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 57 زن حکم فرماندار 
و بخشدار گرفته اند

هیچ کس از بیرون نباید 
برای دانشگاه تصمیم بگیرد

 پزشکی خانواده
نسخه ملی عدالت درمانی

زهرا بهروز آذر در گفت وگو با »ایران« از برنامه های دولت 
برای تأمین حقوق زنان و تحکیم خانواده می گوید

 بررسی چالش های آموزش عالی 
در گفت وگوی رودرروی وزیر علوم با دانشجویان

 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی  
در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد
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 کاهش تعداد بیکاران زن 
در بهار امسال نسبت به بهار 1403

خ بیکاری زنان از 15 درصد در بهار 1403 و رســـیدن %10 به کانال 13 درصد در بهار امســـال  کاهش نر

خ بیـــکاری زنان جـــوان در گروه های  ســـنی 15 تا 24 ســـال و 18 تا 35 سال کاهش محســـوس نر

غ التحصیل آمـــوزش عالی  خ بیـــکاری زنان فـــار از 20 درصد در بهار 1403 به 17.6 درصد در بهار امسال  کاهش نـــر

زنان شاغل  افزایـــش ســـهم زنـــان دانشـــگاه رفتـــه از کل جمعیـــت 

برجسته سازی اختلاف ها  خطای راهبردی است
دبیر شورای عالی امنیت ملی:

در جلسه هیأت دولت مطرح شد

قدردانی رئیس جمهوری
از تلاش های  وزیر و وزارت امورخارجه

 معاون اول رئیس جمهور 
 در آیین نکوداشت 
چهره های ماندگار:

 میراث ملی 
 سدی ماندگار 
در برابر 
ایران هراسی 
است

معاون تقنینی معاونت پارلمانی ریاست جمهوری: 

موتورسواری زنان 
قانونی می شود؟

 روایت دست اول »ایران«
از غیرقانونی بودن استخدام های گذشته

ماجرای رأی دیوان  
عدالت اداری چه بود؟

دهمین جلد از مجموعه ویژه نامه های 
 »ایران« برای هفته دولت  را 

از کیوسک های مطبوعاتی بخواهید

لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی:

برجسته سازی اختلاف ها خطای راهبردی است

عراقچی در کمیسیون امنیت داخلی مجلس:

ارمنستان اجازه حضور نیروهای آمریکا را در قفقاز جنوبی نمی دهد

علی اف: کریدور زنگزور به هیچ وجه تهدیدی برای ایران نیست

عمومی  و  جمعی  دیدار  اولین  می توان  آنچه 
دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی خواند، روز 
گذشته رقم خورد. علی لاریجانی دیروز با جمعی از 
چهره های مؤثر در کشور دیدار کرد، یعنی »جمعی 
از وعاظ برجسته  کشور« که یکی از گروه های مرجع 
اجتماعی و مذهبی در کشور محسوب می شوند. 
این  در  ملی  امنیت  عالی  شورای  دبیر  سخنان 
شنیدن  و  صریح  گفت و گوی  با  توأم  که  جلسه 
نظرات و مباحثه با این وعاظ برجسته کشور بود، 
یک چیز بود: حفظ انسجام ملی و خودداری از 
اظهارات  این  دلیل  اختلاف ها.  برجسته سازی 
لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
را می توان در بخشی از اظهاراتش جست و جو 
کرد؛ آنجا که از »اقدامات برخی برای برهم زدن 
یک دستگی میان مردم« یاد کرد و درعین حال، 
علت این اقدامات را هم »خطای محاسباتی« عنوان 

کرد. به هر روی، نشست دیروز علی لاریجانی را 
می توان از اولین نشست های عمومی با گروه های 
کرد؛  تلقی  سیاسی  و  اجتماعی  مرجع  و  مؤثر 
گروه هایی که دبیر شورای عالی امنیت ملی سعی 
خدمت  در  را  آنها  غیردولتی  ظرفیت های  دارد 
البته در جلوه های  امنیت ملی کشور،  نیازهای 
نرم آن، به کار بگیرد. به گزارش ایرنا، دبیر شورای 
انقلاب  معظم  رهبر  مشاور  و  ملی  امنیت  عالی 
اسلامی در این دیدار با تشریح شرایط کشور در 
با دشمن، مسأله همبستگی  مرحله  قطع آتش 
ملی را مسأله ای بسیار مهم برای بازدارندگی کشور 
برشمرد. وی گفت: »موضوع همبستگی ملی به 
هیچ عنوان یک موضوع حاشیه ای نیست و رکن 
مهم و اساسی کشور است، به صورتی که یکی از 
شخصیت های برجسته  دنیا به من در جلسه ای 
گفت که در ماجرای جنگ 12 روزه، دنیا همبستگی 

ملی ایرانیان را دید.« دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشور با بیان این مسأله که »حفظ همبستگی ملی، 
امروز نیازمند مجاهدت است«، »علت اقداماتی 
که برخی برای برهم زدن یک دستگی میان مردم 
انجام می دهند« را »خطای محاسباتی« عنوان کرد.

 لاریجانی تصریح کرد: »برخی امروز فکر می کنند 
از  را  جامعه  می خواهند  و  یافته  خاتمه  جنگ 
یک دستگی دربیاورند، اختلاف نظر در روش ها و 
راه حل ها امری طبیعی است، اما برجسته سازی 
یک  دشمن  با  آتش  قطع  مقطع  در  اختلاف ها 
خطای راهبردی است.« وی، در پایان سخنان خود 
که پس از شنیدن نظرات صریح حاضران ایراد شد، 
»حفظ تمکن اقتصادی مردم« را از ابزارهای اصلی 
حفظ انسجام ملی دانست و گفت: »دولت در 
جهت تأمین امنیت اقتصادی مردم، تلاش های 

جدی را سامان داد.«

سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  سخنگوی 
توضیح  در  اسلامی،  شورای  مجلس  خارجی 
جزئیات جلسه روز گذشته این کمیسیون با وزیر 
امور خارجه کشورمان گفت: »طبق گفته آقای 
عراقچی، ارمنستان اجازه حضور نیروهای امنیتی 
آمریکا در راهگذر مابین ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان در منطقه قفقاز جنوبی را نمی دهد.« 
به گزارش ایرنا، ابراهیم رضایی افزود: »وزیر 
خارجه کشورمان تأکید کرد که موضع اصولی 
ایران در بیانیه مشترک آذربایجان و ارمنستان 
آمده است، زیرا آن بیانیه بر تغییرناپذیری مرزها، 
کشورهای  ارضی  تمامیت  و  حاکمیت  حفظ 
منطقه، صلاحیت قضایی ارمنستان نسبت به 

این مسیر و عمل متقابل تأکید شده است .«
وی درباره مسائل امنیتی که در این زمینه وجود 

دارد، تصریح کرد: »طبق گفته وزیر امورخارجه، 
ارمنستان اجازه حضور نیروهای امنیتی آمریکا 
توافقنامه  اینکه  هم  بعد  نکته  و  نمی دهد  را 
مشارکت راهبردی با ارمنستان در دست تدوین 

است.«
رضایی درباره گزارش وزیر امور خارجه به اعضای 
موضوع  با  رابطه  در  ملی  امنیت  کمیسیون 
»وزیر  گفت:  غرب،  با  مذاکرات  و  هسته ای 
برای  را  شرایطی  اروپا  کرد  تأکید  امورخارجه 
تمدید قطعنامه 2231 گذاشته بود ولی اروپا به 
دلایل حقوقی، سیاسی، فناوری و فنی صلاحیت 

فعال سازی را ندارد.«
آماده  ما  گفت  خارجه  »وزیر  کرد:  اظهار  وی 
در  صرفاً  آمریکایی ها  با  غیرمستقیم  مذاکره 

موضوع هسته ای و از موضع برابر هستیم.«

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی اضافه کرد: 
انس  آژ با  همکاری ها  به  اشاره ای  »عراقچی 
بین المللی انرژی اتمی کرد و گفت همکاری با 
آژانس در چهارچوب قانون مجلس و با ترتیبات 
تعویض  فرآیند  بر  انس  آژ بود.  خواهد  جدید 
سوخت نیروگاه اتمی بوشهر نظارت خواهد کرد.« 
همچنین عراقچی از تدوین یک »مدالیته« جدید 
با آژانس خبر داد و گفت که باید امنیت و ایمنی 
مراکز و تأسیسات هسته ای تضمین شود تا با 
آژانس همکاری کنیم و تأکید کرد که همکاری 
ما با آژانس بنا به تصمیم خودمان است و تحت 
تأثیر دیگران نیست. وزیر امورخارجه تأکید کرد 
که جمهوری اسلامی ایران روی مواضع خود در 
موضوع هسته ای محکم ایستاده  است و موضع 

ما موضع نظام است و پای آن خواهیم ایستاد.

رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در گفت و گویی 
درباره روابط میان تهران و باکو اظهار کرد: »همه 
چیز روشن است. موضع رئیس جمهوری کاملاً 
بر این اساس است که کریدور  منطقی است و 
زنگزور به هیچ وجه تهدیدی برای ایران نیست«.

مسعود  « ینکه  ا به  شاره  ا با   » ف علی ا لهام  ا «
با  بسیار  فرد  ایران  رئیس جمهوری  پزشکیان« 
استعدادی است،  ادامه داد: من فکر می کنم که 
روابط شخصی ما و همچنین روابط بین دولت او و 
من، بسیار سازنده و بسیار دوستانه است. با توجه 
به موضع رسمی ایران در قبال تحولات جدید، ما آن 
را بسیار منطقی و مثبت می دانیم. رئیس جمهوری 
جمهوری آذربایجان همچنین گفت: »شایعات 

سایت های  برخی  و  رسانه ها  برخی  در  زیادی 
اینترنتی مبنی بر این وجود داشته که آذربایجان 
قصد دارد زنگزور را اشغال کند یا اینکه آذربایجان 
قصد دارد مرز ایران و ارمنستان را قطع کند. این 

کاملاً نادرست بود. ما چنین قصدی نداشتیم.«
علی اف اظهار کرد: به علاوه، در طول این پنج 
سالی که ارمنستان مانع افتتاح کریدور زنگزور 
می شد، ما با دولت ایران توافق کردیم که یک 
گذرگاه در خاک ایران بسازیم و آن را کریدور ارس 
نامیدند که نامش از رودخانه ارس گرفته شده 
است. اگر به نقشه نگاه کنید، خواهید دید که 
انجام این کار دشوار نیست. شما فقط به مرز 
ارمنستان و آذربایجان می رسید و سپس به سمت 

چپ می پیچید، یک پل روی رودخانه می سازید و 
40 کیلومتر در خاک ایران پیش می روید و سپس 

دوباره وارد نخجوان می شوید.
او افزود: »این پروژه در حال حاضر در مرحله 
طریق  از  کریدور  وقتی  بنابراین،  اجراست. 
ارمنستان افتتاح شود، ما دو راه خواهیم داشت. 
ما فرصت های بیشتری برای تحویل بار خواهیم 
داشت؛ یک راه از طریق ایران و راه دیگر از طریق 
ارمنستان. ما همچنین با همکاران ایرانی خود 
بحث کردیم که ممکن است نیاز به ساخت راه آهن 
در سمت ایرانی رودخانه وجود داشته باشد. اگر 
این اتفاق بیفتد و اگر ایران این کار را انجام دهد، 

بخشی از بار از طریق ایران عبور خواهد کرد.
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رئیس جمهوری در بیستمین جشنواره شهید رجایی: 

فربه شدن دولت ها منشأ تورم است

و ســـایر ثروت ها جـــزو کشـــورهای بـــالای دنیا به 
شـــمار می رویم، اما بـــا گرفتاری هـــای اقتصادی و 

معیشـــتی روبه رو هستیم.«
رئیس جمهـــوری بـــا بیـــان اینکه »اگـــر همچنان 
گرفتاریم، اشـــکال در شـــیوه اداره و مصرف منابع 
اســـت«، گفت »می توانیم ایـــن وضعیت را اصلاح 
کنیم، اما شـــرط آن آغاز تغییر از خودمان است.«

کاهش‌هزینه‌و‌افزایش‌بهره‌وری
پزشـــکیان کاهش هزینه ها و افزایـــش بهره وری را 
زمینه ســـاز توســـعه دانســـت و البته که تأکید کرد 
»این توســـعه باید مبتنی بر پاســـخگویی به مردم 

باشـــد، نه صرفاً گسترش شـــکلی و بی حاصل.«
»گســـترش شـــکلی و بی حاصـــل« نقطـــه آغـــاز 
نقدهای دیگر رئیس جمهوری به ســـاختار دولت 
بـــود. وی خواســـتار ارزیابی خروجـــی و عملکرد 
نهادهای پرتعداد و پر هزینه پژوهشـــی در کشـــور 
شـــد و گفـــت: »امـــروز ســـازمان های تحقیقاتـــی 
متعـــددی در اختیـــار داریـــم، امـــا نمی دانیـــم 
ایـــن نهادها دقیقـــاً کدام مشـــکل کشـــور را حل 
کرده انـــد. در حالـــی کـــه ســـاختمان، امکانات و 
نیروی انســـانی گســـترده ای در اختیارشـــان قرار 
گرفتـــه، لازم اســـت در فرآینـــد ارزیابـــی عملکرد 
مشـــخص شـــود این مجموعه ها چه دســـتاوردی 

برای کشـــور داشـــته اند.«
پزشـــکیان با انتقاد از ناکارآمدی در نظام بهره وری 
پژوهشـــی تصریـــح کـــرد: »در چنیـــن شـــرایطی 
اگـــر ادامـــه دهیم، بـــا کســـری بودجه، مشـــکل 
در پرداخـــت حقـــوق و بحـــران معیشـــت مواجه 
خواهیـــم شـــد.« وی تصریح کـــرد که »ایـــن نوع 
مشـــکلات زاییده رفتارهای ســـاختاری نادرســـت 
ماســـت و همـــه مـــا در ایجـــاد ایـــن وضعیـــت 
مقصریـــم« درحالی کـــه »می توانیم بـــا جلوگیری 
از ریخت وپاش هـــای فـــراوان، تغییـــر ایجاد کنیم 
و مســـیر عـــزت و ســـربلندی را برای مـــردم هموار 
ســـازیم.« رئیس جمهـــوری در ادامه بـــر نکته ای 
مهم و مورد پرســـش جامعه دســـت گذاشت. وی 
گفت: »اگـــر می خواهیم در برابر فشـــار تحریم ها 
و مشـــکلات اقتصادی تاب آوری داشـــته باشـــیم، 
نمی توانیـــم بـــدون عملکـــرد اثربخـــش و بدون 

خروجـــی ادامـــه دهیم.«

نقد‌بی‌عمل
پزشـــکیان بخش دیگر اظهـــارات خـــود را به نقد 
»نقـــد بی عمل« اختصـــاص داد. وی با بیان اینکه 
»نقـــد صرف و بی عملی ســـودی نـــدارد«، تصریح 

کرد: »برخـــی فقط کنار گـــود نشســـته اند و دائم 
بـــه دنبـــال نقدند و مقصـــر جلـــوه دادن دیگران. 
بایـــد پرســـید کســـانی که فقـــط حـــرف می زنند، 
خودشـــان در زندگی شخصی شـــان چـــه تغییری 
ایجاد کرده اند؟ کشـــور ما در ایـــن مقطع به تغییر 
نگاه، اصلاح رفتار، وحدت، انســـجام ملی و توجه 

به خواســـت واقعی مردم نیـــاز دارد.«
رئیس جمهوری بـــا تصریح بر اینکـــه »خدمت به 
مردم همه چیز اســـت«، غایت یـــک نقد و غایت 
کار ملـــی را هـــم خدمـــت و گـــره گشـــایی عنوان 
کـــرد و گفت: »اگـــر بتوانیـــم حتی گـــره کوچکی 
از زندگـــی مردم باز کنیم، مســـیر حل مشـــکلات 
هموار خواهد شـــد. باید با نگاهـــی مبتنی بر باور 
بـــه خدمت، باید بـــرای مردم کار کنیـــم و از ایجاد 

نارضایتی بپرهیزیم.«
پزشـــکیان با یادآوری اینکـــه در جنگ اخیر »پس 
از تعـــرض دشـــمنان وحشـــی بـــه کشـــور، همـــه 
مـــردم با تمـــام نام ها و ســـلایق، با وجـــود تمامی 
ناملایمت هـــا در کنار کشـــور ایســـتادند«، اضافه 
کـــرد: »این حمایت مردمی را باید قدر دانســـت.«

رئیس جمهـــوری با اشـــاره بـــه فرمایشـــات مقام 
معظـــم رهبـــری مبنـــی بر حفـــظ همبســـتگی و 
یکپارچگی در کشـــور بیان کـــرد: »همان گونه که 
رهبر معظـــم انقـــلاب فرمودند، وفـــاق و همدلی 
ســـپری محکم در برابر دشـــمنان اســـت. باید در 
داخل کشـــور وحـــدت، همدلی و انســـجام ایجاد 
کنیـــم و بی جهت بـــه یکدیگـــر خـــرده نگیریم. 
اگـــر توصیـــه ای داریـــم با زبـــان خـــوش و موعظة 
الحســـنه بیان کنیم و اگر کســـی رفتاری ناپســـند 
با ما داشـــت، در پاســـخ با نیکی رفتـــار کنیم، چرا 
که این شـــیوه موجـــب تغییـــر در رفتـــار دیگران 

خواهد شـــد.«
پزشـــکیان گفت: »امروز باید با وحدت، انسجام 
و همدلی، دشـــمنان این ملـــت را ناامید کنیم. با 
تکیه بـــر رهبـــری حکیمانه مقام معظـــم رهبری، 
می توانیم مســـیر رشـــد را طی کنیم. مقام معظم 
رهبری ســـتون خیمه نظام هســـتند. ما نباید در 
مســـیر رشـــد و تعالی دچار اختلاف شـــویم، بلکه 
باید با رهبری ایشـــان، در چهارچوب مشـــخص، 

بـــرای اعتلای ایران عزیـــز گام برداریم.«
وی همچنین با بیان اینکه »امروز تصاویر کودکان 
گرســـنه و محاصره شـــده غـــزه، دل هـــر انســـانی 
را بـــه درد مـــی آورد« گفـــت: »دنیـــای به اصطـــلاح 
متمـــدن کـــه ادعای تکیه بـــر علم، حقوق بشـــر، 
دموکراســـی و نهادهای بین المللـــی دارد، اکنون 

خـــود توجیه گر جنایت شـــده اســـت.«
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اولین بار اســـت کـــه رئیس یک دولـــت به نقش 
دولـــت در ایجاد تـــورم اذعان می کنـــد. این کاری 
اســـت که روز گذشته مســـعود پزشـــکیان انجام 
داد. دیروز بیســـتمین جشـــنواره شـــهید رجایی 
و آیین اختتامیـــه ارزیابی عملکرد دســـتگاه های 
اجرایی کشـــور بـــا حضور رئیس جمهـــوری برگزار 
شد. ســـخنان پزشـــکیان حول یک مفهوم اصلی 
می گشـــت: نقد ســـاختاری دولت. پزشـــکیان از 
ضرورت هـــای اصلاح گفت، اما گفـــت اگر اصلاح 
بـــه معنای رفـــع نواقص باشـــد، اول بایـــد بدانیم 
این نواقص از کجا شـــروع شـــد یا اصلاً چیست؟ 
پاســـخ رئیس جمهـــوری ایـــن بـــود: »همـــه ما در 
ایجاد این وضعیت مقصریم.« منظور پزشـــکیان 
از »ایـــن وضعیت« مواردی مانند این بود: »منشـــأ 
تورم فربه شـــدن دولـــت و ســـازوکارهای ناکارآمد 

مالی اســـت«، »باید خروجی و عملکرد نهادهای 
پرتعـــداد و پـــر هزینـــه پژوهشـــی ارزیابی شـــود« 
و اینکـــه »بایـــد جلـــوی ریخـــت و پاش هـــا گرفته 
شـــود.« با تکیـــه بر این ســـخنان می تـــوان گفت 
پزشکیان رئیس جمهوری است که دنبال اصلاح 
وضعیت اســـت، اما برای اصـــلاح از عبارت هایی 
مثل »باید اصلاح بشـــود« یا »بایـــد اصلاح کنیم« 
اســـتفاده نمی کند. به جای اســـتفاده از »باید«ها 
که مربـــوط به آینده نیامده اســـت، پزشـــکیان از 
»آنچه هســـت« و »وضعیتی که حـــالا در آن گرفتار 
آمده ایـــم« حرف می زنـــد. مهم تر اینکه انگشـــت 
اتهـــام رئیس جمهوری بیشـــتر از همه به ســـوی 

خود دولت اســـت، نـــه مردم.

‌تورم‌مشکل‌بزرگ‌کشور‌است
ح  بـــا طـــر را  رئیس جمهـــوری ســـخنان خـــود 
مهم ترین مســـأله آغاز کـــرد: »یکی از مشـــکلات 
اصلی کشـــور ایجاد تورم اســـت که منشأ آن فربه 
شـــدن دولـــت و ســـازوکارهای ناکارآمـــد مالی در 

کشـــور است.«
پزشـــکیان توضیـــح داد کـــه وقتـــی دولـــت فربه 
می شـــود، چـــه بر ســـر منابـــع و بودجـــه می آید. 
وی گفـــت: »امروز هرآنچـــه از مالیات به دســـت 
می آید صرف دولت می شـــود؛ اگـــر بتوانیم دولت 
را به درســـتی اداره کنیم، دیگر تورم ایجاد نخواهد 
شـــد. این قدم اول و مهم ترین نکته ای است که 

باید مـــورد توجه قـــرار گیرد.«

تغییر‌ذهن‌و‌رفتار
اولیـــن گام بـــرای تغییـــر این وضعیت نابســـامان 
چیســـت؟ رئیس جمهـــوری بـــا اســـتناد بـــه آیـــه 
ـــى یغَُیِّرُواْ مَا  رُ مَـــا بقَِوْمٍ حَتَّ شـــریفه »إنَِّ اّللّهَ لاَ یغَُیِّ
بأِنَْفُسِـــهِمْ«، پاســـخ داد: »ما تغییـــر نخواهیم کرد 
مگر آنکـــه خود را تغییـــر دهیم و ایـــن تغییر باید 

از درون آغاز شـــود.«
پزشـــکیان با نقد رویکرد مصرف گـــرا که »مصرف 
را بـــه یـــک فضیلت تبدیل کـــرده اســـت«، افزود: 
»مـــا دومین دارنده گاز در دنیـــا و در نفت، معادن 

دولت

در جلسه هیأت دولت مطرح شد

قدردانی‌پزشکیان‌از‌تلاش‌های‌وزارت‌امور‌خارجه
 
 
 

درجلســـه روز گذشـــته هیأت وزیران، پس از آنکه 
وزیـــر امور خارجـــه گزارشـــی از رونـــد مذاکرات با 
3 کشـــور اروپایـــی ارائـــه داد، رئیس جمهوری نیز 
از تلاش هـــا و پیگیری هـــای وزارت امـــور خارجـــه 
و شـــخص ســـیدعباس عراقچـــی در ایـــن زمینه 
قدردانـــی کرد. در پایان جلســـه نیز اعضای دولت 
بـــا حضـــور در میان خبرنـــگاران به پرســـش های 

آنان پاســـخ گفتند.

‌مهاجرانی:‌رفع‌فیلترینگ‌در‌دستورکار
رفـــع  »موضـــوع  گفـــت:  دولـــت  ســـخنگوی 
فیلترینـــگ همچنـــان در دســـتور کار دولـــت 

کـــرد:  تأکیـــد  مهاجرانـــی  فاطمـــه  اســـت.« 
»رئیس جمهوری رئیس شـــورای  فضای مجازی 
اســـت و می توانند به صورت دســـتوری موضوع 
فیلترینـــگ را حـــل کنند اما چون نـــگاه دولت 
به وفـــاق و پذیرش موضوعات اســـت تا اخلال 
و اختلالـــی به وجـــود نیایـــد، ایـــن فرآیند طول 

کشـــیده است.«

‌کاظمی:‌مدارس‌حضوری‌آغاز‌می‌شود
وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش از برگـــزاری حضوری 
کلاس هـــای درس و بازگشـــایی مـــدارس بـــه 
صورت حضـــوری در مهرماه خبـــر داد. علیرضا 
کاظمی اظهـــار کرد: »تلاش می کنیـــم با انجام 
مراحـــل تکمیلی به کارگیری معلمـــان، 3۰ هزار 
معلم مهر ماه ســـرکلاس های درس باشند و از 

آنان اســـتفاده کنیم.«

‌نمی‌توان‌از‌طرف‌کسی‌تقاضای‌عفو‌داد
وزیـــر علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری هـــم دربـــاره 
وضعیـــت برخـــی دانشـــجویان دارای محکومیت 
برای بازگشـــت بـــه دانشـــگاه ها، اظهار کـــرد: »به 
لحاظ حقوقـــی، عفو، مشـــروط بر تقاضاســـت و 
وزارت علـــوم از طرف کســـی نمی توانـــد تقاضای 
عفـــو بدهد.« حســـین ســـیمایی صـــراف افزود: 
»وظیفه وزارت علوم این اســـت دســـتگاه قضایی 
را مجـــاب به عفـــو کند، چـــون دســـتگاه قضایی 
مجبـــور به عفـــو نیســـت و بایـــد شـــرایطی احراز 
شـــود. ما بین دانشـــجوی گرفتار و مقـــام قضایی 
تسهیل گر هستیم.« ســـیمایی صراف تأکید کرد: 
»از ســـویی فکر نمی کنم بیشـــتر از ســـه یـــا چهار 
نفـــر در زندان باشـــند و آنان قبـــول نمی کنند که 
تقاضـــای عفو کننـــد. آنچه به ما مربوط می شـــود 
آمـــوزش، امتحانـــات، کنکـــور و کلاس  رفتن آنان 

 معاون اجرایی رئیس جمهور 
به سیستان وبلوچستان سفر کرد

دیروز پس از پایان جلســـه هیأت دولت، محمدجعفر قائم 
پناه معاون اجرایی رئیس جمهور بـــرای پیگیری طرح های 

توســـعه ای استان راهی سیستان و بلوچستان شد.
به گـــزارش ایرنا،  محمدجعفر قائم پنـــاه در چابهار، هدف از 
ســـفر را بررســـی میدانی پروژه ها و ارزیابی میزان پیشرفت 
مصوبـــات ســـفر رئیس جمهوری عنـــوان کرد. وی با اشـــاره 
بـــه اولویت بخشـــی دولت بـــه مناطـــق کمتر برخـــوردار، بر 
اهمیت اجرای پروژه های زیربنایی در توســـعه سیســـتان و 
بلوچســـتان تأکید کرد و از پیگیری جـــدی دولت خبر داد. 
وی گفـــت: »اجرای کامـــل مصوبات ســـفر رئیس جمهوری 

تحـــول بزرگی در زندگـــی مردم ایجـــاد خواهد کرد.« 
قائم پنـــاه روز گذشـــته از پروژه هایـــی چون فـــولاد مکران، 
مجتمـــع پتروشـــیمی بدر شـــرق چابهار و کریدور شـــمال-

جنـــوب بازدیـــد کـــرد. معـــاون اجرایـــی رئیس جمهـــور در 
بازدید از کریدور شـــمال-جنوب، گفت: »اتصال این مســـیر 
بـــه شـــبکه ریلی کشـــور، زمینه ســـاز تشـــکیل یـــک کریدور 
بین المللی خواهد شـــد.« وی افزود: »این مســـیر می تواند 
کالاهای اساســـی را از بندر چابهار به شـــمال کشور و از آنجا 
بـــه قفقاز، روســـیه و اروپا منتقل و نقش ایـــران را در تجارت 

منطقـــه ای و جهانـــی تقویت کند.«
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشـــاره به پیگیری مســـتمر 
دولـــت، ادامـــه داد: »گزارش هـــای ماهانه از رونـــد پروژه ها 
دریافت می شـــود اما بازدیدهای میدانی برای ارزیابی دقیق 

پیشرفت کار ضروری است.«
وی تصریـــح کرد: »چابهـــار نباید تنها به زاهدان یا مشـــهد 
محدود شـــود بلکه هدف نهایی، اتصال به مرزهای شـــمال 
شـــرقی و کشـــورهای همســـایه از جمله ترکمنســـتان و نیز 
توســـعه پیوندهای اقتصادی با اروپا و آسیای مرکزی است.«

اوحدی: به تعهدات عمل می کنیم
رئیـــس بنیاد شـــهید و امور ایثارگـــران از اهتمـــام این نهاد 
بـــه جوابگویی به همـــه نیازهای شـــهدا و جانبـــازان جنگ 
تحمیلـــی اخیر خبـــرداد. به گـــزارش ایرنا، ســـعید اوحدی، 
گفت: »همه شـــهدای عزیز جنگ تحمیلـــی اخیر، از طرف 
بنیاد شـــهید احراز شهادت شـــدند و درباره تعهدات قانونی 

در خدمت خانواده آنان هســـتیم.«

حزب مؤتلفه اسلامی در بیانیه ای به مناسبت 
هفته دولت:

دولت در یک  سال گذشته گام های 
ارزشمندی برداشت

حـــزب مؤتلفه اســـلامی در بیانیـــه ای با بیـــان اینکه دولت 
پزشـــکیان در یک ســـال گذشـــته گام هـــای ارزشـــمندی در 
مســـیر خدمـــت بـــه مـــردم برداشـــته اســـت، اعـــلام کرد: 
»آمـــاده هســـتیم از تمامـــی ظرفیت هـــای خـــود در یـــاری 
رســـاندن به قوه مجریه در پیشـــبرد وظایـــف و مأموریت ها 
و  حســـاس  شـــرایط  ایـــن  در  خـــود  مســـئولیت های  و 

سرنوشت ســـاز کشـــور اســـتفاده کنیـــم.«
بـــه گـــزارش ایرنـــا، در بیانیـــه این حـــزب آمده اســـت: »با 
اذعـــان بـــه کاســـتی ها و ضـــرورت جبـــران آنهـــا، قـــدردان 
تـــلاش و همت عالـــی رئیس جمهوری و اعضـــای دولت در 
مدیریت شـــرایط دشوار کشور هســـتیم، البته این حمایت 
از دولت، نه به معنای چشـــم بستن بر کاســـتی ها و نادیده 
گرفتـــن ضعف ها، بلکـــه به معنـــای پشـــتیبانی حکیمانه، 
نقد منصفانه و رصد هوشـــمندانه اســـت. ما بـــر این باوریم 
خدمت رســـانی صادقانـــه، متعهدانـــه و تخصص محـــور به 
ملـــت شـــریف و صبور ایران اســـلامی، موهبـــت و عطیه ای 
الهی اســـت که خداوند متعال در اختیار دولت ها از جمله 

دولـــت چهاردهم قرار داده اســـت.«
حزب مؤتلفه تأکید کرد: »معتقدیم انســـجام و اتحاد ملی، 
جوهره و لازمه مقاومت فراگیـــر و حرکت رو به جلوی نظام 
و ملـــت ایران اســـت و هر گونـــه موضع گیـــری و حرکت در 
جهـــت مخدوش ســـاختن این همدلـــی و وحدت مقدس 
را قویـــاً محکوم و اعـــلام می کنیم: صدای غیریت ســـازی و 
تشـــتت و تفرقه نه از ســـوی احـــزاب و گروه ها و نـــه از بدنه  

دولت هرگز نباید شـــنیده شـــود.«

آخرین وضعیت پرونده شریفه محمدی
فیروز فتحی، همســـر شـــریفه محمدی زندانی محکوم 
بـــه اعدام در یکـــی از دادگاه هـــای رشـــت، در تازه ترین 
اظهارنظر خـــود، با اعلام برائـــت از گروهک های تجزیه 
طلـــب، اعـــلام کـــرد: »مـــن و همســـرم هیچ نیـــازی به 
حمایت های افراد و جریانات فاشیســـت و جنگ طلب 

نداریم.« 
فتحـــی این مطلـــب را در گفت و گـــو با »شـــرق آنلاین« 
عنوان کـــرد و درباره آخرین وضعیت شـــریفه محمدی، 
از نقـــض حکم اعدام در شـــعبه 39 دیوان عالی کشـــور 
خبرداد و گفت که به رغم درخواســـت دیوان از شـــعبه 
صـــدور حکم مبنی بر برطرف کـــردن ابهامات و ایرادات 
پرونـــده، وکیل شـــریفه محمدی اعلام کرده اســـت که 
پرونده بدون برطـــرف کردن ایرادات بـــه دیوان ارجاع 

داده شده است.

 برگزاری نشست 
»مبانی ایران شناختی پیشرفت« 

»مبانـــی  نشســـت های  سلســـله  از  نشســـت  دومیـــن 
ایران شـــناختی پیشـــرفت«  بـــا موضـــوع »نقـــش هویـــت 
ســـرزمینی در تبلـــور تمدنـــی ایران« شـــنبه آینـــده در مرکز 
 الگـــوی اســـــــــــــلامی ایرانـــی پیشـــرفت برگزار می شـــود.  
 علاقـــه منـــــــــــــــدان  می تواننـــد بـــا مراجعـــه بـــه آدرس 

theory.olgou.ir در آن شرکت کنند.

اخبار

»ایران« در گفت و گو با کارشناسان به بحث گذاشت
الزامات‌اصلاح‌بودجه‌و‌نقد‌غیرتخریبی
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یکـــی از چالش  های جامعه ما، در سیاســـت یا روابط 
اجتماعی، ضعف در نقادی درســـت اســـت. بسیاری 
از نقدهایـــی کـــه امـــروز رد و بدل می شـــود، به جای 
اصـــلاح، بـــه مرزهـــای تخریـــب، بی انصافـــی و حتی 
اهانت کشـــیده می شـــود. این مســـأله صرفاً سیاسی 
نیســـت، بلکه فرهنگی هم هســـت. وقتی در زندگی 
و روابـــط اجتماعی یاد نگرفته ایـــم چگونه نقد کنیم، 
در فضـــای سیاســـی نیـــز نقدها بیشـــتر رنـــگ و بوی 
تخریـــب می گیـــرد تا اصـــلاح. بـــرای نقادی ســـالم، 
رعایـــت چند اصـــل لازم اســـت. اول نیـــت اصلاحی 
و خیرخواهانـــه؛ نقـــد بایـــد با هدف رفع اشـــکال و کمـــک به بهبود باشـــد. اگر 
منتقد از ابتدا نیت تخریب داشـــته باشـــد، نقد او نتیجه ای جـــز تقابل نخواهد 
داشـــت. دوم اســـتدلال و آگاهی کافی؛ نقد بدون آگاهی، سطحی و غیرمستدل 
اســـت و بیشـــتر قضاوت اســـت تا اصلاح گری. نقـــد مصلحانه نقدی اســـت که 
بر پایه منطق، دلیل و شـــواهد شـــکل گرفته باشـــد، نه برداشـــت های شخصی. 
ســـوم رعایت ادب و احترام؛ ادبیـــات نقد تعیین کننده  نیت منتقد اســـت. اگر 
از واژگان توهین آمیز و تحقیرکننده اســـتفاده شـــود، پیام اصلـــی از بین رفته و 
شـــنونده آن را حملـــه تلقـــی می کند تا خیرخواهـــی. نقدی کـــه محترمانه بیان 
شـــود، اگر تلخ باشـــد، اثر می گذارد چهارم، توجه به زمان و مکان؛ نقد درســـت 
در زمـــان مناســـب بیان می شـــود. گاهی نقد در شـــرایط حســـاس می تواند اثر 

معکوس داشـــته و به بحـــران دامن بزند. 
همچنین نقـــد لزوماً نبایـــد در عرصه عمومی مطرح شـــود. بســـیاری از نقدها 
اگر در فضای غیررســـانه ای بیان شـــوند، تأثیر بیشـــتری خواهند داشـــت. بیان 
علنـــی نقد فقط زمانی ضـــرورت دارد که منافع عمومی در خطر باشـــد یا اصلاح 
جـــز از طریـــق افـــکار عمومی ممکـــن نباشـــد. پنجم، امـــکان اثرگـــذاری؛ نقد 
زمانی ارزشـــمند اســـت که احتمال اثرگذاری داشـــته باشـــد. اگـــر منتقد بداند 
نقـــد بازخـــوردی در اصـــلاح ندارد، تکـــرار آن تنها بـــه ایجاد ذهنیـــت مخدوش 
در جامعـــه منجر خواهد شـــد. اگـــر این اصول رعایت شـــود، به جـــای افزایش 
شـــکاف ها و دلخوری هـــا، نقد به یک ســـرمایه اجتماعی برای پیشـــرفت کشـــور 

تبدیل خواهد شـــد.

ناصر ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

5 اصل نقد صحیح و کاربردی
امـــروز نیازمنـــد تغییـــرات بویـــژه در حـــوزه اقتصـــادی 
هســـتیم. در شـــرایطی که کشـــور در تحریم قـــرار دارد 
و بـــرای حمایـــت از مـــردم بایـــد در بودجـــه و نظـــام 
پرداخت هـــا اصلاحـــات صـــورت گیـــرد، ایـــن تغییرات 
بیـــش از هـــر زمـــان دیگـــری ضـــروری می نمایـــد، زیرا 
تحریم هـــای اقتصـــادی شـــرایطی را بر کشـــور تحمیل 
کرده که بدون بازنگری در بودجه، امکان پاســـخگویی 
بـــه نیازهـــای مـــردم به طـــور کامـــل فراهم نیســـت. در 
چنیـــن فضایـــی، مجلـــس و دولـــت بایـــد بـــا همکاری 
یکدیگـــر بودجـــه را متناســـب بـــا واقعیت هـــای امروز 
اقتصـــاد کشـــور تنظیم کنند. بودجه یک ســـند ایســـتا 
و تغییرناپذیـــر نیســـت، بلکه همانند یـــک برنامه ریزی 
غلتـــان بایـــد بتواند با شـــرایط جدیـــد منطبـــق شـــود. همان طور که در مســـیر 
حرکـــت یک خـــودرو ممکن اســـت باران یـــا مانعی پیش بینی نشـــده ســـرعت و 
جهـــت ما را تغییـــر دهد، بودجـــه نیز نیازمنـــد بازبینی مداوم اســـت تـــا منابع و 
مصارف کشـــور هماهنگ با تحولات داخلی و فشـــارهای خارجی مدیریت شـــود. 
در این مســـیر، نقش نمایندگان مجلس کلیدی اســـت. کمیسیون های تخصصی 
بایـــد با اشـــراف دقیق بـــر ردیف هـــا، تبصره هـــا و منابـــع بودجه، پیشـــنهادهای 
عملـــی برای جابه جایـــی اعتبارات و اصـــلاح اولویت ها ارائه کنند. بـــه بیان دیگر 
مشـــخص شـــود کدام هزینه ها ضروری اســـت و بایـــد در اولویت بمانـــد، منابعی 
که قابلیـــت صرفه جویی دارند شناســـایی و به بخش های حیاتی منتقل شـــوند. 
همچنیـــن در صورت نیاز شـــیوه های هوشـــمندانه تأمین مالی مانند اســـتقراض 
هدفمند یا اســـتفاده از ظرفیت بازار ســـرمایه، به  جای فشـــار بر معیشـــت مردم 
در نظـــر گرفته شـــود. بنابراین اصلاح بودجه در شـــرایط تحریم بـــه معنای تغییر 
جهت نیســـت، بلکه تنظیـــم دقیق گام ها برای رســـیدن به همـــان اهداف کلان 
اســـت. هدف همچنان روشـــن اســـت: حمایت از معیشـــت مردم، ایجـــاد ثبات 
اقتصـــادی و افزایش تـــاب آوری ملی. در نتیجـــه آنچه اهمیت دارد این اســـت که 
نماینـــدگان مجلس با درک حساســـیت شـــرایط، با نگاهی تخصصی و مســـئولانه 
منابـــع موجـــود را به گونـــه ای مدیریت کنند که فشـــار تحریم ها بـــر دوش مردم 

کمتـــر و امید بـــه آینده تقویت شـــود.

محمد 
خوش چهره
اقتصاددان و 
نماینده ادوار 

مجلس

پاسخ به مطالبات در گرو بازنگری در بودجه
بودجه ســـالانه، مهم ترین ســـند مالی کشور اســـت که بیانگر 
درآمدهـــا و هزینه هـــای دولـــت و نشـــان دهنده اولویت هـــای 
کشـــور در حمایت از مردم اســـت. اگر بودجه نتواند با شرایط 
سخت اقتصادی و فشارهای ناشـــی از تحریم ها منطبق شود، 
مشـــکلات معیشـــتی مردم کاهش نمی یابد و شکاف اجتماعی 
نیـــز عمیق تـــر خواهـــد شـــد. ضـــرورت دارد بودجـــه و نظـــام 
پرداخت هـــا بـــه گونه ای اصلاح شـــود کـــه بیشـــترین حمایت 
را از مـــردم فراهـــم کند. اساســـاً نظـــام پرداخت ها در کشـــور 
دچار نابرابری  اســـت. چنیـــن وضعیتی، عدالـــت اجتماعی را 
خدشـــه دار و اعتماد عمومـــی به کارآمـــدی را کاهش می دهد. 
اصلاح ایـــن وضعیت بایـــد به محـــور اصلی تنظیـــم و تصویب 
بودجه تبدیل شـــود. اولویت امروز در بودجه ریزی، مردمی ســـازی و عادلانه ســـازی نظام 
پرداخت هاســـت. دولت و مجلـــس باید با شـــفافیت اعلام کنند چه منابعـــی در اختیار 
دارنـــد، چه کاســـتی هایی در گذشـــته وجود داشـــته و چگونـــه می خواهند کاســـتی ها را 
جبـــران کننـــد. بودجه نباید یک جدول مالی خشـــک باشـــد؛ بلکه به زبان ســـاده برای 
مـــردم توضیح داده شـــود کـــه چـــه تغییراتـــی در یارانه ها، حقـــوق  و حمایت هـــا اعمال 
خواهد شـــد. لازم اســـت تیم اقتصادی دولـــت صادقانه با مردم ســـخن بگویند و اجزای 
بودجـــه را توضیح دهند. این شـــفافیت با افزایش اعتماد مـــردم، همراهی مجلس را نیز 
تســـهیل خواهد کرد. بنابرایـــن بودجه باید به ســـندی برای حمایت از معیشـــت مردم، 
ایجـــاد عدالـــت و بازتوزیـــع منصفانه منابع تبدیل شـــود. هـــر چه اصلاحـــات بودجه  در 
مســـیر کاهش فشار بر اقشار ضعیف و ســـاماندهی نظام پرداخت ها باشـــد، اثرات آن در 
زندگـــی مردم محســـوس تر خواهد بود و اعتماد عمومی در کشـــور تقویت خواهد شـــد.
مســـأله قابل اشـــاره دیگر ، نقدهای سیاسی است. نقد درســـت می تواند مسیر را اصلاح 
کنـــد. امـــا در فضای سیاســـی ما، نقد بیشـــتر به معنای برجسته ســـازی ضعـــف  و رقابت  
تخریبی شـــناخته می شـــود تا کمـــک. نقد بـــه قصد اصـــلاح، نوعی هدیه اســـت که اگر 
بـــا انصاف و خیرخواهی عرضه شـــود، طـــرف مقابل با شـــجاعت می پذیـــرد و از آن برای 
اصـــلاح عملکرد بهـــره می گیرد. اما مـــا نقد را به میدان نزاع سیاســـی تبدیـــل می کنیم، 
یعنـــی به جای اینکـــه فرصت یادگیری و اصلاح باشـــد، به جدل گره می خورد. سیاســـت 
بـــدون نقد منصفانه راهی به پیشـــرفت ندارد. بـــه جای تخریب و اغـــراق، نیازمند نقدی 

هســـتیم که حقیقـــت را بگوید، اما بـــه قصد اصلاح.

 منصور 
حقیقت پور

 نماینده 
ادوار مجلس

بودجه باید در خدمت مردم باشد

الهام یوســـفی- گروه سیاســـی/   رئیس جمهوری سه شنبه  در جشنواره شـــهید رجایی، روی مسائل 
مهمی دست گذاشـــت که هر کدام گرهی اساسی در کار کشور ماســـت. یکی ساختار ناسالم دولت 
و بودجـــه که به تورم منجر شـــده اســـت و دیگـــری تخریب هایی کـــه در قالب نقد، اهـــداف خاصی 

را دنبال می کنند. این دو مســـأله را با کارشناســـان و نمایندگان ادوار مجلس به بحث گذاشـــتیم.

گزارش

اســـت که انجـــام می دهیـــم، امـــا عفـــو در اختیار 
مراجـــع قضایی اســـت و آنـــان به لحـــاظ حقوقی 
محدودیت هایـــی دارنـــد کـــه متقاضـــی خودش 
تقاضای عفو کند و حتی وکیـــل او هم طبق قانون 

نمی توانـــد تقاضای عفـــو کند.«
 

رفیع‌زاده:‌اعلام‌وضعیت‌ساعت‌کار
رئیس سازمان اداری اســـتخدامی اظهار کرد: »اگر 
تصمیم جدیدی اتخاذ نشـــود، ســـاعت کاری از ۱۵ 
شـــهریور بـــا روال قبل و طبـــق مصوبه ســـال ۱۴۰۱ 
خواهـــد بـــود.« علاالدین رفیع زاده افـــزود: »طبق 
آن مصوبـــه یـــک جـــدول وجـــود دارد و بخش ها و 

ادارات ســـاعت کاری مشـــخصی دارنـــد؛ همچنین 
ســـاعت کاری شـــناور هم در آن درج شده است.«

‌آذر:‌جلسه‌برای‌تصویب‌یک‌لایحه بهروز
زهرا بهـــروز آذر، معـــاون رئیس جمهـــوری در امور 
زنـــان و خانـــواده دربـــاره وضعیـــت لایحـــه منـــع 
خشـــونت علیه زنان گفت: »با توجـــه به تغییراتی 
که در مجلس در لایحه رخ داد، این لایحه مســـترد 
شـــد، اما بعـــد از قتل الهـــه حســـین نژاد تصمیم 
گرفتیـــم تعییـــن تکلیـــف لایحـــه بیـــش از این به 
تعویق نیفتـــد و جلســـاتی را برای رســـیدن به یک 

تفاهم مشـــترک با مجلـــس برگـــزار کردیم.«
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2+1
لایحه

همراه با دولت روایت دست اول »ایران« از غیرقانونی بودن استخدام های گذشته

ماجرای رأی دیوان عدالت اداری چه بود؟

بیش از یک ســـال پـــس از ماجـــرای انتصابات 
و اســـتخدام های لحظـــه آخـــری در واپســـین 
روزهـــای فعالیت دولت قبـــل، رئیس مجلس 
بـــا اســـتناد بـــه رأی هیـــأت عمومـــی دیـــوان 
عدالـــت اداری، بـــر غیـــر قانونی بـــودن تعداد 
قابل توجهـــی از ایـــن اســـتخدام ها مهـــر تأیید 
زد. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه طـــی روزهـــای 
اخیـــر برخـــی چهره های سیاســـی نســـبت به 
ایـــن موضـــوع اعتـــراض کردنـــد کـــه »آیـــا این 
خالص ســـازی که دولت دارد انجـــام می دهد، 

وفاق اســـت؟«
روز گذشـــته پیرو همین انتقـــادات از »بازبینی 
قانونـــی رونـــد اســـتخدام ها«ی انجـــام شـــده 
در دولـــت قبـــل، حســـینعلی حاجی دلیگانـــی 
نماینده شاهین شـــهر و نایب رئیس کمیسیون 
اصل 90 هم در تذکری خواســـتار رســـیدگی به 
وضعیت شـــغلی بیش از ۳ هزار نفری شـــد که 
در دولت قبل اســـتخدام شـــده بودند و اکنون 
در حال اخراج هســـتند. وی گفت: »لازم است 
این موضوع در جلســـه ســـران )قـــوا( مطرح و 
مهلتی به این افـــراد داده شـــود. برخی از آنان 
بـــا امیـــد شـــغلی که بـــه آنـــان داده شـــده بود 
متأهل شـــده اند، اما بعد از چند ســـال کار، در 
حالـــی که مدارک عالی دارنـــد و جوانان متعهد 
و فعالی هســـتند، اخراج شـــده اند.« در پاسخ 
به این تذکر، رئیس مجلس شـــورای اســـلامی 
نتیجه بررســـی های دیوان عدالت اداری درباره 
ایـــن اســـتخدام ها را اعـــلام کـــرد. محمدباقر 
قالیبـــاف گفـــت: »طبق نظـــر هیـــأت عمومی 
دیـــوان عدالـــت اداری برخی اســـتخدام ها در 
دولـــت گذشـــته غیرقانونی بـــوده اســـت، اما 
ایـــن موضوع تـــا تعیین تکلیف شـــدن پیگیری 

شد.« خواهد 
عـــدد ۳ هـــزار مدیر یـــا کارمندی که در شـــرف 
قطـــع همـــکاری هســـتند، در حالـــی مطـــرح 
شـــده که با پیگیری »ایـــران« و بر اســـاس رأی 
هیـــأت عمومی دیوان عدالـــت اداری در تاریخ 
1۳ خـــرداد ســـال جاری در مورد یـــک دادنامه، 
احتمال قطع همکاری یا فســـخ قـــرارداد صرفاً 

متوجـــه »۳20 قـــرارداد کار معین«ی اســـت که 
به تشـــخیص اســـتانداران دولت وقـــت و برای 
انتصاب ایـــن افراد در مناصـــب مدیریتی نظیر 
مدیرکل، معاون مدیرکل، فرماندار و بخشـــدار 
انجام گرفته اســـت. هـــر چند نمی تـــوان یقیناً 
مشـــخص کـــرد چـــه تعـــداد از اســـتخدام های 
انجام شـــده و به ویژه اســـتخدام ها و انتصابات 
دقیقـــه نـــودی بـــا مراعـــات دقیـــق مقـــررات 

اســـتخدامی انجام شـــده اند.

یک سال پس از دو نامه نگاری مهم
اینکـــه  از  غ  فـــار ایـــن اســـتخدام ها  مســـأله 
غیرقانونـــی بـــودن آن مشـــمول چه تعـــداد از 
افـــراد می شـــود، در حالی موضوع بحث شـــده 
که یک ســـال پیش برخـــی فعالان سیاســـی بر 
اساس شـــنیده های خود نســـبت به انجام این 
اســـتخدام ها هشـــدار داده بودند و عالی ترین 
مقامـــات اجرایـــی دولـــت قبـــل نیز بـــا صدور 
بخشـــنامه و نامه نگاری متعدد، قصد جلوگیری 

از وقـــوع این اســـتخدام ها را داشـــتند.
تـــا پیـــش از آن، رویـــه ای کـــه در دولت هـــای 
مختلـــف مورد انتقـــاد قرار می گرفـــت، رویه ای 
بـــود که با عنـــوان »انتصابات اتوبوســـی« از آن 
یـــاد می شـــد. اقدامـــی که بـــا وجود نادرســـت 
بودن، دســـت کم بـــه دلیـــل تمایـــل دولت ها 
بـــرای ســـپردن مســـئولیت به مدیران همســـو 
بـــا اهـــداف دولت یـــا افـــرادی که بـــرای قبول 
مســـئولیت دارای شایســـتگی بیشـــتری تلقی 
یـــر  توجیه پذ برخـــی  ســـوی  ز  ا  ، ند می شـــد
می نمـــود. اما انتصاب و اســـتخدام اتوبوســـی 
افـــراد در پایان یک دولـــت به اســـتثنای آنچه 
در پایـــان عمـــر دولـــت دهـــم رخ داد، امـــری 
معمـــول و شـــایع نبـــود. با وجـــود ایـــن، بروز 
شـــواهدی از تکـــرار ایـــن اتفـــاق در هفته های 
پایانـــی عمر دولـــت قبل، امری بود که ســـبب 
شـــد محمد مخبـــر معـــاون اول رئیس جمهور 
وقت که پس از شـــهادت رئیســـی سرپرســـتی 
ریاســـت جمهوری را بر عهده داشـــت، در نامه 
12 خـــرداد 140۳ خطاب به همه دســـتگاه های 
اجرایـــی از آنهـــا بخواهـــد از هرگونـــه تغییر در 
ســـاختارهای ســـازمانی، جابه جایـــی نیـــروی 
انســـانی و نقل و انتقال امـــوال دولتی و اعمالی 
نظیر آن که یقیناً مشـــمول استخدام و انتصاب 

افـــراد نیز می شـــد، خـــودداری کنند.
امـــا بـــه رغـــم ایـــن دســـتور مخبـــر، خبرهـــا و 
اظهارنظری هایـــی از اقداماتـــی خـــلاف ایـــن 

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی

گزارش

شواهدی که »ایران« به آن دست یافت
 براســـاس شـــواهدی که »ایـــران« به آن دســـت یافته اســـت، کل 
ماجـــرای اســـتخدام ها را می توان اینطـــور روایت کـــرد. نیمه های 
دی ماه 1401، ســـازمان اداری و اســـتخدامی دولت قبل براســـاس 
یک سیاســـت کلان، مجوز اســـتخدام مجموعاً ۳ هـــزار و 770 نفر 
را در دســـتگاه های اجرایی اســـتان ها صادر کرد. بر اســـاس »بند 
یـــک« ایـــن مجوز کـــه »طرح شـــهید زیـــن الدیـــن« نام داشـــت، 
اســـتانداران مختـــار بودند از میـــان »افراد توانمند حـــزب اللهی 
و کارآمـــد« )عبارت بـــکار رفته در ایـــن مجوز( مجموعـــاً ۳20 نفر را 
با »قرارداد کارمعین« و صرفاً برای »ســـطوح مدیریتی« اســـتخدام 
کننـــد. خـــرداد مـــاه ســـال جاری یـــک شـــهروند علیه ایـــن مجوز 
اســـتخدامی در دیـــوان عدالـــت اداری شـــکایتی مطـــرح کرد. در 

این شـــکایت، ادعا شـــده بود »مجـــوز مذکور در تعـــارض با اصل 
20 قانـــون اساســـی مبنی بر تســـاوی شـــهروندان در برابـــر قانون 
و برابـــری شـــهروندان در برخـــورداری از حقوق اساســـی  و نیز در 
تعارض بـــا اصل 28 قانون اساســـی مبنـــی بر ایجاد شـــرایط برابر 
برای احراز مشـــاغل« قرار دارد. این شـــکواییه مدعی شـــده بود: 
»فضای ضـــد رقابتی و حصـــری انتخاب اســـتاندار بـــرای انتصاب 
افـــراد موضوع بنـــد معترض عنه در مشـــاغل مدیریـــت حرفه ای، 
موجب عدم شایســـته ســـالاری و امـــکان رقابت ســـایر کارمندان 
واجد شـــرایط می شـــود.« هیـــأت عمومـــی دیوان عدالـــت اداری 
رأی خـــود در پاســـخ به ایـــن شـــکایت را در 1۳ خـــرداد 1404 ایراد 
کرد کـــه مطابق رأی دیـــوان، »بند یک« مجوز اســـتخدامی مذکور 

ابطال شـــد. براســـاس ابطال »بند یک« این مجوز بـــا رأی دیوان، 
»اســـتخدام ۳20 مدیر با قرارداد کار معین در استان ها« از شمول 
قانون خارج تشـــخیص داده شـــد. با احتســـاب ســـهم هر استان 
10 مدیـــر و اســـتان تهران 20 مدیـــر، مجموع افرادی که براســـاس 
ایـــن طرح با قـــرارداد کارمعین بـــکار گرفته شـــدند، ۳20 نفر بوده 
اســـت و نه 4 هزار نفـــر. هرچند می تـــوان این احتمـــال را مطرح 
کرد که نماینده شـــاهین شـــهر انتصاب ها و استخدام های دیگری 
را مدنظر داشـــته اســـت. اما آنچه به »طرح شـــهید زیـــن الدین« 
مربوط می شـــود، دیوان عدالت اداری فقط بنـــد یک آن را خارج 
ازقانون دانســـته که براساس آن صرفاً استخدام مدیریتی ۳20 نفر 

در ۳1 اســـتان کشـــور بررســـی می شـــود، نه 4 هزار نفر.

ـــرش بـ

تشکل های مدنی دفاع میهنی
ســـال گذشـــته »یســـرائیل کاتز« وزیـــر امور 
خارجـــه اســـرائیل گفتـــه بـــود رژیـــم ایران 
غ اســـت کـــه از بیرن ســـفت  مثـــل تخم مر
اســـت و از درون نـــرم. عبـــارت وی چنیـــن 
غ اســـت. از  بـــود: »ایـــران ماننـــد تخم مـــر
بیرون ســـفت ولی داخلش سست و وارفته 
اســـت. اکثریت مردم مخالف رژیم هستند 
و اقتصاد در شرایط ســـختی قرار دارد.« وزیر 
خارجـــه اســـرائیل بـــه ایـــن ترتیـــب فقط از 
جنس حکومت نمی گفـــت، بلکه از جنس 
یـــک جامعه در معـــرض تحریـــم هم می گفـــت. وی اضافـــه کرد: 
»تحریم هـــای جهانی و آســـیب به مراکـــز انرژی و اقتصاد بشـــدت 

به رژیـــم لطمه خواهنـــد زد.«
واقعیت این اســـت کـــه مخاطب و آماج مســـتقیم تحریم خود 
جامعـــه اســـت. تحریم گـــران براســـاس شـــناختی که بـــه زعم 
خـــود، از جنس جامعـــه ایرانـــی دارنـــد تحریم هـــا را علیه این 
جامعـــه هدف گیـــری کرده انـــد. آنچنـــان که گویی »آســـیب به 
مراکز انرژی واقتصاد« آســـیب به »حکومت« اســـت و نه ایران.

ایـــن تحریم هـــا در شـــرایط امروز منطقـــه معنادارتر شـــده اند. 
یعنی در شـــرایطی که اسرائیل »فابریک« )اجزای اصلی سازنده( 
جامعـــه غزه را در یـــک دوران طولانـــی تحریم و تبدیـــل غزه به 
زندان، مورد تهاجم تروریســـتی قرار داده و در ادامه، تروریســـم 
اقتصـــادی خـــود را بـــا تروریســـم فیزیکـــی علیـــه غـــزه تکمیل 
می کنـــد. یا در شـــرایطی که پارادایـــم »غزه ای ســـازی« لبنان و 

ایـــران را مقدمه نیـــل به »نظم جدیـــد« خاورمیانـــه می داند.
در ادامـــه همین نســـل کشـــی بود کـــه اســـرائیل به ایـــران حمله 
کـــرد. فکـــر می کردند تحریم هـــا »فابریـــک« جامعه ایرانـــی )یعنی 
اجـــزای اصلی ســـازنده جامعـــه ایرانی( را در هم شکســـته اســـت. 
غ آماده شکســـتن« مبتنی بود  بازنمایـــی ایـــران »چونان تخم مـــر
بـــر این پیش داوری صهیونیســـتی که ایـــران جامعه مدنـــی ندارد، 
پس کافی اســـت قدرت ســـخت و نظامـــی را هدف قـــرار دهی، اگر 
هیمنه نظامی امنیتی را بزنی، مردم ایســـتاده در نقطه استیصال از 
تحریم ها، مردمی که ســـابقه اعتراض دارند، لاجـــرم به خیابان ها 
خواهنـــد آمد. باید پرســـید صهیونیســـت ها چه چیـــزی را ندیده 
بودنـــد و نقـــص ایـــن تحلیل کجا بـــود که ایـــن تئوری بـــرای ایران 
جواب نـــداد؟ یک پاســـخ مهم این اســـت کـــه آنان از آن نســـبت 
وجـــودی که مردم ایران با کشـــور خود و با تاریـــخ و تمدن خویش 
برقرار کرده بودند، خبر نداشـــتند. این یک پاســـخ درســـت است. 
اما نکته مهم این اســـت که میهن دوســـتی مدنی بـــه خودی خود 
تولید و بازتولید نمی شـــود. مدنیت در دل نهاد های مدنی، در دل 

ســـازمان ها و تشـــکل های مدنی تولید می شـــود.
از اینجا می خواهم پلی بزنم میان جامعه مدنی و دفاع ملی.

در نظریـــه »آنتونیو گرامشـــی« متفکر چپ اندیـــش ایتالیایی، 
قطعه بســـیار مشـــهوری اســـت کـــه می گویـــد »در کشـــورهایی 
که جامعـــه مدنی دارند، دولـــت و حاکمیت فقـــط یک خندق 
پـــس آن، خندق هـــای بی شـــمار  ظاهـــری هســـتند کـــه در 
ســـازمان های مدنـــی مانند کلیســـا و تشـــکل های مدنـــی دیگر 
هســـتند کـــه از کشـــور حمایـــت می کننـــد.« ایـــن خندق های 
بی شـــمار چیـــزی بـــود کـــه به بـــاور گرامشـــی کشـــور روســـیه 
نداشـــت، اما کشـــور ایتالیا داشـــت. در کشـــورهایی که در آن 
جامعه مدنی از ســـنت ریشـــه داری برخوردار اســـت، شاید زدن 
تهاجـــم غافلگیر کننـــده یا مطابق تـــز اســـرائیلی ها وارد آوردن 
»شوک سیستمیک« ممکن باشـــد، اما این جوامع شمار زیادی 
از خندق هـــای نامریی بـــه نام جامعـــه مدنی دارنـــد که کمک 
می کننـــد جامعه به ســـرعت خـــود را بازیابـــی و بازآفرینی کند.
امـــروز مـــا به درســـتی از نجابـــت و بزرگـــواری ملـــت ایـــران حرف 
می زنیـــم که به قـــول دکتر پزشـــکیان به رغـــم اینکه ما قـــدر آن را 
ندانســـتیم و چه بســـا جفاها کردیم، رفتاری از خودش به نمایش 
می گـــذارد کـــه موجب شـــگفتی همگان اســـت. اما ایـــن نجابت، 
ایـــن مدنیـــت و این همبســـتگی اجتماعی آن چیزی اســـت که در 
فضاهای مدنی در درون »هم بودگی ها«ی تشـــکل های مدنی و در 
دل مناسبات بی شـــمار اجتماعی ساخته می شـــود تا درنهایت به 
ملکـــه رفتاری یـــک ملت تبدیل می شـــود. برای چنیـــن جامعه ای 
غ پوســـته ســـفت با داخل نرم« جواب نمی دهد.  تمثیل »تخم مر
یعنـــی این طور نیســـت که اگر با تهاجم شـــوک آور، قدرت ســـخت 
مـــورد تهاجم قرار گرفـــت، کل نظام حاکـــم و بلکه نظـــام مدنی و 

اجتماعی فرو بپاشـــد.

نادر صدیقی
 نویسنده 

و پژوهشگر
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در  چنان کـــه  داشـــت.  حکایـــت  بخشـــنامه 
یک مـــورد حمیـــده زرآبـــادی، نماینده ســـابق 
مجلـــس از اســـتخدام ۳0 نفـــر فقـــط در یکـــی 
نفتـــی زیرمجموعـــه شســـتا  از شـــرکت های 
خبـــر داد و نوشـــت: »از ایـــن تعـــداد بـــا 10 نفر 
در تیرمـــاه ســـال جاری )140۳( قـــرارداد بســـته 
شده است.« او یادآور شـــد که »ورود اتوبوسی 
بـــه بدنـــه شـــرکت ها محـــدود به آن شـــرکت 
نبـــوده و بســـیاری از شـــرکت های دیگـــر هـــم 
شـــامل این وضعیت می شـــوند.« توالی و تکرار 
چنیـــن اخبـــاری در ســـطوح مختلـــف اداری و 
مدیریتی به نحوی بود که ســـبب شـــد مسعود 
پزشـــکیان از جایـــگاه رئیس جمهوری منتخب 
بـــا ارســـال نامـــه ای از مخبـــر بخواهد دســـتور 
دهـــد و مراقبـــت کنـــد تـــا در وزارتخانه هـــا از 
انجـــام امور تعهـــد آور، عزل و نصـــب افراد و هر 

گونه اســـتخدام و به کارگیـــری نیروهای جدید 
غیر از مـــوارد اجتناب ناپذیر با کســـب مجوز از 
سرپرســـت ریاســـت جمهوری جلوگیری شود. 

میراث گذاری برای دولت
چنین اقداماتـــی در آخرین روزهای یک دولت 
بـــه معنای بـــر جـــای گذاشـــتن میراثـــی برای 
دولـــت بعد اســـت که حکـــم بدهـــی را دارد، تا 
ارثیـــه ای کـــه بتـــوان آن را در بازار نقـــد کرد. از 
ایـــن نظـــر اســـتخدام های خـــارج از رویـــه، در 
شـــرایطی که سال هاســـت دولت ها با ضرورت 
کوچک ســـازی دولت و کاســـتن از هزینه جاری 
مواجه انـــد، ایـــن امـــور بـــه معنـــای پرداخـــت 
حقـــوق و مزایـــای بیشـــتر اســـت. همچنان که 
انتصـــاب دقیقه نودی، هزینـــه اعمال تغییرات 
ســـازمانی را روی دوش دولت بعدی می گذارد. 

اطلاع رسانی



فرانســـه و آلمان در ژنو بر پیچیدگی های 
پرونـــده مذاکـــرات هســـته ای افـــزوده 
اســـت؛ دور دومـــی از گفت و گوهـــا کـــه 
پـــس از پایـــان جنـــگ دوازده روزه میان 
اســـرائیل و ایـــران برگـــزار شـــد و در پی 
آن قرار شـــد طرفین مســـیر گفت و گوها 
را برای رســـیدن بـــه نقطه تفاهـــم ادامه 
دهنـــد. در همین حال ســـفر بازرســـان 
آژانـــس به ایـــران با وجود آنکـــه از منظر 
مقامات کشـــور بـــا مجوز شـــورای عالی 
امنیـــت ملی و در چهارچـــوب نظارت بر 
تعویض ســـوخت نیروگاه بوشـــهر انجام 
شـــد، واکنش هـــای داخلی را بـــه همراه 
داشت و شـــماری از نمایندگان مجلس 
ایران، قانونـــی بودن حضـــور و فعالیت 
بازرســـان آژانس را زیر ســـؤال بردند و بر 
رعایـــت کامل مصوبـــه تعلیـــق همکاری 

ایـــران و آژانس تأکیـــد کردند.
ه  ینـــد نما  ، علـــی نقد تقـــی  محمد
بـــه  خمینی شـــهر در تذکـــری خطـــاب 
رئیـــس مجلـــس بـــا اشـــاره بـــه مصوبه 
الـــزام دولـــت بـــه تعلیـــق همـــکاری بـــا 
آژانس گفـــت: »امـــروز در جریان حضور 
بازرســـان آژانـــس در کشـــور و بازرســـی 
آنهـــا، کدام یک از شـــروط تعیین شـــده 
توســـط مجلس رعایت شـــده است؟ آیا 
امنیـــت دانشـــمندان ما با تأیید شـــورای 

عالی امنیت ملی تأمین شـــده اســـت؟« 
ایـــن اظهـــارات، بـــا واکنـــش محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس مواجه شـــد که 
تأکید کـــرد: »قانون الزام دولت به تعلیق 
همکاری با آژانس رعایت شـــده اســـت و 
پیش از آغاز جلســـه صحـــن این موضوع 

توضیح داده شـــده اســـت.« 
از  شـــماری  انتقـــاد  حـــال،  یـــن  ا بـــا 
نماینـــدگان از جمله کامـــران غضنفری 
ادامه یافت. او با اشـــاره به ورود بازرسان 
و  بوشـــهر  هســـته ای  ســـایت های  بـــه 
تهـــران، ایـــن اقـــدام را »نقـــض صریـــح 
قانـــون« دانســـت و هشـــدار داد که »در 
صـــورت ادامـــه ایـــن روند، علیـــه رئیس 
شـــورای عالـــی امنیت ملی اعـــام جرم 

خواهیـــم کرد.«
ایـــن انتقـــادات داخلی در بســـتر فشـــار 
دیپلماتیک فزاینده کشـــورهای اروپایی 
در  کـــه  می دهـــد  خ  ر برجـــام  عضـــو 
تـــداوم رویکـــرد ادعایـــی خود بـــه ایران 
مهلـــت تعییـــن  شـــده ای تـــا پایـــان ماه 
اوت )۹شـــهریور( داده انـــد تـــا راه حلـــی 
دیپلماتیک برای پرونده هســـته ای خود 
ارائه کند و در غیر این صورت مکانیســـم 
ماشـــه کـــه به  طـــور خـــودکار بازگشـــت 
ر  د ر  مقـــر لمللـــی  بین ا ی  یم هـــا تحر
قطعنامه ۲۲۳۱ شـــورای امنیت سازمان 

ملـــل را بـــه دنبـــال دارد، فعـــال خواهد 
شـــد؛ ســـازوکاری که تهران بـــا تأکید بر 
پیامدهـــای بالقوه و نامطلـــوب آن بارها 
اعـــام کرده اســـت کـــه فاقـــد وجاهت 
حقوقی، مشـــروعیت سیاســـی و مبانی 
اخاقی اســـت و به شـــکل فعـــال تاش 
خواهد کـــرد از تحقق آن جلوگیری کند.

همزمـــان بـــا ایـــن تحـــولات روســـیه به 
 ، م برجـــا ی  عضـــا ا ز  ا یکـــی  ن  ا عنـــو
پیش نویـــس قطعنامـــه ای بـــرای تمدید 
قطعنامـــه ۲۲۳۱ و تعییـــن مهلت جدید 
فعال ســـازی مکانیســـم ماشـــه تدویـــن 
کـــرده اســـت. قطعنامه ۲۲۳۱ ده ســـال 
پیـــش بـــه تصویب رســـید و کشـــورهای 
عضو ســـازمان ملـــل متحد را بـــه اجرای 
مفاد توافق هســـته ای متعهـــد می کند.
در چنیـــن فضایی اســـت که بازگشـــت 
بازرســـان آژانـــس همـــراه با فشـــارهای 
دیپلماتیک فزاینده از ســـوی اروپایی ها 
وســـیه،  ر راهبـــردی  پیشـــنهادهای  و 
وضعیـــت پرونده هســـته ای ایـــران را به 

ســـطحی پیچیده رســـانده اســـت. 
در این راســـتا جمهـــوری اســـامی ایران 
می کوشـــد هوشـــمندانه رویکـــردی را در 
پیش گیرد تا هم منافع ملی حفظ شـــود 
و هم از پیامدهای تحریم ها و فشـــارهای 

بین المللـــی بیشـــتر جلوگیری کند.

حضور 
بازرسان 

آژانس در 
ایران  برخلاف 

آنچه برخی 
در فضای 

رسانه ای یا 
حتی سیاسی 

می کوشند 
به عنوان آغاز 

توافقی تازه 
میان ایران 

و آژانس 
معرفی شود، 

نتیجه تصمیم 
حساب  شده 
شورای عالی 
امنیت ملی 

است که 
نشان می دهد 

تعامل تهران با 
آژانس، دیگر 

در چهارچوب 
فنی و اداری 

پیشین قابل 
تبیین نیست 

و به سطحی 
راهبردی و 

امنیتی هدایت 
یافته است

عراقچی در 
واکنش به 

ادعای برخی 
نمایندگان 

درباره وجود 
»متن توافق 

همکاری« 
نیز با تصریح 

اینکه آنچه 
مطرح شده، 

برداشت هایی 
است که با 

واقعیت روند 
گفت وگوها 

فاصله دارد، 
افزود: »هیچ 

متنی هنوز 
مورد تأیید 
نهایی قرار 

نگرفته است؛ 
بعضی از 

دیدگاه ها 
بین دو طرف 
ردوبدل شده 
و دیدگاه های 

آژانس نیز 
چندین مرتبه 

به صورت 
مکتوب ارائه 

شده است

 شماری از بازرسان آژانس برای نظارت بر 
تعویض سوخت نیروگاه بوشهر به ایران سفر کردند

 

بازرســـان آژانـــس بین المللـــی انـــرژی 
اتمـــی پـــس از ماه ها غیبـــت و در حالی 
که ســـایه حمـــات اســـرائیل و آمریکا بر 
تأسیســـات هســـته ای ایـــران همچنان 
ســـنگینی می کنـــد، بـــار دیگر قـــدم به 
خاک کشـــور گذاشـــته اند؛ بازگشتی که 
با هدف اجـــرای مأموریتی صرفـــاً فنی و 
محدود در راســـتای نظارت بـــر تعویض 
ســـوخت نیـــروگاه بوشـــهر انجام شـــده 
اســـت. این حضور، برخاف آنچه برخی 
در فضـــای رســـانه ای یـــا حتی سیاســـی 
می کوشـــند به عنـــوان آغـــاز توافقی تازه 
میـــان ایـــران و آژانـــس معرفـــی کنند، 
نتیجه تصمیمی موردی و حســـاب  شده 
از سوی شـــورای عالی امنیت ملی است 
کـــه بـــار دیگـــر نشـــان می دهـــد تعامل 
تهـــران با آژانـــس، دیگـــر در چهارچوب 
فنی و اداری پیشین قابل تبیین نیست 
و به ســـطحی راهبردی و امنیتی هدایت 

یافته اســـت. 
ســـیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
در توضیـــح ایـــن رویکـــرد اعـــام کرده 
اســـت کـــه هیـــچ متـــن نهایـــی درباره 
میـــان  چهارچـــوب همـــکاری جدیـــد 
ایـــران و آژانـــس وجـــود نـــدارد و آنچـــه 
تاکنـــون میـــان طرفین ردوبدل شـــده، 
و  دیدگاه هـــا  از  مجموعـــه ای  صرفـــاً 
یادداشـــت هایی بوده اســـت کـــه هنوز 
به مرحله جمع بندی نرســـیده اســـت. 
او بـــا ارجاع بـــه قانون مصـــوب مجلس 
تأکیـــد می کنـــد کـــه از ایـــن پـــس تمام 
درخواســـت های آژانـــس تنها از مســـیر 
شـــورای عالـــی امنیـــت ملی بررســـی و 
در صـــورت تصویـــب اجرا خواهد شـــد؛ 

مســـیری که بیـــش از هـــر چیز نشـــان 
می دهـــد نگاه تهـــران بـــه همکاری های 
هســـته ای پس از حوادث اخیر بر مبنای 
احتیـــاط، محدودســـازی و صیانـــت از 
منافع حیاتی کشـــور شکل گرفته است. 
عراقچـــی در واکنـــش به ادعـــای برخی 
نماینـــدگان دربـــاره وجود »متـــن توافق 
همـــکاری« نیـــز با تصریـــح اینکـــه آنچه 
مطرح شـــده، برداشـــت هایی است که 
بـــا واقعیـــت رونـــد گفت وگوهـــا فاصله 
دارد، افـــزود: »هیـــچ متنی هنـــوز مورد 
تأییـــد نهایی قرار نگرفته اســـت؛ بعضی 
از دیدگاه ها بین دو طرف ردوبدل شـــده 
و دیدگاه های آژانس نیـــز چندین مرتبه 
بـــه صـــورت مکتوب ارائه شـــده اســـت. 
در هـــر مذاکـــره طبیعی اســـت طرفین 
دیدگاه هـــا و نظرات خودشـــان را تبادل 
می کنند تـــا در نهایت طی یـــک مذاکره 
به جمع بنـــدی برســـند. نمی دانم متن 
مورد اشـــاره نماینده محترم از کجا آمده 
اما باید گفـــت که این متـــن، متن مورد 

مذاکـــره و توافق نیســـت.«
بهـــروز کمالونـــدی،  در ســـوی دیگـــر 
ســـخنگوی ســـازمان انـــرژی اتمـــی نیز 
تأکیـــد کـــرده اســـت کـــه اجـــازه حضور 
بازرســـان صرفاً در چهارچـــوب ضرورت 
فنـــی بـــرای تأمیـــن به موقع برق کشـــور 
صادر شـــده و هرگونه نظارت یا بازرسی 
دیگـــر آژانـــس تنهـــا پـــس از توافـــق بر 
ســـر ترتیبـــات همـــکاری و تصویـــب در 
شـــورای عالـــی امنیـــت ملـــی ممکـــن 
خواهد بود. با آغاز جنـــگ ۱۲ روزه رژیم 
صهیونیســـتی و حمله هماهنگ ایالات 
متحده به تأسیســـات هســـته ای ایران، 
روابـــط تهـــران و آژانـــس بین المللـــی 
انـــرژی اتمـــی وارد فصلی پرتنش شـــد؛ 
حماتـــی که همزمـــان با آســـیب جدی 
بـــه زیرســـاخت های هســـته ای و تهدید 

مســـتقیم مراکز و دانشمندان هسته ای 
کشور رخ داد، واکنش قانونی و سیاسی 
تهـــران را در پـــی داشـــت و منجـــر بـــه 
تصویـــب قانونـــی در مجلـــس شـــد که 
دولـــت را ملـــزم می کـــرد همـــکاری بـــا 
آژانـــس را تا زمان تضمیـــن امنیت کامل 
مراکز و پرسنل هســـته ای متوقف سازد؛ 
قانونی که بر اســـاس آن ورود بازرســـان 
ایـــن نهـــاد بین المللـــی تنهـــا بـــا اجازه 
شـــورای عالـــی امنیت ملـــی امکان پذیر 

. شد
در پـــی تصویـــب ایـــن قانون، بازرســـان 
آژانـــس کـــه مأموریتشـــان نظـــارت بـــر 
برنامه هســـته ای ایران بر اساس پیمان 
اشـــاعه ســـاح های هســـته ای  عـــدم 
)NPT( بـــود، خـــاک کشـــور را تـــرک 
کردند. ایـــن اقدام همزمان با ســـکوت 
آژانس در برابر تجاوز آشـــکار اســـرائیل و 
عـــدم صدور هرگونـــه بیانیه محکومیت 
باعـــث شـــد مقامـــات ایرانـــی بـــا نـــگاه 
انتقـــادی به نقـــش »رافائل گروســـی«، 
مدیـــرکل آژانـــس ارزیابی های گذشـــته 
و آینـــده خـــود را بازنگری کننـــد. با این 
حال به گفته سخنگوی ســـازمان انرژی 
اتمـــی حضـــور اخیـــر بازرســـان آژانـــس 
در تهـــران در راســـتای اجـــرای برنامـــه 
زمانبندی شـــده نیروگاه اتمی بوشـــهر و 
ضـــرورت تأمین بموقـــع برق مـــورد نیاز 
برای شـــبکه صورت گرفته اســـت که بر 
مبنای آن قرار شـــد تا فرســـتادگان مدیر 
کل آژانـــس بین المللـــی بر امـــر تعویض 

ســـوخت این نیـــروگاه نظـــارت کنند.

 اعتراض نمایندگان 
به فعالیت بازرسان

بازگشـــت بازرســـان آژانـــس بـــه ایران، 
درســـت در میانـــه مذاکرات هســـته ای 
ایـــران با ســـه کشـــور اروپایـــی بریتانیا، 

سیاست خارجی

دیپلماسی4
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دیپلماسی 
اقتصادی ایران با 

چین در یک سال 
اخیر دستاوردهای 
چشمگیری داشته 

است. حجم 
تجارت دوجانبه 
به ۳4.1 میلیارد 
دلار رسید و تنها 

در چهار ماه اول 
1404، تجارت 

غیرنفتی ایران به 
16.۵ میلیارد دلار 
افزایش یافت که 

4.۵ میلیارد دلار 
آن با چین بود. 

صادرات نفت نیز 
به بیش از 1.6 
میلیون بشکه 
در روز رسید و 

سهم چین از کل 
صادرات نفت 
ایران در سال 

140۳ به ۹1 درصد 
 رسید. 

عضویت ایران 
در بریکس از 
ژانویه امسال 

و دیدارهای 
اقتصادی با 

مقامات چینی 
باعث کاهش 

 تعرفه ها 
 و رشد 20 درصدی 

مبادلات شد. 
همچنین 

سرمایه گذاری 
۳.۵ میلیارد یوانی 

چین در پروژه های 
ریلی و پروژه 

مشترک انرژی 
خورشیدی یک 
میلیارد یورویی 

بر گسترش 
همکاری ها افزود.

34
میلیارد دلار 

همراه با دولت



یک منبع 
ارشد امنیتی 

اسرائیل به 
المانیتور 
گفت که 

رجب طیب 
اردوغان، 

رئیس جمهوری 
ترکیه نفوذ 

کشورش 
در سوریه 

را واگذار 
نخواهد کرد. 

این منبع 
افزود که رژیم 
صهیونیستی، 

هاکان 
فیدان وزیر 

امور خارجه 
اردوغان را 

کسی می داند 
که عملاً 

الجولانی را 
»مدیریت« 

می کند

به نظـــر می رســـد گفت وگوهـــای جاری 
درباره توافق امنیتی اســـرائیل و ســـوریه 
ایـــالات متحـــده در  بـــا میانجی گـــری 
حال پیشـــرفت اســـت، اما دیپلمات ها 
و کارشناســـان امنیتی هشدار می دهند 
که ایـــن توافق می توانـــد رقابت پرتنش 
بین دو بازیگرمنطقه ای، یعنی اســـرائیل 
و ترکیه بر ســـر نفوذ در سوریه را تشدید 
کنـــد. مذاکـــرات اخیـــر بیـــن مقامات 
ارشـــد اســـرائیلی و ســـوری گزارش های 
متعـــددی درباره توافقی بـــرای مدیریت 
تنش هـــا ایجـــاد کـــرده اســـت. برخـــی 
حتـــی از احتمـــال برگـــزاری نشســـتی 
ســـه جانبه در حاشـــیه مجمـــع عمومی 
مـــاه ســـپتامبر ســـازمان ملـــل متحد با 
حضـــور دونالد ترامـــپ رئیس جمهوری 
آمریـــکا، بنیامین نتانیاهو نخســـت وزیر 
اســـرائیل و ابومحمـــد الجولانـــی رئیس 

حکومـــت دمشـــق ســـخن گفته اند.
هفته گذشته، اسعد حســـن الشیبانی، 
وزیـــر امـــور خارجـــه جولانـــی بـــا هیأتی 
اســـرائیلی بـــه رهبـــری ران درمـــر، وزیر 
امور اســـتراتژیک در پاریس دیدار کرد. 
به گـــزارش خبرگـــزاری عربی ســـوریه، 
ایـــن گفت وگوهـــا بـــر کاهـــش تنـــش و 

توافق هایـــی دیگـــر متمرکـــز بود.
 

ترکیه‌در‌پس‌زمینه
گزارش هـــا  الجولانـــی  یکشـــنبه،  روز 
دربـــاره مذاکـــرات »پیشـــرفته« دولتش 
بـــا اســـرائیل بـــرای توافقـــی امنیتـــی بر 
اســـاس خطـــوط جدایـــی ۱۹۷۴ بیـــن 
اســـرائیل و ســـوریه را تأیید کـــرد. دفتر 
ریاســـت جمهوری ســـوریه در بیانیـــه ای 
گفـــت کـــه روز دوشـــنبه، او در دمشـــق 
بـــا تـــام بـــاراک، فرســـتاده ویـــژه آمریکا 
بـــرای ســـوریه دیـــدار کـــرد. بـــاراک یک 
روز پیـــش از آن در اســـرائیل با نتانیاهو 

دیـــدار کـــرده بود.
بـــاراک به اکســـیوس گفت: »اســـرائیل 

و ســـوریه با حســـن نیت دربـــاره توافق 
امنیتـــی احتمالی گفت وگـــو می کنند. 
آنهـــا نیـــت و تمایـــل متقابلـــی دارنـــد، 
اما هنوز کارهـــای بیشـــتری باید انجام 
شـــود. گفت وگـــوی ســـازنده بیـــن آنها 
راهـــی برای رســـیدن بـــه تفاهـــم پایدار 

» . ست ا
با ایـــن حال، یـــک منبع ارشـــد امنیتی 
اســـرائیل بـــه المانیتور گفـــت که رجب 
طیب اردوغـــان، رئیس جمهوری ترکیه 
نفـــوذ کشـــورش در ســـوریه را واگـــذار 
نخواهـــد کرد. این منبـــع افزود که رژیم 
صهیونیســـتی، هاکان فیـــدان وزیر امور 
خارجـــه اردوغـــان را کســـی می داند که 
عملاً الجولانـــی را »مدیریـــت« می کند.

ایـــن منبـــع امنیتـــی اســـرائیلی کـــه به 
شـــرط ناشـــناس ماندن ســـخن گفت، 
اظهـــار کـــرد کـــه رویکـــرد و سیاســـت 
ترک ها بر اســـاس تفکـــر نوعثمانی آنها 
بـــرای احیـــای نفـــوذ ترکیه در سراســـر 
حوزه مدیترانه پیش مـــی رود. اردوغان 
حامـــی کلیدی گـــروه تکفیـــری جولانی 

بـــوده و اولین کشـــوری بود کـــه هنگام 
بـــه قدرت رســـیدنش از او حمایت کرد. 
او اســـتدلال کـــرد کـــه بنابرایـــن، حتی 
ایـــالات متحده نیـــز نمی تواند شـــکافی 

بیـــن ســـوریه و ترکیه ایجـــاد کند.
او افـــزود: »این هـــدف باراک نیســـت. 
او در تـــلاش بـــوده تـــا خطوطـــی برای 
تعییـــن حـــدود بیـــن ترکیه و اســـرائیل 
ترســـیم کند و همچنین خطـــوط قرمز 

را مشـــخص کند.«
ع  الشـــر اســـرائیل و دولـــت موقـــت   
منافـــع ویژه ای در توافـــق امنیتی دارند. 
جولانـــی به دنبال رســـمیت بخشـــیدن 
بین المللی دولت خود و سرازیرشـــدن 
کمک ها بـــه ســـوریه اســـت. در همین 
حـــال، اســـرائیل می خواهـــد جنـــوب 
ســـوریه را غیرنظامـــی کـــرده و بـــا ایجاد 
اســـتقرار تســـلیحات  از  خـــط حائـــل 
اســـتراتژیک در ایـــن منطقـــه جلوگیری 

. کند
با ایـــن حـــال، یـــک منبـــع دیپلماتیک 
ارشـــد اســـرائیلی هشـــدار داد تـــل آویو 
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خاورمیانه

ممکن اســـت با ائتلافی تحـــت رهبری 
اخوان المســـلمین که از قطر و از طریق 
دمشـــق تـــا آنـــکارا امتـــداد دارد، روبه رو 
شـــود. ایـــن منبـــع دیپلماتیـــک افزود: 
»ترکیـــه عضـــو ناتـــو و بســـیار نزدیک به 
دولت ترامپ اســـت. اگرچـــه اردوغان 
اســـرائیل را دشـــمن معرفـــی کـــرده، ما 
هیـــچ قصـــدی بـــرای جنـــگ بـــا ترکیه 
نداریم؛ اگرچـــه در خاورمیانه هر چیزی 

ممکن اســـت.«
اســـرائیل عمدتاً نگران حضـــور نظامی 
ترکیـــه در ســـوریه، بـــه ویـــژه در منطقه 
کردنشـــین شـــمال اســـت که احتمال 
دارد بـــه ســـمت جنوب گســـترش یابد. 
یـــک منبـــع ارشـــد اطلاعاتـــی ســـابق 
اســـرائیل به المانیتـــور گفـــت: »ترکیه 
اکنـــون به دنبـــال تســـلط بر بازســـازی 
ارتش ســـوریه هست؛ اگرچه تلاش های 
آنـــکارا در آذربایجـــان بـــا موانـــع جدی 
مواجـــه شـــد امـــا در ســـوریه، ایـــن امر 
واقع بینانه تر به نظر می رســـد، بنابراین 
اســـرائیل باید مطمئن شـــود که کنترل 

را از دســـت ندهـــد.« او افـــزود: »مـــرد 
کلیـــدی فیدان اســـت. افراد زیـــادی در 
اســـرائیل او را خوب می شناسند. او مرد 
بسیار جدی اما بســـیار مصممی است. 
او می خواهد ســـوریه را به نیروی نیابتی 

ترکیه تبدیـــل کند.«
بـــه طـــور کلـــی، نهادهـــای امنیتـــی و 
سیاســـی در اســـرائیل از توافق امنیتی 
با ســـوریه حمایـــت می کنند، امـــا نه به 
هـــر قیمتی و تحـــت هر شـــرایطی. یک 
مقام ارشـــد امنیتی ســـابق اســـرائیل به 
المانیتـــور گفـــت: »بـــه اردنی هـــا توجه 
کنید. آنها بســـیار به ســـوریه مشـــکوک 
هســـتند. برخلاف ما، آنها مـــرز را برای 
کمـــک بـــه دروزی هـــا بـــاز نکردنـــد، به 
الجولانـــی اعتمـــاد ندارنـــد و متقاعـــد 
نشـــده اند کـــه او تروریســـتی در لبـــاس 
غربی نیســـت. آنها اکنون بـــرای اولین 
بار به ســـربازی اجبـــاری در ارتش اردن 
روی آورده اند و این نشـــان دهنده سطح 

آنهاســـت.« بدبینی 
Al Monitor :منبع 

توافق امنیتی اسرائیل با دولت جولانی تنش ها با آنکارا را کاهش نمی دهد 

رویارویی اجتناب ناپذیر ترکیه و اسرائیل؟

irannewspaper irannewspapper

ایـــالات  متحـــده طـــی هفته هـــای اخیر 
واردات  بابـــت  دهلی نـــو  از  به شـــدت 
انتقـــاد کـــرده و حتـــی  نفـــت روســـیه 
تهدیـــد بـــه اعمـــال تعرفه هـــای ثانویـــه 
کرده اســـت. بـــا ایـــن  حـــال، داده های 
رســـمی و گزارش هـــای مراکز پژوهشـــی 
نشـــان می دهد همـــان کشـــورهایی که 
هنـــد را بـــه تأمیـــن مالی مســـکو متهم 
می کنند، خـــود در عمـــل از بزرگ ترین 
مشـــتریان فرآورده های پالایش شده این 
کشـــور به شـــمار می آیند؛ فرآورده هایی 
کـــه بخـــش مهمـــی از آنها بـــا نفت خام 

روســـیه تولید شـــده اند.
 

آربیتراژ‌هندی
خزانـــه داری  وزیـــر  بســـنت،  اســـکات 
ایالات متحـــده در گفت وگـــو بـــا شـــبکه 
از  »برخـــی  کـــه  شـــد  مدعـــی   CNBC
هنـــد«  خانواده هـــای  وتمندتریـــن  ثر
اصلی ترین ذی نفعان واردات نفت خام 
روســـیه هســـتند. او به طـــور مشـــخص 
بـــه موکـــش آمبانـــی؛ مالـــک شـــرکت 
»ریلاینس اینداســـتریز« و ثروتمندترین 
مرد آسیا، اشـــاره کرد و گفت سهم نفت 
روســـیه در ســـبد وارداتی هند از کمتر از 
یـــک درصد پیـــش از جنـــگ اوکراین در 
ســـال ۲۰۲۲، اکنون به حدود ۴۲ درصد 
در ســـال ۲۰۲۵ رســـیده اســـت. بسنت 
ایـــن رونـــد را »آربیتراژ هنـــدی« توصیف 
کـــرد؛ به ایـــن معنا کـــه پالایشـــگاه های 
هندی نفـــت ارزان روســـیه را وارد کرده، 
فـــرآوری می کنند و ســـپس فرآورده های 
آن را در بـــازار جهانـــی بـــه بهایـــی بالاتر 

می فروشـــند.
اتهامـــات تنهـــا بـــه وزیـــر خزانـــه داری 
محدود نمانده اســـت. پیتر ناوارو مشاور 
تجاری کاخ ســـفید در دولت ترامپ، در 
یادداشـــتی در فایننشـــال تایمز، هنـــد را 
بـــه تبدیل نفـــت تحریم شـــده روســـیه 
بـــه کالای صادراتـــی و »تأمیـــن دلارهای 
موردنیـــاز مســـکو« متهم کرد. اســـتیون 
میلـــر، معاون رئیـــس دفتر کاخ ســـفید 
نیز خریـــد نفت روســـیه توســـط هند را 
»غیرقابل قبول« خوانده اســـت. چنین 
مواضعی نشان می دهد موضوع واردات 

نفت روســـیه توســـط دهلی نـــو در حال 
تبدیل شـــدن بـــه یـــک پرونـــده جـــدی 
در روابـــط اقتصادی دو کشـــور اســـت و 
احتمـــال اعمـــال تعرفه هـــای ثانویـــه از 
ســـوی واشـــنگتن علیـــه هنـــد افزایش  

یافته اســـت.
 

ضعف‌سیاست‌غربی‌تحریم‌انرژی‌
روسیه

داده هـــای مراکـــز تحقیقاتـــی، تصویـــر 
روشـــن تری از ابعـــاد ایـــن تجـــارت ارائه 
می دهـــد. براســـاس گـــزارش »مرکـــز 
 )CREA( »تحقیقات انـــرژی و هوای پاک
مســـتقر در فنلاند، پالایشـــگاه جامناگار 
متعلـــق بـــه ریلاینـــس اینداســـتریز که 
بزرگ تریـــن پالایشـــگاه جهان به شـــمار 
مـــی رود، در ســـال ۲۰۲۱ تنها ســـه درصد 
از نفـــت خـــود را از روســـیه وارد می کرد، 
امـــا در ســـال ۲۰۲۵ این ســـهم به حدود 
۵۰  درصد افزایش  یافته اســـت. در هفت 

ماه نخست همین ســـال، این پالایشگاه 
3/ ۱8 میلیون تن نفت روســـی به ارزش 
8/۷ میلیـــارد دلار وارد کـــرده اســـت؛ 
افزایشـــی ۶۴ درصدی نســـبت به ســـال 

. شته گذ
از فوریه ۲۰۲3 تاکنـــون، جامناگار بیش 
از 8۵/۹ میلیـــارد دلار فرآورده های نفتی 
به بازار جهانی صادر کرده اســـت که ۴۲ 
درصد آن بـــه کشـــورهای تحریک کننده 
روســـیه رفتـــه اســـت. تنها صـــادرات به 
اتحادیـــه اروپـــا بـــه ۱۹/۷ میلیـــارد دلار 
رســـیده و صادرات به ایالات  متحده نیز 
۶/3 میلیـــارد دلار بوده اســـت. برآوردها 
نشـــان می دهـــد حـــدود ۲/3 میلیـــارد 
دلار از ایـــن صـــادرات به آمریکا شـــامل 
فرآورده هایـــی بـــوده کـــه از نفـــت خام 
روســـیه تولید شـــده اند. در عمـــل، این 
بـــدان معناســـت کـــه آمریـــکا و اروپـــا با 
وجـــود مواضـــع سیاســـی و تحریم های 
نفتـــی، بخـــش مهمـــی از نیاز خـــود را از 

همان نفـــت روســـی تأمیـــن می کنند؛ 
البته ایـــن بار از مســـیر پالایشـــگاه های 

. هند
سیاســـت تحریمـــی »ســـقف قیمـــت« 
کـــه از فوریه ۲۰۲3 توســـط گـــروه هفت 
بـــر نفت روســـیه اعمال شـــد، قـــرار بود 
درآمدهـــای مســـکو را محـــدود کـــرده و 
همزمان امنیت عرضـــه جهانی را حفظ 
کند. ســـقف قیمت ۶۰ دلاری، در تئوری 
نفـــت روســـیه را برای کشـــورهایی چون 
هنـــد و چین جـــذاب می کـــرد و امکان 
دسترســـی ارزان تر بـــه انـــرژی را فراهم 
مـــی آورد. با ایـــن  حال، بـــه دلیل تثبیت 
ســـقف قیمـــت در یـــک ســـطح ثابت و 
عـــدم اجـــرای مؤثـــر آن، این سیاســـت 
تا حد زیـــادی کارایـــی خود را از دســـت 

است.  داده 
همزمان، مســـکو با اســـتفاده از »ناوگان 
سایه« شامل صدها کشـــتی که خارج از 
چهارچوب نظـــارت بین المللی فعالیت 

می کنند، توانســـته بخش زیادی از نفت 
خود را بـــا قیمت های بالاتـــر صادر کند. 
در ژانویـــه ۲۰۲۵، 83 درصـــد نفت خام 
روســـیه از طریق این ناوگان حمل شـــد 
و هرچند این رقـــم در ژوئن به ۵۹ درصد 
کاهـــش یافتـــه، ولـــی همچنـــان ســـهم 
بزرگـــی از تجارت انـــرژی روســـیه از این 

مســـیر انجام می گیرد.
این شـــرایط موجب شده که کشورهایی 
چون هنـــد نه تنها دسترســـی بـــه نفت 
ارزان تر داشـــته باشـــند؛ بلکه با پالایش 
آن و صـــادرات مجـــدد، ســـود هنگفتی 
نیـــز به دســـت آورنـــد. به همیـــن دلیل 
اســـت که آمریـــکا و اروپـــا در حالی هند 
را بـــه »تأمیـــن مالـــی جنـــگ اوکرایـــن« 
متهـــم می کننـــد کـــه خـــود در عمـــل، 
خریـــدار اصلـــی همیـــن فرآورده هـــای 

هســـتند. نفتی 
 

‌استقلال‌استراتژیک‌هند
مقام های هنـــدی بارها تأکیـــد کرده اند 
کـــه دهلی نـــو به طـــور غیرمنصفانـــه در 
این موضـــوع هـــدف انتقـــاد قرارگرفته 
اســـت. وزیر خارجه هنـــد تصریح کرده 
کـــه اروپـــا و آمریـــکا همچنان از روســـیه 
کالا وارد می کننـــد و این تنها هند اســـت 
کـــه بابـــت خریـــد نفت زیـــر فشـــار قرار 
می گیـــرد. درواقع، سیاســـت انرژی هند 
تابع ملاحظـــات داخلـــی و ژئوپلیتیکی 

خاص خود اســـت.
بـــه گفتـــه کارشناســـان، واردات نفـــت 
ارزان روســـیه نه تنهـــا به کاهش کســـری 
حســـاب  جاری این کشـــور کمک کرده، 
بلکه فرصتی برای نشان دادن استقلال 
اســـتراتژیک در برابر قدرت هـــای بزرگ 
فراهـــم آورده اســـت. هنـــد بـــه ســـنت 
تاریخی خود در سیاســـت خارجی اشاره 
می کنـــد؛ ســـنتی کـــه از دوران جنـــگ 
ســـرد با عنوان »عـــدم تعهد« شـــناخته 
می شـــود. به بـــاور دهلی نو، وابســـتگی 
بیش ازحـــد به غـــرب یا شـــرق می تواند 
موقعیـــت ایـــن کشـــور را در معـــادلات 

جهانـــی تضعیـــف کند.
از ایـــن منظـــر، خریـــد نفـــت روســـی و 
همزمان حفظ روابط گســـترده با ایالات 
 متحـــده و اتحادیـــه اروپـــا، بخشـــی از 
سیاســـت موازنه گرایانه هند است. این 
کشـــور می کوشـــد ضمن بهره بـــرداری از 
هزینه هـــای  اقتصـــادی،  فرصت هـــای 
ژئوپلیتیکـــی خـــود را کاهـــش دهـــد و 
نظـــام  در  را  خـــود  مســـتقل  جایـــگاه 

بین الملـــل تثبیـــت کنـــد.
بـــا وجـــود مواضـــع تنـــد، تحلیلگـــران 
معتقدنـــد فشـــارهای واشـــنگتن علیـــه 
دهلی نـــو بیـــش از آنکه صرفـــاً به جنگ 
اوکراین مربوط باشـــد، به عوامل تجاری 
و اقتصادی پیوند خورده اســـت. ترامپ 
از مدت ها پیش کســـری تجـــاری آمریکا 
بـــا هنـــد را دســـتاویزی بـــرای فشـــار بر 
دهلی نو قرار داده اســـت. در ســـال های 
اخیـــر، هند تلاش کرده با خرید بیشـــتر 
انـــرژی و تجهیـــزات دفاعـــی از آمریـــکا، 
این کســـری را تا حدی جبـــران کند؛ اما 
به نظـــر می رســـد نفـــت روســـیه اکنون 
بهانـــه ای تازه برای واشـــنگتن اســـت تا 
فشـــارهای تجاری خود را تشـــدید کند.
به گفته »آجی سریواســـتاوا«؛ کارشناس 
تجارت جهانـــی در دهلی نو، »تعرفه های 
پیشـــنهادی ترامـــپ بـــرای واردات نفت 
روســـیه توســـط هنـــد کاملاً ســـاختگی 
اســـت. اگر فـــردا ترامپ و پوتین بر ســـر 
اوکرایـــن توافق کننـــد، ایـــالات  متحده 
بهانـــه دیگری بـــرای تعرفه بـــر هند پیدا 
خواهد کـــرد.« این نگاه نشـــان می دهد 
موضـــوع نفـــت روســـیه بیـــش از آنکـــه 
یـــک دغدغـــه امنیتـــی باشـــد، ابـــزاری 
برای مذاکـــرات تجاری و تنظیـــم موازنه 
روابـــط اقتصـــادی میـــان واشـــنگتن و 

اســـت. دهلی نو 
 

روشن‌ساز‌کلام
پرونده واردات نفت روســـیه توسط هند 
به نقطه ای حســـاس در روابط این کشور 
با ایالات  متحده رســـیده است. درحالی  
که واشـــنگتن از »آربیتراژ هندی« سخن 
می گویـــد و دهلی نـــو را بـــه ســـودجویی 
واقعیـــت  می کنـــد،  متهـــم  جنـــگ  از 
ایـــن اســـت کـــه آمریـــکا و اروپا خـــود از 
بزرگ تریـــن خریـــداران فرآورده هـــای 
پالایش شـــده هنـــد هســـتند. بـــه  بیان  
دیگـــر، نفـــت روســـیه اگرچه بـــه  ظاهر 
از مرزهـــای غربـــی طـــرد شـــده؛ امـــا از 
مســـیر پالایشـــگاه های هند بـــار دیگر به 
بازارهـــای اروپایی و آمریکایـــی راه  یافته 

. ست ا
ایـــن تناقـــض آشـــکار، ضعف سیاســـت 
تحریـــم انـــرژی غـــرب و دشـــواری مهار 
روســـیه در بـــازار جهانـــی نفـــت را بـــه 
نمایـــش می گـــذارد؛ بـــازاری کـــه در آن 
هند توانســـته از بحران اوکراین فرصتی 
تازه بـــرای تقویت اســـتقلال اقتصادی و 

سیاســـی خود بســـازد.

گزارش

فرشید فرحناکیان
دکترای حقوق نفت و گاز
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اسرائیلی ها و اسنپ بک
ســـازوکار ماشـــه یا همان اســـنپ بک از 
زمـــان تصویب برجـــام در ســـال ۲۰۱۵ از 
مـــوارد مورد بحـــث و اختلافـــی در میان 
تحلیلگـــران و رســـانه ها بـــود. اکنون با 
سررســـیدن زمان ده ســـاله این سازوکار 
در اکتبـــر ۲۰۲۵، کمتر از چنـــد روز دیگر 
تکلیف اجرایی شـــدن و شـــلیک ماشـــه 
بایـــد مشـــخص شـــود. ابتـــدا ایـــن پی 
نوشـــت لازم اســـت ذکـــر شـــود کـــه این 
یادداشـــت توصیه ای به تمدیـــد یا عدم 
تمدید برجام نیســـت و تنها روایت نگاه 

اسرائیلی هاســـت.
 3 کشـــور اروپایـــی فرانســـه، آلمـــان و 
انگلیـــس از حـــدود چنـــد مـــاه قبـــل 
موضع گیری شـــان در تهدید به اجرایی 
کـــردن اســـنپ بـــک را شـــروع کردند و 
پـــس از اتفاقـــات جنـــگ ۱۲ روزه ایران با 
اســـرائیل-آمریکا جدی تـــر و شـــفاف تر 
هم شـــد. البتـــه واکنـــش وزارت خارجه 
جمهوری اســـلامی ایران و آقای عراقچی 
هم تاکنون واکنشـــی واضح و مشخص 
بـــوده اســـت. اول آنکه به واســـطه رفتار 
اروپاییان در مســـأله برجـــام و همچنین 
وضعیت کنونی برجام، ســـخن گفتن از 
شـــلیک ماشـــه در حالی کـــه برجامی در 
دســـت اجرا وجـــود ندارد، غیـــر حقوقی 
اســـت و تنهـــا یـــک باج گیری سیاســـی 

. ست ا
در این میان از ســـوی برخـــی بازیگران از 
جمله روس ها و حتی اروپایی ها مســـأله 
تمدیـــد ۶ ماهـــه برجـــام مطرح اســـت. 
براســـاس طرح روس ها پـــس از تمدید 
۶ ماهه، ســـازوکار ماشـــه ملغی می شود 
و فرصـــت اروپایی هـــا بـــرای بازگرداندن 
تحریم های شورای امنیت سازمان ملل 

سوخت. خواهد 
 امـــا ســـناریوی مطلـــوب اســـرائیلی ها 
تاحـــدودی واضـــح و عیـــان اســـت و آن 
اجرایی کردن ماشـــه اســـت. دوشـــنبه 
هفته گذشته ساعر وزیرخارجه اسرائیل 
در حاشیه نشست وزرای خارجه اتحادیه 
اروپـــا در بروکســـل بـــا وزیـــران خارجـــه 
آلمـــان و فرانســـه دیـــدار کـــرد و از آنهـــا 

خواســـت که ماشـــه را فعـــال کنند.
ســـیما شـــین مســـئول میـــز ایـــران در 
اندیشـــکده مطالعـــات امنیـــت ملـــی 
اسرائیل و رئیس سابق بخش تحقیقات 
موســـاد در یادداشتی می نویسد: »تهران 
اکنـــون بایـــد سیاســـت هســـته ای خود 
را تحـــت فشـــار شـــدید زمانـــی تدویـــن 
کند - بیـــن اولتیماتوم ترامـــپ و تهدید 
تمدیـــد  بـــرای  وپایـــی  ار کشـــورهای 
تحریم هـــای شـــورای امنیـــت ســـازمان 
ملـــل با فعـــال کـــردن بند اســـنپ بک. 
اســـرائیل ترجیـــح می دهد هیـــچ توافق 
جدیـــدی حاصـــل نشـــود، تا حـــدی به 
دلیـــل نگرانی از اینکه هر توافق جدیدی 
بدتـــر از توافق قبلی خواهد بـــود. با این 
حـــال، این ســـناریو هم اســـرائیل و هم 
ایـــران را در وضعیـــت عـــدم اطمینان و 
بدون نظارت آژانـــس بین المللی انرژی 

اتمـــی قـــرار می دهد.«
شـــین در بخش پایانی یادداشـــتش به 
واقعیـــت و پیامدهـــای جنـــگ ۱۲ روزه 
هم اشـــاره می کنـــد و در تحلیـــل رفتار 
ایران می نویســـد: »تصمیمـــات مرتبط 
بـــا انرژی هســـته ای کـــه ایـــران باید در 
ماه های آینـــده بگیرد، در منافع متعدد 
- و گاهـــی متضـــاد -گره خورده اســـت. 
ایـــن جنـــگ بـــرای ایـــران روشـــن کرد 
که سیاســـت مذاکـــره با واشـــنگتن در 
دوران ریاســـت جمهـــوری ترامـــپ یک 
شکســـت و یک تلـــه خطرناک اســـت. 
ایـــن جنـــگ ارزیابـــی دیرینـــه آیت الله 
خامنـــه ای را تقویـــت کـــرد کـــه ایالات 
متحـــده بـــه دنبـــال تغییر رژیم اســـت 
نه توافـــق هســـته ای. در این شـــرایط، 
دشـــوار اســـت که فـــرض کنیـــم ایران 
درخواســـت دولت ترامپ بـــرای توقف 
کامـــل غنی ســـازی اورانیـــوم در خـــاک 

ایـــران را بپذیرد.«
از  عبـــری  رســـانه های  ایـــن  از  پیـــش 
درخواســـت نتانیاهـــو از ترامـــپ بـــرای 
مانع نشـــدن در اجرایی شدن مکانیسم 
ماشـــه خبر داده بودند. آنچـــه از کلیات 
فضـــای رســـانه ای و موضـــع گیری هـــای 
صهیونیســـت ها برمـــی آیـــد این اســـت 
کنتـــرل  مســـیر  معتقدنـــد  آنـــان  کـــه 
از  برآمـــده  ایـــران  هســـته ای  برنامـــه 
مجمـــوع اقدامـــات ســـخت و تشـــدید 
فشـــار و تحریم هـــا بـــا هـــدف آشـــوب 
و افزایـــش نارضایتـــی داخلـــی اســـت. 
صهیونیســـت ها بازگشـــت تحریم هـــا را 
یک فرصت برای تشدید فشار اقتصادی 
و نارضایتی می داننـــد. هدفی که به نظر 
می رســـد اکنـــون ســـناریوی اولویت دار 
صهیونیست هاســـت. تل آویو و جریان 
غرب یکی از خلأها و اشـــتباهات جدی 
خـــود را، عدم تفرقـــه داخلـــی در دوران 
۱۲ روز جنـــگ نظامـــی می داننـــد و هـــر 
پروژه ای را که به این مســـأله کمک کند، 
به عنوان راه حـــل موقت و فوری دنبال و 

پیگیـــری می کننـــد.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

پل‌‌زدن‌بر‌شکاف
ســـوری ها خواســـتار عقب نشـــینی اســـرائیل به خطوط آتش بـــس ۱۹۷۴ 
هســـتند کـــه یک ســـال پس از جنـــگ آنهـــا برقرار شـــد. از ســـوی دیگر، 
اســـرائیل بر حفظ حضـــور خود در منطقه اســـتراتژیک ســـوری یعنی کوه 
هرمون همراه با غیرنظامی ســـازی کامل بلندی های جولان ســـوریه، بین 

درعا و مرز ســـرزمین های اشـــغالی اصـــرار دارد.
اســـرائیل همچنین خواســـتار تضمین هایی برای امنیـــت اقلیت دروزی 
ســـوریه اســـت؛ به ویـــژه پس از کشـــتار مـــاه گذشـــته که گفته می شـــود 
نیروهای جولانـــی در آن دخیل بوده اند. نفوذ اقلیت دروزی های ســـاکن 
اراضـــی اشـــغالی از آنجایی مشـــهود بوده که شـــیخ موفق طریـــف، رهبر 

معنـــوی آن به هیأت اســـرائیلی در پاریس پیوســـت.
طرفین درباره ایجاد کریدوری از اســـرائیل به منطقـــه دروزی ها در جنوب 
ســـوریه بحث کردند، اما این پیشـــنهاد با مخالفت هایی از ســـوی دمشق 
و برخـــی صهیونیســـت ها مواجه اســـت. مخالفان در اســـرائیل هشـــدار 
می دهنـــد کـــه چنین اقدامـــی عملاً اســـرائیل را مســـئول امنیـــت و رفاه 

دروزی های ســـوریه خواهد کرد.
 اســـرائیل امیـــدوار اســـت با تزریـــق میلیاردها دلار به ســـوریه بـــا هدایت 
ایالات متحـــده و بودجه کشـــورهای حوزه خلیـــج فارس، نفـــوذ ترکیه را 

. کند خنثی 

برش

به گفته 
کارشناسان، 
واردات نفت 
ارزان روسیه 

نه تنها به 
کاهش کسری 
حساب  جاری 

هند کمک 
کرده، بلکه 

فرصتی برای 
نشان دادن 

استقلال 
استراتژیک 

در برابر 
قدرت های 

بزرگ فراهم 
آورده است

 آربیتراژ هندی: نفت روسیه از پالایشگاه های هند 
به غرب می رسد! 



خبر

بازدید سرزده وزیر علوم از یک خوابگاه دخترانه
کم آبی در خوابگاه قابل قبول نیست

غــزل رضایــی ثانــی/ روز گذشــته ویدیویــی از بازدید ســرزده 
وزیــر علــوم از خوابــگاه دانشــگاه شــهید بهشــتی در فضــای 
مجــازی منتشــر شــد کــه نشــان می دهــد او از وضعیــت 
بی آبــی در خوابــگاه گلایه منــد اســت. اعتــراض از آنجایــی 
شــروع می شــود کــه وزیــر علــوم می گویــد چــرا بــه هــر 
دانشــجو یــک بطــری آب می دهیــد؟ ایــن فقــط بــرای وضــو 
گرفتــن کفایــت می کنــد و بــرای مابقــی کارهای دانشــجویان 
ــعید  ــود. س ــا داده ش ــه آنه ــتری ب ــای بیش ــری آب ه ــد بط بای
ــجویان  ــور دانش ــازمان ام ــس س ــر و رئی ــاون وزی ــا مع حبیب
کــه در ایــن بازدیــد همــراه وزیــر علــوم بــود، در گفت و گــو بــا 
»ایــران« می گویــد: »مــا بــه همراه وزیر علوم سه شــنبه شــب 
ســرزده از یک خوابگاه دخترانه در دانشــگاه شــهید بهشــتی 
ــع و در  ــد روزی آب قط ــگاه چن ــن خواب ــم. در ای ــد کردی بازدی
برقراری سیســتم آب ســهل انگاری و کوتاهی شــده بود، اما 
ایــن موضــوع بــرای وزارت علــوم قابل قبول نبــود. به همین 
دلیــل تذکــرات لازم بــه خوابگاه ارائه شــد تا مســأله ســریع تر 
پیگیــری شــود. همچنیــن عــلاوه بــر منبــع ذخیــره آب یــک 
منبــع دیگــر بــرای کولرهــا تهیــه شــد. مشــکل حــل شــد امــا 
بــرای اینکــه اطمینــان بدهیم ایــن موضوع تکرار نمی شــود، 

از دانشــجویان نیــز عذرخواهــی کردیــم.«
او دربــاره قطعــی آب و بــرق در خوابگاه  دانشــجوها می گوید: 
ــود؛  ــع می ش ــهروندان قط ــه ش ــرای هم ــرق ب ــی آب و ب »وقت
نــه مــا اعتــراض داریــم نــه دانشــجویان، امــا در زمان هایــی 
کــه آب و بــرق وصــل هســتند، دیگــر قابــل قبــول نیســت که 
ــد  ــند. نبای ــته باش ــا آب نداش ــا در خوابگاه ه ــجویان م دانش
ــار  ــود، انتظ ــی ش ــم توجه ــجویان ک ــه دانش ــه ب ــن زمین در ای
مــی رود این مســائل خیلی ســریع پیگیــری شــود.«حبیبا در 
پاســخ بــه ایــن ســؤال کــه آیــا ایــن چالــش مربــوط بــه همــه 
ــا نــه؟ می گویــد: »ایــن اتفاق هــا گهــگاه  خوابــگاه می شــود ی
در خوابگاه هــا رخ داده و در برخــی از شــهرها کمبــود آب 
هســت، از ایــن رو بــه دانشــگاه ها اعــلام کردیــم کــه تدابیــر 

لازم را بــرای حــل ایــن مســأله اتخــاذ کننــد.«

معاون بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد
کاهش ۴۲ درصدی لاغری شدید در کودکان
دکتــر علیرضــا رئیســی، معــاون بهداشــت وزارت بهداشــت 
بــا اعــلام کاهــش قابــل توجــه شــاخص های ســوءتغذیه 
در کــودکان زیــر پنــج ســال، از اثربخشــی برنامه هــای ملــی 
مراقبــت و حمایــت تغذیــه ای خبــر داد و گفــت: »وضعیــت 
تغذیــه کــودکان ایرانــی در مقایســه بــا اســتانداردهای 
جهانــی، در ســطح مطلــوب و شــیوع پاییــن قــرار دارد. 
خوشــبختانه طبــق داده هــای جدیــد، شــیوع لاغــری، 
کم وزنــی و کوتاه قــدی در کــودکان زیــر پنــج ســال بــه ترتیــب 
۴.۳ درصــد، ۴.۳ درصــد و ۴.۸ درصــد اســت کــه طبــق 
طبقه بندی ســازمان جهانی بهداشــت، در محدوده شــیوع 
ــت  ــه حمای ــدا، او از برنام ــزارش وب ــه گ ــرار دارد.«ب ــن ق پایی
تغذیــه ای کــودکان زیــر پنــج ســال مبتــلا بــه ســوءتغذیه در 
ــد  ــات هدفمن ــی از اقدام ــوان یک ــد به عن ــای نیازمن خانواره
ــه از ۱.۴  ــه اختصاص یافت ــت: »بودج ــرد و گف ــاد ک ــت ی دول
ــش  ــال ۱۴۰۴ افزای ــت در س ــه ۳ هم ــال ۱۴۰۲ ب ــت در س هم
یافتــه اســت. همچنیــن تعــداد کــودکان تحــت پوشــش از 
ــال  ــودک در س ــزار ک ــه ۲۰۰ ه ــال ۱۴۰۲ ب ــر در س ــزار نف ۱۳۴ ه
۱۴۰۴ خواهد رســید. ارزیابی این برنامه در ســال های ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۳ نشــان داده که شــیوع لاغری شــدید در کودکان تحت 
پوشــش بــه ترتیــب ۳۹.۳ درصــد و ۴۲ درصــد کاهــش یافتــه 
اســت که این موفقیت نشــان دهنده اثربخشــی برنامه های 

حمایتــی و مراقبتــی اجــرا شــده اســت.«

CBR راه اندازی 200 پایگاه
بــه گــزارش »ایــران« ســید جــواد حســینی رئیــس ســازمان 
بهزیســتی کشــوردر آییــن افتتــاح پروژه هــای توانبخشــی 
بهزیســتی از افتتــاح ۴ پــروژه توانبخشــی خبــر داد و گفــت: 
 CBR ۲۰۰ پایــگاه توانبخشــی مبتنــی بــر جامعــه موســوم بــه«
و اولیــن خانــه هنــر افــراد دارای معلولیــت راه انــدازی شــد. 
هــدف اصلــی برنامــه توانبخشــی مبتنی بــر جامعــه، کاهش 
فقــر و برابرســازی فرصت هــا بــوده و یــک برنامــه توســعه 
محــور، محلــه محــور، عدالــت محــور و مشــارکت محــور 
اســت. برنامه توانبخشــی مبتنی بر جامعه CBR دارای پنج 
مؤلفــه ســلامت، آمــوزش، امــرار معــاش، اجتماعی ســازی 
و توانمندســازی اســت. ایــن برنامــه عــلاوه بــر روســتاها در 
ــرا  ــور اج ــر کش ــیه ای سراس ــوردار و حاش ــم برخ ــهرهای ک ش
می شــود و در حــال حاضــر ۶۰ هــزار نفــر تحــت پوشــش 

قــرار دارنــد.«

رئیس سازمان غذا و دارو:
 کمبودهای دارویی ۴۰درصد کمتر

 از سال گذشته است
مهــدی پیرصالحــی رئیــس ســازمان غــذا و دارو دربــاره 
کمبودهــای دارویــی بــه ایرنا گفت: »هیــچ وقــت روی تعداد 
کمبــود بحــث نمی کنیــم؛ امــا نســبت بــه ســال گذشــته 
میــزان کمبــود دارویــی حــدود ۴۰ درصــد کمتر اســت. با این 
حــال بایــد تلاش کنیم که کمترین میزان کمبــود دارویی را 
داشــته باشــیم. بزرگترین موفقیت در حوزه دارو این اســت 
کــه عمــده داروهــا توســط شــرکت های داروســازی داخلــی 
تأمیــن می شــود؛ امــا حجــم صــادرات دارو بســیار کم اســت. 
ــه  ــم در زمین ــی نمی توانی ــور، خیل ــرایط کش ــه ش ــه ب ــا توج ب
ــلاً  ــیم و فع ــته باش ــدت داش ــد م ــزی بلن ــادرات برنامه ری ص

اولویــت بــا تأمیــن داروی مــورد نیــاز داخــل کشــور اســت.«

مرحله سوم تسهیلات قرض الحسنه برای 
بیش از 39 هزار بازنشسته واریز شد

ســازمان تأمیــن اجتماعــی اعــلام کــرد: مرحلــه ســوم واریــز 
تســهیلات قرض الحسنه بازنشســتگان و مستمری بگیران 
ایــن ســازمان بــرای ۳۹ هــزار و ۵۹۳ نفر در سراســر کشــور که 
پیشــتر پیامــک تأییدیــه را از سرشــماره بانــک رفــاه دریافــت 
کــرده بودنــد، انجــام شــد. ســقف تســهیلات قرض الحســنه 
ســال ۱۴۰۴ از ۳۰ میلیــون تومــان ســال گذشــته، بــه ۵۰ 
میلیون تومان افزایش یافته اســت و نرخ کارمزد تسهیلات 
اعطایــی نیــز ۴ درصــد ســالانه و بازپرداخــت ۲۴ مــاه از محل 

حقــوق فــرد دریافــت کننــده اســت.

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش خبری

وقتی زنان 
می توانند 

گواهینامه 
رانندگی با 

خودرو دریافت 
کنند، در مورد 
موتورسیکلت 

نیز به عنوان 
یک وسیله 

نقلیه باید از 
چنین حقی 

برخوردار 
باشند و به نظر 

می رسد اگر 
در این زمینه 

ابهامی در 
قانون وجود 

دارد، این 
ابهام باید به 

نفع بانوان 
تفسیر شود و 
قانونگذار نیز 

اصلاحات لازم 
را در قوانین 

موجود در 
این زمینه در 

دستورکار قرار 
دهد

خدمات 
ویژه ای برای 

بیماران 
خاص در 

بیمارستان های 
دانشگاه 

فراهم شده و 
تاکنون 15 اداره 

تخصصی برای 
پیگیری امور 

بیماران ایجاد 
شده است. 

همچنین 
تهیه پانسمان 

بیماران 
پروانه ای 

برعهده این 
دانشگاه 

گذاشته شده 
است

برای نوسازی 
تخت های 

بیمارستانی 
1600 تخت در 

دست ساخت 
و راه اندازی 

است که 800 
تخت را خیرین 

می سازند. 
تخت 

روانپزشکی 
هم تکمیل 

شده و تا پایان 
سال راه اندازی 

می شود

رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران:

هیچ‎بیماری‎از‎دریافت‎خدمات‎درمانی‎محروم‎نمی‎ماند

 
شـــعار دولـــت چهاردهـــم بحث عدالـــت در ســـلامت و 
برابـــری در دریافت خدمات بهداشـــتی و درمانی اســـت. 
از نمونه هـــای تحقق این شـــعار می توان به بیمارســـتان 
کودکان علی اصغر به عنوان مرکز تخصصی اطفال اشـــاره 
کـــرد. مرکزی که تمامی اعمال مرتبط با بیماران این حوزه 
را به طـــور کامل انجام می دهد. این دانشـــگاه برای تحقق 
عدالـــت درمانی خدمات ویژه ای برای بیمـــاران خاص در 
بیمارســـتان های دانشـــگاه فراهم کرده و تاکنون 15 اداره 
تخصصی بـــرای پیگیـــری امور ایـــن بیماران ایجاد شـــده 
اســـت. همچنین تهیه پانســـمان بیمـــاران پروانه ای هم 
برعهده این دانشـــگاه گذاشـــته شـــده اســـت. بـــه گفته 
رئیس دانشگاه علوم پزشـــکی ایران، در این دولت تلاش 
شـــده تا عدالت در سلامت و دسترســـی برابر به خدمات 

درمانی بـــرای همه بیماران محقق شـــود.
هیچ بیماری از خدمت درمانی محروم نیست، موضوعی 
که دکتر نادر توکلی رئیس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایران 
به مناسبت پنجاهمین ســـالگرد تأسیس دانشگاه علوم 
پزشـــکی ایران به آن اشـــاره کرد و گفت: »دانشـــگاه علوم 
پزشـــکی ایران علاوه بر ارائه خدمـــات درمانی، متعهد به 
آمـــوزش دانشـــجویان و انجام پژوهش های علمی اســـت 
تا بتواند در مســـیر ارتقای ســـلامت جامعـــه نقش آفرینی 
کند. این دانشـــگاه بخش عمده ای از خدمات بهداشت 
و درمان اســـتان تهران را برعهده دارد و مســـئولیت های 
اجتماعـــی ســـنگینی در ایـــن زمینـــه ایفا می کنـــد. پنج 
شهرســـتان از استان تهران شامل شـــهر قدس، شهریار، 
مـــلارد، ربـــاط کریـــم و بهارســـتان تحـــت پوشـــش این 
دانشـــگاه هســـتند. به طورکلی حدود 40 درصد خدمات 
بهداشـــتی و درمانی اســـتان تهران در این بخش ها ارائه 
می شـــود و سعی کردیم، رســـالت دانشـــگاه در حوزه ارائه 
خدمات در 21 بیمارســـتان تحت پوشش دانشگاه علوم 

پزشـــکی ایران به خوبی اجرا شـــود.«

‎خاص‎بیماران‎برای‎تخصصی‎خدمات‎توسعه‎از
تا‎تهیه‎پانسمان‎های‎بیماران‎پروانه‎ای

رئیس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایران در پاســـخ به سؤال 
»ایـــران« درباره توســـعه خدمـــات درمانی بـــرای بیماران 
خـــاص و صعب العـــلاج در مراکز درمانی تحت پوشـــش 

این دانشـــگاه گفت: »ســـبد ارائه خدمـــت درمانی در این 
دانشـــگاه کامل اســـت. کاشت حلزون شـــنوایی از اولین 
اقدامات درمانی نوین بود که در دانشـــگاه علوم پزشـــکی 
ایران پایه گذاری شـــد و امروز این خدمت در ســـطح ملی 
توسعه یافته اســـت. خدمات ویژه ای برای بیماران خاص 
در بیمارستان های دانشگاه فراهم شده و تاکنون 15 اداره 
تخصصی برای پیگیری امور بیماران ایجاد شـــده اســـت. 
همچنین تهیه پانســـمان بیماران پروانـــه ای برعهده این 

دانشگاه گذاشـــته شده است.
 از دیگـــر خدمـــات دانشـــگاه علـــوم پزشـــکی ایـــران هم 
می توان به ارائه خدمات روانپزشکی در مرکز روانپزشکی 
ایران، درمان افراد دچار ســـوختگی در بیمارستان شهید 
ع در بیمارســـتان  مطهـــری، درمـــان مبتلایـــان بـــه صـــر
فیروزگـــر، درمـــان مبتلایان بـــه ام اس و پارکینســـون در 
بیمارســـتان حضرت رســـول اکرم اشـــاره کرد. همچنین 
بیمـــاران کلیـــوی در بیمارستان هاشـــمی نژاد کـــه قطب 
پیونـــد کلیه در کشـــور اســـت خدمـــات مورد نیازشـــان را 

دریافـــت می کنند.«
او به درمان نابـــاروری به عنوان بخش هایی از این ســـبد 
درمانی اشـــاره کـــرد و گفت: »این خدمات هم در ســـطح 
۳ در بیمارســـتان های فیروزآبـــادی و اکبرآبـــادی ارائـــه 
می شـــوند. به طور کلی در مجموعه دانشـــگاه سیســـتم  
ارجاع اجرا می شـــود و هیـــچ بیمـــاری از خدمت محروم 
نیســـت. چون شـــعار دولت چهاردهم بحـــث عدالت در 
ســـلامت و برابری در دریافت خدمات است. بیمارستان 
کـــودکان علی اصغـــر به عنـــوان مرکـــز تخصصـــی اطفال، 

تمامی اعمـــال مرتبـــط بـــا بیمـــاران ایـــن حـــوزه را به طور 
کامل انجام می دهد. در مجموع، دانشـــگاه علوم پزشکی 
ایـــران تلاش دارد، عدالت در ســـلامت و دسترســـی برابر 
بـــه خدمـــات درمانی را بـــرای همه بیمـــاران محقق کند. 
خوشـــبختانه بـــا توســـعه زیرســـاخت ها، شـــاهد ارتقای 

خدمات درمانی هســـتیم.«
 

کاهش‎پرداختی‎از‎جیب‎مردم‎با‎نظام‎ارجاع
رئیس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایران در پاســـخ به سؤال 
اختصاصـــی »ایران« دربـــاره آمادگـــی این دانشـــگاه برای 
اجرای طرح پزشـــکی خانواده و نظام ارجاع توضیح داد: 
»بحث عدالت در سلامت شـــعار دولت چهاردهم بوده و 
هدفش ارائه بهتر خدمات درمانی و بهداشـــتی در نواحی 
کم برخوردار اســـت. مصادیق این طرح در دانشگاه علوم 
پزشکی ایران این اســـت که در شهرهای اطراف تهران که 
بار مراجعه بالاست و ســـرانه های بهداشتی درمانی کمتر 
اســـت، توسعه خدمات داشته باشـــیم. خوشبختانه طی 
دو ســـال اخیر تعدادی بیمارســـتان به بهره برداری رسیده 
اســـت که توســـعه ایـــن بیمارســـتان ها و ارائـــه خدمات 
تخصصی و فوق تخصصی در این بیمارســـتان ها می تواند 
به تحقق شـــعار عدالت در ســـلامت کمک کننده باشد. 
نکته دیگر بحث اجرای پزشـــکی خانـــواده و نظام ارجاع 
اســـت که اجرای آن از مراکز بهداشـــت کلید خـــورده و در 
ادامه طـــی یکی دو ســـال آینـــده تکمیل می شـــود. روند 
ارجاع بیمـــاران از لحاظ سیســـتم فنی کامل اســـت، اما 
بحـــث اصلـــی تأمین نیـــروی پزشـــک و مشـــوق های آن 
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 معاون تقنینی معاونت پارلمانی
 ریاست جمهوری در گفت و گو با »ایران« 

 موتـورسـواری زنـان 
قانـونــــی می شـود؟

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

 
چنـــد ســـانتی متر فاصلـــه، همـــواره بـــرای زنانـــی کـــه 
می توانســـتند ترک موتور بنشـــینند اما بـــرای رانندگی 
ایـــن وســـیله نقلیـــه، ســـال ها بـــا بحـــث و تحلیل های 
اجتماعـــی کلنجـــار رفته اند، دردسرســـاز بوده اســـت. 
حـــالا معـــاون تقنینـــی معاونـــت پارلمانـــی ریاســـت 
جمهـــوری از ارائـــه لایحه ای بـــه »ایران« خبـــر می دهد 
کـــه قرار اســـت به ایـــن مشـــکل چندین ســـاله خاتمه 
دهد. یعنی قرار اســـت بزودی موتورسواری زنان قانونی 
شـــود. بر اســـاس لایحه مذکـــور تبصره مـــاده 20 قانون 
رســـیدگی به تخلفات رانندگی، اصـــلاح و امکان صدور 
گواهینامه موتورســـیکلت برای بانوان فراهم می شـــود. 
ســـید کاظم دلخوش، معاون تقنینی معاونت پارلمانی 
ریاســـت جمهوری به »ایران« می گویـــد: »مطابق تبصره 
مـــاده ۲۰ قانون رســـیدگی به تخلفـــات رانندگی، صدور 
گواهینامـــه موتورســـیکلت صرفـــاً برای مـــردان تعریف 

شـــده اســـت. این محدودیت بـــه دلیل عـــدم ذکر واژه 
»زنان« در متن قانون ایجاد شـــده اســـت.« دلخوش با 
بیـــان اینکه روزبه روز بـــه تعداد زنان موتورســـوار اضافه 
می شـــود و همین لـــزوم برنامه ریـــزی در ایـــن زمینه را 
می طلبـــد، توضیح می دهد: »در صـــورت وقوع حوادث 
رانندگی برای زنان راکب موتورســـیکلت، خســـارت های 
وارده بـــه ســـایر وســـایل نقلیه یـــا عابران توســـط بیمه 
پوشـــش داده نمی شـــود. ایـــن موضـــوع نه تنهـــا برای 
زنان موتورســـوار، بلکه بـــرای تمامی اســـتفاده کنندگان 
از معابـــر، خطـــرات مالی جـــدی ایجـــاد می کند. حرف 
ما این اســـت کـــه برای مـــردان گواهینامه وجـــود دارد، 
بنابرایـــن اگر راکب موتورســـیکلت یا راننـــده آن خدای 
ناکـــرده دچـــار آســـیبی شـــوند یـــا اگـــر لازم باشـــد در 
شـــهرهای مختلـــف نظارتی بر آنها اعمال شـــود، پلیس 
می تواند گواهینامه آنها را بگیـــرد و با اعمال قانون آنها 
را کنتـــرل کند. اما متأســـفانه برای زنـــان راکب چنین 
شـــرایطی نداریم. از طرف دیگر روزبه روز به تعداد زنان 
موتورســـوار افـــزوده می شـــود، بنابراین لازم اســـت این 
افـــراد گواهینامه داشـــته و بتوانند پاســـخگو باشـــند.« 
معـــاون تقنینی معاونـــت پارلمانی ریاســـت جمهوری با 
اشـــاره به اینکـــه این طـــرح در معاونـــت پارلمانی تهیه 

دولت برای حمایت 
از کشاورزان، 
روستاییان و 

عشایر، صندوقی 
بنا نهاد تا خود به 

عنوان کارفرمای 
حمایتگر، این 

گروه از جامعه را 
تحت پوشش بیمه 

برای بهره  مندی از 
مزایای مستمری 

بازنشستگی، 
ازکارافتادگی کلی 
و بازماندگان قرار 

دهد. طبق اعلام 
سازمان بیمه 

عشایر و روستاییان 
دولت با مشارکت 

70 درصدی در این 
صندوق بیمه  ای، 

سهم دوبرابری 
در پرداختی های 
حق بیمه دارد و 
بیمه شده فقط 

یک سوم پرداخت 
می    کند. این بیمه 

فرصت طلایی برای 
روستاییان و عشایر 
است، تا با کمترین 

هزینه بیمه شده و 
در زمان مشخص 

بازنشستگی 
دریافت کنند. این 

بیمه در 8 سطح 
درآمدی است. اگر 

فردی، سطح یک را 
انتخاب کند، باید 
مبلغ یک میلیون 
و 296 هزار تومان 

برای یک سال 
بیمه    ای پرداخت 

کند، دولت هم 
به عنوان کارفرما، 

دو برابر آن یعنی 
مبلغ دومیلیون و 

592 هزار تومان را 
پرداخت می کند. 

تاکنون حدود224 
هزارو 843 حکم 

دریافت مستمری 
برای بیمه شدگان 
با حمایت دولت 

صادر شده است.

224 .842
حکم مستمری 

همراه با دولت نیست.« آن 
 حجتـــی بـــا بیـــان اینکـــه رانندگی بـــا موتورســـیکلت 
خصوصیتـــی در بـــر نـــدارد تا طبعـــاً ممنوعیتـــی برای 
بانـــوان ایجاد کنـــد، می گوید: »وقتی زنـــان می توانند 
گواهینامـــه رانندگی با خودرو دریافـــت کنند، در مورد 
موتورســـیکلت نیز به عنوان یک وســـیله نقلیه باید از 
چنین حقی برخوردار باشـــند و به نظر می رســـد اگر در 
این زمینه ابهامی در قانـــون وجود دارد، این ابهام باید 
به نفع بانوان تفســـیر شـــود و قانونگذار نیز اصلاحات 
لازم را در قوانیـــن موجـــود در این زمینه در دســـتورکار 
قرار دهـــد.« او می گوید: »در حال حاضـــر زنان ایرانی 
می توانند در بســـیاری از کشـــورها گواهینامه رانندگی 
بـــا موتورســـیکلت بگیرنـــد و اگـــر کشـــور صادرکننده 
گواهینامـــه در زمـــره 60 کشـــوری باشـــد که بـــا ایران 
توافقنامـــه تبـــادل گواهینامـــه رانندگـــی دارنـــد، منع 
قانونـــی صریحـــی بـــرای مراجعه شـــخص متقاضی به 
مرجـــع ذی صـــلاح بـــرای صـــدور گواهینامـــه معادل 

ایرانی وجـــود ندارد.«
 

نگاه‎عدالت‎اجتماعی‎به‎جای‎نگاه‎فمینیستی
بـــرای  کلانشـــهرها  در  به ویـــژه  ســـنگین  ترافیـــک 
شـــهروندان چـــاره ای نمی گـــذارد که از هر وســـیله ای 
بـــرای زودتـــر رســـیدن بهـــره ببرنـــد. همیـــن باعـــث 
شـــده تا بـــه اعتقـــاد کارشناســـان، تعداد افـــرادی که 
از موتورســـیکلت بـــه عنوان وســـیله نقلیه اســـتفاده 
می کننـــد، افزایـــش پیدا کند. اما روشـــن نیســـت که 
چه تعـــدادی از راکبـــان موتورســـیکلت ها به خصوص 
موتورســـیکلت های بدون گواهینامه را زنان تشـــکیل 
می دهنـــد. مریـــم یوســـفی، جامعه شـــناس دربـــاره 
این موضـــوع می گویـــد: »وقتـــی یـــک زن می تواند با 
خودروی ســـواری حتی کامیـــون و اتوبـــوس رانندگی 
کنـــد و همـــه هم بـــه او اعتمـــاد کنند چـــرا نمی تواند 
موتورســـواری کند؟« این اســـتاد دانشـــگاه با تأکید بر 
حق موتورســـواری بـــرای همگان می گویـــد: »رانندگی 
یکی از فاکتورهایی اســـت که برخی از زنان و دختران 
دوســـت دارنـــد آن را تجربـــه کننـــد. در جامعه برخی 
از زنـــان رانندگـــی می کننـــد و گروهـــی هـــم اصـــلاً از 
رانندگی خوششـــان نمی آید یا از رانندگی می ترســـند 
و نســـبت به آن هـــم هیجانـــی ندارنـــد. در قوانین ما 
گفته شـــده زن حق ســـوار شـــدن بر موتـــور را ندارد و 
جریمه می شـــود، ولی می بینیم که هیجان و اشـــتیاق 
زیـــادی در مورد ایـــن موضوع در بین دختـــران جوان 

حاکم اســـت. 
در جامعه با نســـل جوان مواجهیـــم، جوانانی که پر از 
هیجان و احســـاس و تلاطم جوانی هســـتند که البته 
این یک روی ســـکه اســـت؛ روی دیگر سکه، جابجایی 
در ســـطح شهر و اســـتفاده از موتور سیکلت برای رفع 

نیازهای روزمره می تواند باشـــد. 
به نظر من ایرادی ندارد که زنان از موتورســـیکلت هم 
به عنوان وسیله نقلیه اســـتفاده کنند. همان طور که 
یک زن می توانـــد همانند یک مرد مدیریت کارخانه ای 
را بـــر عهـــده بگیـــرد. در همـــه کارهـــا زنان مـــا ثابت 
کرده انـــد به بهتریـــن نحو از عهـــده امور بـــر می آیند. 
در این عرصه هـــم می توانیم به زنـــان اعتماد کنیم.« 
به گفته یوســـفی باید برای حل ســـایر مشکلات حوزه 
زنان نیز گام به گام و مرحلـــه به مرحله پیش برویم.«

در ســـطح یک یعنی خانه های بهداشـــت اســـت. بـــه ازای 
هـــر ســـه هزار نفـــر یـــک نیـــروی پزشـــک نیازداریـــم که با 

برنامه ریـــزی در حال تأمین این نیروها هســـتیم.«
او دربـــاره اعتماد ســـازی مردم بـــرای قرارگرفتـــن در فرآیند 
پزشـــکی خانـــواده هـــم گفـــت: »بـــا قرارگرفتـــن در ایـــن 
فرآینـــد بهداشـــتی و درمانـــی، تأمیـــن دارو، آزمایش هـــا و 
خدمـــات تخصصی ســـطح دو و ســـه با فرانشـــیز حداقلی 
انجام می شـــود. حتـــی از فرانشـــیزی که اکنون مـــردم به 
بیمارســـتان های دولتـــی پرداخـــت می کننـــد هـــم کمتر 

خواهـــد بود.«

راه‎اندازی‎بیمارستانی‎برای‎سوختگی
رئیـــس دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایـــران دربـــاره پروژه های 
در دســـت اجرا هم توضیـــح داد: »خبر خوب بـــرای مردم 
تهران، راه انـــدازی فاز اول بیمارســـتان مطهـــری در حوزه 
سوختگی اســـت که طی دو تا سه ماه آینده افتتاح خواهد 
شـــد. همچنین این بیمارســـتان به عنوان کمربند شمال 
کشـــور در حوزه رسیدگی به بیماران ســـوختگی و حوادث 
رانندگـــی عمـــل خواهد کـــرد. در غـــرب تهـــران نیز چند 
پروژه بیمارســـتانی در دست ساخت اســـت که به زودی به 

بهره برداری می رســـند.«

‎روانپزشکی‎تخت‎320‎
تا‎پایان‎سال‎راه‎اندازی‎می‎شود

او دربـــاره فرســـودگی تخت هـــای بیمارســـتانی هم گفت: 
»عمر بســـیاری از بیمارستان ها بالاســـت و به 40 تا 50 سال 
می رســـد. برای نوســـازی تخت های بیمارستانی 1600 تخت 
در دست ساخت و راه اندازی است که 800 تخت را خیرین 
می ســـازند. تخت روانپزشکی هم تکمیل شـــده و تا پایان 
ســـال راه اندازی می شـــود. بیمارســـتان جایگزین حضرت 
رســـول هم 50 درصد پیشرفت داشـــته و با تکمیل آن 320 
تخت نوســـازی خواهد شـــد. بیمارســـتان 320 تختخوابی 
شهریار هم بخشـــی از کمبودها را جبران کرد. بیمارستان 
شـــهدای هفتم تیر هم جایگزین آن پیشرفت ۷۰درصدی 

دارد و ســـال آینده تکمیل خواهد شد.«

سامانه‎۱۹۰‎آماده‎پاسخگویی‎به‎شکایات
توکلی با اشـــاره بـــه اهمیت رســـیدگی به مطالبـــات مردم 
در حـــوزه ســـلامت گفت: »دانشـــگاه علوم پزشـــکی ایران 
با بهره گیـــری از ظرفیت تعداد زیادی بیمارســـتان و مراکز 
درمانی، خدمات گســـترده ای را به مـــردم ارائه می دهد. در 
همین راستا، ســـامانه ۱۹۰ به طور شـــبانه روزی فعال است 
و تمامی شـــکایات و درخواســـت های مردمـــی را دریافت و 
پیگیـــری می کند. فرقـــی نمی کند موضوع شـــکایت یا نیاز 
درمانـــی مربـــوط به کـــدام گـــروه از بیماران باشـــد؛ حتی 
مادران بـــاردار پرخطر نیز در صورت بروز مشـــکل از طریق 
این ســـامانه هدایت می شـــوند و خدمـــات لازم را دریافت 
می کننـــد. تیم هـــای نظارتی دانشـــگاه نیز به طـــور مداوم 
فعالیت کرده و موارد را در ســـاعات مختلف شبانه روز رصد 
می کنند. بـــا راه اندازی و فعال نگه داشـــتن این ســـامانه، 

تـــلاش می کنیم، عدالت در ســـلامت محقق شـــود.«

شـــده اســـت به همکاری برخی نماینـــدگان مجلس از 
جملـــه خانم فلاحی اشـــاره می کند و می گویـــد: »ما در 
معاونـــت پارلمانی به دنبال این هســـتیم تـــا برای زنانی 
که تمایل دارند موتور ســـوار شـــوند قوانینی تهیه کنیم 
و تدابیـــری برای آن اندیشـــیده ایم البتـــه معاونت زنان 
ریاســـت جمهوری هم درصدد تهیه لایحه ای برای حل 

این مشـــکل است.«

همه‎باید‎گواهینامه‎داشته‎باشند
در ســـال 89، در جریـــان اصـــلاح قانـــون حمل و نقـــل 
کشـــور، بـــه پلیس تکلیف شـــد کـــه صـــدور گواهینامه 
موتورســـیکلت فقـــط برای »مـــردان« انجام شـــود. اگر 
این یـــک کلمه در اصـــلاح ماده 22 قانـــون حمل و نقل 
وارد نمی شـــد، پلیس نمی توانست از صدور گواهینامه 

بـــرای زنان خـــودداری کند.
 پیـــش از ایـــن ســـردار ســـید تیمـــور حســـینی، رئیس 
پلیـــس راهـــور فراجـــا در نشســـت خبـــری تشـــریح 
برنامه هـــای پلیـــس در آخریـــن مـــاه از تابســـتان، بـــا 
اشـــاره به بحث های مطرح شـــده در خصـــوص صدور 
گواهینامه برای موتورســـواری بانوان، از بررسی مصوبه 
مرتبط بـــا موتورســـواری بانـــوان )به عنـــوان راکب( در 
دولـــت خبـــر داده و گفته بـــود: »ما هم منتظـــر ابلاغ 
مصوبـــه و قانـــون هســـتیم. پلیـــس مجـــری و تابـــع 
قانون اســـت و در خصوص هیچ موضوعـــی نه اجتهاد 
می کنیم و نه نظـــر فقهی می دهیـــم.« پلیس می گوید 
برای موتورسیکلت ســـواری همه بایـــد گواهینامه موتور 
داشـــته باشـــند و هنوز هیچ زنی نمی توانـــد گواهینامه 
موتورســـیکلت دریافـــت کنـــد، بنابرایـــن هـــر زنـــی که 
راکـــب موتورســـیکلت می شـــود، مرتکب تخلف شـــده 
و پلیـــس هر جایـــی با ایـــن مورد روبـــه رو شـــود، با آن 

برخـــورد می کند.
 

قانون‎به‎نفع‎زنان‎تفسیر‎شود
ســـید مهدی حجتی، وکیـــل پایه یک دادگســـتری در 
گفت وگو با »ایران« درباره موضـــوع صدور گواهینامه 
بـــرای بانـــوان متقاضـــی رانندگی بـــا موتورســـیکلت 
می گویـــد: »ایـــن موضـــوع، ارتباطـــی بـــا جنســـیت 
شـــهروندان ندارد تا بخواهیم نیمی از جمعیت کشور 
از چنین امکانـــی  برخوردار نباشـــند، هرچند ممکن 
اســـت تعداد معـــدودی از زنان، متقاضی اســـتفاده از 
چنین حقی باشـــند.« این وکیل دادگســـتری با اشاره 
به اینکـــه در قوانین جاری کشـــور منعی بـــرای صدور 
گواهینامـــه رانندگـــی با موتورســـیکلت بـــرای بانوان 
وجـــود نـــدارد، توضیـــح می دهـــد: »از نظـــر فقهی و 
حقوقـــی، همـــواره اصل بـــر جواز اســـت و ایـــن منع 
اســـت که نیاز بـــه تصریـــح دارد با این حـــال در هیچ 
یـــک از قوانیـــن فعلی و جاری کشـــور، چنیـــن منعی 
برای صـــدور گواهینامه رانندگی موتورســـیکلت برای 
بانـــوان متقاضی، پیش بینی نشـــده اســـت.« حجتی 
با بیـــان اینکه مفاد تبصـــره ماده 20 قانون رســـیدگی 
بـــه تخلفات راهنمایـــی و رانندگی مقـــرر کرده صدور 
گواهینامـــه رانندگـــی موتورســـیکلت بـــرای مـــردان 
بـــر عهـــده نیـــروی انتظامی اســـت، تأکیـــد می کند: 
»بیشـــتر، مـــردان هســـتند که موتورســـیکلت ســـوار 
می شـــوند نـــه زنان و بدیهی اســـت که غالـــب و رایج 
بـــودن چیـــزی، به معنـــی ممنوعیـــت مـــوارد معدود 
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به گفته 
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به شعاع 
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قابل رصد 
و رهگیری 

است

مسکن در هر جامعه ای فراتر از یک کالای اقتصادی 
صرف است؛ پدیده ای اجتماعی، فرهنگی و حتی 
سیاســـی که نقشـــی اساســـی در تحقـــق عدالت 
اجتماعی دارد. در ایران اما سیاســـت های رایج در 
حوزه مسکن، بویژه برای گروه های کم درآمد شهری، 
در طول دهه های گذشـــته اغلب نـــاکام بوده اند. 
اتکای صرف به ساخت واحدهای کامل و پرهزینه، 
علاوه بر تحمیل بار مالی ســـنگین بـــر دولت، در 
عمل بسیاری از خانوارهای هدف را ازخانه دار شدن 

بازداشته است.
این تجربه ها نشان می دهد که شـــاید زمان آن فرا 
رسیده باشد تا به جای تکرار سیاست های مرسوم، 
به الگوهایی بیندیشـــیم که بتوانند واقعیت های 
معیشـــتی و اقتصادی اقشـــار کم درآمـــد را در نظر 
بگیرند. یکی از این الگوها »مسکن تدریجی« است. 
مسکن تدریجی بر این ایده استوار است که خانه 
نباید محصولی کامل و از پیش آماده باشـــد، بلکه 
می تواند فرآیندی تدریجی و مشـــارکتی باشـــد. در 
این رویکرد، به جای واگذاری یک واحد کامل، یک 
»هسته آغازین« شامل اتاق، آشپزخانه و سرویس 
بهداشتی در اختیار خانوار قرار می گیرد. خانواده ها 
ســـپس متناســـب با توان مالی و نیازهـــای خود، 
خانه را در طول زمان توسعه می دهند. این فرآیند 
اگرچه زمان بر است، اما دو مزیت بزرگ دارد: اول، 
هزینه های اولیه را به شـــکل چشـــمگیری کاهش 
می دهد و فشـــار مالی را از دوش دولـــت و خانوار 
برمی دارد؛ دوم، حـــس مالکیت و تعلق اجتماعی 
را در ساکنان تقویت می کند. خانه ای که به دست 
خود خانواده ســـاخته و تکمیل شـــود، صرفاً یک 
سرپناه نیست، بلکه به بخشـــی از هویت فردی و 
محله ای بدل خواهد شد. نمونه های موفق جهانی 

گواه کارآمدی این الگو هستند.
در شیلی، پروژه هایی چون لارینا و ویلا آندلس نشان 
دادند که چگونه یک هســـته کوچـــک می تواند در 
گذر زمان و با مشارکت مستقیم مردم، به خانه ای 
کامل و محله ای پایدار تبدیل شـــود. در کلمبیا نیز 
محله هایی در بوگوتا که در دهـــه ۱۹۷۰ تنها با یک 
اتاق و سرویس بهداشـــتی آغاز شـــدند، امروز به 

مناطق شـــهری برخوردار از خدمات عمومی بدل 
شـــده اند. تجربه این کشورها نشـــان می دهد که 
مســـکن تدریجی نه یک راه حل اضطـــراری، بلکه 
ابزاری برای توســـعه پایدار شهری اســـت. در ایران 
نیز بخش بزرگی از جمعیت شهری کم درآمد عملاً 
سال هاست همین مسیر را، هرچند غیررسمی و 
بدون حمایت نهـــادی، طی می کنند. بســـیاری از 
سکونتگاه های غیررسمی، نتیجه تلاش خانواده ها 
برای ســـاخت تدریجی خانه های خود بوده است؛ 
اما به دلیـــل نبود حمایـــت قانونی، ایـــن واحدها 
اغلب با مشکلاتی همچون نداشتن سند رسمی، 
کیفیت پایین ساخت وساز و نبود خدمات شهری 
مواجه اند. همین جاست که نقش سیاست گذاری 
عمومی پررنگ می شـــود: اگـــر این رونـــد طبیعی 
خانوارها به رسمیت شناخته شـــود و چهارچوبی 
قانونی و حمایتی برای آن ایجاد شـــود، می تواند به 
جای ســـکونتگاه های بی کیفیـــت، محلاتی پایدار 
و برخوردار بســـازد. با این حال، اجرای سیاســـت 
مسکن تدریجی در کشور ما با موانعی جدی مواجه 
است. قوانین ساخت وساز صدور پایان کار را تنها 
برای ساختمان های تکمیل شده مجاز می دانند، 
در حالی که فلسفه مســـکن تدریجی بر نیمه تمام 

بودن بنا استوار است.
ضوابط تفکیک زمین در طرح های شهری اغلب 
قطعات بزرگی را تعریف می کنند که برای خانوارهای 
کم درآمد غیرقابل تأمین اســـت. نظـــام وام دهی 
نیز با ســـخت گیری هایی چون لزوم داشتن سند 
رسمی یا بازپرداخت های سنگین، عملاً بسیاری از 
خانوارها را از چرخه حمایت خارج می کند. افزون 
بر این، ارائه خدمات شـــهری نظیـــر آب، برق و گاز 
به شرط پایان کار، روند تدریجی ســـازی را دشوارتر 
می سازد. راه برون رفت از این چرخه، بازنگری در 
قوانین و ایجاد آیین نامه های خاص برای مسکن 
تدریجی است. صدور پایان کار مرحله ای، اعطای 
وام های خـــرد و زنجیره ای بـــرای مراحل مختلف 
ساخت، اســـتفاده از مصالح و نیروی کار بومی، و 
همچنین تأمین زمین های درون شهری از طریق 
همکاری بخش خصوصی و دولت، می تواند زمینه 
اجرای این سیاســـت را فراهم کند. از سوی دیگر، 
ســـازماندهی اجتماع محلی و ایجـــاد تعاونی های 
مسکن، مشـــارکت اجتماعی را تقویت کرده و به 
شکل گیری هویت محله ای کمک خواهد کرد. در 
نهایت باید گفت مسکن تدریجی یک مدل آماده و 
ثابت نیست، بلکه فرآیندی پویا و سازگار با شرایط 

متنوع خانوارهاست.

مسکن تدریجی؛  تجربه موفق 
جهانی برای اقشار کم درآمد

یادداشت

مجید روستا
عضو هیأت مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران

 
پـــروژه مهم بهســـازی ســـطوح پـــروازی 
فـــرودگاه کرمانشـــاه در منطقـــه غـــرب 
کشـــور، اواخر ســـال گذشـــته، توســـط 
رئیس جمهـــوری افتتـــاح شـــد و اوایل 
خرداد ماه امسال نیز به مناسبت سالروز 
آزادسازی خرمشهر، رادار بومی فرودگاه 
آبادان که به همـــت و تلاش متخصصان 
داخلی تولید شـــده بود، به بهره برداری 
رســـید. در ماه های اخیر، با وجود جنگ 
۱2 روزه، یکی از مهم ترین اهداف دولت 
حفظ ثبـــات اقتصـــادی و اتمـــام بموقع 
پروژه هـــای عمرانـــی و فرودگاهـــی بوده 

است.
محمـــد امیرانـــی، مدیرعامـــل شـــرکت 
فرودگاه هـــا و ناوبری هوایی با اشـــاره به 
اقدامـــات انجـــام شـــده در یـــک ســـال 
دولت چهاردهم بـــرای افزایش عملیات 
فرودگاهی گفت: »در ایـــن مدت دولت 
تمام تـــلاش خود را برای رفع مشـــکلات 
مردم به کار گرفته و همواره در کنار مردم 
و مطالبات آنان بوده است، لذا شعار »۱2 
ماه تلاش، ۱2 روز دفـــاع« یادآوری حضور 
دولت در کنار مردم بـــود و هفته دولت 

۱4۰4 نیز فرصتی شـــد تا دولـــت به مردم 
بگوید که در طول یکســـال گذشـــته چه 
اقدامات مهمی در کشـــور انجام شده و 
چه تعداد پروژه های عمرانی در کشور به 

بهره برداری رسیده است.
وی گفـــت: »بهره بـــرداری از پروژه هـــای 
عمرانـــی و فرودگاهی، افزایـــش ناوگان و 
پروازهای هوایی، بهبود کارآیی و بهره وری، 
ارتقای رضایت شـــهروندان، دسترســـی 
آســـان  بـــه خدمـــات دولتـــی، افزایـــش 
مشارکت شهروندان در تصمیم گیری ها 
و ارتقای مهارت ها و توانمندی های مردم 
از مهم ترین اهداف دولت چهاردهم در 

طول یکسال گذشته بوده است.«

بهره برداری از رادار بومی فرودگاه 
آبادان

معاون وزیـــر راه و شهرســـازی با اشـــاره 
 M-SSR به بهره بـــرداری از رادار بومـــی
ModeSفرودگاه آبادان گفت: »عملکرد 

مثبـــت ایـــن ســـامانه نشـــان از همـــت 
متخصصـــان صنعـــت هوانوردی کشـــور 
برای دستیابی و خودکفایی درعرصه های 
مهم صنعت هوانـــوردی بین المللی دارد 
و طراحی، تولید، نصـــب و راه اندازی این 
رادار بومی و دانش بنیان با شعاع عملکرد 
45۰ کیلومتـــری پروازهای مســـافری در 
جنـــوب غـــرب کشـــور، بـــرگ زرینـــی از 
تلاش های متخصصان ایرانـــی در تولید 
تجهیزات مـــورد نیاز صنعـــت هوانوردی 

کشور است.
وی افزود: »این رادار پیشـــرفته با عنوان 
»پـــروژه زاگـــرس« با همـــکاری اســـاتید 
دانشـــگاه صنعتی اصفهان و متخصصان 
صنعـــت فرودگاهـــی و هوانـــوردی ایران 
تولید شـــده و با ارائه خدمـــات مورد نیاز 
به پروازهای مســـافری در آسمان جنوب 
غرب کشور، نقش مهمی در تأمین ایمنی 

پروازها در این منطقه دارد.«
به گفتـــه امیرانی، ایـــن رادار پیشـــرفته 
مطابـــق بـــا اســـتانداردهای بین المللی 
صنعت هوانوردی طراحی و تولید شـــده 
و طراحی و ســـاخت ایـــن رادار به عنوان 
یکی از مهم تریـــن پروژه هـــای راهبردی 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
با استفاده از توانمندی های علمی مراکز 
دانشگاهی کشور در سال ۱۳۹۸ در دستور 
کار قـــرار گرفت و هم اکنـــون در فرودگاه 

آبادان زیر بار ترافیک رفته است.
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش ایـــن پـــروژه 
بزرگ بومـــی - ملی با تـــلاش و همکاری 
کارگروه هـــای تخصصی حـــوزه عملیات 
هوانوردی با ارائه راهکارهای فنی و اجرایی 
آماده شـــد، به  طوری که با بررســـی های 
مرکز پژوهـــش و تحقیقـــات وزارت راه و 
شهرسازی و همچنین معاونت پژوهشی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان 
یکی از طرح های برگزیده پژوهشی سال 
۱4۰۳ در زمینـــه همکاری هـــای صنعت و 
دانشگاه با دریافت لوح سپاس و تندیس، 

در دولت چهاردهم رقم خورددر دولت چهاردهم رقم خورد

تولید رادار ملی برای تأمین ایمنی پروازهاتولید رادار ملی برای تأمین ایمنی پروازها
بهره برداری از پروژه های بومی و ملی در فرودگاه های کشوربهره برداری از پروژه های بومی و ملی در فرودگاه های کشور

مورد تقدیر قرار گرفت.
رادار M-SSR ModeS کـــه بر اســـاس 
برنامه ریـــزی انجام شـــده، هم اکنون در 
فرودگاه آبـــادان به بهره برداری رســـیده، 
تحولـــی بـــزرگ در زمینـــه تولیـــد بومی 
تجهیزات صنعـــت هوانوردی اســـت که 
توسط متخصصان ایرانی و به صورت تماماً 
بومی طراحی شده و در فرودگاه آبادان کار 
خود را آغاز کرده و قیمت تمام شـــده آن 
یک چهارم مشابه خارجی است. با اضافه 
شدن این رادار به شبکه کنترل ترافیک 
هوایی کشور امکان شناسایی و هدایت 
هواپیماهـــای غیر نظامی در شـــعاع 45۰ 
کیلومتری از محل نصب در جنوب غرب 
کشور مطابق با الزامات و استانداردهای 

هوایی بین المللی فراهم شده است.
پـــس از راه انـــدازی و انجـــام آزمون های 
مورد نیاز این سامانه در فرودگاه آبادان، 
هم اکنون اســـتفاده از نتایج پروژه برای 
ارتقای سامانه های راداری در سایر نقاط 
کشور و استقرار رادار در نقاطی که فاقد 
سامانه هســـتند در دســـتور کار شرکت 
فرودگاه هـــا و ناوبـــری هوایی ایـــران قرار 

گرفته است.
مدیر عامل شـــرکت فرودگاه ها با اشاره 
به اینکه، تولید و نصب این رادار ها برای 
افزایش ایمنی پرواز  یک ضرورت صنعت 
هوانوردی کشـــور اســـت گفت: »با توجه 
به تحریم های ظالمانه علیه کشـــورمان 
و عدم تأمین قطعات مورد نیاز در زمان 
بروز اشکالات فنی، مهندسان کشورمان 
با بهره گیری از تخصص و تجربه این رادار 
را طراحی و تولید کردند و مقرر شـــده از 
این پس نیاز فرودگاه های کشـــور به این 
نوع رادارها در صنعت الکترونیک هوایی 

در داخل کشور تأمین شود.«
به گفته امیرانی، با راه انـــدازی این رادار 
نقاط کور راداری در منطقه جنوب غرب و 
غرب کشور برطرف شد و پوشش راداری 
این منطقه تکمیل و با پشـــتیبانی رادار 
اهواز تمامـــی پروازها به شـــعاع بیش از 
45۰ کیلومتر در این منطقـــه قابل رصد 
و رهگیـــری اســـت. افزایش چشـــمگیر 
ضریـــب ایمنـــی پروازهـــای داخلـــی و 
پروازهای عبوری از آسمان ایران، کاهش 
تأخیـــرات پروازهـــا، افزایـــش ظرفیـــت 
پذیرش پروازهای عبوری از فضای کشور 
و رشد درآمدهای ارزی شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران از مهم ترین نتایج 
ح بـــزرگ ملی در  مثبت اجـــرای این طر

فرودگاه آبادان بوده است.

بازسازی باند و سطوح پروازی 
فرودگاه کرمانشاه

معاون وزیر راه و شهرســـازی، با اشاره به 
اقدام عمرانی دیگر در فرودگاههای کشور 
گفت: »با بهره برداری از پروژه بازســـازی 
باند و ســـطوح پروازی فرودگاه کرمانشاه 
به دستور رئیس جمهوری در سال گذشته 
این فرودگاه در غرب کشـــور برای انجام 
پروازهای مردم اســـتان های کرمانشاه، 
همدان، لرســـتان، ایلام و کردستان به 

فرودگاه هاب منطقه ای تبدیل شد.«
وی افزود: »باند جدید فرودگاه کرمانشاه 
و توسعه اپرون این پروژه بزرگ فرودگاهی 
پـــس از ۱۸ ماه تـــلاش مدیران شـــرکت 
فرودگاه هـــا و ناوبـــری هوایـــی ایـــران به 
بهره برداری رسید و هم اکنون این فرودگاه 
به یکی از فرودگاه های مهم برای پروازهای 
عبوری داخلی و خارجی در غرب کشـــور 

تبدیل شده است.«
بر اساس این گزارش مجموعه اقدامات 
مربوط به عوامل پروازی و پروژه بازسازی 
ســـطوح پروازی فرودگاه شـــهید اشرفی 
اصفهانی کرمانشـــاه با اعتبار هزار و 2۰۰ 
میلیارد تومان شـــامل؛ »بانـــد پروازی به 
طول ســـه هزار و 4۰۰ متر و عرض ۶۰ متر 
به مســـاحت 2۰4 هزار متر مربع«، »باند 
اضطراری به طول ســـه هزار و ۳4۰ متر و 
عرض 45 متر به مساحت ۱5۰ هزار و ۳۰۰ 
متر مربـــع«، )تاکســـی وی های ارتباطی( 
باندهای خـــزش »به مســـاحت ۷۰ هزار 
مترمربـــع«، »اقدامات استانداردســـازی 
مبتنی بر دســـتورالعمل های بین المللی 
در 2 طرف بانـــد پروازی« حریـــم ایمنی 
پـــرواز »به عـــرض ۱4۰ متر از محـــور باند 
پـــروازی و در مجموع به مســـاحت ۷۹۰ 
هـــزار مترمربـــع«، »اپرون محـــل توقف 
هواپیما به طول ۳۶۰ متر و عرض ۱۸۰ متر 
به مســـاحت ۶4 هـــزار و ۸۰۰ مترمربع«، 
»نصـــب و راه انـــدازی44۰ عـــدد چـــراغ 
سیســـتم روشـــنایی«، »اجرای سیستم 
زهکش سطحی به طول ۱۰ هزار متر طول 
و زهکش زیر ســـطحی به طول ۱۸ هزار و 

5۰۰ متر طول« است.
پروژه توسعه و نوسازی باند جدید فرودگاه 
کرمانشـــاه به طـــول ۳4۰۰ متر و توســـعه 
اپرون این پروژه بـــزرگ فرودگاهی پس از 
۱۸ ماه تلاش آماده افتتاح شد و امسال 
در ایام اربعین حسینی فرودگاه کرمانشاه 
به یکی از فرودگاه های پرتردد زائران ایرانی 
برای شرکت در مراسم اربعین در کربلای 

معلی بود.

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی
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است

ح  بررسی میزان پیشرفت سه طر
 مهم نفتی و تأمین کالای اساسی

با حضور رئیس جمهوری

تمهیدات بانک مرکزی برای حمایت 
از صنایع آسیب دیده

ح های  جلسه بــررســی گـــزارش پیشرفت اجـــرای طر
ــع آوری گــازهــای  ــم ــش ظرفیت تولید نــفــت، ج ــزای اف
مشعل و تهاتر کالا و تأمین کالاهای اساسی به ریاست 

رئیس جمهوری برگزار شد.
به گزارش ایرنا »مسعود پزشکیان« در ادامه جلسات 
ح هــای مهم دولــت،  ــرای طــر پیگیری و نظارت بر اج
رئیس جمهوری،  دفتر  رئیس  حضور  با  نشستی  در 
وزیــر نفت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس 
از  دیگر  جمعی  و  ملی  توسعه  صندوق  عامل  هیأت 
مسئولان مربوطه به بررسی گزارش های سازمان برنامه 
و بودجه از کیفیت اجرا و میزان پیشرفت سه طرح مهم 
افزایش ضربتی ۲۵۰ هزار بشکه ای ظرفیت تولید نفت، 
جمع آوری گازهای مشعل و تهاتر کالا و تأمین کالاهای 

اساسی پرداختند.
در این جلسه با توجه به تأکید رئیس جمهوری پزشکیان 
برای افزایش هر چه سریع تر افزایش ظرفیت تولید نفت 
کشور، ابتدا رئیس و مسئولان سازمان برنامه و بودجه 
گزارش پیشرفت اجرای طرح افزایش ۲۵۰ هزار بشکه ای 
نفت را که با کسب اجازه از مقام معظم رهبری تأمین 
سرمایه اجرای آن با مشارکت صندوق توسعه ملی انجام 

شده، ارائه کردند. 
ح از محل افزایش ظرفیت ۲۵۰ هزار  با تکمیل این طر
بشکه ای نفت از محل ۴۰ میدان نفتی مناطق مختلف، 
سالانه ۷ میلیارد دلار به درآمد نفتی کشور افزوده خواهد 
شد. رئیس جمهوری ۲۲ مرداد نیز جلسه دیگری برای 
بررسی خط زمانی پیشرفت طرح ضربتی افزایش تولید 

۲۵۰ هزار بشکه ای نفت برگزار کرده بود. 
ح  همچنین گزارش کیفیت اجرا و میزان پیشرفت طر
جمع آوری گازهای همراه )مشعل( نیز بر اساس برنامه 
منظمی که در دولت به این منظور تدوین شده، از سوی 

رئیس و مسئولان سازمان برنامه و بودجه ارائه شد. 
با اجــرای کامل این برنامه و جمع آوری همه گازهای 
همراه که در حال حاضر عــاوه بر اتــاف و سوزاندن 
ثروت ملی روی مشعل ها، باعث ایجاد آلایندگی شدید 
محیط زیست نیز می شوند، عاوه بر تولید فرآورده های 
جدید، ایجاد فرصت های شغلی و جلوگیری از آلودگی 
۶ میلیارد دلار به  محیط زیــســت، ســالانــه حــداقــل 

درآمدهای ارزی کشور نیز افزوده خواهد شد. 
گـــزارش دیگر ارائـــه شــده در ایــن جلسه نیز مربوط 
ح تهاتر کالا و واردات و تأمین  به کیفیت اجــرای طر
کالاهای اساسی مورد نیاز کشور از این مسیر بود که 
رئیس جمهوری پس از گوش سپردن به این گزارش ها، 
دستوراتی برای بهبود و سرعت بخشی به اجرای آنها 

صادر کرد.

بانک مرکزی تمهیداتی شامل تمدید مهلت بازپرداخت 
تسهیات بانکی، تعلیق موقت چک های برگشتی و 
بخشودگی وجه التزام تأخیر تأدیه دین تسهیات )برای 
ــرای حل چالش های سرمایه گذاری  ب مــدت معین( 
صنایع  از  حمایت  و  اقتصادی  مختلف  بخش های 
آسیب دیده در دوره پساجنگ ۱۲ روزه در نظر گرفته 

است.
 این تمهیدات براساس اعام اداره مطالعات و مقررات 
بانکی برای بهره برداری بنگاه ها و فعالان اقتصادی به 

شرح زیر است:
تسهیات  بازپرداخت  مهلت  تمدید  خصوص  در   .۱
بانکی وفق مفاد »دستورالعمل اجرایی نحوه امهال 
بدهی  امهال  امکان  اعتباری«  مؤسسات  مطالبات 
اشخاص مختلف از طریق روش های گوناگون در نظر 

گرفته شده است. 
و  کشور  اقتصادی  شرایط  اقتضای  به  بنا  و  اخیراً   .۲
ضـــرورت حمایت از فــعــالان اقــتــصــادی و تولیدی، 
ــوردی و سایر تسهیات حمایتی در  مساعدت های م
برخی مصوبات اباغی دولت در نظر گرفته شده است که 
در همین راستا صنایع و بنگاه های اقتصادی می توانند 
به منظور بهره مندی از مساعدت های مقرر در مصوبات 
یاد شده، مراتب را حسب مورد از طریق هماهنگی با 
مراجع ذی ربط یا توافق با مؤسسات اعتباری عامل، مورد 

درخواست و پیگیری قرار دهند. 
۳. همچنین در رابطه با تعلیق موقت چک های برگشتی، 
تعلیق محرومیت های مندرج در مواد )۵( و )۲۱( قانون 
اصاح صدور چک مصوب سال ۱۳۹۷، به مدت ۶۰ روز 

تقویمی از تاریخ برگشت چک افزایش یافته است. 
۴. در خصوص بخشودگی وجــه الــتــزام تأخیر تأدیه 
دیــن تسهیات شایان مقرر اســت تمامی تسهیات 
ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن و سایر تسهیات تا 
سقف ۷۰۰میلیون تومان، عاوه بر امکان استفاده از 
مساعدت، از تاریخ ۱     /۳     /۱۴۰۴ تا ۳۱     /۴     /۱۴۰۴، مشمول 
بخشودگی وجه التزام تأخیر تأدیه دین )بخش مازاد بر 

نرخ سود(  گردد.

اخبار

اقتصادی8
پنجشنبه  6 شهریور ۱۴۰۴  شماره ۸۸۲۲

این شاخص 
نشان دهنده 

موفقیت در تأمین 
مالی کلان از 

طریق بازار سرمایه 
است که از مهر 

۱۴۰۳ تا خرداد 
۱۴۰۴ محقق شد. 
این میزان شامل 
۱۴۰۰ هزار میلیارد 

تومان از طریق 
افزایش سرمایه 

شرکت ها )شامل 
۳۹۵ هزار میلیارد 

تومان از محل های 
غیرتجدید ارزیابی( 

و ۴۲۱ هزار میلیارد 
تومان از طریق 

انتشار اوراق بدهی 
)شامل 6۰ هزار 

میلیارد تومان 
برای شرکت های 

غیردولتی( 
بوده است. این 

موفقیت حاصل 
اقداماتی مانند 

راه اندازی بازار 
ارز توافقی، 

انتظام بخشی به 
انتشار اوراق دولتی 

و توسعه ابزارهای 
نوین مالی مانند 

گواهی شمش 
نقره و صرفه جویی 
انرژی بوده است. 

این حجم از 
تأمین مالی، نقش 

بی بدیل بازار 
سرمایه در کمک 

به تأمین نقدینگی 
مورد نیاز بنگاه های 

اقتصادی و 
پروژه های عمرانی 

را نشان می دهد 
و گامی مهم در 

جهت توسعه 
اقتصادی و کاهش 

فشار بر سیستم 
بانکی است.

1800
همت

همراه با دولت

 تأمین مالی 
 از بازار

سرمایه

پیوستن ایران به گروه بریکس را می توان از 
مهم ترین تحولات سیاســـت خارجی کشور 
در سال های اخیر دانست. این اقدام نه تنها 
فرصت تـــازه ای برای نقش آفرینـــی ایران در 
ســـاختار چنـــد جانبه گرایی نویـــن فراهم 
می آورد، بلکه بستر گسترش همکاری های 
نهادینـــه با »جهـــان جنـــوب« را نیـــز مهیا 

می کند.
 در ســـال هایی که از شـــکل گیری بریکس 
می گـــذرد، مهم تریـــن حـــوزه نقش آفرینی 
این گـــروه، در اقتصاد جهانی بوده  اســـت. 
بریکـــس با بهره گیـــری از قـــدرت جمعی و 
نهادهـــای مالـــی اختصاصی خـــود، حضور 
اقتصادی چشمگیری در عرصه بین المللی 
تثبیت کـــرده و بر تجارت جهانـــی، جریان 
ســـرمایه گذاری و توســـعه زیرســـاخت ها 
اثرگـــذاری قابـــل توجهی داشـــته  اســـت. 
همچنین حجم اقتصادی بریکس بســـیار 
چشمگیر اســـت. ســـهم بریکس پاس از 
تولید ناخالـــص داخلی جهانی بر اســـاس 
برابری قدرت خرید، در ســـال ۲۰۲۳ حدود 
۳۹ درصـــد و در ســـال ۲۰۲۴ حـــدود ۳۷.۳ 
درصد برآورد شـــده  اســـت. رقمـــی که این 
ائتـــاف را به یکـــی از بلوک هـــای اقتصادی 
قدرتمند جهان بدل می کند. از منظر تجارت 

بین المللی، کشورهای بریکس در مجموع 
حـــدود ۲۴ درصـــد از کل مبـــادلات جهانی 
را در اختیـــار دارند. به گونـــه ای که ۱۰ عضو 
کنونی این گروه نزدیک به یک چهارم تجارت 

جهانی را شامل می شوند.

اولویت های همکاری ایران با اعضای 
بریکس

با پیوستن رســـمی ایران به گروه بریکس و 
تحول ســـاختاری این گروه، فرصت مهمی 
برای بهبـــود جایگاه ایـــران در نظـــم نوین 
بین الملل فراهم شده  اســـت. در شرایطی 
که بریکس با گســـترش عضویت و تعمیق 
همکاری ها در قالب برنامه های توسعه محور 
در اجاس ۲۰۲۵ بویژه در حوزه های مالی، 
فناوری، انرژی و حکمرانـــی جهانی، نقش 
مؤثرتری در تنظیم معماری چندقطبی ایفا 
می کند، ضـــرورت بهره گیـــری نظام مند از 
ظرفیت هـــای این نهاد برای ایـــران بیش از 
پیش احساس می شود. در این چهارچوب 
و بـــر مبنـــای تصمیـــم اجـــاس بریکس، 
نقش آفرینی ایران در این گـــروه را می توان 
به ترتیبی که در گزارش مرکز پژوهش های 

اتاق ایران آمده  است، اولویت بندی کرد.
اصـــاح ســـاختار حکمرانی مالـــی و پولی 
بین المللی؛ یکی از محوری ترین اولویت ها 
برای ایـــران در میـــان مدت، مشـــارکت در 
فرآیند اصـــاح حکمرانـــی نهادهایی نظیر 
صنـــدوق بین المللـــی پـــول اســـت. گروه 
بریکس تاش دارد توازن را به ساختار پولی 
بین المللـــی بازگرداند. همـــکاری ایران در 
قالب این راهبرد، بویـــژه از طریق ترتیبات 

ذخیره ارزی بریکس، زمینه تقویت تاب آوری 
اقتصاد ملی در مواجهه با نوسانات بازارهای 

جهانی و بحران های مالی را فراهم می آورد.
همـــکاری بانکی، مالـــی و ســـرمایه گذاری؛ 
بانک جدید توسعه بریکس به عنوان بازوی 
تأمین مالی پروژه های کان در کشـــورهای 
عضو بـــا ابتـــکار نوینی چـــون تضمین های 
چندجانبه بریکس، فرصت های نوینی برای 
اعضا فراهم کرده  اســـت. ایران می تواند از 
طریق عضویت فعال در این نهادها، بخشی 
از منابـــع مالی مـــورد نیاز بـــرای پروژه های 
زیرســـاختی، انرژی هـــای نـــو، حمل و نقل، 
فناوری اطاعات و توســـعه پایدار را جذب 
کند. بدین ترتیب طراحی ابـــزار تضمینی، 
تأمین مالـــی ســـبز و اســـتفاده از ظرفیت 
سرمایه گذاری مشـــترک، بسترهای کلیدی 
برای تعامات اقتصادی بین المللی ایران در 

قالب بریکس خواهد بود.
تعامل تجاری و نقش آفرینی در بازمهندسی 
نظم تجارت جهانی؛ گروه بریکس با اتخاذ 
مواضع هماهنگ در قبال ســـازمان تجارت 
جهانی، خواستار بازنگری در قواعد ناعادلانه 
فعلی و تقویت جایگاه کشورهای جنوب در 
تصمیم سازی های تجاری بین المللی شده 
اســـت. ایران می تواند از ایـــن فرصت برای 
توسعه تجارت جنوب-جنوب، بهره برداری 
از تعرفه هـــای ترجیحی، تســـهیل ترانزیت 
منطقـــه ای و اســـتفاده از ارزهـــای محلـــی 
در تســـویه مبـــادلات بهره ببـــرد. همچنین 
گســـترش پیوندهـــای تجـــاری دوجانبـــه 
و چندجانبـــه با اعضـــای بریکـــس، زمینه 
متنوع ســـازی بازارهـــای صادراتی ایـــران را 

بازوی پژوهشی اتاق بازرگانی ایران  با بررسی فرصت نقش آفرینی 
کشور گزارش داد
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فراهم می آورد. البته عضویت نداشتن ایران 
در سازمان تجارت جهانی مشکات مهمی 
بـــرای بهره مندی از فرصت هـــای تجاری در 

قالب بریکس ایجاد کرده  است.
همگرایـــی فناورانـــه در حـــوزه اقتصـــاد 
دیجیتـــال؛ بریکس در قالـــب »تفاهمنامه 
بـــرای  چهارچوبـــی  داده«  حکمرانـــی 
شـــکل دهی به نظام داده محور مســـتقل از 
زیرســـاخت های غربی ایجاد کرده  اســـت. 
ایران با نقش آفرینی در این سازوکار می تواند 
با بهره برداری از زیرســـاخت های مشـــترک 
دیجیتال، در تدویـــن قواعد اخاقی هوش 
مصنوعی، توسعه خدمات دیجیتال و ایجاد 
بازارهـــای منطقه ای داده، مشـــارکت فعال 
داشته باشد. همکاری در حوزه زیرساخت 
ابری، امنیت سایبری و رمزارزهای ملی نیز 

بخشی از این راهبرد فناورانه است.
توســـعه همکاری های کشـــاورزی، امنیت 
غذایی و انرژی پایـــدار؛ با توجـــه به تأکید 
ویژه بریکس بر مقابله بـــا ناامنی غذایی و 
نوسانات بازار انرژی، ایران می تواند در قالب 
برنامه های تخصصی این گروه، ظرفیت های 
داخلی خود را در بخش کشـــاورزی، آبیاری 
هوشمند، انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی تقویت کند. عضویـــت در پروژه های 
منطقه ای بریکـــس در حـــوزه کربن زدایی 
و بهره بـــرداری از فناوری هـــای نویـــن در 
مقابل بحران اقلیمی نیـــز از منظر پایداری 
زیســـت محیطی و تعهـــدات بین المللی از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
تقویـــت مشـــارکت در نـــوآوری، هـــوش 
مصنوعی و فناوری پیشرفته؛ برنامه همکاری 
علمی- فناورانه بریکس بویژه در حوزه هایی 
مانند هوش مصنوعی، فناوری زیستی، نانو 
و محاســـبات کوانتومی، فرصت مناســـبی 
برای تقویت زیست بوم نوآوری ایران فراهم 
کرده  اســـت. از طریق تعامل با شبکه های 
تحقیقاتی مشترک، جذب سرمایه خارجی 
در فنـــاوری و دسترســـی بـــه دانـــش فنی، 
امکانات قابـــل توجهی بـــرای ارتقای تولید 
دانش بنیان و ورود به زنجیره ارزش جهانی 
فناوری های نوین برای ایران فراهم می شود.

نوســـازی صنعتـــی و مشـــارکت در زنجیره 
تأمیـــن منطقـــه ای؛ بریکس بـــا راه اندازی 
کارگروه هـــای تخصصی صنعتـــی، به دنبال 
ایجـــاد زنجیره هـــای تولید و تأمین نســـبتاً 
مستقل از ســـاختارهای موجود غرب محور 
اســـت. ایران با برخـــورداری از زیرســـاخت 
صنعتـــی، می توانـــد در رونـــد تدریجـــی در 
صنایع متوسط و ســـنگین، ماشین سازی، 
پتروشیمی، داروســـازی و صنایع غذایی با 
سایر اعضا وارد پروژه های مشترک تولیدی و 
صادراتی شود. انتقال فناوری، سرمایه گذاری 
مشترک و نوسازی ماشین آلات نیز از دیگر 

ظرفیت های این محور همکاری است.
تدویـــن اســـتانداردهای فنی مشـــترک و 
نهادســـازی تخصصی؛ یکـــی از تصمیمات 
راهبری اجـــاس ۲۰۲۵، حرکت به ســـوی 
تدوین اســـتانداردهای مشـــترک صنعتی، 
کشاورزی و دیجیتال بود. ایران با همکاری 
در »مرکز اســـتاندارد بریکس« می تواند در 

کاهش موانع فنی تجارت، افزایش انطباق 
محصولات صادراتی و ارتقـــای نظام ارزیابی 
انطبـــاق داخلـــی گام  بـــردارد. همزمـــان، 
توســـعه آزمایشـــگاه های مرجـــع و صـــدور 
گواهینامه هـــای مشـــترک، افق تـــازه ای در 
تعامات فنی میان ایران و اعضای بریکس 

ایجاد خواهد  کرد.
همـــکاری در توســـعه گردشـــگری پایدار و 
فرهنگـــی؛ ســـند راهبـــردی گردشـــگری 
بریکس، بـــا تمرکز بر توســـعه گردشـــگری 
ســـامت، طبیعت گردی، تبادل فرهنگی و 
سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری، 
بســـتری برای تعامات فرهنگی-اقتصادی 
گسترده تر فراهم می ســـازد. ایران می تواند 
با بهره برداری از جاذبه های تاریخی، معنوی 
و طبیعی خود، در مسیر توسعه گردشگری 
درون بریکسی نقش آفرین باشد. تسهیل 
روادید، آمـــوزش نیروی انســـانی، بازاریابی 
بین المللی و سرمایه گذاری مشترک در این 
زمینه، از مهم ترین محورهای عملیاتی قابل 

پیگیری هستند.
حمایـــت از بنگاه های کوچک و متوســـط 
اقـــدام  برنامـــه  فناورانـــه؛  کارآفرینـــی  و 
بریکس برای توسعه شـــرکت های کوچک 
و متوســـط بر ایجاد بســـترهای مالی، فنی 
 و آموزشـــی مشـــترک برای توانمندســـازی

SMEها تأکید دارد. این برنامه می تواند برای 

ایران فرصت هایی در حوزه توانمندســـازی 
اســـتارتاپ ها، دسترســـی بـــه بازارهـــای 
منطقـــه ای، دیجیتالی ســـازی فرآیندهـــای 
تولید و استفاده از سرمایه گذاری خطرپذیر 
را فراهم آورد. حضور فعال در شبکه همکاری 
SMEهای بریکـــس، می توانـــد در تقویت 

صادرات غیرنفتی و اشتغال فناورانه نقش 
کلیدی ایفا کند.

توسعه حمل و نقل هوشـــمند، لجستیک 
و زیرســـاخت های پایدار؛ گروه بریکس با 
تمرکز بر توسعه حمل و نقل دریایی، ریلی، 
هوایی و درون شهری پایدار، امکان همکاری 
در پروژه های ترانزیتی چندوجهی را فراهم 
کرده  است. ایران به عنوان یکی از گروه های 
ژئوپلیتیکی کلیدی در مسیرهای کریدوری 
جنوب-شـــمال و شـــرق-غرب، می تواند با 
مشـــارکت در طرح های بریکـــس، جایگاه 
لجســـتیکی خود را تثبیت کرده و از منابع 
مالی و فنی برای توســـعه زیرســـاخت های 

حمل و نقل هوشمند و پایدار بهره ببرد.
همـــکاری در  گـــذار انـــرژی، کربن زدایی و 
تأمین مالی ســـبز؛ گزارش اجاس ۲۰۲۵، 
خواستار همگرایی کشـــورهای بریکس در 
حوزه  گذار انـــرژی و تحقق تعهدات اقلیمی 
از طریق توســـعه انرژی هـــای تجدیدپذیر، 
کاهش وابستگی به ســـوخت های فسیلی 
و تقویت سرمایه گذاری سبز شـــد. ایران با 
برخورداری از پتانســـیل بالای خورشیدی و 
بـــادی، می تواند پروژه هایـــی در زمینه برق 
پاک، بهره وری انرژی و مدیریت منابع آب را 
در قالب همکاری با بریکس تعریف و تأمین 
مالی کند. همچنین به تدریج امکان صدور 
اوراق قرضه سبز با پشـــتیبانی بانک جدید 

توسعه بریکس فراهم است.

گزارش

گروه اقتصادی

رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور با 
 اعام اینکه ۸۸ ســـد با اعتبـــاری معادل
۱۴ همت در دســـت ســـاخت اســـت، از 
برنامه دولت برای توسعه سواحل مکران 

و تحول در کرانه جنوبی کشور خبر داد.
 به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، 
سید حمید پورمحمدی با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی به مناسبت هفته دولت، 
برنامه هـــا و خدمـــات دولت در توســـعه 
زیرساخت ها از جمله در حوزه های آب، 
بهداشـــت و درمان، آمـــوزش و پرورش، 
سواحل جنوبی کشور و منطقه مکران و 

حمل و نقل ریلی و زمینی را تشریح کرد.
وی به تغییرات اقلیمی و کاهش بارش ها 
و سرانه آب در کشـــور اشاره کرد و با بیان 
اینکـــه بحـــران آب بیـــش از ناترازی هـــا 
اهمیـــت دارد، گفـــت: »آب یـــک کالای 
اقتصادی اســـت و بـــا توجه بـــه اهمیت 
بسیار بالای موضوع آب برای آینده کشور، 
برنامه ریزی و اقدامات گســـترده ای برای 
تأمین آب در کشور صورت گرفته است.«

 
سدسازی و مقابله با بحران آب

پورمحمـــدی افـــزود: »اکنون ۸۸ ســـد 
با ظرفیت تنظیـــم حـــدود ۷.۵ میلیارد 
مترمکعب در سال و با اعتباری معادل ۱۴ 
همت در پیوست قانون بودجه در حال 

اجراست.«
رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشـــور 
گفـــت: »تعـــداد ۱۲۴ طـــرح آبرســـانی با 
ظرفیـــت تأمیـــن آب شـــرب شـــهرها و 
روستاهای مســـیر به میزان شش و نیم 
میلیـــارد مترمکعب در ســـال بـــرای افق 
۲۵ ســـال آینده و با اعتبـــاری معادل ۲۴ 
همت در پیوست قانون بودجه در حال 

اجراست.«
معاون رئیس جمهـــور در ادامه از اجرای 
تعـــداد ۱۱۸ پـــروژه درمـــان بـــا مجمـــوع 
۳۳هزار و ۲۸۱ تخت در کشور خبر داد و 
گفت: »دولت چهاردهـــم، توجه ویژه ای 
به موضوع بهداشـــت و درمان داشـــته و 
احـــداث زیرســـاخت های این حـــوزه در 

اولویت دولت است.«
 

تحول در سواحل مکران و توسعه 
جنوب

وی در ادامـــه بـــه تشـــریح مهم تریـــن 

اقدامـــات دولـــت چهاردهـــم در حوزه 
اقتصاد دریامحور شامل توسعه استان 
سیستان و بلوچستان، سواحل مکران، 
منطقه اروند و جزایر جنوب پرداخت و 
گفت: »ســـواحل جنوبی کشور به ویژه 
منطقه مکران، ظرفیت بســـیار بالایی 
برای توسعه و استقرار جمعیت دارند و 
دولت برنامه های گسترده و مهمی را در 

این بخش در دست اجرا دارد.«
رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور 
افزود: »اعتبار مورد نیـــاز برای تکمیل 
پروژه هـــای زیرســـاختی مهـــم منطقه 

خلاصه اقدامات و پروژه های اعلام شده  توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه

کلید توضیحاتاعتبار مورد نیاز تعداد پروژه/طرح حوزه 

آب 
۱۴ همت ۸۸ سد 

ظرفیت تنظیم ۷.۵ 
میلیارد مترمکعب 

آب در سال

۲۴ همت۱۲۴ طرح آبرسانی
تأمین آب شرب برای 
افق ۲۵ سال آینده

- ۱۱۸ پروژه بهداشت و درمان 
اضافه شدن 
۳۳,۲۸۱ تخت 

بیمارستانی جدید

توسعه منطقه 
مکران 

چندین پروژه 
زیرساختی 

۸۹  همت 

شامل کریدور 
ساحلی، راه آهن 
چابهار-خاش، 

بزرگراه، فرودگاه، 
بیمارستان

سرمایه گذاری بخش 
خصوصی )آب(

۱۸ همت
توسعه شبکه 

آبرسانی کشاورزی
سرمایه گذاری خارجی 

)فرودگاه چابهار(
-۱۰۰ میلیون دلار 

توسعه فاز دوم 
بندر شهید بهشتی

- ۲۴۲ میلیون دلار

توسعه سیستان 
و بلوچستان 

۶۶ پروژه اولویت دار 
۱۱۶  همت + ۳۴۲ 

قابل بهره برداری میلیون دلار 
تا پایان دولت در 
حوزه های مختلف

۲۲ پروژه مصوب 
سفر ریاست 

جمهوری
۳۰,۸۱۷ همت

منطقه اروند 
۲۲,۲۳۵ همت۱۱ پروژه )پس کرانه( 

 - ۸ پروژه )توسعه 
اروندرود(

۵,۶۴۴ میلیارد تومان

جزایر جنوب 
تأمین اعتبار بودجه 

 ۱۴۰۴
۱.۲ همت 

برای اجرای پروژه های 
عمرانی و توسعه ای

حمل و نقل ریلی 

خط ریلی سرخس - 
قارص 

 ۵۰۰ همت 
اتصال چین به اروپا 
از کوتاه ترین مسیر

۳ پروژه اولویت دار 
)چابهار-زاهدان، 
بافق-زرین شهر، 

شلمچه-بصره(

۱۶.۲  همت
مجموع طول: ۸۵۳ 

کیلومتر

حمل و نقل 
جاده ای 

۲۳۶۰ کیلومتر از 
کریدورهای ملی 

۱۳۲.۶۶  همت 
قابل خاتمه تا پایان 

دولت

 رئیس سازمان برنامه و بودجه از تحولات بزرگ عمرانی
در مسیر توسعه کرانه های جنوب کشور خبر داد

سواحل مکران دگرگون می شود

مکـــران در دولـــت چهاردهم شـــامل 
کریدور ساحلی جنوب، راه آهن خاش 
- چابهار، کریـــدور بزرگراهـــی چابهار - 
زاهدان، محـــور جاســـک - محمدآباد 
ریگان، کریدور ریمـــدان - بندرعباس، 
اســـکله های صیادی، بیمارســـتان ۱۶۲ 
تختخوابی مینـــاب، بیمارســـتان ۲۵۰ 
تختخوابی چابهار، پست و خط انتقال 
برق، فرودگاه چابهار، فرودگاه جاسک 
و آمـــوزش فنـــی و حرفه ای، افـــزون بر 

۸۹هزار میلیارد تومان است.«
»مجمـــوع  گفـــت:  پورمحمـــدی 
ســـرمایه گذاری بـــا بخـــش خصوصـــی 
در حوزه آب و توســـعه شـــبکه آبرسانی 
کشـــاورزی در منطقـــه مکـــران نیز ۱۸ 
همـــت، ســـرمایه گذاری خارجـــی در 
فـــرودگاه چابهـــار ۱۰۰ میلیـــون دلار و 
توســـعه فاز دوم بندر شـــهید بهشتی، 

۲۴۲ میلیون دلار است.«
معـــاون رئیس جمهـــور در ادامـــه بـــه 
تشریح پروژه های زیرساختی و مصوب 
اولویت دار توسعه اســـتان سیستان و 
بلوچســـتان پرداخت و گفـــت: »تعداد 
۶۶ پروژه  اولویت دار زیرســـاختی قابل 
بهره برداری تا پایان دولت چهاردهم در 
حوزه های حمل و نقل، آب، کشاورزی 
و فاضاب، بهداشـــت و درمان، انرژی، 
آمـــوزش، صنعـــت، محیـــط  زیســـت، 
فرهنـــگ و ورزش و مســـکن و عمران 
شهری و روستایی با اعتبار مورد نیاز ۱۱۶ 
هزار میلیارد تومان و ۳۴۲ میلیون دلار، 

برنامه ریزی شده است.«
پورمحمدی تعـــداد پروژه های مصوب 
ســـفر رئیس جمهوری به سیســـتان و 
بلوچســـتان را ۲۲ پـــروژه اعـــام کرد و 
گفت: »اعتبـــار مصوب ایـــن پروژه ها، 

۳۰هزار و ۸۱۷ میلیارد تومان است.«
 

پروژه های زیرساختی  در 
سیستان و بلوچستان و اروند

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در 
ادامه به پروژه های زیرســـاختی منطقه 
اروند )با مشـــارکت ســـازمان بنـــادر و 
دریانوردی، منطقه آزاد اروند و شـــرکت 
ملی نفت( پرداخت و گفت: »پروژه های 
پس کرانه اروند شـــامل تعداد ۱۱ پروژه 
است که کل اعتبار مورد نیاز برای اجرای 
این پروژه ها، ۲۲۲ هـــزار و ۳۵۰ میلیارد 

ریال است.«

پورمحمدی افـــزود: »پروژه های مرتبط 
با توسعه اروندرود نیز شـــامل ۸ پروژه 
بوده و کل اعتبار مورد نیاز برای اجرای 
آنها، ۵۶ هزار و ۴۴۱ میلیارد ریال است.«

معـــاون رئیس جمهـــور درباره توســـعه 
جملـــه  »از  گفـــت:  جنـــوب  جزایـــر 
اقدامات انجام شده برای توسعه جزایر 
جنـــوب، تأمیـــن مالـــی شـــامل ایجاد 
 یک ردیف مســـتقل با اعتبـــاری بالغ بر

یک و دو دهم همـــت در قانون بودجه 
ســـال ۱۴۰۴ و ابـــاغ اعتبـــار فـــوق و 
تخصیص حدود ۶۰۰ میلیار تومان اعتبار 

)تملک و هزینه ای( است.«
 

 توسعه جزایر جنوب
وی درباره اقدامات انجام شده در حوزه 
حمل و نقل برای توسعه جزایر جنوب، 
گفـــت: »برقـــراری پنج پـــرواز در هفته 
از بندرعبـــاس بـــه جزیره بوموســـی و 
بالعکس تـــا پایان خردادماه امســـال و 
برقراری تردد دریایی طبق نیاز ساکنان 
)میانگیـــن دو روز در هفتـــه( از طریق 

شناورهای باری و مسافری است.«
ح جامع جزیره   پورمحمدی درباره طر
بوموسی گفت: »اصاح و به روزرسانی 
ح جامـــع جزیـــره بوموســـی در  طـــر
کمیسیون زیربنایی شورای برنامه ریزی 
و توسعه استان هرمزگان، انجام شده 

است.«
 رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور 
دربـــاره مشـــارکت بخـــش خصوصـــی 
در توســـعه جزایـــر جنـــوب گفـــت: »با 
ســـرمایه گذاران بخـــش خصوصـــی در 
زمینه های توســـعه بخش گردشگری و 
شـــیات در جزایر جنوب، توافق شده 

است.«
ح های   وی گفت: »در ایـــن بخش، طر
و پروژه هـــای ارتقـــای ارائـــه خدمـــات 
بهداشـــتی درمانی، تعمیرات اساسی و 
بهبود استاندارد تجهیزات بیمارستانی، 
خرید و تجهیز آمبولانس دریایی، تعمیر 
و تجهیز ساختمان های دولتی، بهسازی 
معابر شـــهر بوموســـی، احداث رینگ 
دور جزیـــره، ایجـــاد زیرســـاخت های 
گردشگری، ورزشی و فرهنگی، تکمیل 
مخزن آب رسانی، تأمین برق، مدیریت 
پسماند، تعمیر و تجهیز فضاهای ورزشی 
و تجهیز مرکز فرهنگی، تعریف شده و 

در حال اجراست.«

پورمحمـــدی افـــزود: »برقراری شـــش 
پرواز در هفته به جزیره، برنامه ساخت 
و خرید شـــناورهای باری و مســـافری و 
تدوین و اجرای طرح توسعه گردشگری 
جزایـــر جنـــوب بـــا مشـــارکت بخـــش 

خصوصی در دستور کار است.«
 

تکمیل کریدورهای ریلی
رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور 
به تشـــریح برنامه ها و اقدامات دولت 
در زمینه کریدورهـــای ریلی پرداخت و 
گفت: »با توجه به اهمیت بالای اتصال 
کشـــور به بازارهـــای جهانـــی تجارت و 
تبـــادل کالا و خدمـــات بـــرای دولت، 
برنامه ریزی گســـترده ای برای توسعه و 
تکمیل کریدورهای ریلی صورت گرفته 

است.«
پورمحمدی افزود: »با تکمیل خط ریلی 
سرخس - تبریز - چشـــمه ثریا - کارس، 
امکان اتصـــال چین به اروپـــا از طریق 

کوتاه ترین مسیر، میسر خواهد شد.«
وی گفت: »برآورد هزینـــه کل مورد نیاز 
برای تکمیل زیرســـاخت و برقی  کردن 
خط ریلی ســـرخس - چشـــمه ثریا، به 
صورت دوخطه عادی، ۱۸۰ هزار میلیارد 
تومـــان و بـــه صـــورت دوخطـــه برقی، 

۵۰۰هزار میلیارد تومان است.«
معاون رئیس جمهور درباره پروژه های 
ریلی قابـــل خاتمه گفـــت: »پروژه های 
ریلی چابهار - زاهدان؛ بافق - زرین شهر 
و شلمچه - بصره به طول ۸۵۳ کیلومتر 
و اعتبار مورد نیاز ۱۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومـــان، پروژه هـــای اولویـــت دار قابل 

خاتمه هستند.«
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
تشریح کریدورهای جاده ای در ۶ محور 
جنوب، غرب، شـــمال، شـــرق، شمال 
- جنـــوب و جنوب غرب - شمال شـــرق 
گفت: »مجموع طول ایـــن کریدورها، 
۹هزار و ۸۲۶ کیلومتر اســـت که ۶ هزار 
و ۴۱ کیلومتر آن بهره برداری شده، هزار 
و ۵۸ کیلومتر آن فاقـــد عملیات بوده 
و ۲ هزار و ۷۲۵ کیلومتر نیز در دســـت 

اجراست.«
 پورمحمـــدی افـــزود: »۲ هـــزار و ۳۶۰ 
کیلومتر از این کریدورها نیز قابل خاتمه 
تا پایان دولت اســـت که اعتبـــار مورد 
نیاز برای این پروژه ها، ۱۳۲ هزار و ۶۶۰ 

میلیارد تومان برآورد می شود.«

گزارش

گروه اقتصادی

ان
ایر

س: 
عک
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براساس 
فرضیه معامله 

دزدکی، 
معامله گران 

دارای 
اطلاعات 

نهانی اغلب 
سفارش های 

متوسط 
را ترجیح 

می دهند. 
چرا؟ چون 

سفارش های 
خیلی بزرگ 

زود جلب 
توجه می کنند 

و دیگران را 
به دنبال خود 

می کشند. 
سفارش های 

خیلی کوچک 
هم اثر 

چندانی بر 
قیمت ندارند

تالار شیشه ای، جایی که لحظه به لحظه 
ســـفارش های خرید و فـــروش بر صفحه 
معامـــات نقـــش می بندد با یک ســـؤال 
مهـــم مواجـــه می شـــوند؛ چه کســـانی و 
بـــا چـــه شـــیوه ای قیمت هـــا را هدایـــت 
می کننـــد؟ یا کدام معامله ها بیشـــترین 
اثـــر را بـــر حرکـــت قیمت ها دارنـــد؟ این 
پرسش به ظاهر ســـاده، کلید فهم رفتار 
پنهان بـــازار اســـت. اگـــر بدانیـــد کدام 
معامات اثر بیشـــتری بر روند قیمت ها 
دارنـــد، می توانید نقش بازیگـــران آگاه و 
مطلـــع از اطاعات نهانـــی را درک کنید؛ 
کســـانی کـــه اغلب ســـعی می کننـــد رد 
پایشـــان را میـــان انبـــوه ســـفارش ها گم 

. کنند
ابراهیم نـــژاد،  ایـــن ســـؤال در ذهـــن 

برکچیـــان و کریمـــی هم جرقـــه زد. آنها 
در ســـال ۱۳۹۹ نتایج پژوهشی را منتشر 
کردنـــد کـــه در آن بـــه ســـراغ داده های 
بورس تهران در فاصله سال های ۱۳۸۷ 
تا ۱۳۹۴ رفتـــه بودند و جزئیات معامات 
روزانـــه را بررســـی کردنـــد تـــا دریابند در 
طول یـــک روز معاماتی چـــه الگوهایی 
تکـــرار می شـــود و رد پـــای معامله گـــران 
با اطاعـــات نهانـــی را چگونـــه می توان 

شناســـایی کرد.
نتیجه این بررســـی ها الگـــوی جالبی را 
از رفتار بازار آشـــکار کـــرد. حجم و ارزش 
معامات بیشـــتر شـــبیه یک »J« حرکت 
می کننـــد؛ یعنـــی در ســـاعات اولیه بالا 
می روند، ســـپس کمی کاهـــش می یابند 
و دوبـــاره در پایـــان روز اوج می گیرنـــد. 

ایـــن الگـــو را می توان بـــا فضـــای واقعی 
معامـــات هم توضیـــح داد؛ بســـیاری از 
معامله گران صبـــح  با اطاعـــات تازه ای 
کـــه از اخبـــار و گزارش هـــا گرفته انـــد 
وارد بـــازار می شـــوند و در پایـــان روز هم 
بـــه دلیل ریســـک انتشـــار اطاعـــات در 
ســـاعات تعطیلـــی بـــازار، دوبـــاره بـــرای 
بســـتن موقعیت هـــای خـــود یـــا تغییـــر 
ترکیـــب ســـبد ســـهام فعال می شـــوند. 
افزایـــش حجـــم معامـــات در ابتـــدا و 
انتهـــای روز معاماتـــی، نقدشـــوندگی را 
افزایش و اثر قیمتـــی را کاهش می دهد. 
اثـــر قیمتـــی همـــان تغییری اســـت که 
یـــک معاملـــه در قیمـــت ســـهم ایجـــاد 
می کند؛ هرچه بازار عمق و نقدشوندگی 
بیشـــتری داشته باشـــد، این تغییر کمتر 

و کنترل پذیرتـــر خواهـــد بـــود. نوســـان 
قیمت هـــا امـــا شـــکل دیگـــری دارد؛ در 
ابتدای روز شـــدیدتر اســـت و هـــر چه به 
پایان نزدیک می شـــویم، آرام تر می شود.

امـــا در پاســـخ بـــه پرسشـــی کـــه کـــدام 
حـــرکات  کننـــده  تعییـــن  معامـــات 
اصلـــی قیمت ها هســـتند، نویســـندگان 
مقالـــه ســـفارش ها را بـــر اســـاس اندازه 
دســـته بندی کردند: کوچک، متوســـط 
و بـــزرگ. ایده شـــان ســـاده بـــود؛ اگـــر 
قرار اســـت بفهمیم چه نـــوع معامله ای 
بیشـــترین اثر را بر قیمت هـــا می گذارد، 
باید ســـهم هر گـــروه از این تغییـــرات را 

بســـنجیم. جداگانه 
شـــاید گمـــان کنید کـــه ســـفارش های 
بـــزرگ و ســـنگین همه چیـــز را تعییـــن 

گزارش بازار

شاخص کل، سنگر ۲.۴ میلیون 
واحدی را حفظ کرد

 دومین برخورد سهام 
 به هسته سخت؛ بورس 
در مسیر تعدیل اسمی؟

گروه بـــورس: دوران پســـاجنگ شـــاخص کل 
بورس دو مرتبه تا محدوده از دســـت دادن کف 
۲.۴ میلیون واحدی پیـــش رفت. در معامات 
روز گذشـــته نیز در حالی که هیـــچ خبر مثبت 
مشخصی در فضای اقتصادی-سیاسی به چشم 
نمی خورد این هســـته ســـخت روند قیمت ها را 
معکوس کرد و شـــاخص کل بورس رشـــد اندک 

۰.۶ درصـــدی را تجربه کرد.
 به نظر می رســـد دو عامل مهم در سبزپوشـــی 
بـــازار ســـهام اثرگـــذار بودنـــد. اول، محـــدوده 
ارزندگی اســـت کـــه بارهـــا در گزارش هـــا به آن 
اشاره شده که مشـــابه یک دیوار بتنی از ریزش 
بیشـــتر جلوگیری می کنـــد. دوم، ناگزیر بودن 
تعدیل اســـمی قیمت هـــا در اقتصـــاد در دوران 
تورمی اســـت. وقتی نرخ هـــا در بازارهایی مانند 
ارز ناشـــی از رشـــد انتظـــارات تورمی افزایشـــی 
می شـــود، طبیعـــی اســـت ســـایر بازارهـــا نیز از 
نظر قیمت اســـمی با ایـــن فضا خـــود را تطبیق 
دهند یا بـــه اصطاح اقتصادی، تعدیل اســـمی 
قیمت هـــا رخ می دهـــد. بنابرایـــن، آنچه رشـــد 
قیمـــت ســـهام در معامـــات دیـــروز را توضیح 

می دهد همین مســـأله اســـت.
نشـــانه تأیید این مسأله رشـــد نمادهای بزرگ و 
صادرات محـــور بـــورس تهران اســـت که باعث 
شـــد با وجود رشد بیش از ۰.۶ درصدی شاخص 
کل، در ســـهام کوچک تـــر کـــه شـــاخص کل 
هم وزن آن را نمایندگی می کند رشـــد متوســـط 
بـــه ۰.۲ درصد نیز نرســـد. نگاهی بـــه نمادهای 
مثبـــت و منفـــی نیـــز نشـــان می دهـــد بیش از 
۶۰ درصـــد ســـهم ها در محدوده منفـــی معامله 
شـــدند و صف های فـــروش بدون خریـــدار نیز 
چیزی حـــدود ۲۵۰۰ میلیارد تومـــان باقی ماند.
مســـأله جالب توجـــه دیگر، ورود پـــول حقیقی 
در ســـه گروه دارایـــی در معامات دیـــروز بود. 
ســـهام و صندوق هـــای ســـهامی بیـــش از ۲۱۰ 
میلیارد تومـــان، صندوق های درآمد ثابت بیش 
از ۷۴۰ میلیارد تومان و صندوق های طا حدود 
۶۸۵ میلیارد تومان ورود پول سرمایه گذار خُرد 

را تجربه کردند.

دارندگان اطلاعات نهانی چگونه به معاملات سهام وارد می شوند؟

ردیابی هدایت کننده های قیمت در بورس
می کنند؛ امـــا برخاف انتظار، نتایج آنها 
نشـــان داد که ســـفارش های متوســـط، 
همان هایـــی کـــه در ظاهـــر معمولی به 
نظـــر می رســـند، بیشـــترین تغییـــر را در 
قیمت ها رقـــم زدند. این همـــان چیزی 
اســـت که در ادبیات مالی به آن »فرضیه 
 Stealth Trading معاملـــه دزدکی« یـــا
فرضیـــه،  ایـــن  براســـاس  می گوینـــد. 
معامله گـــران دارای اطاعـــات نهانـــی 
اغلب ســـفارش های متوســـط را ترجیح 
می دهنـــد. چـــرا؟ چـــون ســـفارش های 
خیلی بـــزرگ زود جلب توجـــه می کنند 
و دیگـــران را بـــه دنبال خود می کشـــند. 
ســـفارش های خیلـــی کوچـــک هـــم اثر 
چندانی بر قیمت ندارنـــد. اما معامات 
متوسط درست در میانه قرار می گیرند؛ 
نـــه آن قدر بزرگ که نگاه همـــه را به خود 
جلـــب کننـــد، و نـــه آن قـــدر کوچک که 

بی اثـــر بمانند.
نکتـــه قابل توجـــه در ایـــن پژوهش این 
اســـت کـــه در بـــورس تهـــران بـــه دلیل 
نقدشـــوندگی کمتر نســـبت به بازارهای 
بزرگ دنیا، رد پای این معامات متوسط 
حتـــی پررنگ تر هـــم بود. امـــا همه چیز 
هم به این ســـادگی نبود. پژوهشـــگران 
متوجه شـــدند که بـــر خـــاف بازارهای 
توســـعه یافته و عمیـــق، الگـــوی زمانـــی 
روشـــنی از ایـــن رفتـــار در بـــورس تهران 
دیـــده نمی شـــود. یعنی نمی تـــوان گفت 
معامله گـــران مطلـــع فقـــط در آغـــاز یا 
پایان روز با ســـفارش های متوسط فعال 
می شـــوند. به نظر می رســـید کـــه آنها در 
تمام طـــول روز، با ترکیبـــی از معامات 
کوچـــک و متوســـط پیـــش می رونـــد تا 
کمتـــر ریســـک کننـــد و اطاعات شـــان 

برما نشـــود.
نتایـــج ایـــن پژوهـــش بـــرای دو گـــروه 
اهمیـــت ویـــژه دارد. بـــرای معامله گران 
خـــرد، آگاهـــی از ایـــن الگوهـــا می تواند 
کمک کند تـــا رفتـــار روزانه بـــازار را بهتر 
بشناســـند، زمـــان خریـــد و فـــروش را 
هوشـــمندانه تر انتخـــاب کننـــد و فریب 
هیاهوی معامـــات بزرگ را نخورند. برای 
ناظر بازار نیز این نتایج یادآور آن اســـت 
که تمرکز صرف بـــر معامات بزرگ کافی 
نیست؛ چرا که بخش مهمی از تغییرات 
قیمت در دل سفارش های متوسط و به 

ظاهـــر معمولـــی رخ می دهد.
منبع اصلی: الگوی درون روز معاملات 
سهام و نقش معامله گران مطلع از 
اطلاعات نهانی )علی ابراهیم نژاد، سید 
مهدی برکچیان و امین کریمی(

بورس پژوهی

فرزانه حاضری
دانشجوی دکترای اقتصاد

اطلاعات نهانی و معاملات پرســـودی کـــه می تواند برای 
دارنـــدگان خـــود به همـــراه بیـــاورد نمونه هـــای متعدد 
از دیربـــاز در بورس هـــای دنیـــا دارد. جایـــی کـــه حتی 

شناســـایی آنهـــا بـــه ســـرنخ های مهمـــی تبدیل شـــده 
اســـت. مثلاً فروشـــندگان ســـهام پیش از حملـــه یازده 
ســـپتامبر به برج های دوقلـــوی آمریکا یـــا معاملاتی که 
ممکـــن اســـت مدیران شـــرکت ها بـــه واســـطه اطلاع 
داشـــتن از تحـــولات درون شـــرکت انجـــام می دهند و 
طبـــق قوانین جرم اســـت. بـــورس تهـــران نیـــز از این 
ماجرا مســـتثنی نیســـت و اتفاقـــاً روش هـــای مقابله با 
چنیـــن معاملاتـــی در بازار ســـهام کشـــورمان ضعیف تر 
از نمونه هـــای بین المللی اســـت. نحـــوه معامله کردن 

و ثبت ســـفارش معامله گران با اطلاعـــات نهانی، کلید 
مهمـــی در شناســـایی آنهاســـت. علـــی ابراهیم نـــژاد، 
ســـیدمهدی برکچیان و امین کریمی در پژوهشـــی این 
مســـأله را بررسی کرده و نشـــان داده اند بر خلاف تصور، 
معاملات بزرگ تعیین کننده مســـیر قیمت ها نیستند و 
افراد طبق فرضیـــه »معامله گری دزدکـــی« در معاملات 
با حجم متوســـط ســـعی در پنهـــان کردن رد پـــای خود 
هستند تا به ســـادگی در دام مقام ناظر نیفتند که پیگیر 

داشـــتن اطلاعات نهانی آنها شـــود.

مهم ترین مسأله 
اقتصادی کشور، 

ناترازی است از 
برق و گاز گرفته تا 

بنزین و گازوئیل و 
آب. یک ابتکار مهم 

در بورس انرژی 
در حال تلاش 

برای ایجاد بازار 
و کاهش ناترازی 

است با نام »گواهی 
صرفه جویی«. 

در یک سال 
گذشته، معاملات 

گواهی های 
صرفه جویی برق 

و گاز تطبیقی آغاز 
شد و بیش از ۷600 

میلیارد تومان 
معامله شد. طراحی 

و توسعه »گواهی 
صرفه جویی 

نفت گاز )گازوئیل(« 
و اخذ مجوزهای 

لازم از وزارت 
نفت جهت آغاز 

معاملات این ابزار 
مالی با هدف 

نوسازی ناوگان 
حمل و نقل عمومی 

کشور از محل 
منابع حاصل 
از بهینه سازی 

مصرف سوخت و 
طراحی »گواهی 

صرفه جویی آب« 
با هدف مدیریت 

بهینه منابع 
آبی کشور، دیگر 
گام هایی بود که 
در مسیر کاهش 
ناترازی برداشته 

شد.

۷۶۰۰
میلیارد تومان

همراه با دولت



با تعیین قیمت 
نهایی خودروها 

بر اساس نرخ 
تقریبی ارز، 

سود معقول 
واردکننده 

و سود بازار، 
می توان جلوی 
واردات خودرو 

با قیمت های 
نامتعارف را 

گرفت

استارت واردات خودروی کارکرده زده شد
 آیا ایرانیان مقیم خارج از کشور می توانند بازار خودرو را متحول کنند؟

خودرو10
پنجشنبه   6 شهریور   1404  شماره 8822

مصوبـــه جدیـــد واردات خودرو توســـط 
ایرانیان مقیم خارج کشور طبق قانون 
بودجه ۱۴۰۴ از ســـوی گمرک ابلاغ شد. 
این بخشـــنامه با هدف تسهیل واردات 
خودروهـــای صفـــر و کارکـــرده و تنظیم 
بـــازار داخلـــی تدویـــن شـــده و انتظـــار 
مـــی رود ثبـــت ســـفارش آن در آینـــده 
نزدیـــک فراهم شـــود. طبق مقـــررات، 
ثبت ســـفارش تنهـــا بـــرای دارنـــدگان 
کارت بازرگانـــی مجاز اســـت و منشـــأ ارز 
بایـــد مشـــخص شـــود. بـــا ایـــن حال، 
کارشناسان اقتصادی نسبت به ریسک 
سوءاســـتفاده و تأثیرات منفی بر بازار ارز 
و خودرو هشـــدار داده و بر لزوم نظارت 
جـــدی تأکیـــد می کننـــد؛ اقدامی کـــه 
خـــوب اســـت اما بـــا نظـــارت نهادهای 

. ل مسئو

فرصتی برای تنظیم بازار
بـــازار خـــودروی ایران طبق وعـــده داده 
شـــده منتظر واردات خودروهای صفر و 
کارکرده و انجـــام واردات ایرانیان مقیم 
خارج از کشـــور اســـت؛ خبری که سال 
گذشـــته از سوی مســـئولان اعلام شد، 
اما بـــه دلیـــل پیچیدگی های منشـــأ ارز 
هنوز به طور کامل محقق نشـــده و ثبت 
ســـفارش بـــرای واردات ایـــن خودروها 
هنوز باز نشده اســـت. طبق قانون، هر 
ایرانی مقیم خـــارج از کشـــور می تواند 
یک دســـتگاه خـــودرو با حداکثـــر پنج 
ســـال ســـاخت و بـــدون انتقـــال ارز یا 
محـــل ارز شـــخصی وارد کشـــور کنـــد. 
داشـــتن کارت بازرگانـــی و ســـقف ارزش 
ثبت ســـفارش تا ۳۰ هـــزار دلار، از جمله 
مقـــررات واردات خودرو بـــدون انتقال 
ارز و ارز با منشـــأ شخصی برای اشخاص 

است. حقیقی 

سید مصطفی موســـوی نژاد، کارشناس 
اقتصـــادی، در گفت و گـــو با »ایـــران« در 
ایـــن بـــاره می گویـــد: »واردات خـــودرو 
بـــدون انتقـــال ارز اقدامی مثبـــت برای 
تنظیـــم بـــازار اســـت، امـــا می توانـــد 
زمینه ســـاز سوءاســـتفاده هایی شود که 
باید مراقـــب آنها بـــود. اختلاف قیمت 
قابل توجه خودروهای خارجی در کشور 
با قیمت جهانی، افراد زیادی را وسوسه 
می کند تا از این مســـیر ســـودهای کلان 

ببرند.«
او دربـــاره کارت بازرگانـــی و منشـــأ ارز 
توضیـــح می دهـــد: »بســـیاری تـــلاش 
می کنند با واســـطه هایی که دارند کارت 
بازرگانی بگیرند که کار ســـختی نیست، 
اما نکته مهم، مشـــخص بودن منشـــأ 
ارز اســـت که ممکن اســـت برخی افراد 
توجه نکننـــد و ارز مـــورد نیـــاز را از بازار 
غیررســـمی تهیه کنند و ســـپس تلاش 
کنند بـــا فاکتورســـازی های مختلف آن 
را قانونـــی جلـــوه دهند.« موســـوی نژاد 
معتقـــد اســـت راهـــکار محـــدود کردن 
سوءاســـتفاده ها، تعیین قیمت گذاری 
شـــفاف برای خودروهای خارجی است: 
»بـــا تعیین قیمـــت نهایـــی خودروها بر 
اســـاس نرخ تقریبی ارز، ســـود معقول 
واردکننده و ســـود بازار، می توان جلوی 
واردات خـــودرو با قیمت های نامتعارف 

را گرفت.«

ضرورت تک نرخی شدن ارز
مجید گـــودرزی، کارشـــناس اقتصادی، 
دربـــاره شـــرط داشـــتن کارت بازرگانـــی 
بـــرای واردات خودروهای ایرانیان مقیم 
خارج، بـــه تجربـــه کارت هـــای بازرگانی 
جعلی اشـــاره می کند و می گوید: »بهتر 
اســـت شـــرایط بـــرای واردات خـــودرو 
توسط اشخاص حقیقی ســـاده تر شود 
تـــا تســـهیل واردات رخ دهـــد. قوانین 
دست و پاگیر باعث محدودیت واردات 
می شـــود.« او همچنیـــن بـــر ضـــرورت 
تک نرخـــی شـــدن ارز تأکیـــد می کنـــد 
و می گویـــد: »بـــا وجـــود تلاش هـــای 
مختلـــف، این موضوع هنـــوز به نتیجه 

 خودروهای خارجی
 و داخلی روی ریل افزایش قیمت

 افزایـــش قیمـــت خودروهـــا حـــالا فقـــط مختـــص خودروهای 
وارداتـــی نیســـت، بلکـــه افزایش قیمت خـــودرو در بـــازار آزاد به 
مونتاژی هـــا و خودروهـــای داخلی هم رســـیده اســـت. مدت ها 
بـــود بـــازار خـــودرو با اینکـــه در رکـــود به ســـر می بـــرد و خرید و 
فـــروش در ایـــن بازار انجـــام نمی شـــد؛ اما در یک ثبات نســـبی 

بـــه ســـر می برد.
 حـــالا اتفاقات دســـت به دســـت هـــم داده تـــا بازار خـــودرو هم 
شـــاهد افزایش قیمت باشـــد و بـــه گفته کارشناســـان تـــا پایان 
تابســـتان شـــاهد افزایش بیشـــتر قیمت هـــا نیز خواهیـــم بود. 
بهانه جویی ها بر ســـر اینکـــه قیمت خودرو بیشـــتر افزایش یابد 
و مانع تراشـــی بر ســـر تعـــادل بازار باعث شـــده تا شـــاهد به هم 
ریختـــن این ثبات نســـبی باشـــیم. طبـــق بررســـی پلتفرم های 
آنلاین فروش خودرو، برخی خودروها شـــامل وارداتی، مونتاژی 

و داخلـــی دارای افزایش قیمـــت در همین چنـــد روز بودند.
در بـــازار خودروهـــای وارداتـــی، هونگچی دو لیتر H5 سه شـــنبه 
چهارم شـــهریور ۳ میلیـــارد و 55۰ میلیون تومان قیمت داشـــت 
و همیـــن خودرو روز چهارشـــنبه ظرف یـــک روز بـــه ۳ میلیارد و 

65۰ میلیون تومان رســـید.
در بـــازار مونتاژی هـــا، تیـــگارد X35 پلاس چهارم شـــهریور یک 
میلیـــارد و 62۰ میلیـــون تومان قیمت داشـــت و پنجم شـــهریور 
به یـــک میلیارد و 65۰ میلیـــون تومان رســـید؛۳۰ میلیون تومان 

افزایـــش قیمت ظـــرف یک روز!
 EF7 در بـــازار خودروهـــای داخلـــی، ســـمند ســـورن پـــلاس 
دوگانه ســـوز چهارم شـــهریور 895 میلیون تومان قیمت داشت 

و در روز چهارشـــنبه بـــه 9۰5 میلیـــون تومان رســـید.
LX ۱.6 لیتـــر توربـــو کـــه در واقـــع شـــاخه لوکـــس  اکســـتریم 
مدیران خودرو محســـوب می شـــود ظرف یک روز افزایش قیمت 
5۰ میلیـــون تومانـــی را تجربه کرد. روز سه شـــنبه ایـــن خودرو در 
پلتفرم هـــای فـــروش آنلایـــن ۳ میلیـــارد تومان قیمـــت خورد و 
در روز چهارشـــنبه ظـــرف یـــک روز بـــه ۳ میلیـــارد و 5۰ میلیون 

تومان رســـید.
قیمت پـــژو پـــارسXU7P در روز سه شـــنبه 89۰ میلیون تومان 

بـــود و در روز چهارشـــنبه به 9۰۰ میلیون تومان رســـید.

بازار خودرو

نرسیده و برای تســـهیل واردات نیازمند 
اجرای آن هســـتیم.«

این کارشناس اقتصادی درباره اختلاف 
قیمـــت خودروهـــای وارداتـــی با قیمت 
جهانی می گویـــد: »اقتصاد، علم تعادل 
اســـت و باید بیـــن بازار داخـــل و خارج 
تعادل ایجاد شـــود. قیمت خودروهای 
خارجـــی در ایـــران بایـــد واقعی باشـــد؛ 
مردم نبایـــد خودروی خارجی را شـــش 
برابـــر قیمـــت جهانی بخرنـــد. باید این 
محدودیت ها برداشته شود تا اقتصاد و 
صنعت خودروسازی به تعادل برسند.«

ضرورت تعادل در بازار خودرو
او بـــه نگرانی درباره آســـیب بازار داخلی 
با واقعی شـــدن قیمت ها اشاره می کند 
و می گویـــد: »بـــا واقعی شـــدن قیمت 
خودروهـــای خارجـــی ممکـــن اســـت 
بـــازار داخلـــی آســـیب ببیند، امـــا باید 
خودروســـازان برنامـــه ای ۱۰ ســـاله برای 
اصلاح ســـاختار داشـــته باشـــند. طبق 
همـــان رویـــه ای کـــه دهه نـــود بهترین 
دوران واردات خـــودرو بـــود و اتفاقـــاً در 
همان ســـال، رقابت ایجاد شـــده باعث 
ارتقای کیفیـــت محصولات تولید داخل 

نیز شد.«کارشناسان معتقدند اصلاح 
ســـاختار و توجه به تحقیق و توســـعه 
در خودروســـازی داخلـــی، همـــراه با 
ایجاد تعادل در نرخ ارز، چالش هایی 
هســـتند که باید همزمان با تســـهیل 
واردات دنبـــال شـــوند تا بـــازار خودرو 
بـــه ســـمت پایـــداری و رقابت پذیری 

حرکـــت کند.

افزایش واردات با واگذاری 
قیمت گذاری به خودروسازان

او درباره وضعیت خودروســـازی داخلی 
نیز می گوید: »با وجود 5۰ ســـال تلاش، 
خودروســـازی به نقطه مطلوب نرسیده 
اســـت. مشـــکل اصلـــی کم توجهـــی به 
تحقیق و توســـعه اســـت؛ معمـــولاً یک 
مدل ساخته می شـــود که تولید آن را تا 
ســـال ها ادامه می دهنـــد؛ موضوعی که 
باعـــث پس رفت صنعت خودروســـازی 

کشور شـــده است.«
یکی از اقدامات اخیر دولت چهاردهم، 
واگذاری قیمت گذاری به خودروسازان 
تحت نظارت ســـازمان حمایت اســـت 
که اخیراً محقق شـــده اســـت. گودرزی 
اگرچه ایـــن گام را در کاهش بدهی های 

چنـــد هـــزار میلیـــاردی خودروســـازان 
مؤثـــر می دانـــد امـــا تأکیـــد می کنـــد: 
»امیدواریـــم بـــا این واگـــذاری و نظارت 
ســـازمان حمایـــت، بدهی ها بـــه مرور 
کاهش یابد. حال کـــه قیمت گذاری به 
خودروسازان واگذار شـــده، دولت باید 
واردات خـــودرو را به طـــور جدی دنبال 
کند، چـــون محدودیت ها می تواند بازار 
را به ســـمت انحصار ببـــرد و خودروها را 
با قیمتی تا هفت برابـــر ارزش واقعی به 
مصرف کننـــده عرضـــه کند کـــه به نفع 
بـــازار و مصرف کننـــده نیســـت.« بـــازار 
خـــودرو ایران در شـــرایط فعلی نیازمند 
رویکـــردی متـــوازن و جامـــع اســـت. 
اجرای بخشـــنامه واردات خودرو توسط 
ایرانیـــان مقیم خـــارج، فرصتـــی برای 
تنظیم بـــازار و کاهش قیمت هاســـت، 
امـــا موفقیـــت آن بـــه نظـــارت دقیق و 
اصـــلاح ســـاختارهای داخلی وابســـته 
اســـت. به گفته کارشناســـان اقتصادی 
تنها با همزمانی تسهیل واردات، اصلاح 
خودروســـازی داخلی و ایجـــاد تعادل در 
نـــرخ ارز می تـــوان انتظار داشـــت بازار 
خـــودرو بـــه پایـــداری و رقابت پذیـــری 

واقعی برســـد.

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

گزارش

طبق آخرین آمار 
اعلام شده گمرک، 

در پنج ماهه ابتدای 
سال جاری تا پایان 

مردادماه میزان 
واردات خودرو در 

کشور نسبت به 
دوره مشابه خود در 

 سال گذشته
 26.3درصد 

افزایش داشته 
است. از ابتدای 

امسال 1۹هزار 
و ۵86 دستگاه 

خودروی سواری 
از گمرکات و بنادر 

کشور ترخیص 
شده است. ارزش 

این خودروها به 
432 میلیون دلار 

می رسد. در مدت 
مشابه سال گذشته 

1۵ هزار و ۵04 
دستگاه خودرو 

به مرحله واردات 
قطعی رسیده بود 

و ارزش آن نیز 
31۷ میلیون و 

4۷6هزار دلار بود. 
بنابراین در پنج ماه 

اول امسال نسبت 
به مدت مشابه 

سال گذشته، 
چهار هزار و 82 

دستگاه و همچنین 
114 میلیون و ۵24 
هزار دلار خودروی 

بیشتری وارد کشور 
شده است. بر این 

اساس واردات 
خودرو از حیث 

تعداد 26.3درصد و 
از حیث ارزش 36 
درصد رشد داشته 

است.

 26.3  درصد رشد
واردات خودرو

همراه با دولت

بـــا حضور وزیـــر امور اقتصادی و دارایی و دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد نشســـت 
مشـــترکی بـــا حضور فعالان اقتصـــادی منطقه آزاد چابهار و اســـتان سیســـتان و 

بلوچســـتان برگزار شد.
رضـــا مســـرور، دبیر شـــورای عالی مناطـــق آزاد و ویـــژه اقتصادی در این نشســـت 
که بـــا حضـــور اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان، مدیرعامل ســـازمان منطقه 
آزاد چابهار، نمایندگان اســـتان در مجلس شـــورای اســـلامی، فعالان اقتصادی، 
معاونان و مدیران ســـازمان منطقه آزاد و جمعی از مسئولان استانی و شهرستانی 
برگزار شـــد، بـــا تأکید بـــر لـــزوم تمرکز بـــر زیرســـاخت های منطقـــه آزاد چابهار 
گفـــت: »مدیرعامـــل ســـازمان منطقـــه آزاد چابهـــار بایـــد منابع درآمـــدی را به 
توســـعه زیرســـاخت ها اختصاص دهد. با وجود ظرفیت های بالای گردشـــگری، 
چابهـــار هنوز فاقد یک فرودگاه اســـتاندارد اســـت. کلنگ زنی فـــرودگاه جدید در 
مـــاه آینـــده انجام خواهد شـــد که منابـــع مالـــی آن از محل درآمدهـــای منطقه 

تأمین می شـــود. «
رضا مســـرور با اشـــاره به نقش راهبردی چابهـــار در آینده اقتصاد کشـــور افزود: 
»ایـــن منطقه بزودی بـــه قطب ســـوم پتروشیمی کشـــور تبدیل خواهد شـــد که 

نقطه عطفی در توســـعه اقتصادی محســـوب می شـــود.«
به گفته مســـرور راه اندازی خط کشـــتیرانی مســـتقیم بین مســـقط و چابهار در 
هفته هـــای آینده و اتصـــال ریلی این بنـــدر بـــه کریدورهای بین المللی شـــمال ـ 
جنوب و شـــرق ـ غرب، جایگاه چابهار را به عنوان محـــور اصلی اقتصاد دریامحور 

کشـــور تثبیت خواهد کرد.
وی در ادامـــه با انتقاد از شـــرایط چند ســـال اخیر مناطق آزاد تصریـــح کرد: »در 
ســـه تا چهار ســـال گذشـــته بخشـــی از مزیت های قانونی مناطق آزاد از دســـت 

رفته و این مســـأله جذب ســـرمایه گذاری را دشـــوار کرده اســـت.
 بر همین اســـاس، اصلاح قانـــون مناطق آزاد در دســـتور کار قـــرار گرفته و تا دو 
ماه آینده در شـــورای عالی مطرح می شـــود. همچنین ســـند تحـــول مناطق آزاد 
کـــه بـــه موضوعاتی نظیـــر مالیات بـــر ارزش افـــزوده، مالیات بر درآمد و شـــرایط 
معافیت هـــای مالیاتـــی می پردازد، بـــزودی در هیـــأت وزیران مورد بررســـی قرار 
می گیـــرد. امیدواریم با اجرای این ســـند، طی دو ســـال آینده چهـــره ای متفاوت 

از مناطـــق آزاد را ببینیم.«

وزیر امـــور اقتصـــادی و دارایی، در جلســـه ای با فعالان 
اقتصـــادی چابهـــار و نماینـــدگان مـــردم سیســـتان در 
مجلـــس، بـــر ضـــرورت توســـعه مناطـــق آزاد، جـــذب 
ســـرمایه گذاری و رفع موانع تولید تأکید کرد و با اشـــاره 
به اســـتراتژی ســـه محوری صـــادرات، مشـــارکت بخش 
خصوصی و توســـعه مناطق آزاد، از تشکیل ستاد توسعه 
استانی و اســـتفاده از ظرفیت های مولدسازی دارایی ها 

برای تأمیـــن مالـــی پروژه های عمرانـــی خبر داد.
ســـیدعلی مدنـــی زاده، در جریـــان ســـفر بـــه اســـتان 
سیستان و بلوچستان در نشســـتی با فعالان اقتصادی 
چابهـــار و نماینـــدگان مجلس این اســـتان به تشـــریح 
برنامه هـــای وزارت اقتصـــاد بـــرای توســـعه اقتصـــادی 

منطقـــه پرداخت.
مدنـــی زاده بـــا تأکید بـــر اهمیت توســـعه مناطـــق آزاد 
به عنـــوان کانـــال اصلـــی پیشـــرفت اقتصـــادی ایـــران، 
اظهار کرد: توســـعه ایران بـــدون تمرکز بـــر مناطق آزاد 
محقق نمی شـــود. این موضوع نیازمنـــد اصلاح قوانین 
و آیین نامه هـــا و تصویـــب مصوبات جدید اســـت که در 

دســـتور کار قرار گرفته اســـت.
وی، اســـتراتژی توســـعه ســـرمایه گذاری را در سه محور 
اصلـــی صـــادرات، بهره منـــدی از بخـــش خصوصـــی و 
توســـعه مناطق آزاد تعریـــف کرد و افـــزود: »برای تحقق 
این اســـتراتژی، ابزارهایی نظیر تســـهیل تأمین مالی از 
نظـــام بانکی، جذب ســـرمایه گذاری خارجی، تســـهیل 
صـــدور مجوزها، رفع موانع قانونی، روان ســـازی تجارت 

آزاد و تخصیـــص ارز در اولویـــت قرار دارد.«
وزیـــر اقتصاد، از تشـــکیل ســـتاد توســـعه اســـتانی خبر 
داد کـــه با هـــدف رفع موانـــع تولیـــد و توســـعه در کنار 
استانداران و مدیران کل اســـتانی فعالیت خواهد کرد.
مدنـــی زاده همچنیـــن بر اهمیـــت مشـــارکت عمومی-

خصوصـــی تأکیـــد کـــرد و گفـــت: »دولـــت دارایی های 
عظیمـــی دارد کـــه می تواند بـــا واگذاری بهره بـــرداری به 
بخـــش خصوصی، زمینه ســـاز یک بازی برد-برد باشـــد. 
ایـــن موضوع در قالب مولدســـازی دارایی هـــا در وزارت 

اقتصـــاد دنبال می شـــود.«
وی با اشـــاره به ظرفیت های سیســـتان و بلوچســـتان، 
پیشـــنهاد اســـتفاده از دارایی های دولتی حتی خارج از 
این اســـتان، مانند زمین هـــای دولتی در تهـــران، برای 
تأمین مالی پروژه هـــای عمرانی منطقـــه را مطرح کرد.
وزیـــر اقتصـــاد همچنیـــن بـــر انتشـــار اوراق ارزی برای 
ســـرمایه گذاری های صادرات محـــور با نرخ ســـود پایین 
تأکید کـــرد و آن را محرکی برای تولید و ســـرمایه گذاری 

. نست ا د
وی بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت پیوســـت های فرهنگـــی و 
اجتماعـــی در توســـعه ســـریع مناطق، خواســـتار توجه 
به اشـــتغال منطقه ای و مشـــارکت مردم محلی شـــد تا 

از مشـــکلات میان مـــدت جلوگیری شـــود.
وی همچنیـــن نقـــش دانشـــگاه ها را در اتصـــال دانش 
بـــه تولیـــد و تقویت ســـرمایه انســـانی حیاتی دانســـت 
و از کیفیـــت دانشـــگاه های چابهـــار و زاهـــدان ابـــراز 

کرد. خرســـندی 
وزیـــر امـــور اقتصـــادی و دارایـــی در پایـــان بـــا تأکید بر 
ضرورت ترســـیم آینـــده چابهـــار برای ســـرمایه گذاران، 
پیشـــنهاد برگـــزاری همایشـــی در تهـــران بـــا حضـــور 
تولیدکننـــدگان و ســـرمایه گذاران بـــزرگ را مطرح کرد 
تـــا با ارائه چشـــم انداز توســـعه ای به ســـرمایه گذاری در 

این منطقـــه ترغیب شـــوند.
مدنـــی زاده ابـــراز امیدواری کـــرد که در جلســـه بعدی، 
حداقل نیمـــی از مصوبات این نشســـت اجرایی شـــده 

. شد با

دبیر شورای عالی مناطق آزاد در نشست مشترک 
وزیر اقتصاد با فعالان اقتصادی:

سند تحول مناطق آزاد بزودی در هیأت 
وزیران مورد بررسی قرار می گیرد

وزیر اقتصاد در نشست فعالان اقتصادی:

 توسعه ایران بدون تمرکز بر مناطق آزاد 
محقق نمی شود 

 رایزنی فعالان اقتصادی کیش
 با نمایندگان دولت و مجلس 

برای حل مشکلات جزیره
 نشســـت فعالان اقتصادی جزیره با مدیرعامل ســـازمان منطقـــه آزاد کیش، 
نماینـــدگان مجلس، معاون ســـازمان بازرســـی کل کشـــور و معـــاون پارلمانی 
وزارت اقتصـــاد در حالـــی برگـــزار شـــد که فعـــالان اقتصادی در این نشســـت 
خواســـتار رفـــع موانـــع و حـــل مشـــکلات عمـــده اقتصـــادی کـــه گریبانگیر 

ســـرمایه گذاران اســـت، شدند.
نشســـت هم اندیشـــی جمعـــی از ســـرمایه گذاران و فعـــالان اقتصـــادی بـــا 
مدیرعامل ســـازمان منطقـــه آزاد کیش، نمایندگان مجلس، معاون ســـازمان 
بازرســـی کل کشـــور و معـــاون پارلمانـــی وزارت اقتصـــاد در ســـالن رازی مرکز 

همایش هـــای بین المللـــی کیـــش برگزار شـــد.
در ایـــن نشســـت که با هـــدف بررســـی موانع پیـــش رو و لزوم اجـــرای دقیق 
قوانیـــن موجـــود برگـــزار شـــد؛ ســـرمایه گذاران بر ایـــن نکته تأکید داشـــتند 
کـــه مناطـــق آزاد که قرار بـــود با تقویت اقتصـــاد ملی، جذب ســـرمایه و ایجاد 
اشـــتغال، موتور محرکه توسعه باشند همچنان ســـال ها است با چالش های 
ریشـــه دار دســـت  و پنجـــه نـــرم می کننـــد. ســـرمایه گذاران جزیـــره کیش در 
ایـــن نشســـت گفتند: مشـــکلات جـــاری در جزیـــره کیـــش و ســـایر مناطق 
آزاد تنهـــا در قوانیـــن یا اختیارات نیســـت، بلکـــه در اجرای ناقـــص قوانین و 
نبـــود اراده هماهنگ بیـــن نهادهای مرتبـــط و تصمیم گیری های ســـلیقه ای 
اســـت. آنهـــا متفق القول بیان داشـــتند که اخـــذ تصمیمات ســـلیقه ای، عمر 
کوتـــاه مدیریتـــی، تصویـــب قوانیـــن متناقـــض و از بیـــن رفتن مشـــوق های 
ســـرمایه گذاری انگیـــزه ورود ســـرمایه گذاران جدید را از بین برده اســـت و در 
عین حـــال ســـرمایه گذاران موجـــود را هم از ســـرمایه گذاری پشـــیمان کرده 
است. گلایه های ســـرمایه گذاران و پیشکسوتان حوزه ســـرمایه گذاری جزیره 
در حالی مطرح شـــد که بـــه نظر می رســـد تصمیم گیران در مجلس شـــورای 
اســـلامی و وزارت اقتصاد و دولت با اعتقاد به تـــوان و  قدرت بخش خصوصی 
در تـــلاش هســـتند  کـــه موانع پیـــش رو را تســـهیل و قوانیـــن اداره چگونگی 
مناطـــق آزاد و ویـــژه اقتصـــادی را بـــه ریل اجـــرا بازگرداننـــد. اما  بایـــد به این 
نکته اشـــاره کـــرد که برگزاری این گونه نشســـت ها تنها زمانـــی به نقطه عطف 
تبدیـــل خواهد شـــد که اراده مشـــترک مجلس، دولت و بخـــش خصوصی به 
برنامـــه اجرایـــی و ضمانـــت اجرا ختم شـــود و در عمل به منصه ظهور برســـد 
و ســـرمایه گذاران تغییـــرات را احســـاس کننـــد. در این صورت، شـــاید روزی 
کیـــش نه  فقط مقصد گردشـــگری بلکه به عنوان الگویی ســـرآمد برای نجات 

اقتصـــاد ملـــی در میان همه مناطق آزاد کشـــور مطرح شـــود.
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 محاکمه مرد همسایه
 به اتهام

قتل مدیر ساختمان و همسرش
گـــروه حـــوادث: کامـــران علمدهی/مرد همســـایه که 
بـــه اتهام قتـــل مدیر ســـاختمان و همســـرش پای میز 
محاکمه ایســـتاده بود مدعی شـــد به خاطر پول شـــارژ 

ســـاختمان مرتکب این جنایت شـــده اســـت.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، ایـــن حادثه 
هولنـــاک تیر ســـال 1403 در ســـاختمانی حوالی خیابان 
کارگر جنوبی تهران رخ داد و بلافاصله مأموران کلانتری 
رازی بـــه محل رفتند. بررســـی های اولیه نشـــان داد که 
زوج جوانـــی توســـط مـــرد همســـایه و مقابل چشـــمان 
فرزند 3 ســـاله شـــان بـــه قتل رســـیده اند و متهـــم فرار 

کرده اســـت.
در حالـــی کـــه تحقیقات برای دســـتگیری متهـــم ادامه 
داشـــت فردای روز جنایـــت وی خودش را تســـلیم کرد 
و بـــا اعتـــراف به قتـــل زوج جـــوان گفت: »8 مـــاه قبل 
در این ســـاختمان مســـتأجر شـــدیم. از یک ماه بعد با 
مدیر ســـاختمان برســـر پول شـــارژ اختلاف پیدا کردیم 
و کارمان به دادســـرا هم کشـــیده شـــد. روز حادثه برای 
صحبت کـــردن و حل اختـــلاف به جلوی آپارتمانشـــان 
رفتـــه بودم کـــه باهم درگیر شـــدیم و من بـــا چاقو چند 
ضربه به او زدم که ناگهان همســـرش با چاقو به ســـمت 

مـــن حمله کرد و بـــه ناچـــار او را هم زدم.«
بـــا تکمیل تحقیقات بـــرای متهم به اتهام مشـــارکت در 
دو فقـــره قتل عمدی کیفرخواســـت صـــادر و پرونده به 
شـــعبه 10 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند.

ســـپس متهـــم به جایـــگاه رفـــت و در دفـــاع از خودش 
گفـــت: »مدیر ســـاختمان بـــه بهانه هـــای مختلف مثل 
پـــول شـــارژ، بـــرق، آب و.. از مـــن پول طلـــب می کـــرد 
وقتی پیگیر ماجرا شـــدم فهمیدم با همه مستأجرهای 
قبلی هـــم همین اختلافـــات را داشـــته. موضـــوع را به 
صاحبخانـــه ام گفتم امـــا اتفاقی نیفتاد تـــا اینکه با مدیر 
ســـاختمان درگیر شـــدیم و او از من شـــکایت کرد بعد از 
آن او مدام به من و همســـرم توهین می کرد. روز حادثه 
چاقویی برداشـــتم و پشت کمرم گذاشتم تا اگر لازم شد 
آنها را بترســـانم وقتی مرد جـــوان از خانه اش بیرون آمد 
باهم درگیر شـــدیم همان موقع به همســـرش گفت برو 
چاقـــو را بیاور. وقتی همســـرش چاقـــو را آورد من هم به 

ناچار چاقویم را بیرون کشـــیدم و هـــر دو را زدم.«
متهـــم در آخریـــن دفاعـــش اظهـــار کرد: »مـــن قصدم 
کشـــتن آنها نبود. اگر همســـرش با چاقو مـــن را نمی زد 
و لباســـم را پاره نمی کرد مـــن آنها را با چاقـــو نمی زدم.«

در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

خیلــی حواسشــان بــه بچه هایشــان نبــود. مــن 
هــم بــه بهانه شــکلات بچه ها را بــه محلی خلوت 

کشــانده و طلاهایشــان را ســرقت می کــردم.
 ایــن ایــده چطــور بــه ذهنــت خطــور کــرد؟ در یک 
میهمانی شــبانه با زن خلافکاری آشــنا شــدم و او 
ایده ســرقت را به من داد. البته ایــن را هم بگویم 
مقصــر اصلی والدین هســتند که از بچه هایشــان 
غافــل می شــوند مــن قصــدم فقــط ســرقت طلا 
بــود، اما با بی خیالــی بعضی از والدیــن به راحتی 

می تــوان حتــی کــودکان را ربود.

  کلاهبرداری از زنان فروشنده با چرب زبانی
مرد جـــوان آنقدر خوش ســـر و زبان اســـت که 
بـــه راحتی طرفـــش را خام و 

از او کلاهبـــرداری می کند.
شــگردت بــرای ســرقت ها چه 
بود؟ به سراغ فروشگاه هایی 
می رفتم کــه فروشــنده های 
آنهــا خانــم بودنــد. بعــد از 
آن مقــدار زیــادی وســایل و 
اجناس گرانقیمت را انتخاب 
می کــردم. بــه ایــن بهانــه که 
کارت عابــر بانکــم را همــراه 
نــدارم و می خواهــم مبلــغ را 
با گوشــی تلفن همراه و اینترنتــی پرداخت کنم، 
عکــس فیــش دیگــری را نشان شــان مــی دادم 
و آنهــا هــم توجــه نمی کردنــد و خریــدم را انجام 

مــی دادم.
به این فکــر نمی کردی که شــکایت کننــد؟ معمولاً 
شــماره تلفن همراه فروشنده ها را به بهانه خرید 
بعــدی می گرفتــم و بعد آنهــا را تهدیــد می کردم 
کــه اگــر شــکایت کننــد، بــه دروغ می گویــم کــه 

فروشــنده ها نیــز با من همدســت هســتند.
با وسایل ســرقتی چه می کردی؟ اگر لباس بود که 
اســتفاده می کــردم در غیر این صــورت در فضای 

مجازی به فروش می رســاندم.
 از ایــن راه چقــدر به دســت آوردی؟ 50 مورد حدود 

100 میلیــون تومان.

 W:افقی
 1 - مقام پرستی و منصب جویی - 

همبرگری که روی آن پنیر قرار دارد
2 - پدر عرب - دمه - اثر نقاش!

3 - کلمه شرط - کنایه از بلند اقبال - نامی برای آقایان
4 - بنیانگذار حکومت ماد - پیش شماره - سرشانه - مغز 

سر
5 - صد متر مربع - سلامتگاه - دیده بان

6 - غذای ایرانی - ابزار اضافه لازم - آشپزخانه باز
7 - گروهی از اتم ها - درخت جنگلی - فرمان، منشور

8 - دوش انداز - دریچه ای در دیوار - کلام پرسش
9 - از وسایل ورزشی پرورش اندام - شهرت - وزیدن

10 - اسکار تلویزیونی - مثل، مانند - روزگارها
11 - سوء ظن - قایق کوچک - همراه »لرز«

12 - اینجانب! - پر اهمیت - حالت بیهوشی - تصاویر
13 - گونه ای نارنگی - سکوی سخنرانی - موافقت و تأیید 

در گویش بیگانه
14 - رنجیده - شهر »افغانستان« - فیلم احمد رضا 

درویش
15 - دلسردی و یأس - محصول به دست آمده از طریق 

زراعت یا صنعت
 

 W:عمودی
1 - قلمدان مدرسه - سرمربی پرسپولیس

2 - حوض - پارسنگ ترازو - در آرزوی فرزند
3 - هلهله شادی - بلبل - پیش رو

4 - درنوردیدن - جالباسی - پیش درآمد »آشغال« - لحظه 
به لحظه

5 - تقاضا و میل - ابزاری در مطبخ - کلمه اخطار و تنبیه
6 - چلمن - نزدیک بین - تاریکی

7 - تایر زمستانی - شاعر منظومه »طریق التحقیق« - 
شاعر مسافر

8 - زمان بی پایان - مانند هم - به معنی  دگر
9 - لاستیک خودرو - ملایمت و نرمی - پارچه ای با 

خاصیت ارتجاعی
10 - میان سر - عدد بلبل! - ضلعی در مثلث

11 - آراستن - راهکاری برای انتقال انبوه پول - برای 
بیماران قلبی مضر است

12 - سوغات شهر مراغه - ضمیر چهارم - اصطلاح 
زراعتی - نت اول

13 - یک چهارم - فلزی نقره ای رنگ - مارکی بر ساعت 
مچی

14 - پلاس - رقیب سیر! - اصرار بر اهمیت امری
15 - نهر بزرگ - سبزی قُرمه سبزی

  
 W:افقی

 1 - خود را گرفتن و با کبر و نخوت رفتار 
کردن - طبیب العیون

2 - رب النوع  - والده - حیف
3 - آخرین حرف قافیه - هورمون معروف - شهر 

»افغانستان«
4 - منکر شدن - شمار - مستقبل - نت منفی

5 - منقار کوتاه - کشوری در غرب آفریقا - سانسور فیلم
6 - جایزه ادبی - محله تهران - سحاب

7 - بله خودمانی - گرفتار - دوری از دوستان
8 - اجسام دارند - قوم و قبیله - واحد پول »کامبوج«

9 - دختر شاه - از ارگان های انتظامی ایران - امر به 
گشودن

10 - گرمی بخش خانمان سوز - طرف  اعتماد - درخشان

11 - کودکان بالای آن را به دست گیرند و راه روند - ضد 
»بیرون« - نرخ بازاری

12 - طلیعه اعداد - پرنده ای پر سروصدا - داغ کردن - 
درجه علمی

13 - مسافر - کنایه آمیز - لیوان سرامیکی
14 - نمایندگی - نام »پاستور« - معامله

15 - سریال علی یاور - قله ای در اروپا
 

 W:عمودی
1 - آبکند - کاغذ مصریان قدیم

2 - خانه محقر - خوردن مایعات با کشیدن به وسیله 
دهان - بک سابق »میلان«

3 - یک جزء از ده جزء چیزی - به روزرسانی محتواها - 
سلام عامیانه

4 - کوچک و خرد - فاضلاب - گرداگرد لب - بهانه

5 - انبوهی - مادر ملت ها در تورات - شهر مصر قدیم
6 - نوعی از پخت برنج - عود - گیاهی مقدس در آیین 

زرتشت
7 - فاقد آرامش و امنیت - ظلمانی - کشور اروپایی

8 - خوردنی پس از غذا - نماد قهوه خانه - از صنایع 
دستی

9 - علف خوردن دام ها در دل طبیعت - پوشش لحاف 
و تشک - تاج

10 - ترانه و سرود - خالق »اودیسه« - آفتاب
11 - بالا رفتن آب دریا - متلک - از جوایز ادبی

12 - اجتناب کردن - کشیدن - یکی از محله های قدیمی 
تهران - لعن

13 - تحت - مددکار - وسع
14 - اهمر - متکا - نماز تنهایی

15 - نوعی قایق - نام قدیم بهبهان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گـــروه حـــوادث: ســـخنگوی فراجـــا از هلاکـــت ۸ 
تروریســـت  که کارکنان پاســـگاه انتظامـــی »دامن« از 
توابع شهرســـتان ایرانشـــهر را به شـــهادت رســـانده 

بودند، خبـــر داد.
به گزارش فراجا، بامداد چهارشـــنبه ۵ شـــهریور در یک 
عملیات مقتدرانـــه فراجا با حمایـــت نهادهای امنیتی 
و اطلاعاتی، تعداد ۸ نفر از تروریســـت هایی که کارکنان 
خدوم پاســـگاه انتظامی »دامن« را به شـــهادت رسانده 
بودنـــد، در ایرانشـــهر بـــه هلاکت رســـاندند و ســـلاح و 

مهمات در اختیار آنان و ســـلاح و مهمات ربوده شده از 
شـــهدای پاســـگاه دامن نیز در این عملیات کشف شد. 
همچنین سید حســـن مرتضوی فرمانده قرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســـپاه پاســـداران انقلاب اســـلامی نیز در 
ایـــن بـــاره گفت: در ســـه منطقه ایرانشـــهر، ســـراوان و 
خاش رزمندگان قرارگاه عملیات شـــهید سجاد و شهید 
معمار با همکاری ســـربازان گمنام و فراجا و سپاه موفق 
بـــه هلاکـــت ۸ نفـــر از عناصر تروریســـتی شـــدند و یک 
گروگان در اختیـــار تروریســـت ها را آزاد کردند. یک نفر 

از حافظان امنیت در درگیری با تروریســـت ها شـــهید و 
یک نفر هم مجروح شـــد.

به گـــزارش روابط عمومـــی قرارگاه قدس نیـــروی زمینی 
ســـپاه پاســـداران انقـــلاب اســـلامی بامـــداد دیـــروز در 
عملیاتـــی دیگر نیـــز ۵ تروریســـت به هلاکت رســـیدند.
جمعه ۳۱ مـــرداد امســـال در پی حمله تروریســـتی به 
۲ واحد گشـــت انتظامی تأمین امنیت شـــهروندان در 
محور خاش بـــه ایرانشـــهر ۵ نفر از مأمـــوران انتظامی 
به درجه رفیع شـــهادت رســـیدند و مهاجمـــان پس از 

ارتکاب این جنایت از محل متواری شـــدند. بر اساس 
اعـــلام منابع رســـمی، عملیـــات شناســـایی و تعقیب 
عوامـــل ایـــن اقـــدام تروریســـتی بلافاصله در دســـتور 
کار نیروهـــای امنیتـــی و انتظامی قرار گرفت. اســـامی 
شـــهدای این حمله تروریســـتی شـــامل اســـتوار یکم 
محمدرضـــا رحیمی اهـــل زابـــل، گروهبان یکم محمد 
نـــوروزی اهل تربـــت، اســـتوار دوم حســـن تولی اهل 
گلســـتان، ســـرباز هادی رویایی اهل کرمان و سروان 

غلامرضـــا وحدانی اهل زابل اســـت.   

هلاکت ۸ تروریست در ایرانشهر

 مرگ تلخ ۲ مسافر نوجوان
در واژگونی اتوبوس

گروه حـــوادث: واژگونی یک دســـتگاه اتوبوس 
در جـــاده شـــوش بـــه اهـــواز منجر به مـــرگ دو 

نوجوان شـــد.
امیرعبـــاس نجفـــی، معـــاون امـــداد و نجـــات   
جمعیت هـــلال احمر خوزســـتان گفـــت: »این 
اتوبوس که 43 سرنشـــین داشت ساعت 9 صبح 
چهارشـــنبه در کیلومتر 30 محور شوش به اهواز 
واژگون شـــد و 2 مسافر کشـــته و 16 نفر  به دلیل 
شـــدت جراحات به بیمارســـتان های گلســـتان 
و آیـــت الله کرمـــی اهـــواز منتقل شـــدند.« وی با 
اشـــاره به اعزام 6 تیـــم عملیاتی هـــلال احمر به 
محل حادثـــه گفت: »باقـــی سرنشـــینان نیز که 
دچـــار مصدومیت جزئی شـــده بودند به صورت 

ســـرپایی درمان شدند.«
 ابوالفضل ماهرخ، ســـخنگوی سازمان اورژانس 
کشـــور نیز گفـــت: »ســـاعت 9 صبح 5 شـــهریور 
یک دســـتگاه اتوبوس حامل مسافران از شوش 
بـــه اهـــواز در ایـــن محور دچـــار واژگونی شـــد.« 
وی افـــزود: »بلافاصلـــه پـــس از اعـــلام حادثه 9 
آمبولانـــس و یـــک اتوبوس آمبولانـــس بـــه محل 
حادثـــه اعـــزام شـــدند.« ســـخنگوی ســـازمان 
اورژانـــس کشـــور ادامـــه داد: »در ایـــن حادثـــه 
متأســـفانه 2 نفر از سرنشـــینان که دو پســـر 12 و 
17 ســـاله بودند، جان باختنـــد.« وی از رانندگان 
خواست با رعایت ســـرعت مجاز و فاصله طولی 
حرکت کننـــد و هنگام خســـتگی و حواس پرتی 
رانندگی نکنند تا از وقـــوع چنین حوادث تلخی 
جلوگیـــری شـــود، همچنین مردم هنـــگام وقوع 
تصـــادف، بلافاصله بـــا اورژانس تمـــاس بگیرند 
و تـــا رســـیدن نیروهـــای امـــدادی از جابه جایی 
مصدومان خودداری کنند تا از تشـــدید آسیب ها 

جلوگیری شـــود.

گـــروه حـــوادث: مرضیه همایونی/ ۱4۵ ســـارق 
در  جرایـــم  از  کلکســـیونی  کـــه  مالخـــر   ۱۵ و 
ح  پرونده هـــای خـــود دارنـــد، در تازه تریـــن طر

پلیـــس آگاهـــی پایتخت دســـتگیر شـــدند.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، صبح دیـــروز ســـردار علی 
ولیپور گودرزی رئیس پلیـــس آگاهی تهران بزرگ 
در حالـــی که ایـــن متهمان با دســـتبند و پابند در 
حیـــاط اداره آگاهی تهران ایســـتاده بودند گفت: 
»در 48 ســـاعت گذشته 405 دستگاه تلفن همراه 
مسروقه، شـــش قبضه ســـلاح جنگی، مقادیری 
ارز خارجـــی و طلا از این متهمان کشـــف و ضبط 
و بـــه مالباختگان تحویـــل داده شـــد.« وی ادامه 
داد: »تعـــدادی از این متهمـــان در ارتکاب جرایم 
خشـــن دســـت داشـــته اند که با برخـــورد قاطع تا 
پایان دوران محکومیـــت در زندان خواهند ماند. 
همچنیـــن پرونده ها بـــا نظارت دادســـتان دنبال 
خواهد شـــد تا اشـــد مجـــازات بـــرای مجرمان در 

نظر گرفته شـــود.«

 سرقت از چراغ راهنمایی
43 ســـال دارد با اینکه معتاد نیســـت و ســـابقه 
ســـرقت نـــدارد و کار و کاســـبی اش هـــم خوب 

اســـت اما تصمیـــم گرفت ســـرقت کند.
چــرا بــه ســراغ ســرقت رفتــی؟ یــک روز که پشــت 
چــراغ قرمــز منتظــر بــودم، چشــمم به قســمت 
بــالای چــراغ قرمــز و دریچــه باتــری افتــاد کــه باز 

اســت. ناخــودآگاه بــه فکــر ســرقت افتادم.
من چشـــمان تیزبینـــی دارم مثـــل عقاب حتی 
از فاصلـــه دور خیلـــی خـــوب می بینـــم. البتـــه 
فقط این نیســـت، مـــن خیلی راحـــت می توانم 
از دیـــوار، درخـــت و تیرهای چـــراغ راهنمایی و 

رانندگی بـــالا بروم.
باتری هــا را چه می کــردی؟ در ســایت های فروش 
کالا بــه مبلغ 500 تــا 600 هزار تومــان می فروختم.

چند مورد سرقت کردی؟ 30 تایی می شود.
چطــور بازداشــت شــدی؟  از چــراغ راهنمایــی 
رانندگــی کــه پایین آمــدم با مأمــور پلیــس رو در 

رو شــدم.

  سرقت، فقط نیسان آبی
اعضـــای ایـــن بانـــد بین المللی فقط به ســـراغ 
نیســـان های آبـــی رفتـــه و بعد از ســـرقت آنها را 

به پاکســـتان ترانزیـــت می کردند.
چرا فقط نیســان آبی ســرقت می کردید؟ بــرای اینکه 

مشــتری زیاد دارد. نیسان ها 
را بــه زاهــدان می بردیــم و در 
نقطــه صفــر مــرزی تحویــل 
و  ا و  یــم  د ا می د ن  بطمــا ا ر
خودروهــا را بــه پاکســتان 
ق  چــا قا ی  ا بــر و  منتقــل 
سوخت اســتفاده می کردند.

یی  شناســا ز  ا بعــد  بــود؟  چــه  ســرقت  شــگرد 
نیســان هایی کــه در کنــار خیابــان پــارک شــده 
بودند بررســی می کردیــم که دوربین مداربســته 
در آن حوالی نباشــد و بعد هم با شاه کلید سرقت 

می کردیــم.

  شکارچی طلای دختر بچه ها
تنهـــا زنی کـــه بین متهمـــان حضور داشـــت زن 
جوانی بـــود کـــه در اماکن زیارتی طـــلای دختر 

بچه هـــا را ســـرقت می کرد.
شــگردت بــرای ســرقت ها چــه بــود؟ بــه امامــزاده 
صالــح می رفتــم و بــا دیــدن دختــر بچه هایی که 
طــلا بــه همــراه دارنــد بــه سراغشــان می رفتــم. 
معمولاً مادرهایشان یا در امامزاده در حال زیارت 
بودنــد یا مشــغول خواندن دعا و بــه همین دلیل 

گرد هم آمدن گرد هم آمدن 160160 سارق و مالخر در حیاط پلیس آگاهی سارق و مالخر در حیاط پلیس آگاهی
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آقای استاندار، شما سابقه ای طولانی در 
حوزه تقنین و مدیریت کلان کشور بویژه 
ریاست کمیسیون شوراها و امور داخلی 

مجلس دارید؛ این تجربه چه نسبتی با 
مدیریت امروز شما در استان سمنان 

دارد؟
تجربه پارلمانی بـــه من آموخت کـــه عقلانیت 
سیاســـی یعنی توان تبدیـــل اختلاف نظرها به 
ظرفیت و پیوند دادن مســـائل ملـــی با نیازهای 
محلی. امروز ایـــن رویکرد در مدیریت اســـتان 
سمنان هم جاری است. ما کوشیدیم شبکه ای از 
ارتباطات مؤثر با اغلب وزارتخانه ها و دستگاه های 
ملی برقـــرار کنیم تا صدای اســـتان در ســـطح 
کشور شـــنیده شـــود. نتیجه این نگاه، آن است 
که پروژه های کلان استان نه در حد شعار، بلکه 
در ســـطح ملی دیده و منابع آن تأمین شود. در 
عین حال، باور دارم که توســـعه بـــدون وفاق و 
همبستگی سیاسی پایدار نمی شود. به همین 
دلیل، برای اولین بار در مردادماه امسال همایش 
وفاق و همبســـتگی ملی در سمنان برگزار شد؛ 
نشستی که با حضور نخبگان و کنشگران سیاسی 
از طیف های مختلف همراه بود و تلاش کردیم 
بسترهای گفت وگو، تعامل و مشـــارکت را برای 

پیشبرد توسعه استان فراهم کنیم.
 

شما بارها نسبت به تمرکزگرایی در نظام 
اداری کشور نقد داشته اید. در مقام 

استاندار چه اقداماتی برای کاهش این 
مشکل و تقویت اختیارات استان صورت 

گرفته است؟
تمرکزگرایـــی بزرگ تریـــن مانع چابک ســـازی 
مدیریت است. وقتی کوچک ترین امور در مرکز 
تصمیم گیری شـــود، زمان و منابع هدر می رود 
و مردم احســـاس دوری از دولـــت می کنند. بر 

همین اساس، بســـته ای ۶۸ بندی از اختیارات 
قابل واگذاری به اســـتان ها را طراحی و به دفتر 
ریاســـت جمهوری ارائـــه کردیم. در این بســـته، 
حوزه هایی همچون سرمایه گذاری، منابع آب، 
محیط زیســـت، صنعت و حتی امـــور اجتماعی 
دیده شده است. اجرای این بسته باعث می شود 
استان ها بتوانند متناسب با شرایط بومی خود 
تصمیم بگیرند و مشـــکلات مردم سریع تر حل 
شـــود. این نگاه همان حکمرانی مردم گراست؛ 
یعنی تصمیم ها از دل واقعیت های محلی بیرون 

بیاید، نه صرفاً از پشت میزهای مرکز.
 

اخیراً شاهد عملیاتی شدن طرح پایلوت 
پارک انرژی های تجدیدپذیر در استان 

سمنان بوده ایم. با توجه به اقلیم کویری 
استان و ظرفیت بالای نیروگاه های 

خورشیدی، این اقدام چه جایگاهی در 
برنامه توسعه استان دارد و چه نسبتی 

با ایده توسعه پایدار و رفع ناترازی انرژی 
پیدا می کند؟

سمنان استانی کویری است و این یعنی ظرفیت 
کم نظیری برای بهره گیری از انرژی خورشیدی؛ 
ما در اســـتانداری ســـعی کردیم به  جای حرکت 
در مسیرهای کلیشه ای توســـعه، به مزیت های 
بومی استان تکیه کنیم. پروژه پارک انرژی های 
تجدیدپذیر در همین چهارچوب شکل گرفت؛ 
طرحی که با همکاری نهادهای ملی طراحی شد 
و اکنون وارد فاز عملیاتی شـــده است. هدف ما 
این است که سمنان به پایلوت ملی انرژی های 
نو تبدیل شود. این پروژه دو دستاورد مهم دارد: 
اول آن که با زیســـت بوم و ظرفیت های طبیعی 
اســـتان انطباق کامـــل دارد و مانع از آســـیب به 
منابع حیاتی می شود؛ دوم آن که پاسخی عملی به 
ناترازی انرژی کشور است. به اعتقاد من، توسعه 

وقتی پایدار است که هم به محیط زیست احترام 
بگذارد و هم به نیازهای ملی پاسخ دهد. امیدوارم 
این مدل توسعه بوم گرا در آینده در دیگر استان ها 
نیز دنبال شود. از ابتدای دولت چهاردهم، استان 
سمنان گام های جدی در مسیر توسعه انرژی های 
پاک برداشته است. تاکنون در حوزه نیروگاه های 
خورشـــیدی بزرگ مقیاس )بـــالای ۷ مگاوات(، 
 حدود ۲۳۸۰ هکتار زمین بـــه بخش خصوصی 
واگذار شـــده که بر اســـاس جدول زمان بندی 
ظرفیت 15۰۰ مگاوات تولید برق را فراهم خواهد 
کرد. در کنار آن، برای نیروگاه های خورشـــیدی 
کوچک مقیاس )زیر ۷ مگاوات( نیز ۹۶۸ هکتار 
زمین تخصیـــص یافته که معـــادل ۶5۰ مگاوات 
ظرفیت پیش بینی شده دارد؛ از این میان تاکنون 
5 مگاوات وارد مدار بهره برداری شـــده است. در 
مجموع، تاکنون ۳۲۸۶ هکتار زمین در استان 
برای توسعه نیروگاه های خورشیدی واگذار شده 
اســـت. یکی از پروژه های شـــاخص ایـــن حوزه، 
پارک انرژی های تجدیدپذیر سمنان است که با 
همکاری هلدینگ های بزرگ اقتصادی کشور از 
جمله هلدینگ خلیج فارس کلید خورده است. 
در فـــاز اول، ۶۰۰ هکتار زمین بـــه این هلدینگ 
واگذار شده که امکان ایجاد ۴5۰ مگاوات نیروگاه 

خورشیدی را فراهم می کند.
چشـــم انداز ما تنها محدود به احـــداث نیروگاه 
نیست. در حال برنامه ریزی برای ایجاد منطقه 
ویژه انرژی های تجدیدپذیر و شـــهرک تخصصی 
انرژی های پاک در سمنان هســـتیم؛ جایی که 
کارخانه هـــای تولید پنـــل خورشـــیدی، باتری و 
اینورتـــر، مراکز تعمیرات تجهیـــزات و همچنین 
شرکت های دانش بنیان مستقر خواهند شد. در 
کنار این زیرساخت ها، مرکز تحقیقات و نوآوری 
انرژی های پاک در دانشـــگاه سمنان یا دانشگاه 
صنعتی شاهرود طراحی خواهد شد تا ظرفیت 

 توسعه بر اساس مزیت های بومی به روایت محمد جواد کولیوند

 سمنان پایتخت
انرژی های تجدید پذیر می شود

علمی و فناورانه استان تقویت شود. با پیش بینی 
ســـرمایه گذاری های خارجـــی و همکاری هـــای 
بین المللـــی بـــا کشـــورهایی همچـــون چین، 
آلمان و اسپانیا، در کنار هلدینگ های داخلی، 
هدف گـــذاری کرده ایم کـــه ســـمنان به عنوان 
پایتخـــت انرژی های تجدیدپذیر ایـــران معرفی 
شود و در آینده ای نزدیک، این برند ملی جایگاه 

استان را در عرصه توسعه پایدار تثبیت کند.
 

عدالت آموزشی یکی از دغدغه های 
جدی دولت چهاردهم و شخص 

رئیس جمهوری عنوان شده است. در 
استان سمنان چه اقداماتی برای تحقق 

این رویکرد و رفع محرومیت های آموزشی 
صورت گرفته است؟

عدالت آموزشـــی برای دولت و به ویژه شخص 
رئیس جمهوری یک اولویت اساســـی اســـت و 
ما در اســـتان ســـمنان این موضوع را به  عنوان 
بخشی از برنامه توسعه انسانی دنبال می کنیم. 
تاکنون ۷۲ پروژه آموزشی در دستورکار قرار گرفته 
که میانگین پیشـــرفت فیزیکی آنها حدود ۴۸ 
درصد است. بر اساس برنامه ریزی انجام شده، 
۳۰ درصد این پروژه ها تا اول مهر به بهره برداری 
خواهند رسید تا سال تحصیلی جدید با شرایط 
بهتری بـــرای دانش آموزان آغاز شـــود. علاوه بر 
این، بیـــش از ۲5۰ پروژه آموزشـــی دیگـــر اعم از 
نوسازی، بهسازی و توسعه فضاهای مدرسه ای در 
سطح استان در حال انجام است. شاید بخشی 
از آنها در آمار رسمی ثبت نشـــده باشند، اما در 
عمل نقشـــی جدی در تحقق عدالت آموزشی 
دارند. ما بـــرای هر پروژه، وظایف مشـــخصی به 
مدیـــران محلی ســـپرده ایم و 
ســـازوکار دقیقـــی 
بـــرای پیگیری و 
نظـــارت طراحی 

شده است.
 

هم زمان با هفته دولت، شاهد افتتاح 
و آغاز عملیات اجرایی صدها طرح 
در استان سمنان هستیم. لطفاً در 

این باره توضیح دهید که این پروژه ها چه 
جایگاهی در مسیر توسعه استان دارند و 

تا چه اندازه توانسته اند به نیازهای واقعی 
مردم پاسخ دهند؟

یکـــی از اصولی کـــه در مدیریت اســـتان دنبال 
کرده ام، آن است که توسعه باید در میدان عمل 
و زندگـــی روزمره مردم دیده شـــود، نـــه صرفاً در 
اسناد و جلسات. به همین دلیل تلاش کردیم 
هفته دولت امســـال به صحنه ای برای نمایش 
واقعی دستاوردها و همبســـتگی دولت و مردم 
تبدیل شـــود. در این ایام، ۹1۹ طـــرح عمرانی و 
سرمایه گذاری با اعتباری بیش از 11۲ هزار میلیارد 
ریال در استان سمنان افتتاح یا عملیات اجرایی 
آن آغاز شد؛ از این میان، ۸۰۴ طرح با هزینه کرد 
حدود ۹۰ هزار میلیارد ریال در ۸ شهرستان استان 

به بهره برداری رسید.
ما دو دسته پروژه اصلی داشتیم:

• طرح های عمرانی )۷1۰ پروژه( با اعتبار 5۰ هزار 
میلیارد ریال که زیرســـاخت های حیاتی استان 
را ارتقا داد؛ از راه و آب گرفته تا خدمات شـــهری 

و روستایی.
• طرح های اقتصادی )۹۴ پروژه( با سرمایه گذاری 
۴۰ هـــزار میلیارد ریال کـــه علاوه بـــر ایجاد ۷۶۲ 
فرصت شغلی مستقیم، پشتوانه ای برای حمایت 
از کارآفرینان و صنایع کوچک و متوسط استان 

شد.
از میان پروژه های شـــاخص، به سه نمونه ویژه 

اشاره می کنم:
• ۲۶۰۰ واحد مســـکونی در قالـــب نهضت ملی 
مســـکن که به دغدغه اصلـــی خانواده ها یعنی 

مسکن پاسخ می دهد.
• نیروگاه هـــای خورشـــیدی کوچک مقیاس به 
ظرفیت ۲۴ مـــگاوات که مکمل طـــرح پایلوت 
پارک انرژی های تجدیدپذیر اســـت و سمنان را 
در مسیر تبدیل شـــدن به قطب ملی انرژی های 

نو قرار می دهد.
• بزرگراه سمنان – ســـرخه به طول 1۲ کیلومتر 
که ایمنی جاده ها را افزایش می دهد و موقعیت 

ترانزیتی استان را تقویت می کند.

هم زمان، طرح های دهیاری ها )1۰۰۰ میلیارد ریال( 
و شهرداری ها )۶۳۰۰ میلیارد ریال( افتتاح شد که 
نشانه پایبندی ما به اصل توسعه متوازن شهری 
و روستایی اســـت. افتخار دیگر ما این است که 
با هماهنگی معاونت اجرایی رئیس جمهور، سه 
عضو هیأت دولت میهمان مردم استان سمنان 
بودند. این حضور نشان می دهد که پیوندهای 
استانداری با وزارتخانه ها و بدنه دولت در سطح 
راهبردی قرار گرفته و زمینه تحقق پروژه های کلان 

را فراهم کرده است.
 

با توجه به تجربه یک سال مدیریت استان 
و پروژه های متعدد افتتاح شده، نگاه شما 

به حکمرانی و توسعه در سمنان چگونه 
است و چه اصولی را به عنوان راهنمای 
تصمیم گیری و سیاست گذاری دنبال 

می کنید؟
آنچه در استان ســـمنان دنبال می کنیم، بر یک 
اصل ساده استوار است: توسعه باید با عقلانیت و 
بر مدار نیازهای واقعی مردم پیش برود. تجربه ای 
که از گذشـــته همراه من بوده، امروز به کار آمده 
تا بتوانیـــم میـــان ظرفیت های بومی اســـتان و 
برنامه های ملی پیوند برقرار کنیم. وقتی از توسعه 
سخن می گوییم، مقصود تنها افتتاح پروژه یا اعلام 
آمار نیست؛ توســـعه یعنی مردم احساس کنند 
زندگی شان بهتر شده، جوانان فرصت بیشتری 
برای کار و امید دارند و خانواده ها در خانه ای امن 
و شهری ایمن زندگی می کنند. به همین دلیل، 
تلاش من و همکارانم ایـــن بوده که تصمیم ها و 
برنامه ها بیش از آن که پشـــت میزهـــا بماند، در 
زندگی روزمره مردم دیده شود. امروز باور دارم اگر 
این نگاه – یعنی توسعه پایدار، مردم گرا و عقلانیت 
سیاســـی – تداوم پیدا کند، می توانیـــم آینده ای 
روشن تر برای استان و کشور رقم بزنیم. این مسیر 
یک پروژه کوتاه مدت نیست؛ بلکه راهی است که 
باید با صبوری، مشارکت مردم و همدلی مسئولان 
ادامه پیدا کنـــد. در همین چهارچوب، اســـتان 
سمنان به دلیل موقعیت ویژه و ظرفیت های خود 
نقشی فراتر از مرزهای استانی دارد و در سطح ملی 
نیز مأموریت های راهبردی بر عهده گرفته است؛ 
مأموریت هایی که تاکنون موضوع دو نشســـت 
تخصصی با شخص رئیس جمهوری بوده و حاکی 
از حمایت برجســـته دولت از برنامه های توسعه 

استان است.

استان سمنان با اقلیم کویری و ظرفیت های خورشیدی کم نظیر، به محور برنامه های ملی انرژی های تجدیدپذیر 
تبدیل شده است. »محمدجواد کولیوند« استاندار سمنان، با تکیه بر تجربه پارلمانی و رویکرد عقل گرایانه، 
توسعه استان را بر پایه حکمرانی مردم محور و ظرفیت های بومی دنبال می کند. او با نقد تمرکزگرایی، طرحی 
برای واگذاری اختیارات به استان ها ارائه داده و همزمان با اجرای پروژه های عمرانی، صنعتی و انرژی های پاک، 
سمنان را به پایلوت ملی توسعه پایدار بدل ساخته اســـت. در گفت وگوی اختصاصی »ایران« با محمدجواد 
کولیوند، سیاست های توسعه ای، عدالت آموزشی، پروژه های نوآورانه انرژی و نگاه بوم گرا به حکمرانی محلی 
مورد بررسی قرار گرفته تا تصویری روشن از عملکرد یک ساله استانداری و چشم انداز توسعه استان ترسیم شود.

گفت وگو

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین

تلاش کردیم هفته 
دولت امسال به 

صحنه ای برای 
نمایش واقعی 

دستاوردها و 
همبستگی دولت و 

مردم تبدیل شود.
در این ایام، ۹۱۹ 
طرح عمرانی و 

سرمایه گذاری با 
اعتباری بیش از 
۱۱2 هزار میلیارد 

ریال در استان 
سمنان افتتاح یا 
عملیات اجرایی 

آن آغاز شد؛ از این 
میان، 8۰۴ طرح 

با هزینه کرد حدود 
۹۰ هزار میلیارد 
ریال در هشت 

شهرستان استان 
به بهره برداری 

رسید.

یکی از پروژه های 
شاخص، پارک 

انرژی های 
تجدیدپذیر سمنان 
است که با همکاری 
هلدینگ های بزرگ 

اقتصادی کشور 
از جمله هلدینگ 
خلیج فارس کلید 

خورده است.
در فاز اول، 6۰۰ 

هکتار زمین به این 
هلدینگ واگذار 
شده که امکان 

ایجاد ۴۵۰ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی 

را فراهم می کند.
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مگاوات

همراه با دولت

 مدیرعامل گـــروه ســـرمایه گذاری صـــدر آرین، 
در ســـخنانی، بـــا نگاهـــی فراملـــی و تطبیقی به 
بررســـی نقش صنعـــت و معدن در کشـــورهای 
در حال توســـعه پرداخت و تأکید کـــرد:» تجربه 
کشـــورهای آفریقایی طی دهه گذشـــته نشـــان 
می دهد که معادن، فراتر از یـــک منبع درآمدی 
صرف، می توانند به موتور محرک تحول اقتصادی 
و اجتماعـــی بـــدل شـــوند. در ســـال های اخیر، 
کشـــورهای آفریقایـــی از جمله نیجر، ســـنگال، 
جمهـــوری دموکراتیـــک کنگـــو، بورکینافاســـو، 
موزامبیک، ســـاحل عاج، روانـــدا، اتیوپی، غنا، 
تانزانیا و آنگولا در زمره اقتصادهای دارای بالاترین 
نرخ رشـــد اقتصادی قرار گرفته اند که ســـهمی 
عمده از این رشد را مرهون بخش معدن و صنایع 

وابسته به آن هستند .«
دکتر امیر رحیمی قاضی کلایه در ادامه افزود: »در 
این کشـــورها، شناســـایی و بهره برداری از ذخایر 
غنی عناصر استراتژیک نظیر کبالت، مس، طلا، 
بوکسیت و عناصر خاکی نادر از یک سو و افزایش 
سرمایه گذاری خارجی، بویژه توسط چین، ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا از ســـوی دیگـــر، منجر به 
ارتقای جایگاه بین المللی این کشـــورها و جذب 
منابع ارزی شده اســـت. به عنوان نمونه، کنترل 
بخش قابل توجهی از استخراج کبالت جمهوری 
دموکراتیک کنگـــو که عنصری کلیـــدی در تولید 
باتری خودروهای الکتریکی است، هم اکنون در 
اختیار شرکت های چینی قرار دارد که این موضوع 
نشـــان از اهمیت فزاینده این منابع در معادلات 

ژئو اقتصادی دارد .«
دکتر رحیمی افزود: »چنین روندی بیانگر آن است 
که کشورهایی که پیش تر با چالش های گسترده 
اقتصادی، ســـاختاری و اجتماعی مواجه بودند، 
اکنون با تکیه بر حکمرانی هوشمندانه معدنی، 
موفق به خلـــق ارزش افزوده، توســـعه صادرات و 
تقویت زیرســـاخت های اقتصادی شـــده اند. به 
عبارت دیگر، معادن تنها یک منبع خام طبیعی 
نیســـتند، مواد معدنی ثروت نهفته در دل زمین 
است که سرمایه گذاری روی آن موجب شناسایی، 
به دست آوردن و مصرف بسیاری از مواردی خواهد 
شـــد که بشـــر برای داشـــتن رفاه و حفظ شرایط 
زیســـت محیطی به آنها نیازمند است. مطالعات 
صورت گرفته در خصوص معادن نشان می دهد که 

در صورت وجود سیاست گذاری راهبردی و جامع، 
می توانند مبنای شـــکل گیری زیرســـاخت های 

توسعه ای، صنعتی و حتی سیاسی باشند.«
 

درس هایی برای حکمرانی داخلی؛ 
فرصت های پیش روی ایران

ایشان در ادامه به وضعیت داخلی کشور اشاره و 
اظهار کرد: » در کشور ما نیز، باوجود بهره مندی از 
منابع غنی معدنی نظیر آهن، مس، طلا و وجود 
عناصر نادر خاکی ســـهم بخش معدن از تولید 
ناخالص داخلی )GDP( هنوز فاصله قابل توجهی 
با استانداردهای جهانی دارد. این در حالی است 
که ظرفیـــت بالفعل این بخـــش می تواند با یک 
جهش منطقـــی در حکمرانی، به یکـــی از ارکان 

اصلی اقتصاد کشور بدل شود .«
وی تأکید کرد: »در این راســـتا، شناسایی دقیق 
زنجیره ارزش صنایع معدنی، تکمیل حلقه های 
مغفول مانده مانند فرآوری، تولید محصولات با 
فناوری بالا، صـــادرات هدفمنـــد و ایجاد صنایع 
پشتیبان، نه تنها موجب افزایش درآمدهای ارزی 
کشور خواهد شـــد، بلکه به کاهش وابستگی به 

اقتصاد نفتی نیز کمک می  کند .«
 

اهمیت سرمایه گذاری خارجی و انتقال 
فناوری

مدیر برگزیده جهادی کشـــور در ادامه به بحث 
ســـرمایه گذاری خارجـــی و نقش آن در توســـعه 
پایدار بخش معدن پرداخت و گفت:» در دنیای 
امروز، جذب سرمایه گذاری بین المللی و انتقال 
فناوری، دو مؤلفه حیاتـــی در جهش صنعتی به 
شمار می روند. نمونه اخیر شرکت ژاپنی نیپون 
اســـتیل و تلاش آن برای سرمایه گذاری تا سقف 
 U.S. Steel 1۴ میلیارد دلار در شرکت آمریکایی
که نشان می دهد کشورهای توسعه یافته چگونه 
با بهره گیـــری از ظرفیت های جهانی، ســـاختار 
تولیدی و زیرساخت های معدنی، خود را متحول 
می کنند«. وی ادامه داد: »این تعهد سرمایه گذاری 
که با اهدافی نظیر احداث کارخانه ســـبز و تولید 
فولاد کم کربن همراه اســـت، پیام روشـــنی برای 
کشورهایی نظیر ایران دارد: بدون حضور بخش 
خصوصی داخلی و بین المللـــی و بدون طراحی 
مشـــوق های هدفمند برای جذب سرمایه های 

مردمی، جهش در زنجیره معدن دچار مشـــکل 
خواهد شد .«

 
آینده نگری و تدوین راهبردهای منطقه ای

نایب رئیس هیـــأت مدیره گروه ســـرمایه گذاری 
صدر آرین در پایان با جمع بندی مباحث مطرح 
شده خاطرنشـــان کرد: » ضروری است در ایران 
نیز به موازات توسعه فنی و بهره برداری از معادن، 
نگاه منطقه محـــور و آینده نگرانه در دســـتور کار 
قرار گیرد. معادن مناطق کمتر توسعه یافته باید 
به عنوان شالوده ای برای تحول اجتماعی، جذب 
جمعیت، افزایـــش امنیت و رفـــاه عمومی تلقی 
شـــوند. این مهم تنها با تدوین نقشـــه راه دقیق، 
بهره گیری از تجارب جهانی، مشارکت نهادهای 
محلی  و اجرای مؤثر سیاست های اصل ۴۴ قانون 

اساسی امکان پذیر است .«
رئیس هیأت مدیره شرکت راهنماترابر تأکید کرد: 
»بهره گیری هدفمند از این ظرفیت ها، می تواند 
موجب افزایش شفافیت در زنجیره تأمین معدن، 
تقویت جذب ســـرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
توســـعه صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا  
و ارتقای رقابت پذیری بین المللی شـــود. در این 
مســـیر، نقش دولت در تدوین چهارچوب های 
راهبردی و حمایتـــی و نقش بخش خصوصی در 

خلاقیت و نوآوری، مکمل یکدیگر خواهد بود .«
دکتر رحیمی در پایان اظهار کـــرد: »اکنون زمان 
آن فرا رســـیده که با تلفیق حکمرانی هوشمند، 
سرمایه گذاری ساختاری و فناوری های پیشرفته، 
از صنعت معدن ایران تصویری بسازیم که نه تنها 
پاســـخ گوی نیازهای امروز باشـــد، بلکـــه قدرت 
مواجهه با چالش های آینده را نیز داشـــته باشد؛ 
تصویری که بر مبنای عدالت منطقه ای، رشد پایدار 

و ارزش آفرینی دیجیتال استوار باشد .«

دکتر امیر رحیمی قاضی کلایه، مدیرعامل گروه سرمایه گذاری صدر آرین

تجربه جهانی حکمرانی معدنی؛ فرصت های پیش روی ایران
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15 اندیشه

خرد عملی 
حاکم بر 

جامعه 
»خرد صلح« 

است که 
اغلب مردم 

در زندگی 
واقعی شان، 

آن را به کار 
می گیرند. 

پیش شرط 
گفت وگو 

وجود مدارا 
در جامعه و 
به رسمیت 

شناختن 
دیگری است. 

حتی از 
طریق همین 

صلح مدنی 
و گفت وگو 

و مدارا ست 
که می توان 
بحران های 

زیست محیطی 
را حل و فصل 

کرد

مطالعات فرهنگی

»گفت وگـــو« امکانـــی بـــرای تشـــخیص مســـأله ها و 
مواجهـــه خلاقانه با آنها ســـت. با گســـترش گفت وگو 
اســـت کـــه می توانیـــم واقع بینانـــه مســـائل مان را 
تشـــخیص دهیم و بـــه صورت بنـــدی درســـتی از آنها 
برســـیم و راهی بـــرای برون رفت از بحران هـــا بیابیم. 
دکتـــر نعمـــت الله فاضلـــی معتقـــد اســـت »گفت وگو 
مهارت یا تکنیک نیســـت؛ بلکه فرهنگ اســـت«. او در 
گفتار پیـــش رو، گفت وگو را فرآیند مواجهـــه با زندگی 
می  خوانـــد و می گویـــد در تاریخ تمدن بشـــری هرقدر 
که بشـــر به گفت وگـــو تکیه کـــرده به همان میـــزان از 
زندگـــی صلح آمیز برخوردار شـــده و هـــرگاه با جنگ و 
فقر و نابرابری مواجه شـــده دقیقـــاً همان جایی بوده 
که در گفت وگو شکســـت خورده است. مکتوب حاضر 
متن ویرایـــش و تلخیص شـــده »ایران« از ســـخنرانی 
اوســـت که با عنـــوان »چرا گفت وگو از نان شـــب برای 
مـــا واجب تـــر اســـت؟« در نشســـت مجازی دانشـــگاه 

کاشـــان ارائه شـــده است.

دکتر نعمت الله فاضلی
استاد انسانشناسی

پیش شرط گفت و گو، وجود مدارا در جامعه و به رسمیت شناختن دیگری است
سعادت از مسیر » گفت و گو« می گذرد 
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دکتر مقصود فراستخواه
جامعه شناس و عضو مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی

تحلیل

5 تهدید دانشگاه و دانشمند مسئول 
  گروه اندیشه/دانشـــگاه، امروز در تقاطع بحران ها و تحولات 
بی ســـابقه ای قرار گرفته و کارکردهای کلاســـیک آن همچون 
»تولیـــد دانـــش تـــا پـــرورش انســـان فرهیختـــه« بـــه چالش 
کشیده شده اســـت. در عصری که انفجار اطلاعات، مرزهای 
حقیقـــت و شـــبه علم را درهم می شـــکند و منطـــق نئولیبرال 
بـــازار، اخلاق علمی را قربانی ســـود می کنـــد و برخی دولت ها 
نگاه ابزاری به دانشـــگاه و دانشـــمند دارند، پرســـش اساســـی 
این است که دانشگاه و دانشـــمندِ »مسئول« چگونه می تواند 
از این گرداب ســـربلند بیرون آید؟ دکتر مقصود فراســـتخواه، 
در ایـــن گفتار، پنـــج نیروی ویرانگـــر را شناســـایی می کند که 
همچـــون تیغی بـــر پیکـــره مســـئولیت اجتماعی دانشـــگاه  و 
دانشـــمند فـــرود می آیند و جایگاه نهـــاد دانشـــگاه را به مثابه 
»وجـــدان بیدار جامعه« با تهدیدهایـــی مواجه می کند. اما او 
تحلیـــل خود را تنها به شناســـایی تهدیدهـــا محدود نمی کند 
و با طرح چهار پرســـش بنیادین، تلنگری بـــه ذهن مخاطب 
می زنـــد. نکتـــه درخشـــان تحلیل فرســـتخواه آنجاســـت که 
می گوید بایـــد از این نگاه سیاه وســـفید که »تقصیر سیســـتم 
اســـت« عبور کنیم و با »مســـئولیت فردی« و »تعهد اخلاقی« 
بحران ها را پشت ســـر بگذاریم. بنابراین او در این گفتار، تنها 
فهرســـتی از تهدیدها ارائـــه نمی کند، بلکه به ما نقشـــه راهی 
برای بازاندیشـــی درباره ماهیت دانشـــگاه می دهد؛ تا به جای 
اندیشـــورزان بی تفاوت، دانشمندانی مســـئول داشته باشیم.

دانشگاه‌و‌مؤلفه‌هایش
بـــرای اینکـــه بتوانیـــم »مســـئولیت اجتماعـــی دانشـــگاه و 
دانشـــمند« را مورد بررســـی قرار دهیم باید برای 4 پرســـش، 
پاســـخ داشـــته باشـــیم؛ 4 پرسشـــی کـــه بـــا 4 »میـــم« آغـــاز 
می شـــوند؛ »معنادار بودن«، »مفرح بـــودن«، »ممکن بودن« 

و »مســـتقل بودن«.
نخســـت اینکـــه، آیا اساســـاً از دانشـــگاه و دانشـــمند، مطالبه 
مســـئولیت اجتماعـــی امری »معنـــادار« اســـت و در پس این 
مطالبـــه، آیـــا اســـتدلال و منطقـــی وجـــود دارد. پاســـخ مـــن 
بـــه ایـــن پرســـش مثبت اســـت و بر ایـــن بـــاورم که مـــا برای 
»مســـئولیت اجتماعی دانشـــگاه« اســـتدلال اخلاقـــی داریم؛ 
چرا کـــه از نوعی خودآگاهـــی و بیداری اخلاقـــی تحت عنوان 
»وجدان« برخورداریم که باعث می شـــود دانشـــمند به سمت 
مرارت های اجتماعی و محنت های انســـانی ســـوق پیدا کند. 
همچنیـــن ما تحـــت تأثیر انقلاب شـــناختی در مغز و توســـعه 
پیدا کردن سیســـتم های عاطفـــی و احساســـی مان برخوردار 
از »عزت نفـــس« هســـتیم. بنابراین دانشـــمند چون حرمت 
نفـــس اش ســـطحی از ارجمندی را دنبـــال می کنـــد؛ متعاقباً 
مســـئولیت اجتماعی هم به ســـراغش می آید. تجربه تاریخی 
نشـــان می دهـــد کـــه جوامعـــی موفـــق شـــده اند کـــه »حس 

اخلاقـــی« در آنها به ثمر رســـیده اســـت.
 

دانشمند‌و‌دغدغه‌هایش
میـــم دوم »مفـــرح  بـــودن« اســـت. یعنـــی اینکه مســـئولیت 
اجتماعی دانشـــگاه و دانشـــمند علاوه بر معنـــادار بودن باید 
برای او مفرح هم باشـــد تا برای او سرخوشـــی ایجاد می کند. 
دانشـــمند وقتی حس مســـئولیت اجتماعـــی دارد در ذهن و 

جانش مـــدار لذت شـــکل می گیرد.
مورد ســـوم از پس این سؤال ظاهر می شـــود که آیا مسئولیت 
اجتماعـــی دانشـــمند عـــلاوه بـــر معنـــادار و مفـــرح بـــودن، 
ایـــن بعـــد،  »ممکـــن« و امکان پذیـــر اســـت؟ معتقـــدم در 
جامعـــه ما دچـــار مغالطه هایی شـــده اســـت که یکـــی از آنها 
»مغالطـــه سیســـتم« اســـت. یعنی گفته می شـــود کـــه وقتی 
یک سیســـتم درســـت عمـــل نمی کنـــد دانشـــمند در چنین 
سیســـتمی چـــه می توانـــد بکنـــد. در این مـــورد، من بـــا نظر 
آرنت کـــه »مســـئولیت شـــخصی« را مطرح می کنـــد، همدل 
هســـتم. به ایـــن معنا کـــه دانشـــمند صرف نظر از سیســـتم، 
یـــک مســـئولیت شـــخصی دارد کـــه از ایـــن منظر، هـــر یک از 
ما یک سیســـتم محســـوب می شـــویم کـــه می توانیـــم کارآیی 
خاص خود را داشـــته باشـــیم و جدا از مشـــکلات ساختاری، 
به بهره وری دســـت پیدا کنیم. در این رویکرد، فرد دانشمند، 
یـــک موجود خودتعین گر اســـت و اثرگـــذاری اش کمتر منوط 
بـــه دیگـــر عوامل اســـت. تجربیـــات تاریـــخ نشـــان می دهد 
دانشـــمندان به رغم تمام محدودیت ها توانســـته اند کارهای 

مؤثری انجـــام دهند.
پرســـش چهارمی که باید به آن پاســـخ داده شـــود این اســـت 
که آیا مســـئولیت اجتماعی دانشگاه و دانشـــمند یک »متغیر 
مســـتقل« اســـت؟ مـــن فکـــر نمی کنم چنیـــن اســـتقلالی را 
بتوانیـــم بـــرای دانشـــگاه و دانشـــمند قائـــل باشـــیم؛ چرا که 
مســـئولیت اجتماعـــی دانشـــمند زمانـــی کارآیـــی دارد کـــه 
متغیرهای دیگر به درســـتی عمل کنند. مسئولیت اجتماعی 
دانشـــگاه یک »ســـازه اجتماعی« اســـت؛ بـــه این معنـــا که به 

صورت اجتماعی ســـاخته می شـــود.
 

مسئولیت‌اجتماعی‌و‌تهدیدهایش
با پنـــج موجودیت طرف هســـتیم کـــه می توانند مســـئولیت 
اجتماعـــی دانشـــگاه و دانشـــمند را تهدیـــد کننـــد: اول نگاه 
ابزاری دولت ها به دانشـــمند و دانشـــگاه اســـت. دوم، منطق 
نئولیبرالـــی بـــازار که بـــا نگـــرش منفعت طلبانـــه می تواند به 
ارزش هـــای رهایی بخـــش دانشـــگاه لطمـــه وارد کند. ســـوم، 
تکنولـــوژی اســـت کـــه روزانـــه بـــا تولیـــد دو ونیـــم تریلیـــون 
گیگابایـــت اطلاعـــات، تولید دانـــش و اطلاعات دانشـــگاه را 
مورد هجوم قرار داده اســـت. چهارم، شـــبه علم ها هستند که 
توسط استاد-ســـلبریتی ها تولید می شوند و اصالت دانشمند 
را تهدیـــد می کننـــد. موجودیت پنجـــم، »جامعه معیشـــتی« 
اســـت؛ به این معنا کـــه جامعه ای که به حفظ بقا دچار شـــود 
ارزش های خودشـــکوفایی در آن به حاشـــیه می رود. بنابراین 
اگر می خواهیم دانشـــگاه »نهادی نقاد و تحول آفرین« باشـــد 

بایـــد آن را از این پنـــج تهدید مصون نـــگاه داریم.

ندا جعفریان
گروه اندیشه

تأمل

 »هرمنوتیک« راه شنیدن است 
و »وفاق« ثمره  شنیدن

چگونه هرمنوتیک می تواند مسیر تفاهم ملی را باز کند؟
 

در جهـــان پرهیاهویی کـــه در آن مُهر تکثر و تفرد بر پیشـــانی 
جوامع انســـانی نقش بســـته، یکـــی از پرســـش هایی که به 
ذهـــن متبادر می شـــود، این اســـت کـــه چگونـــه می توانیم 
بـــا وجود تفاوت هـــای فکری، فرهنگـــی و زبانی، بـــه یکدیگر 
نزدیـــک شـــویم و به وفاق برســـیم؟ یکـــی از مســـیرهایی که 
دســـتیابی به پاســـخ را تســـهیل می کند، هرمنوتیک است؛ 
شـــاخه ای از دانش که از ابتدا با مســـأله  »فهم« متولد شـــد 
و امـــروزه بـــا مســـأله  »گفت وگو و همزیســـتی« تـــداوم یافته 
است. پرســـش اصلی این نوشتار این اســـت که هرمنوتیک 
به عنوان دانش تأویل و تشـــخیص چندمعنایی، چه نسبتی 

بـــا وفاق عمومـــی در یک جامعه می تواند داشـــته باشـــد؟

1. هرمنوتیـــک از آغـــاز تـــا قـــرن نوزدهـــم، شـــاخه ای از علم 
تفســـیر، بویژه تفســـیر متون دینـــی و حقوقی بـــوده و علمی 
روشـــمند شـــناخته می شـــده اســـت، اما صـــورت متأخر آن، 
میـــدان کاوش خود را گســـترش داده و تبدیل به یک رویکرد 
کلـــی در باب فهم جهان انســـانی شـــده اســـت. با اندیشـــه 
فیلســـوفانی چون هیدگـــر و گادامـــر، هرمنوتیـــک دیگر تنها 
»هنـــر فهم متـــن« باقی نمانـــد، بلکـــه تبدیل بـــه »هنر فهم 
دیگری« شـــده اســـت. این دانش به دنبال یافتن شیوه هایی 
اســـت کـــه بتـــوان بـــه کمـــک آنهـــا معناهـــا را از دیدگاه های 

مختلـــف درک کرد.
در هرمنوتیـــک، فهـــم هرگـــز در خـــأ رخ نمی دهـــد؛ بلکـــه 
مـــا همـــواره بـــا پیش فرض هـــا، زبان منـــدی، تاریخ مندی و 
همچنین ســـنت خود وارد گفت وگو می شـــویم. فهم در این 
رویکـــرد، یک فرآیند ایســـتا یا کاملاً ذهنی ناب نیســـت، بلکه 
پویاســـت و ایجـــاد هم افقی می کنـــد. به عبـــارت دیگر، فهم 
یعنی برخـــورد و امتزاج میان افق ها؛ افق مفســـر و متن، افق 
من و دیگـــری. این نقطه، درســـت همان موضعی اســـت که 
جرقه  نســـبت میان »هرمنوتیک« و »وفاق« روشـــن می شود، 
چراکـــه فهم، دیگر افـــق فردی و انحصاری نیســـت و تعامل و 

گفتمان با دیگری، مســـیر همدلـــی و توافق را بـــاز می کند.
2. وفـــاق در معنای فلســـفی و اجتماعی خـــود، نوعی تفاهم 
یا هم ســـخنی اســـت که افراد در گفت وگو به آن می رســـند و 
ایـــن ابداً نـــه تنها به معنای نادیـــده گرفتن و انـــکار تمایزها و 
تقابل ها نیســـت، بلکه اساســـاً پیش فرض این تفاهم، بحث 

دربـــاره مفروضات و اصول مورد اختلاف اســـت.
یورگـــن هابرمـــاس در نظریه  خـــود مطرح می کنـــد که وفاق 
پیامـــد گفت وگویی اســـت کـــه افـــراد در آن نه از ســـر اجبار، 
بلکه بر اســـاس دلایل عقلانـــی و قابل قبول باهـــم به تفاهم 
می رســـند. پـــس از این منظـــر، می تـــوان گفت وفـــاق یعنی 

»یافتن بنیـــان مشـــترک در دل تفاوت ها«.

در معناشناســـی »وفـــاق«، ضرورتـــاً دو یا چند طـــرف حضور 
دارند و حالت یک ســـویه در آن متصور نیســـت. وقتی مفهوم 
آن تحلیل می شـــود، معانی  مثل هماهنگی، توافق، سازگاری، 
تناســـب، تفاهم، همدلـــی و هم زبانی قابل تشـــخیص اند. در 
عمل نیـــز وفاق ملی، صـــورت متعالی تر و مثالی تری نســـبت 
به صـــرف »قـــرارداد اجتماعـــی« مدرن اســـت کـــه مبتنی بر 
مفـــروض چالش برانگیـــز »وضـــع طبیعـــی« اســـت؛ وفـــاق، 
نوعی پذیرش و مدیریت اختلافات بر اســـاس اصول زیســـت 
جمعی اســـت که پشـــتوانه متافیزیکی آن، اصل »وحدت در 
عیـــن کثرت« اســـت. در حالی کـــه وضع طبیعـــی، مبتنی بر 
انگاره روانشـــناختی »جنـــگ همه علیه همه« و نـــگاه هابزی 
»انســـان، گـــرگ انســـان« اســـت و در آن، کثرت هیـــچ گاه به 
وحـــدت تأویل نمی شـــود. بـــا اینکه بـــه دلیل ســـیطره عقل 
محـــض مدرن بر نظریه »قـــرارداد اجتماعی«، روابط انســـانی 
همـــواره به نحـــو صـــوری و فاقـــد معنـــای تاریخـــی ملاحظه 
می شـــوند، ولی برحســـب اصول هرمنوتیـــک، می توان وفاق 
ملـــی را براســـاس تجربه زیســـته یـــک ملت و ســـنت های آن 

کرد. استوار 
3. نســـبت میان »هرمنوتیک« و »وفاق« یک نسبت دوسویه 
اســـت و ایـــن دو به طـــور رفت و برگشـــتی و دایـــره ای، لازم و 
ملـــزوم یکدیگرند. هرمنوتیک به این نکته اشـــاره می کند که 
فهم در گفت وگو شـــکل می گیرد و وفـــاق چیزی جز محصول 
مشـــترک بین فهـــم و گفت وگو نیســـت. هرمنوتیـــک فهم را 
بین الاذهانـــی و گفت وگویی می داند و مســـیر را بـــرای وفاق 
بـــاز می کنـــد؛ در عیـــن حـــال، وفاق نیـــز در عمـــل می تواند 
شـــرط تحقق این مســـیر باشـــد، زیرا مـــا بدون وجود بســـتر 

توافق، به فهم مشـــترک نمی رســـیم.
هرمنوتیـــک نشـــان می دهد کـــه وفـــاق از دل تفاوت ها  زاده 
می شـــود؛ اگـــر تفاوتی نباشـــد، گفت وگویی شـــکل نمی گیرد 
و اگـــر گفت وگویـــی شـــکل نگیـــرد، وفـــاق بی معنـــا اســـت. 
هرمنوتیـــک و وفـــاق دو روی یـــک ســـکه اند؛ یکـــی، شـــیوه 
رســـیدن به فهم اســـت و دیگری نتیجه ای اســـت کـــه از دل 
ایـــن فرآیند پدیـــدار می شـــود. در دنیای امروز که سرشـــار از 
تفاوت هـــا و تقابل های فرهنگی، زبانی و فکری اســـت، توجه 
به نســـبت میان این دو مفهـــوم می تواند راهی برای زیســـت 
مسالمت آمیز و همزیستی انســـانی باشد. شاید بتوان گفت: 

»هرمنوتیک راه شـــنیدن اســـت و وفاق ثمره  شـــنیدن.«

  
‌گفت‌وگو‌یک‌مفهوم‌فانتزی‌و‌لوکس‌نیست

در ضمیـــر پنهان برخـــی جوامع، نوعی نـــگاه فانتزی 
بـــه »گفت وگو« وجود دارد چنانکـــه گاه آن را »دغدغه 
روشـــنفکرانه« یا نوعی »لفاظی سیاســـی« می خوانند 
و بـــا اینکـــه آن را خوب و مفیـــد می داننـــد اما تحقق 
آن را دشـــوار، حتـــی ناممکن و نوعی »آرزو اندیشـــی« 
ارزیابـــی می کننـــد و آن را در دســـته مفاهیـــم لوکس 
و فانتـــزی می نشـــانند و نتیجـــه اش این می شـــود که 
»گفت وگو« و »مدارا« و »صلـــح« اغلب چندان جدی 
نگرفته نمی شـــود. مایکل والزر، فیلســـوف سیاســـی 
آمریکایـــی، در کتـــاب »در باب مـــدارا« می گوید همه 
ما قبـــول داریم که »مدارا« امر بســـیار خوبی اســـت 
امـــا توجه نداریـــم که تحقق آن ســـاده نیســـت. این 
واقعیـــت، در بـــاب »گفت وگو« هم صادق اســـت که 
بـــا وجود اینکه همه معترفیم کـــه امر خوب و مفیدی 

اســـت اما به تحقق آن، بـــاور نداریم.
 

برای‌رسیدن‌به‌سعادت‌چاره‌ای‌جز‌»دیالوگ«‌
نداریم

»دیویـــد بوهـــم« فیلســـوفی اســـت کـــه بـــه خاطـــر 
اســـت،  بـــاب دیالـــوگ مشـــهور  نظریه هایـــش در 
می گویـــد: »دیالـــوگ فرآیند حل مســـأله اســـت. اگر 
می خواهیم به ســـعادت برســـیم چاره ای جز دیالوگ 
نداریم؛ برای درک مســـائل جهانی و شناخت انسان 

و جامعـــه »دیالـــوگ« مؤثرترین راه اســـت.«
ایـــن اســـت کـــه شـــیوه  اســـتدلال دیویـــد بوهـــم 
اندیشـــیدن مـــا، کیفیـــت و کمیـــت مواجهـــه مـــا با 
دنیـــا را تعییـــن می کنـــد. بنابرایـــن هرقـــدر شـــیوه 
اندیشیدن ما کارآمدتر باشـــد به همان  میزان جهان 
بهتری می ســـازیم و یکی از راه های بهتر اندیشـــیدن 
»دیالـــوگ« اســـت. او در ایـــن رابطه، ســـه نـــوع نظم 
»صریح«، »پیچیده« و »زایـــا« را از هم متمایز می کند 
و می گویـــد اغلب مـــا نظم صریـــح و عینـــی و واضح 
را می فهمیـــم کـــه با حواس مـــان قابل لمس اســـت 
بـــه همیـــن دلیـــل در دنیـــای مـــدرن، دانش هـــا را 
رشته رشـــته و تکه تکـــه کرده ایـــم و جهـــان را بـــه این 
دانش هـــای پاره پـــاره شـــده تقلیـــل داده ایـــم. ایـــن 
»دانـــش صریـــح« اگرچه ممکن اســـت غلـــط نگوید 
امـــا فهم جامـــع را هـــم برای مـــان میســـر نمی کند. 
به همین دلیل اســـت که چه در ســـطح سیاســـت و 
چه در ســـطح اجتماع و خانـــواده و جهان، فاقد یک 
فهم جامع هســـتیم و این امر باعث شـــده آن »نظم 
درهم تنیـــده و پنهـــان« را نتوانیـــم فهم کنیـــم و این 
یکی از اصلی ترین مشـــکلات جوامع امروزی اســـت.

دیوید بوهم معتقد اســـت تنها از راه گفت وگو اســـت 
کـــه می توانیم بـــه نظـــم پنهـــان و درهم تنیـــده امور 
پـــی ببریم و بعد از این مرحله اســـت کـــه به واقعیت 
بزرگ تـــر یعنـــی »نظـــم زایـــا« دســـت پیـــدا می کنیم. 
بـــه عقیـــده او، در جریـــان گفت وگو تنهـــا کلمات رد 
و بـــدل نمی شـــوند بلکـــه در جریـــان گفت وشـــنود، 
خـــلاق می شـــویم و توانایی های شـــگفتی برای رخنه 

در واقعیت هـــا و شـــیوه متفاوتـــی برای اندیشـــیدن 
پیـــدا می کنیم.

 
‌»بحران‌ در‌غیاب‌گفت‌وگو،‌گرفتار

راه‌حل‌گرایی«‌می‌شویم
دیویـــد بوهم معتقد اســـت اساســـاً واقعیـــت، تمام 
ناشـــدنی اســـت و هیچ کـــس قـــادر نیســـت تمـــام 
واقعیت را بفهمـــد؛ اما در قالـــب گفت وگو، می توان 
درک جامـــع و عمیق تـــری از واقعیـــت پیـــدا کـــرد؛ 
چرا کـــه در فرآینـــد گفت وگـــو، امکان فهـــم جدید و 
صورت بنـــدی تـــازه از مســـأله ها فراهم می شـــود که 

»زندگی سراســـر فهم مســـأله اســـت«.
 بزرگ تریـــن بحـــران ایـــن اســـت کـــه اساســـاً »فهم 
مســـأله« را جدی نگیریم و فکر  کنیـــم با تکنولوژی و 
تکنیک گرایـــی و مهـــارت می توانیم مســـأله  ها را حل 
کنیـــم بدون اینکه آنها را درســـت فهم کرده باشـــیم. 
در چنین شـــرایطی با »بحـــران  راه حل گرایی« روبه رو 
می شـــویم؛ بحرانی که به جای فهم مســـأله، بر یافتن 

راه حل های ســـریع و زودبازده تمرکـــز می کند.
دیوید بوهـــم می گوید: »اگر دیالـــوگ را یک »فرایند« 
بدانیم آنـــگاه این امکان فراهم می شـــود که ذهن ما 
زایا، و زبان ما خلاق شـــود و بتوانیـــم مفاهیم تازه ای 
بســـازیم. بنابرایـــن امکان تـــازه ای پیـــدا می کنیم که 
درک جامع تـــر و همه جانبه تـــری از مســـائل داشـــته 
باشـــیم. البتـــه بوهـــم توضیـــح می دهد کـــه این امر 
یک شرط اصلی و اساســـی دارد و آن، اینکه حداقلی 
از »مدارا« و »آزادی« در جامعه وجود داشـــته باشد.«

 
اهمیت‌»کنش‌ارتباطی«‌در‌دنیای‌مدرن

همه فیلســـوفانی که در باب »گفت وگو« اندیشه ورزی 
کرده انـــد همچون گادامر، هابرمـــاس، باختین و... با 
ایـــن گزاره دیویـــد بوهم موافق اند کـــه »گفت وگو، راه 
خلاق تشـــخیص و مواجهه با مسأله هاست«. یورگن 
هابرمـــاس، از نظریه پردازان مطـــرح علوم اجتماعی، 
بر این باور اســـت که بحـــران جهان جدید »ســـیطره 
کنـــش ابـــزاری« اســـت؛ چنانکـــه »منفعـــت فـــردی« 
و »اســـتثمار دیگـــری«، اصـــل و اســـاس معـــادلات 
دنیـــای مـــدرن شـــده اســـت. منطـــق دنیـــای مدرن 
نوعـــی فردگرایـــی افراطـــی، علم گرایـــی افراطـــی و 
ایدئولوژی گرایـــی افراطـــی را بـــه جامعه القـــا می کند 
کـــه این منطق، بـــه نوبه خـــود، روحیه و نـــگاه ابزاری 
به عالم را تقویت می کنـــد. هابرماس در کنار »کنش 
ابـــزاری«، اهمیـــت »کنـــش ارتباطـــی« در روح مدرن 
و اندیشـــه روشـــنگری را متذکر می شـــود؛ کنشـــی که 
بـــر تفاهـــم و تعامل و ارتبـــاط و گفت وگو تکیـــه دارد.

بخش مهمی از پیشـــرفت های دنیـــای مدرن حاصل 
گســـترش »حوزه عمومی« همچون توسعه روزنامه ها، 
قهوه خانه هـــا، کافه هـــا حتـــی شـــبکه های اجتماعی 
اســـت که مکان و مجالی برای بســـط گفت وگو فراهم 
می آوردنـــد. از ایـــن رو، هابرمـــاس یکـــی از معیارهای 
پیشـــرفت در جوامع مدرن را »توســـعه حوزه عمومی 
آزاد« می شـــمارد به طـــوری  که در جامعه همـــه افراد و 
گروه ها، مجال ســـخن گفتن داشـــته باشند و متقابلاً 

صدای شان هم شـــنیده شود.
 

‌تکنیک‌و‌مهارت گفت‌وگو؛‌فراتر‌از
گفت وگـــو امـــری فراتـــر از تکنیـــک و مهارت اســـت. 
گفت وگـــو شـــیوه بـــودن آدمـــی در این عالم اســـت. 
در فضایـــی کـــه گفت وگو نیســـت افراد پرسشـــگری، 

مدارا، به رســـمیت شـــناختن دیگری، کنش ارتباطی 
و نحوه مفاهمه را یاد نمی گیرنـــد و در نتیجه »بحران 
انســـان زدایی« ظهور پیـــدا می کند. اگـــر از این زاویه 
بـــه دیالـــوگ بنگریـــم، نمی توانیـــم آن را همچـــون 
مهارت هایـــی چون شـــنا و دوچرخه ســـواری ارزیابی 
کنیـــم کـــه اگـــر کســـی ایـــن مهارت هـــا را نداشـــت 
انسانیت اش زیر ســـؤال برود. در حالی که »دیالوگ« 
بینشـــی اســـت که یک فضای معنایی برای »انســـان 

شـــدن« ما می ســـازد.
گفت وگـــو نوعـــی فعالیـــت اجتماعـــی اســـت کـــه به 
زمینه هـــای اجتماعـــی گـــره خـــورده اســـت. جامعه 
زمانـــی می توانـــد گفت وگـــو کند کـــه چند اتفـــاق در 
درون جامعـــه بسترســـازی شـــده باشـــد؛ از جملـــه 
اینکـــه در جامعه »غیریت ســـازی« نباشـــد؛ گفت وگو 
زمانـــی معنا پیـــدا می کند که »من« بتوانـــم »دیگری« 
را تحمل کنم و دیگری را به رســـمیت بشناســـم؛ این 
دیگری نه فقط آدم های دیگـــر و گروه های اجتماعی 
دیگـــر بلکـــه دیگری اســـت که بـــه لحـــاظ مذهبی، 
سیاســـی، شـــغلی، طبقات اجتماعی، فرهنگی، زبانی 

و دینی بـــا من متفاوت باشـــد.
مهم تریـــن کار گفت وگـــو ایـــن اســـت کـــه امـــکان 
همزیســـتی مســـالمت آمیز میان آدم هـــای متفاوت و 
گروه هـــای مختلـــف را فراهـــم می کنـــد. ایـــن امکان 
در دنیـــای مدرنی که سرشـــار از تفاوت هاســـت امری 
حیاتی اســـت که مـــا را از ایجاد بســـیاری از بحران ها 

مصون نگاه مـــی دارد.
 

مصایب‌جامعه‌ای‌که‌درگیر‌»الگوی‌
ناگفت‌وگویی«‌است

»صلـــح مدنی« از راه »خرد عملـــی« در جامعه محقق 
می شـــود کـــه یـــک راهـــش گفت وگـــو اســـت. خـــرد 
عملـــی حاکـــم بـــر جامعـــه »خرد صلـــح« اســـت که 
اغلـــب مـــردم در زندگـــی واقعی شـــان، آن را بـــه کار 
می گیرنـــد. پیش شـــرط گفت وگـــو وجـــود مـــدارا در 
جامعه و به رســـمیت شـــناختن دیگری اســـت. حتی 
از طریـــق همیـــن صلـــح مدنـــی و گفت وگـــو و مدارا 
ســـت کـــه می تـــوان بحران هـــای زیســـت محیطی را 

حـــل و فصـــل کرد.
 مارتیـــن بوبر، فیلســـوف گفت وگـــو، در کتاب »من و 
تو« می نویســـد:» گفت وگو، فلســـفه ارتباط انســـان با 
هســـتی اســـت. گفت وگو، الگوی تعامـــل مفاهمه ای 
انســـان بـــا »خود« بـــا »دیگـــری« بـــا »طبیعـــت« و با 
»خداونـــد« اســـت.« به ایـــن اعتبار، می تـــوان گفت: 
»گفت وگو ســـاختار شـــناختی ما از کل هســـتی و کل 
آدمی اســـت که نحـــوه ادراک مـــا از عالم و انســـان و 
طبیعت و دیگران را شـــکل می دهـــد. جوامع امروزی 
نیاز بـــه چنین فهمـــی از گفت وگـــو دارند تـــا بتوانند 
به شـــناخت مسائل شـــان برســـند و راه برون رفتی از 
چالش های شـــان بیابنـــد. چـــرا که اغلـــب بحران ها 

از »الگـــوی ناگفت وگویـــی« نشـــأت می گیرد.«
مـــا به گفت وگو احتیـــاج داریم تا بـــرای اختلال هایی 
و  طبیعـــت  بـــا  مســـالمت آمیزمان  رابطـــه  در  کـــه 
حاکمیـــت و دیگـــران بوجـــود آمده، راه حلـــی بیابیم 
و بـــه این منظـــور بایـــد الگـــوی ارتباطی مـــان را مورد 
بازاندیشـــی قرار دهیم. تـــا زمانی کـــه نتوانیم چنین 
بازاندیشـــی در الگـــوی ارتباطی مان داشـــته باشـــیم 
بـــا مســـائل متعـــددی دســـت بـــه گریبـــان خواهیم 
بـــود کـــه راه خوشـــبختی را طولانی و حتـــی ناممکن 

خواهـــد کرد.

ـــرش بـ

ساخت‌»فرهنگ‌سکوت«‌در‌مدارس
پائولو فریره، اندیشـــمند برزیلی، می گوید بحران جوامع توســـعه نیافته »ســـیطره فرهنگ سکوت« است؛ یعنی موقعیتی 
کـــه گروه ها و افراد صدای شـــان در جامعه شـــنیده نمی شـــود و گفت وگو به ســـختی اتفـــاق می افتد. او کـــه نظریه پرداز 

»علـــوم تربیتـــی انتقادی« اســـت نظـــام آموزشـــی را مقصر اصلی فرهنگ ســـکوت 
معرفی می کند و معتقد اســـت در جوامع توســـعه نیافته، مدرســـه کارش تداوم 

بخشـــیدن به »فرهنگ ســـکوت« اســـت تا بچه هـــا یاد بگیرند ســـکوت کنند؛ 
ســـخن نگویند؛ پرسشـــگری نکنند؛ نقادی نکننـــد؛ کنجکاو نباشـــند؛ و برای 
این شـــیوه از آمـــوزش، تعبیر »آمـــوزش بانکدارانه« را بکار می بـــرد؛ یعنی فقط 
اطلاعات به ذهن بچه ها منتقل می شـــود بدون اینکه شـــهامت پرسشـــگری و 

روحیه کنجـــکاوی پیدا کنند. در عـــوض، افراد مطیع خوبی بـــه جامعه تحویل 
می دهد. از همین روســـت که پائولو فریره »آمـــوزش گفت وگویی« را راه رهایی 

از فرهنگ ســـکوت معرفی می کنـــد که می تواند راه رهایی ســـتمدیدگان از 
ظلم هم باشـــد؛ »آمـــوزش گفت وگویـــی« به آنان یـــاد می دهد هم حق 

ســـخن گفتن به دیگـــران بدهند و هم برای خود ایـــن حق را قائل 
باشند که ســـخنگو و پرسشـــگر و روایت گر شوند.
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در طرح 
پزشکی 

خانواده اول 
باید اطمینان 
حاصل کنیم 
استان ها، به 
لحاظ سطح 

یک »مراکز 
بهداشت، خانه 

بهداشت«، 
سطح دو 

»کلینیک ها« 
و سطح سه 

»بیمارستان ها« 
آماده هستند. 

همچنین از 
نظر مبانی 

الکترونیک 
سلامت 

برای ارجاع 
الکترونیک، 

نسخه نویسی 
الکترونیک، 

بازخورد 
الکترونیک 

هم باید 
آمادگی لازم 
و در بستری 

مشخص وجود 
داشته باشد

هفته اول شهریور که هفته دولت 
هم هست را با روز پزشک آغاز 
کردیم. با خدا قوت به تمامی 

کادر درمان که در روزهای سخت 
همواره پشت مردم ایستادند، 

وزارت بهداشت برای چالش ها 
و مشکلاتی که در حوزه پزشکی 
وجود دارد، چه اقداماتی انجام 

داده است؟
پزشـــکان به عنـــوان قشـــری دانشـــمند 
و تحصیلکـــرده همیشـــه در بحران هـــا 
پرچـــم خدمت بـــه مـــردم را برافراشـــته 
نگـــه داشـــته اند. بر هیچ کس پوشـــیده 
نیســـت کـــه در زمـــان جنـــگ هشـــت 
ســـاله، همه گیری کرونـــا و همین جنگ 
تحمیلـــی 12 روزه اخیـــر، کادر ســـامت 
در خـــط مقـــدم خدمـــت قـــرار داشـــته 
و دارد. بـــه همیـــن دلیـــل مســـأله مهم، 
حفـــظ احتـــرام، جایـــگاه و شـــأن ایـــن 
گروه از جامعه اســـت. بایـــد تاش کنیم 
آرامشـــی که لازمه کار در محیط پزشـــکی 
اســـت در همـــه حوزه ها مثل ســـامت، 
بیمارســـتان ها و دانشـــگاه ها و اجتمـــاع 
برای آنها تأمین شـــود. معیشـــت مسأله 
دیگـــری اســـت که نیـــاز به توجـــه خاص 
دارد. پزشـــکان هـــم در همیـــن جامعـــه 
زندگـــی می کننـــد و ثبـــات اجتماعـــی، 
اقتصـــادی و سیاســـی در کشـــور، لازمـــه 
جامعـــه  باانگیـــزه  و  مانـــدگار  حضـــور 
پزشـــکان در کشـــور خواهد بود. بخشی 
از ایجـــاد این ثبـــات وظیفه مـــا در حوزه 
ســـامت و بخـــش دیگـــر آن مربـــوط به 
حاکمیت اســـت تـــا نیاز جامعه پزشـــکی 

تأمین شـــود.

تجربه شما از دوران دفاع مقدس 
هشت ساله چقدر توانست در 

مدیریت جنگ تحمیلی 12 روزه 
اخیر کمک کننده باشد؟

تجربـــه مثـــل چراغی بـــرای روشـــن نگه  
داشـــتن مســـیر پیـــش رواســـت. افرادی 
جنـــگ  مثـــل  یـــی  قعیت ها مو کـــه 
از احتمـــالات و نیازهـــای  را دیده انـــد، 
دوران بحـــران بـــه خوبـــی آگاه هســـتند، 
قطعـــاً در مقابل حـــوادث مشـــابه با دید 
بازتـــری عمـــل می کننـــد و درک بهتری از 
پیچیدگی هایـــش دارند، بـــه همین دلیل 
می توانند تصمیمـــات بهتری اتخاذ کنند. 
قطعـــاً در بحران هایـــی مثـــل جنـــگ 12 
روزه، فـــردی کـــه تجربـــه دارد، روش های 
سازماندهی و مدیریت بحران را به صورت 
عملـــی و تجربـــی می داند، اگـــر بتواند در 
عرصه وارد شـــود، اطمینـــان خاصی برای 
حـــوزه زیرمجموعه اش فراهـــم می کند. 
افـــراد زیرمجموعه می دانند با کســـی کار 
می کنند کـــه تجربه دارد. بـــرای مدیریت 
بحران نیـــاز به نگرش علمـــی داریم و در 
کنار آن برخورداری از تجربه کافی ســـبب 
می شـــود عملکـــرد بهتـــری در مواجهـــه 
بـــا خطـــرات پیـــش  رو داشـــته باشـــیم. 
بایـــد بر اســـاس مبانـــی علمـــی هنگامی 
کـــه تعـــداد مجروحـــان زیاد می شـــود، با 
معـــادل درمانی خـــاص به آنها رســـیدگی 
کنیـــم. از دیـــدگاه علمـــی وقتـــی یک نفر 
مجـــروح می شـــود، بـــا مجـــروح شـــدن 
تعداد زیادی از انســـان ها متفاوت است. 
یـــی  بحث ها مختلـــف  کتاب هـــای  در 
برای موقعیت هـــای تروما داریـــم؛ اینکه 
هنگام روبه رو شـــدن با حجـــم انبوهی از 

مجروحان چه عملکردی داشـــته باشیم 
تـــا در کمترین زمان ممکـــن به وضعیت 
مجروحـــان رســـیدگی کنیـــم. آموخته ها 
و تجربه هـــا در جنـــگ و عملیاتـــی  مثـــل 
کربـــای چهـــار و پنج به ما کمـــک کرد تا 
بهترین عملکرد را در جنگ اخیر داشـــته 
باشـــیم. مثـــاً زمانی که بیمارســـتان ها و 
منطقه اویـــن را بمبـــاران کردنـــد، تعداد 
مجروحـــان بـــالای 150 نفـــر بود کـــه باید 
بـــه فوریت بـــه وضعیـــت همه رســـیدگی 

. می شد

در رأس نظام سلامت برای گذر 
موفق از جنگ 12 روزه چه اقداماتی 

انجام دادید؟
آنکـــه عملکـــرد خوبـــی داشـــت، جامعه 
ســـامت، تیم ملی ســـامت، پزشـــکان 
و پرســـتاران بودنـــد بـــه همیـــن دلیـــل 
همگی شایســـته تقدیر و توجه هســـتند. 
آنهـــا بودنـــد کـــه در صحنـــه و خـــط اول 
خدمـــت بـــه مـــردم ماندنـــد و حتـــی از 
محیـــط کار بـــه محـــل حادثـــه رفتنـــد تا 
مجروحـــان را منتقل کنند یـــا درمان در 
صحنه داشته باشند. از روز اول حمات، 
وزارت بهداشـــت ســـازماندهی بحران با 
شـــرایط قرمز را در تمام کشور اعام کرد. 
همچنیـــن در مرکز بحران وزارت کشـــور 
مســـتقر شـــدیم و با تمام دانشـــگاه  ها در 
لحظه تمـــاس گرفتیـــم. هماهنگی های 
لازم و پروتکل هایی مثل تروما، تریاژ و... 
را انجـــام دادیم. البته همـــه این نکات را 
می داننـــد امـــا نیـــاز به مـــرور داشـــت به 
همین دلیل جلســـات منظمی به شـــکل 
مجازی برای دانشـــگاه های علوم پزشکی 

برگزار کردیم. در یکی از این جلســـات با 
وجود شـــرایط امنیتی که وجود داشـــت، 
رئیس جمهـــوری هم حضور پیـــدا کردند 
تا دلگرمی بـــرای جامعه پزشـــکی و افراد 

زحمتکـــش این حوزه باشـــند.

در شرایط جنگی که قرار داشتیم، 
با کمبود نیروی های درمان روبه رو 

نشدید؟
ســـازماندهی خوبـــی انجـــام دادیـــم تـــا 
تقسیم وظایف شود و توانستیم انعطافی 
در نیروهـــا ایجـــاد کنیـــم. مثـــاً اگـــر در 
مرکـــز درمانـــی با کمبـــود ارتوپـــد روبه رو 
می شـــدیم، تیم ســـیار داشـــتیم تا اعزام 
شـــوند و کمبود بافاصله جبران شـــود. 
این امر در مورد تیم پرســـتاری هم صدق 
می کند. هرجـــا دچار چالـــش نیرو بود، 
نیروهـــا از دیگر مناطق بـــه آن مرکز مورد 
نظـــر اعـــزام می شـــدند. بـــرای خلوت تر 
اتاق هـــای عمـــل،  اورژانـــس و  شـــدن 
عمل هـــای غیرضـــروری موقتـــاً انجـــام 
نمی شـــد. مثاً فـــردی که بایـــد تعویض 
مفصل زانو انجام مـــی داد خیلی ضروری 
نبـــود کـــه در آن شـــرایط به بیمارســـتان 
مراجعـــه کند بـــه همین دلیـــل این گونه 
اعمال جراحـــی را به تعویـــق انداختیم، 
چون باید تخت هـــای ICU و تخت های 
ویژه را حفظ می کردیـــم. هماهنگی این 
اقدامـــات را انجـــام دادیـــم و بـــا حضـــور 
میدانی در مراکزی که آســـیب می دیدند، 
قوت قلبی بـــرای همکاران مان در نظام 
ســـامت می شـــدیم و کمبودهـــا چه به 
لحـــاظ نیروی انســـانی و چه لجســـتیک 
دارو و تجهیـــزات را بـــه شـــکل میدانـــی 

بررســـی و بـــرای تأمیـــن آن برنامه ریزی 
. یم می کرد

با شروع حملات در تهران حدود 
شش میلیون نفر به شهرهای دیگر 

جابه جا شدند، همین مسأله باعث 
چالش هایی در تأمین شیرخشک 

و داروهای بیماران خاص شد.
در جنـــگ 12 روزه همه غافلگیر شـــدیم. 
برنامه ریـــزی  در  کـــه  اســـت  طبیعـــی 
اختال هایـــی ایجـــاد شـــود. از جملـــه 
 ، د ا د خ  ر غیرمترقبـــه  کـــه  ی  رد ا مـــو
جابه جایـــی تعداد بـــالای جمعیت تهران 
به ســـمت شـــهرهای گیـــان، مازندران، 
اردبیـــل و... بـــود. طبیعی بـــود تغییراتی 
در نیازهـــای افـــراد ایـــن منطقـــه ایجـــاد 
 شـــود. بـــا مســـافرت بیـــش از 6 میلیون 
نفر بـــه ایـــن شـــهرها، نیـــاز و تـــوازن آن 
منطقه بـــه محصولاتی مثل شیرخشـــک، 
داروها، انســـولین، ســـانترال دیالیز و... 
با اختال روبه رو شـــد که بـــا برنامه ریزی 
و هماهنگـــی بـــا ســـازمان غـــذا و دارو و 
دانشـــگاه های علـــوم پزشـــکی در عرض 
دو روز نیـــاز مـــردم را تأمیـــن کردیـــم. از 
روز ســـوم، نیاز همـــه اســـتان ها در همه 
مقوله هایـــی کـــه ارزیابی کردیـــم، تأمین 
شـــد و دیگر کمبـــودی به ما اعام نشـــد. 
هنگامی که چنین رویدادی رخ می دهد، 
امکانـــات را باید از مناطقـــی که کمتر نیاز 
دارنـــد به مناطـــق شـــلوغ تر منتقل کنیم 
تـــا تعادل بـــه عرضـــه و مصـــرف بازگردد.

در جنگ 12 روزه شاهد وفاق 
کادر درمان و مردم برای کمک به 

مجروحان هم بودیم؟
مـــردم  و  ســـامت  کادر  کـــه  شـــرایطی 
داشـــتند، نمایه  کاملی از وفـــاق ملی بود. 
اگـــر بخواهیم وفاق ملی را نشـــان دهیم، 
می توانیـــم حادثـــه میدان تجریـــش را به 
تصویر بکشـــیم. در آن روز به دلیل خرابی 
آســـفالت خیابان و آبگرفتگی معابر، عبور 
خودروهـــای اورژانس امکان پذیـــر نبود و 
مـــردم عادی حاضـــر در صحنه بـــه همراه 
تیـــم ســـامت، مجروحـــان را از ماشـــین 
پیاده و با برانکارد به بیمارســـتان شهدای 
تجریـــش منتقـــل می کردند. با ســـرعت 
عملـــی کـــه وجـــود داشـــت، حدود ســـه 
ســـاعت بعد شـــرایط تحت کنترل درآمد 
و مجروحـــان تحت درمان قـــرار گرفتند. 
حتی وقتی بـــه عیادت خانم پزشـــکی که 
در اویـــن کشـــیک بودند رفتیـــم، تعریف 
می کردنـــد روز حملـــه بـــه زنـــدان اویـــن 
داخـــل حیـــاط زنـــدان در ماشـــین گیـــر 
افتادند، ماشـــین در حال ســـوختن بود و 
زندانیان اویـــن نجاتش دادند. این همان 

نمـــاد وفاق ملی اســـت.

در دفاع مقدس دوم، چند نفر 
مجروح شدند؟

در دوازده روز دفـــاع مقـــدس حـــدود 5 
هـــزار و 700 مجروح در ســـطح کشـــور به 
بیمارســـتان ها منتقـــل شـــدند و تحـــت 
درمـــان قرار گرفتند. بیـــش از 1200 عمل 
جراحـــی انجـــام دادیـــم. البته ایـــن آمار 
حـــدودی اســـت و امـــکان دارد بعضـــی 
از مجروحـــان چند بـــار بـــرای مـــداوا به 

بیمارســـتان مراجعـــه کرده باشـــند.

چه نمره ای به خدمات کادر درمان 
و اورژانس در روزهای جنگ 

می دهید؟
مـــن به عنوان همـــکار در ایـــن صحنه ها 
حضور داشتم. آن چیزی که از فداکاری، 
ایثار و ماندگاری همکارانم دیدم، فراتر از 
وظیفـــه آنها بود به همیـــن دلیل به همه 
آنـــان نمـــره بالایـــی می دهم. ایـــن نمره 
را بـــه پرســـتاری می دهم که ســـه شـــب 
پشـــت ســـر هم بـــرای ایـــران و مردمش 
در بیمارســـتان طالقانی حضور داشت و 
مشغول خدمات رسانی بود. نمره خوبی 
هم بـــرای تأمین تجهیزات، دارو، ســـرم، 
کیســـه خون و همه امکانـــات و نیازهایی 
کـــه در جنگ لازم داشـــتیم و موجود بود 
بـــه نظام ســـامت می دهم؛ چـــون درآن 
دوران هیـــچ کمبودی احســـاس نشـــد. 
حتـــی وقتـــی با یکی از مســـئولان کشـــور 
جلســـه داشـــتم، او می گفـــت »از مراکز 
بازدید می کـــرده و حتی یک مورد گزارش 

حوزه آموزش عالی و ســـامت، به دلیل ظرفیت بی بدیـــل در صدور دانش فنی، 
تربیت متخصصان و ارزآوری، نیازمند نگاهی ویژه و راهبردی اســـت. دانشـــگاه ها 
به عنوان ســـفیران علمی ایران، پتانســـیل عظیمـــی برای تقویت جایگاه کشـــور 
دارنـــد؛ اما تحقـــق کامل این ظرفیـــت، نیازمنـــد تدوین راهبردهـــای کان ملی، 
رفع موانع ســـاختاری و اعطای اختیارات متناســـب به بازیگران اصلی این حوزه، 

یعنی دانشـــگاه های پیشرو است.

مهم ترین چالش؛ فقدان استراتژی ملی و حاکمیت قوانین داخلی
بزرگ تریـــن چالـــش وزارت بهداشـــت در مســـیر بین المللی ســـازی، نـــه کمبود 
توانمنـــدی علمـــی، بلکه فقـــدان یـــک »برنامه اســـتراتژیک ملـــی« در این حوزه 
اســـت. توســـعه در این عرصه باید پایـــدار و همه جانبه باشـــد، امـــا در عمل، به 

دلیـــل نبود نقشـــه راه و شـــاخص های کلیدی، رشـــد ما نامتوازن اســـت؛ در یک 
جنبه پیشـــرفت می کنیـــم، اما در ســـایر حوزه ها عقـــب مانده ایـــم. این چالش 
کان، در میـــدان عمل به شـــکل موانع خردتری بروز می کند کـــه مهم ترین آن، 
تاش برای اجرای »قواعـــد ملی« بر فعالیت های بین المللی اســـت. فرآیندهای 
مالـــی و اداری ما که برای ســـازوکارهای داخلـــی طراحی شـــده اند، در مواجهه با 
الزامـــات فعالیت هـــای جهانی، بشـــدت کنـــد و ناکارآمـــد عمل می کننـــد. برای 
مثـــال، درآمد ارزی حاصـــل از برگـــزاری یـــک دوره بین المللی، بایـــد وارد خزانه 
کشـــور شـــده، با نرخ دولتی بـــه ریال تبدیـــل و پس از کســـر انواع ســـربارها و با 
تأخیری چند ماهه به دســـت اســـتاد یا دانشـــکده برســـد؛ فرآیندی کـــه هرگونه 
انگیـــزه را از بیـــن می بـــرد. این مشـــکل در کنار فرآینـــد زمان بر صـــدور ویزا برای 
اساتید و دانشـــجویان خارجی و فرســـودگی تجهیزات و فضای آموزشی در مسیر 

کســـب اعتبارســـنجی های بین المللـــی، موانع اصلی ما هســـتند.

دستاوردها؛ گام های مثبت با وجود محدودیت ها
با وجود تمام این چالش ها، باید به دســـتاوردهای حاصل شـــده نیز اشـــاره کرد. 
انعقاد تفاهمنامه های راهبردی کان با کشـــورهایی نظیر روسیه، چتری حمایتی 
ایجـــاد کـــرده که به دانشـــگاه ها اجـــازه می دهد در ســـطوح خـــرد، همکاری های 
خود را با ســـهولت بیشـــتری تعریف و اجرا کنند. همچنین، تاش برای تســـهیل 
ورود اســـاتید برجســـته خارجـــی به ایران بـــدون درج مهـــر در گذرنامه، نشـــان 

از درک صحیـــح شـــرایط و گامی مثبت بـــرای رفع موانع اســـت. ایـــن اقدامات، 
هرچند ارزشـــمند، اما بـــرای ایجاد یک جهـــش واقعی نیازمند تکمیل شـــدن با 

یک راهبرد ملی منســـجم هستند.

فرصت های پیش رو؛ جهش در صورت رفع چالش ها
حـــال تصور کنیم اگـــر چالش اصلـــی، یعنی فقدان اســـتراتژی واحـــد و قوانین 
دســـت وپاگیر داخلی، مرتفع شـــود و به دانشـــگاه های تراز اول اســـتقال عمل 
بیشـــتری داده شـــود، چه فرصت های عظیمی پیش روی ما گشوده خواهد شد:
اعتباربخشـــی بین المللی: یکی از فوری ترین و مؤثرترین اقدامات، کمک وزارت 
بهداشـــت به دانشگاه ها برای کســـب اعتبار در نظام آموزشـــی کشورهای هدف 
اســـت. به عنوان مثال، بســـیاری از دانشـــگاه های ما در کشـــور چین تأییدشده، 
نیســـتند و ایـــن امـــر مانع جذب دانشـــجو می شـــود. رفع ایـــن مانع بـــه تنهایی 

می تواند تعداد دانشـــجویان بین المللـــی را بیش از دو برابـــر افزایش دهد.
 تأســـیس شـــعب دانشـــگاهی: دانشـــگاه های ما به درجه ای از اعتبار رسیده اند 
که کشـــورهای منطقه خواســـتار تأســـیس شـــعبه آنها هستند و ســـرمایه گذاران 
بین المللـــی نیـــز آمـــاده حمایت اند. رفـــع موانع داخلـــی و تســـهیل گری وزارت 
بهداشـــت، فرصتـــی تاریخـــی برای نفـــوذ علمـــی، فرهنگـــی و اقتصـــادی از این 
طریـــق فراهم می آورد. هر شـــعبه دانشـــگاهی به کانونی برای همـــه فعالیت های 
بین المللـــی، از صـــادرات محصـــولات دانش بنیـــان تـــا تبـــادل فرهنگـــی، بدل 

خواهد شـــد.
 تأســـیس صندوق های مشترک پژوهشـــی: ایجاد صندوق های ســـرمایه گذاری 
مشـــترک با کشـــورهای منطقه، راه را برای تعریف پروژه های بـــزرگ علمی هموار 

کـــرده و ایران را بـــه قطب علمی منطقـــه تبدیل می کند.
 شـــبکه نخبگان ایرانی: ایجاد یک شبکه منســـجم و ملی برای ارتباط با نخبگان 
ایرانی خارج از کشـــور، ظرفیـــت بی بدیل این عزیـــزان را برای توســـعه صادرات 
دانش بنیـــان، تعریـــف پروژه هـــای مشـــترک و حتـــی جذب کمک هـــای خیرین 

بین المللی فعـــال می کند.
 توســـعه پایـــدار بین المللـــی: بـــا تمرکـــز بـــر جـــذب دانشـــجویان تحصیـــات 
تکمیلـــی )دکتـــری و پســـادکتری( و دوره های فلوشـــیپ، می تـــوان روابط علمی 
عمیـــق و پایداری را شـــکل داد که به مراتب ارزشـــمندتر از افزایـــش صرف تعداد 

دانشـــجویان است.
در پایان، پیشـــنهاد می شـــود وزارت بهداشـــت با اعطای اســـتقال عمل بیشتر 
بـــه دانشـــگاه های تیپ یک در حـــوزه بین الملـــل و عدم الـــزام آنها بـــه تبعیت 
از قوانیـــن یکپارچـــه ای که بـــرای فعالیت های داخلـــی طراحی شـــده اند، راه را 
برای چابکی بیشـــتر بـــاز کند. همچنیـــن تشـــکیل کارگروهی دائمـــی با حضور 
دانشـــگاه های پیشرو برای رصد مســـتمر مشـــکات و ارائه راهکارهای عملیاتی، 
امـــری ضـــروری اســـت. ســـرمایه گذاری در آمـــوزش عالـــی بین المللـــی، یـــک 

اســـتراتژی کان بـــرای افزایش امنیت، اعتبار و توســـعه پایدار کشـــور اســـت. 

نارضایتی از خدمات حوزه ســـامت به او 
گزارش نشـــده بود.«

دولت چهاردهم، شخص 
رئیس جمهوری و وزارت بهداشت 

اولویت کاریشان را برای عدالت 
درمانی گذاشتند. برای رسیدن 

به این عدالت درمانی تاکنون چه 
اقداماتی انجام داده اید؟

اســـمش را عدالـــت ســـامت بگذارید؛ 
چرا که هم درمان دارد و هم بهداشـــت. 
عدالـــت ســـامت مبانـــی خاصـــی دارد، 
بخشـــی از آن در حوزه ســـامت و بخش 
دیگـــر آن مربوط به حاکمیـــت و جامعه 
اســـت. در مجمـــوع ایـــن دو بخـــش بـــا 
هـــم می تواننـــد عدالـــت در ســـامت را 
تأمیـــن کننـــد. اگر فـــردی تغذیـــه خوب 
و امـــکان ورزش نداشـــته باشـــد و فقر بر 
او حاکم باشـــد، در حوزه ســـامت قطعاً 
آســـیب پذیر خواهد بـــود. بنابراین فقط 
بحـــث درمـــان نیســـت. باید مشـــکاتی 
را کـــه از عـــدم رســـیدگی و عـــدم تأمین 
شـــرایط لازم برای زندگی مناسب برایش 
ایجـــاد شـــده در درمـــان جبـــران کنیم. 
آنچـــه که در حوزه ســـامت بایـــد تأمین 
شود، ســـاختار مناســـب و تأمین منابع 
مالی کافی اســـت تا عدالت در ســـامت 
امکان پذیـــر باشـــد. همـــه کشـــورها بـــه 
دنبـــال این ســـاختار هدفمند هســـتند، 
ایـــران هـــم در قانـــون برنامـــه هفتـــم 
توسعه این ســـاختار را به عنوان پزشکی 
خانـــواده و نظـــام ارجـــاع تعریـــف کرده 
اســـت. هر فردی بـــا هر میـــزان درآمدی 
در ایـــن مســـیر قرار گیـــرد، در ســـاختار 
ســـامت می توانـــد مســـیری مطمئـــن، 
ارزشـــمند و بـــا کیفیـــت را بـــا احتـــرام تا 

آخر طـــی کند.

یعنی عدالت درمانی برای مناطق 
محروم و کم برخوردار کشور را با 

برنامه پزشکی خانواده و نظام 
ارجاع محقق می کنید؟

هنگامـــی کـــه فـــرد از مرحلـــه اول و دوم 
درمانی تشـــخیصی بگذرد به مرحله سوم 
ارجـــاع داده شـــده و بعد دوبـــاره بازخورد 
داده می شـــود بـــه پزشـــک خانـــواده تـــا 
پیگیر روند درمان او باشـــند. این ساختار 
در دنیـــا تجربـــه شـــده و اجرا می شـــود. 
بنابرایـــن مـــا هـــم مصمـــم هســـتیم این 
ســـاختار را در کشـــور اجرا کنیـــم، چون 
با کاهـــش هزینه های درمان هـــم روبه رو 
خواهیم شـــد و پرداختـــی از جیب مردم 
کمتـــر می شـــود، بـــه طـــوری کـــه فـــرد با 
قـــرار گرفتـــن در این مســـیر بـــرای دارو، 
تصویربـــرداری، MRI و... درصد بســـیار 
اندکـــی پرداخـــت می کنـــد و مابقـــی از 
جیب دولت و بیمه کســـر می شـــود. بعد 
از تشـــخیص ابتدایـــی بیماری به ســـطح 
دوم یعنـــی کلینیکـــی درمانـــی فرســـتاده 
می شوند، اگر لازم باشـــد در مرحله سوم 
به اتاق عمل و بیمارســـتان ها ارجاع داده 
می شـــوند. بنابراین اگر تأمیـــن منابع به 
درستی انجام شـــود، مسیر مطمئن برای 
ســـامت، چه اورژانس و چه مـــوارد غیر 

اورژانس فراهم شـــده اســـت.
امـــا بـــه نظـــرم بخـــش اول بســـیار مهم 
اســـت چرا که ســـامت را بایـــد در ابعاد 
اجتماعی، سیاســـی، اقتصـــادی ببینیم. 
چـــون آلودگـــی هـــوا می توانـــد موجـــب 
آسیب به ســـامت افراد شـــود و فقط در 
حوزه ســـامت نیســـت. این کنترل باید 
در بحـــث خـــودرو، جاده هـــا و کارخانه ها 
انجـــام شـــود همچنیـــن مـــرگ و  هـــم 
میرهای جاده ای می تواند ســـبب آسیب 
به حوزه ســـامت شـــود. در ایـــن میان از 
کالاهای آسیب رســـان نباید غافل شویم. 
سازمان بهداشـــت جهانی WHO اخیراً 
بخشـــنامه ای ابـــاغ کـــرده اســـت مبنی 
بـــر اینکه عـــوارض کالاهای آسیب رســـان 
ازجمله ســـیگار و الکل بایـــد افزایش پیدا 
کنـــد تا مصرف کاهش یابـــد. بنابراین اگر 
فاکتورهای ســـامتی دیده شوند، مقوله 
عدالـــت ســـامت بـــه حـــد کافی کـــه هر 
حکومتـــی می تواند برای مـــردم خودش 

ایجـــاد کند، تأمین می شـــود.

صحبت از پزشک خانواده شد، 
ح پزشکی خانواده در دوره های  طر

گذشته هم اجرا شد، اما آنطور که 
باید نتیجه مطلوب نداشته است. 
در این دولت به چه شکل اجرایی 

می شود؟
برنامـــه پزشـــکی خانواده در هـــر جایی از 
دنیا که اجرا شـــده، حداقل 8 تا 10 ســـال 
طول کشـــیده تـــا بتوانـــد به طـــور کامل 
همه افراد کشـــور را پوشش بدهد. حتی 
اجرای این طـــرح در انگلســـتان بیش از 
20 ســـال طول کشـــید تا به شـــکل کامل 
اجرایی شـــود. بنابراین پزشـــکی خانواده 
ایجـــاد ســـاختار جدید با فرهنگ ســـازی 
جدیـــد و اطاع رســـانی جدیـــد اســـت و 
بایـــد بـــه تدریج اجرا شـــود. بـــرای ایجاد 
مســـیر جدید بایـــد آموزش داده شـــود و 
فرهنگ ســـازی کنیـــم تـــا مـــردم بـــه این 
فرآینـــد اعتمـــاد کننـــد و با ایجـــاد منابع 
پایـــدار برای طـــرح حاصل آن برداشـــت 

. د شو

ح از چه زمانی اجرا می شود؟ این طر
طـــرح پزشـــکی خانـــواده از شـــهریورماه 
شـــروع شـــده، اما بـــه تدریج بـــا مقاطع 
پیـــدا  ادامـــه  اســـتان  هـــر  از  کوچـــک 
می کنـــد. اول بایـــد اطمینـــان حاصـــل 
کنیـــم اســـتان ها، بـــه لحاظ ســـطح یک 
»مراکـــز بهداشـــت، خانـــه بهداشـــت«، 
ســـطح دو »کلینیک هـــا« و ســـطح ســـه 
»بیمارستان ها« آماده هستند. همچنین 
از نظر مبانـــی الکترونیک ســـامت برای 
نسخه نویســـی   ، نیـــک و لکتر ا ع  رجـــا ا
الکترونیـــک، بازخـــورد الکترونیـــک هم 
باید آمادگی لازم و در بســـتری مشـــخص 
وجـــود داشـــته باشـــد. بنابرایـــن بـــرای 
اجرای این طـــرح، اول آمادگی ها کنترل 
می شـــود بعد از فراهم شـــدن، کار در آن 
اســـتان گسترش بیشـــتری پیدا می کند. 
بر اســـاس آخرین جلســـه ای کـــه در این 
رابطـــه بـــا رؤســـای دانشـــگاه ها برگـــزار 
کردیم دســـتورالعمل ها مورد بررسی قرار 
گرفـــت. اتفاقاً آقـــای رئیس جمهوری هم 
در این جلســـه حضـــور داشـــتند و نظام 
مالـــی، نظـــام پرداخت و همه مـــواردی را 
که مـــورد نیاز اجرایی شـــدن ایـــن برنامه 
اســـت، مجـــدداً بررســـی کردنـــد. شـــما 
گفتیـــد، در دوره هـــای قبـــل ایـــن برنامه 
اجـــرا شـــد و ناموفـــق بـــود؛ امـــا بـــه نظر 
من این طور نیســـت. بجز دو اســـتان که 
می خواســـتند اجرا کنند، بقیـــه موارد در 
ســـطح یک قرار داشـــت که فقط پزشکی 
خانواده بود و نظـــام ارجاعی در آن طرح 

دیده نشـــده بود.

برای اجرای پزشکی خانواده در کل 
کشور چقدر بودجه نیاز است؟

الان نه می خواهـــم و نه می توانم رقمی را 
اعام کنـــم. وقتی رقمی بیان شـــود باید 
به آن مقید باشـــیم و به علـــت تغییرات 
نرخ ارز و... معادلات دســـتخوش تغییر 
می شـــود امـــا آن چیزی که برای امســـال 
45 هـــزار  پیش بینـــی کردیـــم، حـــدود 
میلیـــارد تومان اســـت. ســـعی می کنیم 
تـــا آنجایی کـــه مطمئن هســـتیم منابع 
کافی اســـت، طرح را گســـترش بدهیم. 
بـــه تدریج هـــر چقـــدر طرح گســـترش 
پیـــدا کـــرد بـــرای آن تأمیـــن منابـــع هم 
انجـــام می شـــود. تـــاش می کنیـــم بـــا 
اصول کوهنـــوردی پیش رویم یعنی حتماً 
پای مـــان را جـــای بگذاریـــم کـــه محکم 
باشـــد، هر موقع هـــم مطمئن شـــدیم، 
قدم بعـــدی را برمی داریم؛ چرا که برنامه 
پزشـــکی خانواده زمانی موفق اســـت که 
پرداختی ها به پزشـــک خانواده در سطح 
یـــک و همچنیـــن پزشـــکی که بیمـــار در 
ســـطوح دو و ســـه به آنها ارجاع می شود، 
بموقع و ســـر ماه انجام شود. هر پزشک 
بر اســـاس قراردادی مشخص وارد برنامه 
می شـــود و این قرارداد باید جذاب باشد، 
تأمین معیشت شـــان را به دنبال داشته 
باشـــد و پرداخت ها بر اســـاس قـــرارداد 
بموقع انجـــام شـــود. اگـــر کار را این طور 
پیش ببریم، مشـــکلی نخواهیم داشت.

دیپلماسی علمی؛ نیازمند  گذار از راهکارهای خرد به راهبردهای کلان

دکتر کوروش جعفریان
 معاون بین الملل دانشگاه علوم پزشکی تهران

یادداشت

پزشکی خانواده؛ نسخه ملی عدالت درمانی
 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد

عدالت در ســـلامت مهم ترین اصـــل راهبردی در نظام ارائـــه مراقبت ها و خدمات 
ســـلامت هر کشـــوری محســـوب می شـــود. عدالت درمانـــی یکی از شـــاخصه های 
عدالت ســـلامت و به معنای تضمین دسترســـی تمام اقشـــار جامعـــه، بویژه افراد 

محـــروم و کم برخـــوردار، به خدمـــات درمانی باکیفیت و یکســـان اســـت، به طوری 
که وضعیـــت زندگی و جغرافیـــای افراد تأثیری بـــر کیفیت و دسترســـی به خدمات 
درمانی نداشـــته باشـــد. بعد از روی کار آمدن دولت چهاردهـــم، رئیس جمهوری و 
وزیـــر بهداشـــت به جد پیگیـــر عدالت درمانی بودند و بعد از یک ســـال جلســـات و 
ح پزشـــکی خانواده و نظـــام ارجاع، گام مهمی  برنامه ریزی هـــای مکرر، با احیای طر
برای تحقق بخشـــیدن به عدالت درمانی برداشـــتند، به طوری که فاز اول پزشـــکی 
خانـــواده با بودجه حدود 45 هزار میلیارد تومانی از شـــهریور ماه آغاز می شـــود. در 
همیـــن زمینه و به مناســـبت هفته دولـــت، گفت و گویی با محمدرضـــا ظفرقندی، 

وزیر بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی داشـــته ایم که در ادامه می خوانید.
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هفته دولت

می شـــود. بـــا توجه بـــه حساســـیت موضوع لازم اســـت 
پیـــش از هر گونه تصمیم گیری، مطالعات میدانی جامع، 
رایزنی بـــا کارشناســـان و گفت وگو با فعـــالان حقوق زنان 
انجام شـــود. ما بـــر این باور هســـتیم که اصـــاح قوانین 
خانـــواده باید با دقـــت و بـــا در نظر گرفتن تمامـــی ابعاد 
حقوقـــی، اجتماعـــی و اقتصادی انجام شـــود تـــا به جای 
تضعیف حقوق زنان، به تحکیـــم خانواده و ایجاد عدالت 
جنســـیتی منجر شـــود. به همین دلیل به  طـــور فعال در 
حال پیگیـــری ایـــن موضوع هســـتیم و از همـــه گروه ها 
دعوت می کنیم در گفت وگوهای ســـازنده مشارکت کنند 
تـــا راه حلـــی عادلانه و پایدار برای این مســـأله پیدا شـــود.

موضوع مهم دیگر دورکاری و ارائه خدمات به زنان 
شاغل دارای فرزند خردسال است، در این زمینه 

چه اقدامی داشتید؟
براســـاس مصوبـــه هیأت وزیـــران و به  منظـــور حمایت از 
خانواده ها و کاهش دغدغه والدین شـــاغل، شناورسازی 
ســـاعت شـــروع بـــه کار یکـــی از والدیـــن شـــاغل در 
دســـتگاه های دولتی که فرزند در مقاطع پیش دبســـتان 
و دبســـتان دارند، از تکالیف دســـتگاه های اجرایی است. 
ایـــن تســـهیات شـــامل کارکنـــان زن سرپرســـت خانوار 
نیـــز می شـــود. همچنین بـــر اســـاس مـــاده »۸۴« قانون 
مدیریـــت خدمـــات کشـــوری، کارمنـــدان دســـتگاه های 
اجرایی می توانند از ۳۰ روز مرخصی اســـتحقاقی ســـالانه 
خـــود برای مدیریت بهتـــر امور خانواده بهره مند شـــوند.
در این راســـتا از ســـازمان اداری و اســـتخدامی با موضوع 
وضعیت مادران شـــاغل در دســـتگاه های دولتی در زمان 
اعام تعطیلی مراکز آموزشـــی آذرماه استعام گرفته شد و 
دی ماه پس از دریافت پاســـخ، آن را به مشاوران امور زنان 
و خانواده دســـتگاه های اجرایی و مدیران کل امور بانوان 
و خانواده اســـتانداری ها اباغ کردیم. همچنین به منظور 
توجه ویژه بـــه نقش پدران پـــس از تولد فرزنـــد و زایمان 
همسرانشان، اقدام به اخذ اســـتعام از معاونت حقوقی 
رئیس جمهـــوری با موضوع نســـخ یا عدم نســـخ تبصره ۲ 
قانـــون اصاح قوانین تنظیم جمعیـــت و خانواده مصوب 
۱۳۹۲ و اباغ پاســـخ اســـتعام به مشـــاوران امـــور زنان و 
خانـــواده دســـتگاه های اجرایی و مدیـــران کل امور بانوان 
و خانـــواده اســـتانداری ها کردیم. در نهایـــت ابقای حکم 
تبصره ۲ قانون اصـــاح قوانین تنظیم جمعیت و خانواده 
مصوب ۱۳۹۲ راجع بـــه برخورداری مردان صاحب فرزند از 
۲ هفته مرخصی تشـــویقی اعام شـــد. البتـــه تاش ما بر 
ایـــن بود که این اقـــدام برای همـــه پدران اعـــم از افرادی 
که همسرانشان شـــاغل یا خانه دار هستند، اتفاق بیفتد، 
بـــه همیـــن دلیل لایحـــه اصاحیه مـــاده صدرالاشـــاره به 
کمیســـیون مدیریت و ســـرمایه انســـانی ارســـال شـــد که 
متأســـفانه تصویـــب نشـــد، امـــا همان طور کـــه گفتم، در 
حال حاضر پدرانی که همســـران شـــاغل دارنـــد باید از دو 

هفته مرخصی تشـــویقی برخوردار شوند.

معاونت زنان چه برنامه هایی برای دختران 
بازمانده از تحصیل دارد؟

موضوع بازماندگـــی از تحصیل، بویژه برای دختران، یکی 
از اولویت های اصلی عدالت آموزشـــی محسوب می شود. 
اگرچـــه شـــکاف جنســـیتی در آمـــوزش کاهـــش یافتـــه، 
اما همچنـــان مناطقـــی وجـــود دارد که به دلیـــل کمبود 
زیرســـاخت های آموزشـــی، کودکان، هم دختـــران و هم 
پســـران، از ادامه تحصیـــل باز می ماننـــد. دولت با هدف 
ارتقای شـــاخص های آموزشـــی، نهضت مدرسه ســـازی را 
در اولویـــت قـــرار داده تا این دغدغـــه را برطرف کند. این 

موضوع هر ســـاله توســـط وزارت متولی رصـــد و پیگیری 
می شـــود و موانع شناسایی  شـــده با تشکیل کارگروه های 
ویـــژه در ادارات کل مربوطه مورد بررســـی قـــرار می گیرد. 
یکی از اقدامات کلیدی، اســـتفاده از شبکه مشاوران برای 
جلوگیـــری از بازماندگی تحصیلی دختـــران به دلیل نبود 
مدرسه اســـت. معاونت نیز به عنوان نهاد سیاست گذار، 
ایـــن فرآیند را به  طور مســـتمر پایش می کنـــد تا اطمینان 
حاصل شـــود برنامه هـــا به  درســـتی اجرا شـــده و اهداف 

تعیین  شـــده دست یابیم.

موضوع ازدواج و فرزند آوری یکی از دغدغه های 
همیشگی دولت هاست، در این حوزه و برای 

تحکیم بنیاد خانواده و در واقع کاهش آمار طلاق 
چه برنامه هایی دارید؟

نـــگاه سیاســـتی در برهه هـــای زمانی مختلف از یک ســـو 
باعث ایجـــاد و تعدد مراکز مشـــاوره خانواده مســـتقل یا 
وابسته به ســـازمان ها یا دستگاه ها شـــد و از طرف دیگر، 
اجرای سیاســـت های نظارتـــی معطوف به ســـاماندهی و 
پایـــش این خدمـــات را با چالش مواجه کرد. در شـــرایط 
کنونی، ضـــرورت ســـاماندهی خدمات مشـــاوره ای کاماً 
ملموس اســـت، چـــون باعث اعتبار بخشـــی بـــه مراکز 
روانشناســـی و مشاوره شـــده و همچنین فرهنگ سازی، 
تشـــویق و ترغیـــب خانواده هـــا بـــه اســـتفاده از خدمات 
روانشناســـی و مشـــاوره در اختافـــات خانوادگـــی را بـــه 
دنبـــال دارد. به همین دلیـــل، در برنامه هفتم توســـعه، 
معاونـــت امور زنان و خانواده ریاســـت جمهـــوری در بند 
»الـــف« ماده ۸۰ مکلف شـــده بـــا همـــکاری وزارت ورزش 
و جوانـــان، ســـازمان بهزیســـتی کشـــور و ســـازمان نظام 
روانشناسی و مشـــاوره جمهوری اسامی ایران با مشورت 
حوزه هـــای علمیـــه بـــه منظـــور تحکیـــم نهاد خانـــواده، 
نسبت به ســـاماندهی مراکز مشـــاوره ازدواج و خانواده و 
)ساماندهی( فعالیت روانشناسان ازدواج و خانواده دارای 
مجوز قانونی از دســـتگاه های زیرمجموعـــه قوه مجریه با 
هدف ترویـــج الگوی صحیـــح همســـرگزینی، ترغیب به 
ازدواج بهنگام و پایـــدار و همچنین کاهش طاق اقدام و 
آیین نامـــه اجرایی این بنـــد را تدوین کنـــد. طبق قانون، 
تدویـــن آیین نامـــه اجرایـــی این بنـــد برعهـــده معاونت 
امور زنان و خانواده ریاســـت جمهـــوری با همکاری وزارت 
ورزش و جوانان، ســـازمان بهزیســـتی کشـــور و ســـازمان 
نظام روانشناســـی و مشـــاوره جمهوری اســـامی ایران با 
مشـــورت مدیریت حوزه های علمیه است. بر این اساس 
معاونت امور زنان و خانواده ریاســـت جمهوری از ابتدای 
دولـــت چهاردهم موضوع بنـــد الف مـــاده ۸۰ را با تمرکز 
بـــر کیفیت فرآینـــد و بهبود و ارتقای فرآینـــد عملیاتی و بر 
مبنای روش FOCUS PDCA به انجام رسانده است.

در مقوله فرزندآوری در کنار سایر نهادهای مرتبط 
چه وظایفی بر عهده شما قرار دارد و چه اقداماتی 

انجام داده اید؟
جوانـــی جمعیـــت و تقویـــت فرزنـــدآوری یـــک موضـــوع 
صرفـــاً بخشـــی یـــا ســـازمانی نیســـت؛ بلکه یک مســـأله 
ملـــی و راهبـــردی بـــرای کل دولـــت چهاردهم اســـت. به 
همیـــن دلیل قانونگـــذار در »قانون حمایـــت از خانواده 
و جوانـــی جمعیت« یک ســـاختار ویژه به نام ســـتاد ملی 
جمعیـــت پیش بینـــی کرده اســـت تـــا همه دســـتگاه ها 
ذیـــل آن هماهنـــگ شـــوند. طبـــق قانـــون، دبیرخانـــه 
ســـتاد ملی جمعیت مســـئولیت اصلی در تدوین برنامه 
عمـــل، هماهنگی بین دســـتگاه ها، پایش شـــاخص ها را 
برعهده دارد. در این میـــان، معاونت امور زنان و خانواده 

ریاســـت جمهوری به عنوان یکی از اعضای اصلی ســـتاد، 
وظیفـــه ای مشـــخص و حســـاس دارد مبنی بـــر اینکه ما 
باید مطمئن شـــویم که سیاســـت های جمعیتی کشور از 
زاویه نیازها، دغدغه ها و کرامت زنـــان و خانواده ها دیده 
شـــود. به بیان دیگر، اگر دبیرخانه ستاد موتور هماهنگی 
کان کشـــور است، معاونت زنان نقش »مدافع و نماینده 
خانواده هـــا و مادران« در این موتـــور را ایفا می کند. نقش 
مـــا در عمل به این معناســـت که هر تصمیـــم و برنامه ای 
در حوزه فرزنـــدآوری و جوانی جمعیت، از منظر اثرگذاری 
بـــر زنـــان شـــاغل، مـــادران دانشـــجو، دختران جـــوان و 
خانواده هـــا ارزیابی و اصاح شـــود. در اجـــرای مصوبات، 
مـــا به عنـــوان دیده بان حقـــوق زنـــان عمـــل می کنیم و 
موانع اجرای حمایت هـــای قانونی مثل مرخصی زایمان، 
مهدکودک هـــای درون ســـازمانی یـــا تســـهیات تحصیلی 
مادران را به ســـتاد و هیأت دولت گـــزارش می دهیم. در 
حوزه فرهنگ ســـازی نیز با همکاری رســـانه ها و نهادهای 
مدنـــی، تصویـــر مثبـــت و کرامت محـــوری را از مـــادری و 
فرزنـــدآوری در جامعـــه تقویـــت می کنیم تا سیاســـت ها 
صرفاً اداری و دســـتوری نباشـــند، بلکه با اقناع اجتماعی 
همراه شـــوند. بنابراین، با آنکه صریحاً تأکید می کنیم که 
نقـــش اصلی و اجرایـــی با دبیرخانه ســـتاد ملی جمعیت 
اســـت، در عین حال معتقدیم که معاونت زنان با قدرت 
در کنار ســـایر نهادها ایستاده اســـت تا اطمینان حاصل 
کنـــد سیاســـت های جمعیتی کشـــور نه تنها بـــه اهداف 
کمی برســـد، بلکـــه با رضایـــت، امنیت و کرامـــت زنان و 
خانواده ها همراه باشـــد. این رویکرد دقیقاً همان چیزی 
اســـت که قانونگذار از دولت خواسته و دولت چهاردهم 
آن را در اولویـــت جدی قرار داده اســـت. به طور مثال، در 
راستای تحقق سیاســـت های کلی برنامه پنج ساله هفتم 
و اجـــرای قانون حمایـــت از خانـــواده و جوانی جمعیت، 
وزارت بهداشـــت، درمـــان و آمـــوزش پزشـــکی مکلـــف 
شـــده اســـت با همکاری دبیرخانه ســـتاد ملی جمعیت، 
جهـــاد دانشـــگاهی، معاونت ریاســـت جمهـــوری در امور 
زنـــان و خانـــواده و مراکـــز مدیریـــت حوزه هـــای علمیه، 
ظرف شـــش ماه از لازم الاجرا شـــدن این قانـــون، برنامه 
ســـاماندهی روش های جایگزین نوین در حوزه ناباروری 
را تدویـــن و به تصویب هیأت وزیران برســـاند. این برنامه 
شـــامل مواردی چون رحم جایگزیـــن )اجاره ای(، انجماد 
تخمک، ســـاماندهی مراکز ارائه دهنده خدمات ناباروری 
با لحـــاظ جهات فقهـــی و حقوقی و پیش بینی پوشـــش 
بیمـــه پایـــه در ســـقف بودجه ســـنواتی )از محـــل منابع 

قانـــون حمایـــت از خانواده و جوانی جمعیت( اســـت.
در تبصـــره این مـــاده نیز تأکید شـــده که امـــکان انجماد 
تخمـــک و بهره مندی از بیمـــه پایه مربوط به آن شـــامل 
دختـــران مجرد بـــالای ۳۰ ســـال نیز می شـــود؛ موضوعی 
که نشـــان دهنده توجه قانونگـــذار بـــه اقتضائات جدید 
اجتماعی و ضـــرورت صیانت از حق باروری زنان اســـت.
معاونت ریاســـت جمهـــوری در امـــور زنان و خانـــواده در 
این موضوع حضور فعال و مؤثر داشـــته اســـت. از جمله 
اقدام هـــای شـــاخص این معاونـــت می توان بـــه برگزاری 
نشســـت تخصصی بـــا محوریـــت لایحه روش هـــای نوین 
کمک بـــاروری با دخالت شـــخص ثالـــث در مراکز درمان 
نابـــاروری، برگـــزاری جلســـه علمی بـــا موضـــوع رویکرد 
نظـــام حقوقـــی ایران بـــه روش هـــای درمان نابـــاروری با 
مداخله شـــخص ثالـــث و نیـــز تبیین رونـــد پیش نویس 
لایحه روش هـــای کمک باروری در مراکـــز درمان ناباروری 
بـــا هـــدف همسوســـازی ماحظـــات فقهـــی، حقوقی و 
اجتماعی، اشـــاره کرد. همچنین در زمینه سیاســـت های 
حمایتی از زنان شـــاغل و خانواده هـــا، اقداماتی همچون 

موضوع اصلاح 
قانون مهریه 

و کاهش 
سقف ضمانت 

اجرایی آن 
از 110 سکه 
به 14 سکه 

همچنان در 
مرحله بررسی 

و گفت وگو قرار 
دارد و تصویب 

نشده است. 
معاونت زنان 

مخالفت خود 
را از طریق 

معاونت 
پارلمانی 

ریاست جمهوری 
به اعضای 

محترم 
مجلس اعلام 

کرده است. 
در این زمینه 
جلساتی هم 

با اعضای 
فراکسیون 

زنان مجلس 
داشته ایم

معاونت 
امور زنان 
و خانواده 
در دولت 

چهاردهم 
تلاش کرده 

کارآفرینی را نه 
فقط به عنوان 

یک سیاست 
اقتصادی، 

بلکه به عنوان 
سیاستی 

اجتماعی، 
فرهنگی و 

خانواده محور 
دنبال کند؛ 

سیاستی که 
آثار آن هم در 

سطح ملی 
قابل مشاهده 

است و هم 
در زندگی 

روزمره زنان 
و خانواده ها 

لمس می شود

یکی از مهم ترین موضوعاتی که سال هاست به 
دغدغه زنان و جامعه شناسان این حوزه بدل 

شده، پیشبرد لایحه منع خشونت است؛ این لایحه 
در چه مرحله ای قرار دارد و در دولت چهاردهم 

برای سرعت بخشی به آن چه اقداماتی انجام 
شده است؟

همان طـــور کـــه می دانیـــد، رئیس جمهـــوری محتـــرم 
اســـترداد لایحه حفظ کرامت و حمایـــت از زنان در برابر 
خشـــونت را با نامه ای به شماره ۴۳۵۷۴ در تاریخ ۱۱.۰۳. 
۱۴۰۴ بـــرای انجام تشـــریفات قانونی به مجلس شـــورای 
اســـامی ارسال کرد. اســـترداد این لایحه در اجرای ماده 
۱۳۴ قانـــون آیین نامه داخلی مجلس شـــورای اســـامی 
و بـــا توجـــه به تغییرات اساســـی بـــود که در ســـاختار و 
ماهیـــت این لایحه در فرآیند رســـیدگی در کمیته زنان و 
خانواده کمیســـیون اجتماعی مجلس شـــورای اسامی 
انجام شـــده اســـت و منجر به این تصمیم شد که طبق 
مصوبـــه ۱۰ اردیبهشـــت ماه هیـــأت وزیران، بـــرای انجام 
تشـــریفات قانونی اســـترداد در دســـتور کار قرار بگیرد. 
اما با ایـــن اوصـــاف گفت و گوها بین نماینـــدگان دولت 
و مجلـــس همچنـــان در جریان اســـت و مـــا امیدواریم 

مجلس محترم ایـــن ایـــرادات را برطرف کند.

دولت روی چه موضوعاتی دست گذاشته بود؟
حذف واژه خشـــونت از عنوان لایحه و حذف تعریف آن 
از متن لایحـــه، همچنین حذف اهـــداف لایحه، حذف 
تکالیـــف برخی دســـتگاه ها و اضافه شـــدن برخی موارد 
کـــه اساســـاً ربطـــی به موضـــوع خشـــونت علیـــه زنان و 
خانواده ندارند. ســـخت تر شـــدن شـــرایط عسر و حرج 
زن بـــه ایـــن صورت کـــه در متـــن لایحه دولـــت، ارتکاب 
کیفر بـــا مجـــازات درجـــه ۶ تعزیـــری موجبات عســـر و 
حـــرج زوجه محســـوب می شـــد، امـــا در متـــن جدید، 
ایـــن مجـــازات به درجـــه ۴ تغییر کرد و شـــرایط عســـر و 
حـــرج از ماده ۱۱۳۰ قانون مدنی ســـخت تر شـــد. برخی 
ایـــرادات فنی آیین دادرســـی و موارد جزایـــی هم وجود 
داشـــت که نیازمند بازنگری کلی اســـت. در جلساتی که 
مجدداً برگزار کرده ایم این مورد دوباره بررســـی شـــده و 

امیدواریم مشـــکل حل شـــود.

به غیر از تلاش برای تصویب این لایحه، اقدام 
دیگری هم در حوزه آسیب های اجتماعی دارید؟

بله؛ عاوه بر پیگیری این لایحه، در موضوع پیشـــگیری 
و مقابلـــه با خشـــونت علیه زنـــان، مکاتبه ای بـــا معاون 
اول محتـــرم رئیس جمهوری انجام شـــد و درخواســـت 
فوریـــت در تدوین و تصویـــب مصوبه هیـــأت وزیران در 
خصـــوص راهکارهـــای اجرایی مقابله با خشـــونت علیه 
زنان شـــد کـــه با دســـتور جناب آقـــای دکتر عـــارف این 
مصوبه پیشـــنهادی در دســـتور کار کمیســـیون فرهنگی  

دولت قرار گرفته اســـت.

موضوع مهریه و کاهش سقف آن که قبل از جنگ 
تحمیلی 12 روزه باعث نگرانی فعالان حوزه زنان 

شده بود در چه مرحله ای قرار دارد؟
موضوع اصاح قانـــون مهریه و کاهش ســـقف ضمانت 
اجرایی آن از ۱۱۰ ســـکه به ۱۴ ســـکه همچنان در مرحله 
بررســـی و گفت وگـــو قرار دارد و تصویب نشـــده اســـت. 
معاونـــت زنـــان مخالفـــت خـــود را از طریـــق معاونـــت 
پارلمانـــی ریاســـت جمهوری به اعضـــای محترم مجلس 
اعام کرده اســـت. در این زمینه جلساتی هم با اعضای 
فراکســـیون زنـــان مجلس داشـــته ایم. کاهش ســـقف 
مهریه بدون اصاح ســـایر قوانین مرتبط با حقوق زنان 
مانند حق طـــاق، حضانت و تنصیف امـــوال، می تواند 
بـــه تضعیـــف موقعیت حقوقـــی و اقتصادی زنـــان منجر 
شـــود؛ چون مهریه در نظـــام حقوقی ایـــران نه تنها یک 

تعهد مالـــی، بلکه ابـــزاری حمایتی برای زنان اســـت.

در حال حاضر این طرح در چه مرحله ای قرار 
دارد؟

طبق اخباری کـــه داریم، این طرح در نوبت بررســـی در 
صحن علنی مجلـــس قرار دارد.

موافقان این طرح چه استدلال هایی دارند؟
موافقـــان طرح از جملـــه برخی از نماینـــدگان مجلس، 
هدف از آن را کاهش تعداد زندانیان مهریه )حدود ۲۰۸۰ 
نفر بر اســـاس آمار اخیـــر( و جلوگیری از سوءاســـتفاده 
از ابـــزار کیفری حبس عنـــوان کرده اند. آنها اســـتدلال 
می کنند کـــه این اصـــاح می توانـــد به تســـهیل ازدواج 
و کاهش فشـــار اقتصادی بـــر مردان کمک کنـــد. با این 
حـــال، تجربه قبلـــی کاهش ســـقف مهریه به ۱۱۰ ســـکه 
نشـــان داد ایـــن اقـــدام نه تنها بـــه کاهـــش پرونده های 
قضایی منجر نشـــد، بلکه باتکلیفی زنان را افزایش داد.
در پاســـخ بـــه نگرانی های مطرح  شـــده، معاونـــت امور 
زنـــان و خانواده پیشـــنهادهایی برای اصـــاح این طرح 
ارائه کرده اســـت، از جمله افـــزودن تبصره هایی به ماده 
۲۲ قانـــون حمایت از خانـــواده که امـــکان توافق آزادانه 
زوجیـــن بر میزان و نحـــوه اجرای مهریـــه را فراهم کند. 
همچنین تأکید شـــده هـــر گونه تغییـــر در قانون مهریه 
باید با بازنگری همزمان ســـایر قوانیـــن مرتبط با حقوق 
زنان همراه باشـــد تا از ایجاد نابرابری بیشـــتر جلوگیری 
شـــود. ایـــن رویکـــرد اصاحـــی با هـــدف حفـــظ تعادل 
بین حقـــوق زوجیـــن و تقویت بنیـــان خانـــواده دنبال 

اســـتعام و پیگیـــری ســـازوکار پرداخـــت کمک هزینـــه 
مهدکـــودک بـــه مـــادران شـــاغل، اســـتعام از معاونت 
حقوقـــی ریاســـت جمهوری دربـــاره مرخصـــی تشـــویقی 
پدران و نیز بازدید از مراکز درمان ناباروری در ســـفرهای 
اســـتانی برای رفع مســـائل آنها انجام شده است. تاش 
معاونـــت امور زنان و خانواده این اســـت، عاوه بر ایفای 
نقـــش قانونـــی خـــود در ســـتاد ملـــی جمعیـــت، نقش 
تســـهیل گر، هماهنگ کننـــده و سیاســـت گذار مکمل را 
ایفـــا کند تا حقـــوق زنـــان، کرامت خانواده هـــا و مصالح 
جامعـــه به طور همزمـــان در سیاســـت های نوین درمان 

ناباروری دیده شـــود.

کارآفرینی یکی از مهم ترین مشخصه هایی است که 
هر سازمان و نهاد دولتی باید به صورت ویژه به آن 
بپردازد در این زمینه چه اقداماتی انجام داده اید؟

کارآفرینـــی نـــه تنهـــا موتور محـــرک اقتصاد ملی اســـت، 
بلکه برای مـــا در معاونت امـــور زنان و خانـــواده، ابزاری 
بـــرای توانمندســـازی اجتماعی، کاهش آســـیب پذیری و 
تحکیـــم بنیـــان خانواده محســـوب می شـــود. به همین 
دلیل حـــوزه اشـــتغال و کارآفرینـــی یکـــی از اولویت های 
محـــوری مـــا در دولت چهاردهـــم بوده اســـت. معاونت 
زنـــان در ۸۱ نشســـت و شـــورا از جملـــه هیـــأت دولت، 
کمیســـیون مدیریت و ســـرمایه انســـانی، شـــورای عالی 
اشـــتغال، شورای اجتماعی کشور، شـــورای ملی توسعه و 
حمایت از تشـــکل های مردم نهاد و شورای عالی انقاب 
فرهنگی حضور فعال داشـــته و نقش آفرینی کرده است. 
بیش از ۳۰۰ مورد مشـــارکت در نشســـت ها و اجاس ها 
نیـــز انجام شـــده کـــه ۳۳ مـــورد آن به طور مســـتقیم به 
حوزه اشـــتغال و کارآفرینی اختصاص داشـــته است. این 
حضـــور، فرصت پیگیـــری مطالبـــات زنـــان کارآفرین در 
ســـطح عالی تصمیم گیری کشـــور را فراهم کرده اســـت. 
معاونت زنان با همکاری با ســـتاد مشاغل خانگی، طرح 
»کارا فن« را با همکاری ســـازمان فنی وحرفه ای کشـــور در 
دســـتور کار قرار داده اســـت. هدف از این طرح، پرورش 
مربیـــان و منتورهـــای تخصصـــی حوزه کســـب و کارهای 
خانگـــی و کارآفرینـــی زنان اســـت. این برنامـــه عاوه بر 
مهارت افزایی، بـــه ایجاد زنجیره ارزش در مشـــاغل خرد 
و کوچـــک و پیوند آنها با بازار کار ملـــی نیز کمک خواهد 
کرد. از طرفی یکـــی از راهبردهای جـــدی معاونت زنان، 
بررســـی مســـائل زنان از طریق بازدیدها و بررســـی های 
میدانـــی اســـت. ده هـــا بازدیـــد از مراکـــز کارآفرینـــی، 
اســـتارتاپ ها، واحدهـــای تولیدی و مشـــاغل خرد زنان 
کارآفرین بویژه در ســـفرهای اســـتانی انجام شده است. 
در این ســـفرها، مســـائل و مشـــکات زنـــان کارآفرین از 
نزدیک بررســـی و با دســـتگاه های اجرایـــی ذی ربط برای 
رفع موانع آنها مکاتبه شـــده اســـت. در جریان سفرهای 
اســـتانی، ۸۰۴ مطالبه مردمی به معاونت منتقل شد که 
بخـــش عمده ای از آنهـــا به موضوع اشـــتغال و کارآفرینی 
مربوط بود و تاش شـــد تا موضوعات آنها در چهارچوب 
قوانیـــن و مقررات حل شـــود. از طرفی معاونـــت زنان با 
همکاری صندوق ضمانت ســـرمایه گذاری تعاون و وزارت 
کار، بـــرای رفع مشـــکل وثیقـــه و ضامن زنان سرپرســـت 
خانـــوار اقـــدام کرده اســـت و تاکنـــون بیـــش از ۵۰۰ زن 
سرپرســـت خانـــوار واجد شـــرایط به صنـــدوق معرفی و 
برای آنان ضمانت نامه صادر شـــده اســـت. اما بیشترین 
تمرکـــز ما بر زنـــان سرپرســـت خانـــوار بوده اســـت؛ در 
این راســـتا برای اولین بار اســـت که تســـهیات تکلیفی 
اشـــتغال بـــا هماهنگـــی معاونـــت زنـــان توزیـــع خواهد 
شـــد. معاونت امور زنان و خانـــواده در دولت چهاردهم 
تـــاش کرده کارآفرینی را نه فقط به عنوان یک سیاســـت 
اقتصادی، بلکه به عنوان سیاســـتی اجتماعی، فرهنگی 
و خانواده محور دنبال کند؛ سیاســـتی کـــه آثار آن هم در 
ســـطح ملی قابل مشاهده اســـت و هم در زندگی روزمره 

زنـــان و خانواده ها لمس می شـــود.
عـــاوه براین معاونت امـــور زنان و خانـــواده به طور ویژه 
بر توســـعه کســـب وکارهای خانوادگی نیز متمرکز شـــده 
اســـت. کســـب وکار خانوادگی عـــاوه بر ایجاد اشـــتغال 
پایـــدار بـــرای چند عضـــو یک خانـــواده، ســـبب تقویت 
انســـجام خانوادگی، انتقال تجربه بین نســـلی و افزایش 
تاب آوری اقتصادی در برابر بحران ها می شـــود. با اجرای 
چنین برنامه هایی، معاونت زنان تـــاش دارد کارآفرینی 
را از ســـطح فـــردی فراتـــر بـــرده و آن را به یـــک ظرفیت 
جمعـــی و خانوادگی برای ارتقای کیفیت زندگی و تحکیم 

بنیان خانـــواده تبدیل کند.

وضعیت زنان را در زمینه انتصابات بویژه در سطح 
مدیران چگونه می بینید؟

در دولت چهاردهم، انتصـــاب زنان در مناصب مدیریتی 
بـــا جدیـــت بیشـــتری از ســـوی دولـــت و اســـتانداران 
دنبـــال شـــده اســـت. بخشـــی از مســـیر توســـعه حضور 
زنـــان در مدیریـــت، نیازمنـــد تربیت مدیرانـــی با نگرش 
عدالـــت جنســـیتی و بخشـــی دیگر وابســـته بـــه ارتقای 
توانمندی هـــای خود زنان برای پذیرش مســـئولیت های 
خطیر است. در همین راستا، دوره های آموزشی ویژه ای 
همچون »مدیر به عنوان مربی« توســـط معاونت ریاست 
جمهـــوری در امور زنان و خانواده طراحی و اجرا شـــده تا 
زنـــان مدیر برای ورود به موقعیت هـــای تخصصی تر آماده 
شـــوند. البته توســـعه صرفاً از مســـیر دولت نمی گذرد و 
بخـــش خصوصی نیز باید از زنان توانمند اســـتفاده کند. 
از ایـــن رو با همکاری وزارت اقتصـــاد و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، برنامه های اشتغال و کارآفرینی در دست 
تدوین اســـت. با این حال، تا کنـــون ۲۷۳۴ نفر از بانوان 
به عنوان مدیر انتصاب یافته اند کـــه در این چهارچوب، 
۲۱ نفر توســـط شـــخص رئیس جمهوری در سمت هایی 
مثـــل وزیر، معـــاون رئیس جمهـــور، ســـخنگوی دولت، 
عضویت در شـــوراهای عالـــی و… منصوب شـــده اند. ما 
اکنـــون ۹ معـــاون وزیـــر زن داریـــم و ۱۰ نفر از بانـــوان در 
ســـمت معاون معاون رئیس جمهور منصوب شـــده اند. 
۱۹ مشـــاور زن وزیر یـــا معاون رئیس جمهـــور هم داریم. 
۳۵ نفر در ســـمت های علمی و پژوهشـــی مثل رؤســـای 
دانشـــگاه ها، رؤســـای دانشـــکده ها، رؤســـای پارک های 
علـــم و فنـــاوری و… منصـــوب شـــده اند. ۱۹ فرمانـــدار و 
۳۸ بخشـــدار زن نیـــز تاکنون کارشـــان را آغـــاز کرده اند. 
مـــا در عرصه های بین المللـــی هم فعالیت  داشـــته ایم. 
در چهارچـــوب همکاری هـــای بریکـــس، اتحادیه تجاری 
زنان بریکـــس راه اندازی و پـــس از ارزیابـــی و غربالگری 
تخصصـــی، پنـــج نفـــر از زنان شایســـته ایـــران انتخاب و 
به عنـــوان نماینـــدگان ایـــران معرفـــی شـــدند. در ذیـــل 
این اتحادیـــه تجاری، چهـــار کارگروه تخصصـــی کارگروه 
توســـعه نوآورانه، بهداشـــت و درمان، امنیـــت غذایی و 
محیـــط زیســـت و اقتصـــاد فراگیر شـــکل گرفته و ســـند 
توســـعه اســـتانی بریکس نیز تا پایان شـــهریور تدوین و 

به اســـتان ها ارســـال خواهد شد.

مهسا قوی قلب
گروه اجتماعی

گفت وگو

زنـــان، امـــروز نیمـــی از ســـرمایه های انســـانی 
کشـــور هســـتند و بدون مشـــارکت آنان توسعه 
پایـــدار امکان پذیـــر نیســـت. به همیـــن دلیل 
همیشـــه مـــواردی مثل لایحـــه منع خشـــونت 
یـــا زمزمه هایـــی دربـــاره کاهش ســـقف مهریه، 
و  تحصیـــل  از  بازمانـــده  دختـــران  موضـــوع 
آمارهـــای نگران کننـــده ازدواج و فرزندآوری، به 
بررســـی های تخصصی و کارشناســـانه نیاز دارد 
تا دغدغه دلســـوزان ایـــن حـــوزه و نگرانی های 
جامعـــه زنان کاهـــش یابـــد. در هفتـــه دولت، 
دکتر زهرا بهروزآذر، معاون ریاســـت جمهوری در 
امور زنـــان و خانواده، در گفت وگو بـــا »ایران« از 
مهم تریـــن برنامه ها و دغدغه های حـــوزه زنان 
و همچنیـــن سیاســـت های دولت بـــرای ارتقای 

موقعیـــت آنـــان می گوید.

زهرا بهروز آذر در بازدید از روند خروج مهاجران افغانستانی

زهرا بهروز آذر در گفت وگو با »ایران« از برنامه های دولت برای تأمین حقوق زنان و تحکیم خانواده می گوید
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طرح های 
گوناگونی دارم 

و امیدوارم 
بتوانم آنها 

را اجرایی 
کنم. یکی از 
این طرح ها 

کاهش مدت 
دوره تحصیل 

است و این 
تنها محدود 

به مقطع 
کارشناسی 

نیست بلکه 
مشمول 

دوره های 
کارشناسی 

ارشد و دکتری 
هم هست. از 
من نخواهید 
که بگویم چه 

زمانی اجرا 
می شود، در 

ابتدا باید 
مقاومت ها را 
درهم بشکنم

ما معتقدیم 
که استاد 

باید مربی 
هم باشد. 

استادان ما در 
مواقع بسیاری 
مربی نیستند 

و نمی دانند 
که در ذهن 
دانشجو چه 

می گذرد؟ چرا 
امروز حال 

خوبی ندارد، 
چرا خوشحال 

است و 
به عبارتی 

مخاطبشان 
)دانشجو( 

برای آنها 
ناشناخته 

است در 
حالی که در 

سنت ایرانی 
و اسلامی ما 

استاد باید 
از دانشجو 
دستگیری 

کند

با ورود هوش مصنوعی و فناوری هایی 
از این دست شاهد هستیم که برخی از 

اساتید در رشته های خود به روز نیستند 
و یا در ارتباط با دانشجویان مشکلاتی 

وجود دارد، به زبان ساده اساتید 
دانشگاه نمی توانند با دانشجویان 

حال حاضر یا همان نسل زدِ ارتباط 
برقرار کنند. در این خصوص توضیح 

می دهید.
ممکن اســـت برخی اســـاتید دانشـــگاه ها در 
حـــوزه تخصصی خود بـــه روز نباشـــند. یکی از 
دلایل، این اســـت کـــه ارتباطـــات بین المللی 
مـــا قطع اســـت. اگرچـــه اینترنت بخشـــی از 
ایـــن خلأ را پـــر کرده امـــا کافی نیســـت، رفت 
و آمـــد اســـاتید و شـــرکت در کنفرانس هـــای 
خارجـــی، آمـــدن میهمان خارجی به کشـــور، 
داشـــتن پروژه های مشـــترک و حتی داشـــتن 
دانشـــجوی خارجی باعث می شـــود که استاد 
مـــا روزآمد شـــود. البته تـــا حدی نیز ســـطح 
کیفـــی دانشـــجویان مـــا کاهـــش پیـــدا کرده 
اســـت و با اطلاعـــات و دانشـــی که اســـتاد از 
قبل، اندوخته اســـت می توانـــد کلاس درس 
را اداره کند در حالی که اگر دانشـــجو سرزنده 
باشـــد و مدام ســـؤال بپرســـد، غیرمســـتقیم 
اســـتاد را ملـــزم می کند به اینکـــه دانش خود 

را به روزرســـانی کند.
در خصـــوص ارتباط دانشـــجو و نســـل زدِ هم 
بایـــد بگویم کـــه ایـــن موضوع مهمی اســـت 
و مـــا معتقدیـــم کـــه اســـتاد بایـــد مربی هم 
باشد. اســـتادان ما در مواقع بســـیاری مربی 
نیســـتند و نمی دانند کـــه در ذهن دانشـــجو 
چه می گـــذرد؟ چرا امروز حـــال خوبی ندارد، 
چرا خوشـــحال است و به عبارتی مخاطبشان 
)دانشجو( برای آنها ناشناخته است در حالی 
که در ســـنت ایرانی و اســـلامی ما اســـتاد باید 

از دانشجو دســـتگیری کند.
یکی از مشـــکلات ما این اســـت که بســـیاری 
از اســـتادان گمـــان می کننـــد اســـتاد خوب 
کســـی است که روزآمد باشـــد، خوب تدریس 
کند، تمام ســـاعات کلاس را بـــه تدریس یا به 
مشـــارکت درســـی بپردازد و به مباحث خارج 
از درس و دانشـــگاه نپردازد. مشکل دیگر این 
است که اســـاتید ما مهارت لازم برای برقراری 
ارتباط با دانشجویان را ندارند چون در دوران 
تحصیـــل خود نیز اســـاتید آنها ایـــن مهارت را 

نداشتند.
نســـل جدید کـــه نام هـــای مختلفی بـــه آنها 
کـــه  اســـت  نســـبت داده می شـــود نســـلی 
جهش کـــرده اســـت و من نـــام آنها را نســـل 
پســـااینترنت می گذارم؛ نسلی که دوران قبل 
از اینترنت را ندیده اســـت و تا چشـــم گشوده 
با گوشـــی تلفن هوشـــمند و اینترنت مواجه 
بوده اســـت. بنابراین این نســـل خصوصیات 
متفاوتی نســـبت به نسل قبل دارد و شاهدیم 
که سر کلاس درس، صحبت و مطالب استاد 

را در اینترنـــت جســـت و جو می کنند.
مـــا اســـاتید دانشـــگاه ها، نســـل جدیـــد را 
نمی شناســـیم و هـــر حرکتـــی را کـــه برایمان 
نامأنوس اســـت ، نوعی بی اعتنایی به کلاس 
درس تفســـیر می کنیـــم، در حالـــی کـــه این 
نسل خصوصیات خوب و ناشناخته ای دارند. 
یادگیری دانشـــجویان جدیـــد، دیگر از کلاس 

درس و اســـتاد نیســـت بلکه از تلفـــن همراه 
و اینترنـــت اســـت و چـــون همه از یـــک ابزار 
اســـتفاده می کنند و گوشی هوشـــمند دارند 
تقریبـــاً مثـــل هـــم فکـــر می کننـــد، مثل هم 
حرف می زننـــد و مثل هم مطالبـــه می کنند.
ایـــن نســـل، زندگـــی راحـــت می خواهـــد و 
ممکن اســـت اصلاً بـــه فکر حقوق سیاســـی 
نباشـــد، ولی به حقوق اجتماعـــی خیلی فکر 
می کنـــد و مطالبه گـــر اســـت. در مـــواردی با 
اســـاتید دانشـــگاه  در این مـــوارد چالش پیدا 
می کنـــد و می گویـــد ایـــن حق من اســـت. از 
حاکمیت هم عرصـــه آزاد اجتماعی را مطالبه 
دارد و کم حوصله اســـت؛ استادان ما باید این 
ویژگی ها را بشناســـند و احســـاس مسئولیت 

. کنند
 

آقای دکتر با توجه به این شکاف نسلی 
که به آن اشاره کردید و اینکه خواسته ها 
و توانمندی های این نسل متفاوت شده 

است آیا مهارت های نرم بین اساتید 
حال حاضر ما وجود دارد؟ چقدر ما 
توانسته ایم این مهارت را به اساتید 

آموزش بدهیم تا آنها بتوانند زبان و 
گفت وگوی مشترک با این نسل داشته 

باشند؟
اگـــر صادقانـــه بخواهـــم بگویـــم این اســـت 
کـــه مـــا موفـــق نبودیـــم. ما بـــه اســـاتید این 
انتقـــال ندادیـــم. هم اکنـــون  را  مهارت هـــا 
بـــرای اعضـــای هیـــأت علمـــی، دوره هایـــی 
را در نظـــر گرفتیـــم کـــه مـــن نـــام آن را دوره 
ضمن خدمـــت می گـــذارم و اســـاتیدی کـــه 
جـــذب می شـــوند یـــا حتـــی اســـاتیدی کـــه 
می خواهنـــد بـــه مرحله دیگـــری ارتقـــا یابند 
باید ایـــن دوره ها را ســـپری کنند امـــا در این 
دوره هـــا نیـــز مهارت هـــای برقـــراری ارتبـــاط 
مـــورد بی توجهی قـــرار گرفته اســـت. ما باید 
مهارت هـــای برقـــراری ارتبـــاط با دانشـــجو را 
به اســـاتید آمـــوزش دهیم. دانشـــجویان نیز 
بایـــد مهارت هـــای لازم زندگی را یـــاد بگیرند. 
طبـــق آمـــار، میـــزان دروس عمومـــی کـــه در 
دانشـــگاه های مـــا ارائه می شـــود نســـبت به 
کشـــورهای دیگـــر زیاد اســـت امـــا در همین 
دروس عمومـــی، هیـــچ درس مهارتی نداریم 
در حالی که هدفگـــذاری این دروس، تربیت 
دانشجو است و بیشـــتر جنبه پرورشی دارد و 
ما هـــم باید همین هـــدف را در دانشـــگاه ها 
دنبـــال کنیـــم. بایـــد مهارت هـــای گفت وگو، 
زندگـــی، دوســـت یابی و ســـواد رســـانه را بـــه 

بیاموزیم. دانشـــجوها 

آیا برنامه ای مشخص برای ایجاد بستری 
که دانشجویان بتوانند ایده های علمی 

خود را پرورش دهند، بستری که امروز 
در دانشگاه ها غایب است، دارید؟

علـــوم پایـــه در دوره ای که من خدمت شـــما 
هســـتم، خیلـــی مـــورد توجـــه قـــرار گرفتـــه 
اســـت چـــون در ایـــن ســـال ها اســـتقبال از 
این رشـــته ها کاهـــش پیدا کـــرده در حالی که 
بـــدون علوم پایـــه در هیـــچ حوزه  و دانشـــی 
رشـــد نمی یابیـــم. بنابرایـــن وزارت علـــوم در 
نظر دارد از رشـــته علـــوم پایـــه حمایت کند. 
اتفاقـــاً یکـــی از حوزه هایـــی کـــه بـــه دنبـــال 

تأمیـــن منابع بـــورس و پژوهانه آن هســـتیم 
رشـــته های علوم پایه اســـت. گاهی دانشـــجو 
در دوره کارشناســـی می گویـــد من می خواهم 
راجـــع به یـــک موضـــوع تحقیق کنـــم، پروژه 
دارم، فکـــر دارم، ایـــده دارم. توجـــه داشـــته 
باشـــید این دانشـــجو همـــواره رفـــت و آمد و 
ایـــده خـــود را بیـــان می کند خوب اســـت که 
اعتمـــاد به نفـــس هـــم دارد اما حیف اســـت 
کـــه وقت خـــود را بـــرای ایـــن ایده گذاشـــته 
اســـت. کاش به جـــای این کار ســـراغ آموزش 
بهتر و یادگیری بیشـــتر می رفـــت. من خودم 
به عنوان یک معلم بارهـــا تجربه کرده ام ایده 
و موضوعـــی که دانشـــجوی کارشناســـی ارائه 
می دهـــد دوباره نویســـی چند کتاب اســـت و 
مثـــلاً در حوزه ما که حقوق اســـت چند کتاب 
را بـــا هم تلفیق کـــرده و می گوید این ایده من 
اســـت در حالی کـــه من هر وقت دانشـــجوی 
کارشناســـی می خواهـــد تحقیقـــی ارائه دهد 
می گویم زمـــان خود را صرف آموزش بیشـــتر 
کن زیرا دوره کارشناســـی، بهترین دوره برای 

یادگیری اســـت.
برخـــی اســـتادان پیشکســـوت کـــه ســـابقه 
بالایـــی دارنـــد حاضـــر نمی شـــوند در مقطع 
کارشناســـی تدریـــس کننـــد؛ در حالی که من 
خاطـــرم اســـت، اســـتاد مهدی شـــهیدی که 
هـــم حـــوزوی تحصیـــل کرده بـــود و هـــم به 
اجتهـــاد رســـیده بود و در حقوق هم ســـرآمد 
بود، تأکید داشـــت که چند درس کارشناسی 
را فقط باید خودشـــان تدریس کنند و معتقد 
بودند که پایه دانشـــجو در این مقطع شـــکل 
می گیرد؛ این اســـتاد دانشـــگاه در کلاس های 
درس در تدریـــس ســـرزنده و شـــاداب بـــود، 
ایـــن اســـت کـــه در کلاس درس  شایســـته 
استادی همچون ایشـــان دانشجو یاد بگیرد. 
البته انـــکار نمی کنم که دانشـــجویانی داریم 
کـــه ایده های خوبی دارند اما بـــه دلیل اینکه 
منابع مالی بـــرای تهیه مواد اولیه و تجهیزات 
آزمایشـــگاه وجود ندارد تا استاد ایده  دانشجو 
را آزمایـــش کنـــد، اینجـــا وظیفه ماســـت که 

بســـتر لازم را فراهم کنیم.

آقای وزیر در هفته های گذشته 
موضوعی که خیلی سر زبان ها افتاده 

است بحث کاهش دوره کارشناسی 
است. شما در مصاحبه تلویزیونی که 

داشتید به این موضوع اشاره کردید 
و گفتید که به دنبال این هستید که 
دوره کارشناسی از چهار سال به سه 

سال کاهش یابد. چقدر بر اجرای 
این موضوع جدیت دارید؟ آیا در سال 

تحصیلی جدید هم اجرا می شود؟
من در مصاحبه بـــا تلویزیون بـــرای اولین بار 
ایـــن ایـــده را مطـــرح کـــردم. البتـــه در ابتدا 
مطالعاتـــی در این زمینه داشـــتم و مذاکراتی 
نیـــز بـــا دوســـتان و صاحب نظـــران انجـــام 
داده بـــودم و بعـــد از آن دیدیـــم کـــه از ایـــن 
ایـــده اســـتقبال شـــد. البتـــه بایـــد بگویـــم 
همـــواره در مقابـــل تغییـــرات، مقاومت ها و 
مخالفت هایـــی انجام می شـــود. کســـانی که 
مخالفـــت می کننـــد از طیف هـــای مختلـــف 
هســـتند؛ برخی ذی نفع هســـتند و یا ممکن 
اســـت ذی نفع هم نباشـــند اما ممکن اســـت 

گفت و گو

گـــروه اجتماعی/ وزیر علـــوم، تحقیقات و فناوری در فضایـــی متفاوت و صمیمی، در اســـتودیوی ایرنا پای گفت وگویی رودررو با دانشـــجویان 
نشســـت. از خاطـــرات کنکـــور و روزهای دانشـــجویی گفت و بی پرده بـــه دغدغه های امـــروز آموزش عالی پرداخت. حســـین ســـیمایی در این 
نشســـت، بر ضرورت کاهش ســـنوات تحصیلی، ارتقای علمی اســـاتید، تقویت ارتباط اســـتاد و دانشـــجو و بهره گیری از ظرفیت اســـتادان مهاجر 
تأکیـــد کـــرد و همچنیـــن از ورود به موقـــع وزارت علوم بـــه پرونده قتـــل امیرمحمد خالقی ســـخن گفـــت. گفت وگویی که بیش از آنکه رســـمی 

باشـــد، یادآور کلاس درســـی بود که این بار در قاب رســـانه شـــکل گرفت.

به سیســـتمی عادت کـــرده باشـــند و حاضر 
بـــه تغییـــر نباشـــند. در حوزه هـــای آموزش، 
طرح های گوناگونـــی دارم و امیدوارم بتوانم 
آنهـــا را اجرایـــی کنم. یکـــی از ایـــن طرح ها 
کاهـــش مـــدت دوره تحصیـــل اســـت و این 
تنها محـــدود به مقطع کارشناســـی نیســـت 
بلکه مشـــمول دوره های کارشناســـی ارشـــد 
و دکتـــری هـــم هســـت. از مـــن نخواهید که 
بگویـــم چه زمانـــی اجـــرا می شـــود، در ابتدا 
باید مقاومت هـــا را درهم بشـــکنم. اینکه در 
ابتـــدای امر هم بـــه کاهش دوره کارشناســـی 
اشـــاره کردم بـــه این دلیل اســـت که در قرن 
بیســـت و یکـــم مـــا گـــزاره ای داریـــم بـــه نام 
آمـــوزش کمتـــر، یادگیـــری بهتر و ایـــن گزاره 
جالبـــی اســـت. معتقد هســـتم کـــه آموزش 
بایســـتی کیفی باشـــد و از حجم آن بکاهیم. 
مـــا مصمـــم هســـتیم کـــه کاهـــش ســـنوات 
تحصیلـــی در دانشـــگاه ها را اجرایـــی کنیم تا 
افراد ســـه ســـال تحصیـــل کنند و یک ســـال 
دوره کارآموزی را بگذراننـــد و مهارت آموزی و 
کارآموزی دانشـــجویان را هـــم تقویت کنیم. 
البتـــه باید بگویم مســـیر هموار نیســـت ولی 

مـــا همه جوانـــب را می ســـنجیم.

فرآیند انتخاب نیروهای حراست در 
دانشگاه ها چگونه است؟

حراســـت تشـــکیل شـــده برای حفظ امنیت 
دانشـــجویان و دانشـــگاه. خیلـــی از مواردی 
کـــه شـــما مثـــال می زنیـــد خـــارج از حیطه 
اختیـــارات حراســـت اســـت و ناشـــی از یک 
اقدام سرخود اســـت. ناشی از یک احساس 
وظیفه شـــرعی اســـت. فـــرد اینطور بـــا خود 
می اندیشـــد کـــه لابـــد چنیـــن مأموریـــت و 
مســـئولیتی بـــه مـــن داده انـــد. ایـــن افـــراد 
متوســـل می شـــوند به بعضـــی از ارزش هایی 
کـــه دیگـــر قانون نیســـت. اگـــر با ایـــن افراد 
وارد صحبـــت شـــویم مـــن بـــه آنـــان خواهم 
گفت که اشـــتباه می کننـــد. مفاهیم دینی و 
انقلابـــی را هم یا کـــج می فهمد یـــا کج اجرا 
می کنـــد. می توانم بگویـــم در دوره خودمان 
بـــا مجموعه هـــای مختلـــف  بـــار  چندیـــن 
مدیریتی حراســـت و به طور مشـــخص چند 
روز قبل با حراســـت خود وزارتخانه به خاطر 
شـــکایت هایی که از حراست دانشگاه تهران 
به گوشـــم رســـیده بود صحبت کـــردم. من 
ســـال گذشـــته بعـــد از ماجـــرای امیرمحمد 
خالقی بـــا مدیران حراســـت صحبت کردم، 
مـــا راجـــع بـــه رویکردهایمـــان با دانشـــجو، 
نحوه برخـــورد با دانشـــجو و اینکه دانشـــجو 
بایـــد احســـاس کند مـــا طـــرف او و حامی او 
هســـتیم به توافق رســـیدیم. ما با هم توافق 
کردیم که دانشـــجو باید بداند حراست برای 
حفاظت و حمایت از دانشـــجو اســـت. خود 
این احســـاس مهم اســـت و وظیفه خارج از 
آن چهارچوبـــی که بـــرای ما تعییـــن کردند، 
نداریـــم. خیلـــی جالـــب اســـت، مثـــلاً من 
ســـال ها پیش به کشـــوری رفتم، موقع ورود 
از مـــن ســـؤالاتی راجـــع بـــه مســـائل داخلی 

کشـــور شـــد. به آنها گفتـــم ایـــن ارتباطی با 
وظیفه شـــما نـــدارد و اینقـــدر مطمئن بودم 
که اگـــر ایـــن اعتـــراض را مـــن انجـــام دهم 
دیپورت نمی شـــوم، به او گفتـــم این ارتباطی 
بـــا وظیفه شـــما نـــدارد، خیلـــی عذرخواهی 
کـــرد و با احترام برخاســـت و یادداشـــتی که 
بالای ســـرش بود را نشـــان داد و گفت شـــما 
درســـت می گوییـــد اختیارات مـــن این موارد 
اســـت و مـــن از شـــما عذرخواهـــی می کنم، 
فقط یه کنجکاوی شـــخصی بود که داشـــتم. 
بی احترامـــی بـــه هیچ کـــس قابـــل پذیرش 
نیســـت. انســـان، کرامت هـــای ذاتـــی دارد 

غ از دیـــن، مذهب، پوشـــش و  و بایـــد فـــار
گرایـــش رعایت کنیم به خصـــوص فردی که 
وارد محیـــط علمی شـــده، کرامتـــی دارد که 
بایـــد حفظ کنیم. آیا در یک ســـال گذشـــته 
رفتار حراســـتی در دانشـــگاه ها بهبـــود یافته 

اســـت یا خیر؟
هر چهار دانشـــجوی حاضر در استودیو تأکید 

کردند که شـــرایط بهتر شده است.

بهمن سال گذشته متأسفانه آن 
اتفاق ناگوار برای امیرمحمد خالقی 

خ داد.  دانشجوی دانشگاه تهران ر
شما از همان ساعات اولیه جلسه ای 

تشکیل دادید و تأکید کردید که وزارت 
علوم پای کار است و انصافاً تا پایان نیز 

پای کار بودید. در این خصوص توضیح 
دهید.

من هـــر وقت بـــه یاد امیـــر محمـــد می افتم 
واقعاً متأســـف می شـــوم به خاطر اینکه یک 
جوان پـــر امید از یـــک منطقه محـــروم بود. 
در کانکـــس درس خوانـــده بـــود و بـــه کمک 
معلمـــان خـــود توانســـته بـــود به دانشـــگاه 
تهـــران بیایـــد. ایـــن دانشـــجو بـــا توجـــه به 
ظرفیـــت بالایی که داشـــت توانســـته بود در 
تهران، شـــغلی متناســـب با رشـــته خود پیدا 
کنـــد و پـــس از همه ایـــن ســـختی ها در یک 
حادثـــه تلخ و ناگـــوار به قتل می رســـد و این 
خســـارتی بـــرای ما اســـت و هر وقـــت خودم 
را بـــه جـــای پـــدر و مـــادر خالقـــی می گذارم 

نمی دانـــم چه بـــر آنهـــا می گذرد.
دقیقـــاً در آن ایـــام، مـــن ســـفر عمـــره بودم 
البتـــه ســـفر کاری هم بـــود؛ بـــرای ملاقاتی با 
دبیـــرکل OIC و شـــرکت در اجـــلاس وزرای 
علـــوم OIC رفته بودم، وقتـــی این موضوع را 
شنیدم ســـفرم را ناتمام گذاشتم و بلافاصله 
برگشـــتم.  پـــرواز  اولیـــن  بـــا  جمعه شـــب 
دوســـتان و همـــکاران مـــا در وزارت علـــوم 
بلافاصلـــه در صحنـــه حاضر شـــده بودند اما 
خـــودم هم جمعه شـــب ســـاعت ۱۲ یا حدود 
یـــک بامـــداد از فرودگاه مســـتقیم رفتم ســـر 
صحنه قتـــل تا از نزدیـــک در جریان اتفاقات 
قرار بگیرم و تصویر درســـتی از حادثه داشته 
باشـــم. صبـــح روز شـــنبه، دوســـتان را در 
دانشـــگاه تهران جمـــع کردم و حتـــی برخی 
خواســـتند بیاینـــد وزارت علـــوم امـــا قبـــول 
نکـــردم و گفتم حادثـــه مربوط به دانشـــگاه 
تهران اســـت و بایـــد همانجـــا دور هم جمع 
شـــویم. مطلع شـــدم همان روز قرار اســـت 
در وزارت کشـــور هم جلســـه ای برگزار شـــود 
و کمیســـیون دانشـــجویی وزارت کشـــور هم 
در حـــال بررســـی موضوع اســـت کـــه چطور 
بـــا این حادثـــه برخـــورد کنند، بنده بـــه وزیر 
کشـــور زنـــگ زدم و خواهـــش کـــردم همه با 
تیـــم و گـــروه و کمیته های خود به دانشـــگاه 
تهـــران بیایند. بنابراین وزارت کشـــور، وزارت 
اطلاعات، ســـپاه، قـــوه قضائیـــه، فرمانداری 
تهران؛ جمـــع مفصلی از همه دســـتگاه های 
ذیربط برای بررســـی موضـــوع دور هم جمع 

. ند شد
مســـأله اول این بود که چه کسی مسئولیت 
این موضـــوع را به عهده می گیرد، دوســـتان 
خـــود مـــن می گفتنـــد کـــه ایـــن اتفـــاق در 
دانشگاه که رخ نداده و بیرون دانشگاه بوده 
و حتـــی توصیـــه می کردنـــد کـــه عذرخواهی 
شـــما به معنـــای پذیرش مســـئولیت اســـت 
و بعـــد بایـــد خـــودت موضوع را جمـــع کنی. 
حتی قبـــل از اینکه در جلســـه حاضر شـــوم 
بعضی ها بـــا من تمـــاس گرفتند که جلســـه 
را بـــه معاونان بســـپار بـــه خاطر اینکـــه باید 
اول معاونـــان حاضـــر شـــوند و اگـــر جمـــع 

نشـــد وزیـــر بیایـــد و استدلالشـــان ایـــن بود 
که اگـــر در ابتـــدا وزیـــر بیاید و جمع نشـــود 
بعد بایـــد رئیس جمهوری بیایـــد. من گفتم 
اگـــر معاونـــان نتوانند جمع کننـــد می گویند 
وزیـــر هـــم نمی تواند و مـــا به وزیر هـــم اکتفا 
نمی کنیـــم بایـــد رئیس جمهوری بـــه صحنه 
بیاید پـــس بگذاریـــد از همان ابتـــدا با تمام 

ظرفیـــت برای حـــل ماجـــرا ورود کنیم.
بعد از آن ماجرا خبرها و شـــواهد زیادی تأیید 
کردند کـــه حادثه قتـــل امیرمحمـــد خالقی 
ظرفیت تبدیل شـــدن به مهســـای دیگری را 
داشـــت چرا چون مرحوم مهســـا امینی اهل 
ســـنت بود، امیرمحمد عزیز هم اهل ســـنت 
بـــود، هـــر دو از منطقه محـــروم بودنـــد و از 
ســـوی دیگر امیرمحمد از منطقه محروم تری 
بـــود )از روســـتای دور افتـــاده در بیرجنـــد(، 
نکته مهم تر این بود که امیرمحمد دانشـــجو 
بـــود و مرحـــوم مهســـا امینـــی دانشـــجو هم 
نبود. همچنین خاطرم اســـت که در صورتی 
که ما موضـــوع قتل امیرمحمـــد خالقی را در 
کشور داشـــتیم اتفاقات سیاســـی، اقتصادی 
هـــم افتـــاده بـــود، ترامپ تـــازه آمـــده بود و 
مـــا را تهدیـــد به فشـــار حداکثـــری می کرد از 
ســـوی دیگر ارز گران شده بود و جامعه کمی 
ملتهب بود و رســـانه های خارجی هم دنبال 
یک ســـوژه  پرجاذبـــه بودند تا ایـــن قتل را به 
یک شـــیب لغزنده تبدیل کنند. از طرفی هم 
من، بچـــه انقلابی هســـتم و تجربه مدیریت 
بحران هـــای مختلف را دیده و شـــنیده بودم 
و مشـــورت هایی که بـــه من می دادنـــد تکرار 
همان ســـبک مدیریت های ســـابق بود و من 
گفتـــم کـــه اگـــر آن مدیریت هـــا موفـــق بود، 
جـــواب مـــی داد در صورتـــی که هیـــچ کدام 

جواب نـــداده بود.
عنصر دیگر در تصمیم گیری هـــای ما احترام 
بـــه افـــکار عمومی بـــود. دانشـــجویان در آن 
حادثـــه مدام درخواســـت می کردند و شـــعار 
می دادنـــد مدیران خوابگاه بایـــد تغییر کنند 
چـــرا، چون بارها به وی مراجعـــه کرده بودند 
کـــه روشـــنایی کافـــی وجـــود نـــدارد، نیروی 
انتظامی باید مســـتقر شـــود امـــا کاری انجام 
نشـــده بود. اما بـــرای مـــن ســـند آوردند که 
مدیر خوابـــگاه چهار تا پنج نامـــه به کلانتری 
یوســـف آباد و به شـــهرداری منطقه ۶ ارســـال 
کرده بـــود که مشـــکلات روشـــنایی، امنیتی 
را برطـــرف کننـــد امـــا توجهـــی نشـــده بود. 
بنابرایـــن قبـــول کردم کـــه مدیـــر بی تقصیر 
اســـت اما گفتم در این هیاهو کسی شنونده 
نیســـت و ارائه ســـند فایـــده ای نـــدارد و باید 
مدیـــر به احتـــرام بچه ها اســـتعفا دهد وگرنه 
عزلش می کنـــم چون تنهـــا راه ایـــن بود که 
یـــا مدیر را فـــدای بچه هـــا کنیم یـــا بچه ها را 
فـــدای مدیـــر کنیم و دو ســـاعت بعـــد مدیر، 

نامه اســـتعفای خود را فرســـتاد.
در موضـــوع امیرمحمـــد خالقـــی، مســـأله 
بعـــد این بـــود که چـــرا این حادثه به تشـــنج 
کشـــیده می شـــد؟ چـــون عـــده ای خـــارج از 
دانشـــگاه قاطی بچه ها شـــدند و مـــن اعلام 

کـــردم که هیچ کـــدام از مدیران، مســـئولان 
خـــارج از دانشـــگاه نمی تواند برای دانشـــگاه 
تصمیـــم بگیرد اگر اینطور باشـــد با او برخورد 
می کنیم. همه کســـانی که در جلســـه حضور 
داشـــتند از ایـــن موضـــوع اســـتقبال کردند. 
وقتی کـــه من متوجه شـــدم چگونـــه تجمع 
ســـاده دانشـــجوها به تشـــنج تبدیل شده به 
مدیـــر حقوقی دانشـــگاه تهران گفتـــم علیه 
کســـی کـــه ) خـــارج از دانشـــگاه( ورود کرده 
اســـت شـــکایت کند و خواســـتم مشخصات 
متهـــم را هم بنویســـد و با مســـئولیت خودم 
منتشـــر کـــردم. چـــون دانشـــجویان بایـــد 
صداقـــت را می دیدنـــد و اعتمـــاد می کردند 
صـــرف اینکه مـــا بگوییم ما شـــکایت کردیم 
کافـــی نبـــود البتـــه من پیـــش از ایـــن ماجرا 
از رئیس جمهـــوری اختیـــار ویژه داشـــتم تا 

موضـــوع را پیگیـــری کنم.
دانشـــجویان برای همکلاســـی خود مراســـم 
بزرگداشـــت ترتیـــب داده بودنـــد و برخلاف 
مخالفت هایـــی کـــه وجـــود داشـــت مـــن در 
ایـــن مراســـم شـــرکت کـــردم و گفتـــم کـــه 
اگـــر دانشـــجوها عصبانـــی هســـتند اجـــازه 
بدهیـــد عصبانیـــت خـــود را ســـر مـــن خالی 
کنند. دانشـــجویان در آن مراســـم به معنای 
واقعـــی ســـوگوار بودند و من شـــاهد اشـــک 
و آه دانشـــجوها بـــودم. بعـــد از مراســـم هم 
بـــا شـــورای صنفـــی دانشـــجویان صحبتـــی 
داشـــتم. در همان روز روشنایی خیابان های 
منتهـــی به کـــوی دانشـــگاه تهـــران را تأمین 
کردم، کیوســـکی هم در منطقه قـــرار دادند. 
مجموعه اقدامات اعتمـــاد ایجاد کرد. بعد از 
ایـــن ماجراها موضوع بیمه کـــردن تجهیزات 
الکترونیکی دانشـــجویان را مطـــرح کردیم. 
قـــرارداد آن بیمـــه با ظرفیـــت ۷۰۰ هـــزار نفر 
همچنـــان اعتبـــار دارد و ســـال آینـــده هـــم 

تجدیـــد خواهد شـــد.

دولــت   وفــاق

بررسی چالش های آموزش عالی در گفت وگوی رودرروی وزیر علوم با دانشجویان:

ج از دانشگاه   هیچ کس خار
نباید برای آن تصمیم بگیرد

آقای دکتر شما در صحبت قبلی خود از امید گفتید و یکی از دانشجوها از 
مهاجرت گفت، شما این دو واژه را به هم وصل کنید.

مهاجـــرت پدیـــده ای جهانـــی اســـت و همه جـــای دنیا بـــا این پدیـــده مواجه 
هســـتند. در کشـــور ما نیز از دهه چهل به این مقوله توجه شـــده اســـت و در 
ســـال ۱۳۴۹ ســـمیناری با موضوع مهاجرت نخبگان برگزار شـــد. ســـال ۱۳۵۲ 
نیز گزارشـــی در همین راســـتا تهیه و منتشـــر شـــد که بر اســـاس آن گزارش، 
۴۰ درصـــد از مهاجرانی که برای تحصیل از کشـــور خارج شـــدند بازنگشـــتند. 
در انقلاب اســـلامی در فاصله ســـال های بین ۱۳۵۷ تا پایـــان جنگ تحمیلی، 
نـــرخ مهاجرت کاهـــش پیدا کرد و از دلایل آن این اســـت که امیـــد به آینده در 
اوج بوده اســـت. این ویژگی جنگ اســـت که همبســـتگی ایجاد  و روحیه ملی 
را تقویت می کند. در این دوران انقلاب اســـلامی، امام خمینی)ره(، انسجام و 
همدلـــی بین دولت و ملت در اوج بود اما بعد از جنگ و در دوران ســـازندگی، 
نرخ مهاجرت افزایشـــی شد. گاهی مهاجرت دلایل شـــخصی دارد و این اتفاق 
همه جای دنیا هم رخ می دهد و افراد، کشـــور دیگـــری را برای زندگی انتخاب 
می کننـــد. برخـــی از آمریکا به اروپا می رونـــد تا آنجا زندگی کننـــد. عامل دیگر 
مهاجـــرت، عوامـــل کششـــی و جاذبه هایی اســـت که در کشـــور مقصد وجود 
دارد مثـــل رفـــاه، امکانات تحصیل، آمـــوزش، امنیت و احترام. امـــا دافعه ها و 
عوامل رانشـــی که باعث می شـــود دانشـــجو و اســـتاد به فکر مهاجرت بیفتند 
نیز دخیل هســـتند همچون نبود رفاه، آرامش، نبود شـــغل، نداشـــتن آزادی و 

منزلـــت )رفاه و معیشـــت(، عدم تأثیرگذاری اجتماعـــی و موارد دیگر.

برش

برای 
مشاهده 
فیلم این 
گفت و گو 

بارکد را 
اسکن کنید
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جکی چان گیشه سینماهای 
چین را  تسخیر کرد

  حمیدرضا نعیمی با »فردریک« 
به تالار وحدت برمی گردد

»سینما متروپل« رضا کیانیان 
پس از سه سال روی پرده می رود

فیلم مهیج »لبـــه ســـایه« در دومین آخر 
هفتـــه اکـــران خـــود در چین، بـــا فروش 
۱۸۲.۹ میلیـــون یوانـــی )۲۵.۴ میلیـــون 
دلار( صدر گیشـــه ســـینماهای چیـــن را از 
آن خـــود کـــرد. این فیلـــم بـــه کارگردانی 
لری یانـــگ و با بازی جکی چـــان، تاکنون 
۷۷.۵ میلیون دلار بلیت فروخته اســـت. 
این فیلم بجـــز چین در دیگر کشـــورهای 
جهان هم با اقبال روبه رو شـــده و جایگاه 
ســـوم فـــروش را در جـــدول ســـینماهای 

جهانـــی دارد. /مهر

»ســـینما متروپل« جدیدترین اثر محمدعلی 
باشـــه آهنگر که در چهل و یکمین جشـــنواره 
فیلم فجـــر جایزه بهتریـــن فیلـــم را دریافت 
کـــرده بـــود، بالاخـــره پس از ســـه ســـال روی 
پـــرده ســـینماها مـــی رود. رضـــا کیانیـــان، 
مهتاب نصیرپـــور، مجتبی پیرزاده، نوشـــین 
مســـعودیان، هومـــن برق نـــورد، حســـین  
باشه آهنگر، پریوش نظریه، شهاب عسگری، 
ســـهراب منصـــوری، فریـــد قبـــادی، هـــادی 
عامل هاشـــمی، حســـین پوریـــده و شـــهریار 
فرد در این فیلم ایفـــای نقش می کنند./ایرنا

نمایش »فردریک« نوشـــته  اریک امانوئل 
اشـــمیت و ترجمـــه شـــهلا حائری اســـت 
که با کارگردانـــی حمیدرضـــا نعیمی، بهار 
ســـال جاری در تالار وحـــدت روی صحنه 
رفـــت. اجـــرای ایـــن نمایـــش بـــا وجـــود 
اســـتقبال مخاطبـــان در آن مقطع زمانی 
بـــه دلیـــل جنـــگ ۱۲ روزه متوقـــف شـــد. 
»فردریـــک« بـــا حضـــور بازیگـــران جدید 
بـــرای اجـــرا در یـــک دوره ویـــژه و محدود 
از ۲۰ شـــهریور در تـــالار وحـــدت آمـــاده 

می شـــود./صبا

۶۷ ســـال ســـن دارد و به گفته خود از ۹ ســـالگی به حرفـــه بازیگری روی 
آورده اســـت. امـــا هنوز وقتـــی از نقش هـــای مهم کارنامـــه اش می گوید، 
چشـــمانش بـــرق می زنـــد و صدایـــش می لـــرزد. نمی تـــوان او را نادیده 
گرفت؛ بـــا این همـــه، نقش های نابش سال هاســـت که نادیـــده گرفته 
شده اســـت. از بازی های بی نظیرش در فیلم  »میهمان مامان« و سریال 
»نرگـــس« تا بـــازی در نقش هایـــی چون عمر ســـعد فیلم »رســـتاخیز« 
و پیرمرد مرموز و سرســـپرده »کشـــتزارهای ســـپید« کـــه هیچ وقت رنگ 
پرده نقره ای ســـینماهای ایران را ندیده اســـت، همگی ســـیمای بازیگری 
را نمایـــان می کند که در عین قدرت، بدون کوچک ترین حاشـــیه ای، راه 

بی پایـــان هنرمند بودن را پیموده اســـت.
حســـن پورشـــیرازی، این روزهـــا با بـــازی در نقش غلام باســـتانی فیلـــم »پیر پســـر« دوباره بر 
ســـر زبان ها افتـــاده اما تمام طول این چند ماه را در ســـکوت ســـپری کرده اســـت. انـــگار او از 
پس گذر از ســـال ها، بـــه دیده نشـــدن نقش هایش عادت کرده اســـت. با این همـــه بالاخره 
او شـــامگاه روز دوشـــنبه دوم شـــهریور، در برنامه ای که ســـینماتک خانه هنرمنـــدان ایران، به 
بهانه اکران فیلم مســـتند پشـــت صحنه »پیر پســـر« تـــدارک دیده بود، حاضر شـــد تـــا درباره 
بازی بی نظیرش در نقش غلام باســـتانی صحبت کند و پاســـخگوی تعدادی از پرســـش های 

مخاطبان این فیلم باشـــد.
در ایـــن مراســـم افراد بســـیاری حضور داشـــتند، اما انگار همه برای حســـن پورشـــیرازی آمده 
بودنـــد. حامد بهـــداد در بخش ابتدایی صحبت های خود به تجلیـــل از او پرداخت و گفت که 
نقش غلام باســـتانی برای حسن پورشـــیرازی، همان نقش موعودی اســـت که نمی دانیم کی 
و کجـــا از راه می رســـد. بـــازی در این نقش به  مثابه پاداش یک عمر تلاش اوســـت که شـــاگرد 
اســـتاد ســـمندریان بوده و ســـال ها در نقش های کوچک و بزرگ به هنرنمایی پرداخته است. 
او در ادامه نقش غلام باســـتانی را خوفناک و در عین حال عمیق معرفی کرد و گفت که وقتی 
حسن پورشـــیرازی را در این نقش می بینیم، خیره و مبهوت می شویم. انگار دریچه های سینه 
و قلب حســـن پورشیرازی گشـــوده شـــده و این نقش در وجودش نشسته اســـت. این نقش 
خاطره ای خواهد بود که مانند فیلم های ۴۰ یا ۵۰ ســـال پیش تاریخ ســـینما، ســـال های ســـال 
بین ما باقی می ماند.اکتای براهنی نیز در بخشـــی از این مراســـم، خاطره ای را یادآوری کرد که 
در آن حســـن پورشـــیرازی با پای تازه عمل کرده و آســـیب دیده به انجام چندباره سکانس های 
دشـــوار نقش غلام باســـتانی می پرداخت. او همچنین با پاسداشـــت منش و اخلاق حســـن 
پورشـــیرازی، از ایـــن گفت کـــه اکبر زنجان پور پس از تماشـــای فیلم »پیر پســـر« بازی حســـن  

پورشـــیرازی را انتهای بازیگری معرفی کرده است. 
حســـن پورشیرازی نیز در بخشـــی از این مراســـم لب به سخن گشـــود و از نقش ها و کارهایی 
گفت که هیچ گاه دیده نشـــده اند اما علاقه مند نیســـت که خودش دربـــاره آنها صحبت کند. 

چـــون فکر می کند این کارها روزی کشـــف شـــده و درباره آنها قضاوت می شـــود. 
او همچنیـــن از همکاری هایش با بزرگان ســـینما و تئاتر ایران گفت و اینکه متأســـفانه از همه 

این رخدادها بیشـــتر خاطرات تلخی برایش باقی مانده اســـت.
پورشـــیرازی با یادآوری روزهای همکاری با بهرام بیضایی در نمایش »افرا« و خاطرات مشـــترک 
بـــا داریوش مهرجویـــی، از روزهای غم باری گفت که ســـبب شـــد تـــا دیگر بیضایـــی در ایران 
نباشـــد و مهرجویی به قتل برســـد.او در بخـــش دیگری از صحبت هایش بـــه صورت تلویحی 
در پاســـخ به منتقدانی که فیلم »پیر پســـر« را دارای خشـــونتی غیر قابل باور معرفی می کنند، 
گفت: »۱۶ ســـالم بود که رســـتم و ســـهراب ایرلندی را بر صحنه دیدم؛ بی پروا و بدون تعارف. 
رســـتم در آنجا پســـرش را می کشـــد و بعـــد می گوید: »من تـــو را دوســـت دارم، ولی قـــدرت را 

بیشـــتر دوســـت دارم.« مـــن 
چنین رســـتمی دیدم و تحت 
نقش هایـــی  چنیـــن  تأثیـــر 
علاقه منـــدم کـــه تا آخـــر عمر 
روی صحنـــه باشـــم. در ایـــن 
چنـــد مـــاه بـــا مردمی مواجه 
شـــدم که فیلـــم را دیده اند و 
غلام را شبیه یکی از آشناهای 
خـــود معرفـــی می کننـــد. در 
چنین شـــرایطی باید پرســـید 
مـــا چقدر غـــلام داریـــم که از 

آنهـــا بی خبریم.

 حسن پور شیرازی از نقش خود در فیلم پیرپسر گفت
ظهور کاراکتری به نام غلام باستانی

یادداشت

 فضای 
»بی زمان و 

مکان« که 
گفتم، کار 

را پیچیده تر 
می کرد، زیرا 

باید هم حس 
تاریخی کار 

حفظ می شد 
و هم حس 

معاصر بودن 
آن. امیدوارم 

توانسته باشم 
در این مسیر 

موفق عمل 
کنم

و  جـــوان  بازیگـــر  نامـــی،  الهـــام   
در  تلویزیـــون،  و  ســـینما  توانـــای 
ســـریال »شـــکارگاه« ســـاخته نیمـــا 
جاویـــدی، ایفاگر نقش »ســـیمین« 
اســـت؛ نقشـــی کـــه او آن را یکی از 
پرچالش تریـــن  و  متفاوت تریـــن 
د  خـــو ی  یگـــر ز با ی  به هـــا تجر
می دانـــد. نامـــی در ایـــن گفت وگو 
از ویژگی های شـــخصیت سیمین، 
دشـــواری های ایفای چنین نقشی، 
تجربه همـــکاری با نیمـــا جاویدی، 
تفـــاوت فضـــای نمایـــش خانگی با 
تلویزیـــون و ضـــرورت آزادی در هنر 

کرد. صحبـــت 

با سیمین، نقشی که در 
»شکارگاه« دارید، شروع کنیم، 

از این کاراکتر و تجربه ایفای 
این نقش بگویید.

در این ســـریال نقش »ســـیمین« را 
بازی می کنم؛ شـــخصیتی کـــه برای 
من بســـیار جذاب و وسوسه برانگیز 
بـــود، چـــون تک بعدی نیســـت و پر 
از لحظه هـــای بـــه ظاهـــر متناقض 

. ست ا
 ســـیمین در عین حال که شجاعت 
دارد، گاهـــی متزلـــزل می شـــود؛ در 
جایـــی ترســـو به نظـــر می رســـد اما 
می تواند به شـــدت خشـــن باشـــد؛ 
عاشق پیشـــه اســـت امـــا خـــودش 
را فـــردی بســـیار جدی و ســـختگیر 

می دانـــد. 
همیـــن تناقض ها او را بـــه کاراکتری 
چندلایـــه و پیچیـــده تبدیـــل کـــرده 
اســـت. فکر می کنم ایـــن ویژگی ها 
ی  یگـــر ز با هـــر  می شـــود  عـــث  با
علاقه منـــد باشـــد چنین نقشـــی را 

کند. تجربـــه 

چطور شد که این نقش به شما 
پیشنهاد شد و چه چیزی در آن 

برای تان جذاب بود؟
احتمـــال می دهـــم آقـــای جاویدی 
بـــازی مـــن را در پروژه هـــای قبلـــی، 
بویژه در ســـریال تاریخـــی »جیران« 
فیلمنامـــه  وقتـــی  بودنـــد.  دیـــده 
»شـــکارگاه« را خواندم و شـــخصیت 
ســـیمین را دیدم، خیلی ســـریع به 
ایـــن نتیجه رســـیدم که این نقشـــی 
اســـت که دوســـت دارم آن را تجربه 

کنـــم. پیـــش از ایـــن هـــم تجربـــه 
حضـــور در آثـــار تاریخی را داشـــتم، 
اما این ســـریال برایـــم یک موقعیت 

خـــاص و متفـــاوت بود.
فضـــای »شـــکارگاه« یک ویژگـــی بارز 
دارد و آن حـــس »بی زمان و مکان« 

. ست ا
دوره  از  نشـــانه هایی  اینکـــه  بـــا   
قاجـــار در ســـریال وجـــود دارد، اما 
در عیـــن حـــال می تـــوان گفـــت که 
ایـــن داســـتان در هر برهـــه تاریخی 
دیگری هـــم می توانســـت رخ دهد. 
همیـــن ویژگی باعث شـــد که نقش 
ســـیمین برای من جذاب تر شـــود، 
زیرا همزمـــان باید هم بـــه اقتضای 
وفـــادار  تاریخـــی  شـــخصیت  یـــک 
می ماندم و هم به گونـــه ای او را ایفا 
می کـــردم که بـــرای مخاطـــب امروز 

باورپذیر باشـــد.

به نظر شما این ویژگی 
»بی زمان و مکان« بودن 

قصه، چه تأثیری بر بازی شما 
داشت؟

ایـــن ویژگـــی کار را هـــم ســـخت تر 
می کـــرد و هم شـــیرین تر. ســـخت 
بایـــد در عیـــن  کـــه  نظـــر  ایـــن  از 
حفـــظ حـــال و هـــوای تاریخـــی، به 
مخاطب امـــروز نزدیک می شـــدیم 
و شـــخصیت ها را بـــرای او باورپذیـــر 

می کردیـــم. 
از طرفی شـــیرین بود چون این فضا 
امـــکان تخیل بیشـــتری بـــه بازیگر 
می دهـــد و او را از چهارچوب هـــای 
ج می کنـــد. در  صرفـــاً تاریخی خـــار
»شـــکارگاه« باید دائم مراقب بودیم 
که هم فضای مســـتندگونه و واقعی 
کار از بیـــن نرود و هـــم ارتباط آن با 
مخاطب معاصـــر حفظ شـــود. این 
دوگانـــه یکـــی از چالش هـــای اصلی 

بـــازی در این ســـریال بود.

همکاری با نیما جاویدی در 
مقام کارگردان برای شما 

چگونه تجربه ای بود؟
از همـــان روز اول تمرین هـــا و حتی 
در مرحله دورخوانی متوجه شـــدم 
کـــه بـــا کارگردانی طرف هســـتم که 
تنها دغدغه اش کیفیت کار اســـت. 
پلان هـــا  تک تـــک  ایشـــان  بـــرای 

اهمیت داشـــت. 
ا  ر صحنه هـــا  هـــا  ر با و  هـــا  ر با
جزئیـــات  دربـــاره  و  می خواندیـــم 
گفت وگـــو می کردیـــم. نکاتـــی کـــه 
ایشـــان دربـــاره بـــازی مـــن مطـــرح 
می کردنـــد، بســـیار دقیـــق و جزئی 

»الهام نامی« از تجربه حضور در سریال »شکارگاه« به» ایران« می گوید

باید‌‌حس‌تاریخی‌نقش‌را‌حفظ‌می‌کردم
گفت و گو

بـــود و همین باعث شـــد احســـاس 
مســـئولیت بیشـــتری پیـــدا کنـــم. 
همکاری با چنیـــن کارگردانی باعث 
می شـــود بازیگـــر نیـــز با تمـــام توان 
وارد کار شـــود و تـــلاش کنـــد چیزی 

بـــه ســـطح کار اضافـــه کند.

به نظر می رسد نقش سیمین 
برای شما با دشواری هایی 

همراه بوده است. درباره این 
سختی ها توضیح می دهید؟

بلـــه، قطعـــاً. همان طـــور کـــه گفتم 
ســـیمین شـــخصیتی پـــر از تناقض 
است و همین کار را سخت می کند. 
علاوه بر این، تفاوت پوشش، لحن 
و شـــرایط خـــاص فضـــای تاریخی، 

بـــازی را دشـــوارتر می کرد.
 وقتی شخصیتی چنین چندوجهی 
اســـت، باید مدام مراقب باشید که 
ایـــن وجوه در تعادل باقـــی بمانند و 
از یکدیگـــر جدا نشـــوند. همچنین 
همـــان فضـــای »بی زمـــان و مکان« 
که گفتـــم، کار را پیچیده تر می کرد، 
زیـــرا بایـــد هـــم حـــس تاریخـــی کار 
حفـــظ می شـــد و هم حـــس معاصر 
بودن آن. امیدوارم توانســـته باشم 

در این مســـیر موفـــق عمل کنم.

تفاوت تجربه شما در آثار 

تاریخی قبلی با این سریال در 
چه چیزی بود؟

اگـــر بخواهـــم مقایســـه کنـــم، باید 
بگویم که در بســـیاری از آثار تاریخی 
تـــلاش می شـــود همه چیـــز صرفـــاً 
بـــه واقعیت هـــای مســـتند آن دوره 

وفـــادار بماند. 
اما در »شـــکارگاه« علاوه بر وفاداری 
به برخی نشـــانه های تاریخی، تخیل 
و رویاپـــردازی نیـــز نقـــش پررنگـــی 

داشت. 
این ترکیب باعث می شـــد کار برای 
من تازه و متفاوت باشـــد. احساس 
می کردم ســـیمین در عین حال که 
در دل تاریـــخ ایســـتاده، می توانـــد 
متعلـــق بـــه هر زمـــان دیگـــری هم 

. شد با

برای رسیدن به نقش سیمین 
چه مسیری طی کردید و 

چگونه او را به خود نزدیک 
کردید؟

اســـت  ایـــن  همیشـــه  مـــن  روش 
کـــه شـــباهت هایی میان خـــودم و 
نقـــش پیـــدا کنـــم و به جـــای اینکه 
تمامـــاً خـــودم را بـــه نقـــش نزدیک 
کنـــم، تـــلاش می کنـــم نقـــش را به 
خـــودم نزدیـــک کنم. در ابتـــدا فکر 
می کـــردم شـــباهت چندانـــی میان 

مـــن و ســـیمین وجود نـــدارد.
 اما به مـــرور و در جریان تمرین ها و 
گفت وگو با آقـــای جاویدی، متوجه 
شدم نقاط اشتراک ظریف و جزئی 

میان ما هست. 
ایـــن نقـــاط را پررنگ تـــر کـــردم و 
تـــلاش کـــردم ســـیمین را از طریق 
ایـــن شـــباهت ها به خـــودم نزدیک 
کنم. به نظرم همین شـــباهت های 
کوچـــک باعـــث شـــد بتوانـــم او را 

زنده تـــر بـــازی کنم.
 

 در پایان، تجربه کلی شما از 
حضور در این پروژه چه بود؟

تجربـــه ای بســـیار ارزشـــمند. گروه 
تولیـــد »شـــکارگاه« گروهـــی کامـــلاً 
حرفـــه ای و هماهنـــگ بودنـــد. چه 
همبازیانـــم و چـــه دیگـــر عوامـــل، 
همـــه با هم همراهـــی فوق العاده ای 

 . شتند ا د
کمتر پیش می آیـــد که در یک پروژه 
چنیـــن همدلـــی و همـــکاری میان 
اعضای گروه وجود داشـــته باشـــد. 
بـــرای مـــن، عـــلاوه بـــر ایفـــای یک 
نقـــش دشـــوار و جـــذاب، همکاری 
یـــک تجربـــه  بـــا چنیـــن گروهـــی 
فراموش نشـــدنی بـــود. امیـــدوارم 
نتیجـــه کار بتواند نظـــر مخاطبان را 

کند. جلـــب 
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

دولت چهاردهم در راســـتای سیاست های حمایتگرانه -تســـهیل گرانه خود از 
اهالـــی فرهنگ و هنـــر،  اقدامات زیادی برای حمایت از صنعت نشـــر و ســـینما 

انجام داده اســـت که منجر به رونق در این زمینه شـــده اســـت. 
دولـــت چهاردهـــم  بـــرای بقـــای صنعت نشـــر و ســـینما و جلوگیـــری از خروج 
هنرمنـــدان از چرخه تولید با همـــکاری بانک ها و صنـــدوق اعتباری هنر بیش 

از 500 میلیـــارد تســـهیلات به آنهـــا  پرداخت  کرد.
پرداخت تســـهیلات بـــه 800 ناشـــر و 200 تهیه کننده ســـینما، تســـویه وام های 
کرونایـــی باقی مانـــده، افزایش 27 درصدی تعداد آثار تولید شـــده نســـبت به 
ســـال 1402 از دیگر اقداماتی اســـت که در حـــوزه حمایت از ســـینما در دولت  

دکتر مســـعود پزشـــکیان صورت گرفته است .

‌800ناشر‌و‌‌200تهیه‌کننده‌تسهیلات‌بانکی‌دریافت‌کردند

همراه با دولت

ایـــن قاب که در مراســـم نکوداشـــت »ایـــرج راد« بازیگر پیشکســـوت تئاتر 
ثبت شـــده، میزانســـنی معکوس از یک عمر فعالیـــت او بر صحنه نمایش 
را بازنمایـــی می کنـــد. او عمری از پشـــت این پـــرده بیرون می آمـــد تا هنر 
بازیگری اش را در برابر تماشـــاگران به نمایش بگذارد. این بار اما از پشـــت 
پرده بیرون آمد تا در نقش خودش مقابل مردم ظاهر شـــود نه در کســـوت 
و شـــمایل هیچ پرســـوناژی. این بار خود او بود که مورد تحســـین و تشویق 
تماشـــاگران قـــرار می گرفت و این شـــاید دشـــوارترین حضـــور او بر صحنه 
بـــود و البته حماســـه یک حضـــور باشـــکوه. بازیگری که به واســـطه ادب و 
متانتـــش همواره مورد احتـــرام اهل هنر و مردم هنردوســـت بود؛ بازیگری 
کـــه کوشـــیده چه در مقـــام بازیگر و چـــه در مقام یک مدیر هنـــری، چراغ 
تئاتر را روشـــن نگـــه دارد و به قول هـــادی مرزبان برکت کارهـــای تئاتر و به 

قول ســـیاوش طهومرث نگهبان هنر اســـت. خداوند نگهدارش باشـــد.

عکس نوشت

نگهبان هنر تئاتر

ی    
ند

ا بل
رض

مد
مح

س:
عک

حامد قریب
گروه فرهنگی

نیلوفر ساسانی
گروه فرهنگی


